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 هغوي اغيزي د انسان په ژوند باندې د اوبو ککړونکي او د
 

  *1 حبیب الله همايون
 ې استادڅانګ د هاريکلچر، يپوهنځکرنې غزني پوهنتون، د  -۳

*hamayoun.1383@gmail.com 

 لنډیز
کړوالی يوه د اوبو ک . ېترسره شو  هړ په ا وز یاغ ایتړ ککد د اوبو  ېباند ایروغت په د انسان نهڅیړ  اد     

نړيواله ستونزه ده، چې د انسان په روغتيا باندې په ځانګړي توګه د ماشومانو په روغتيا باندې په پراخه 
توګه اغيزه کوي او د ځينو ناروغيو لکه د پوستکي ناروغيو، سرطاني ناروغيو، نس ناستي ناروغيو او 

مات ې د بېلابيلو علمي مقالو څخه په کې معلو داسي نورو د رامينځته کيدو لامل کېږي. دغه څیړنه چ
راټول کړل شوي او تحليل شوي څرګندوي چې د اوبو په ککړتيا کې ځیني عوامل د يوې پيچلي 

، آفت  دوتخلیه کيدنکي مواکور فاضله موادو ، صنعتي شبکي په څير مرسته کوي او دغه عوامل د 
د  ایتړ د کک هدغه څيړن. و ته شامليږياو یتګړ مین تیریمد کیمټسیسد ، او  کونویوژونکو، پلاست

 نهؤلا او د کثافاتو مس ویتودولوژیم ې پهکرن پايدارهد  ، وڅهپه  يږد کمولو لپاره د همغ نویسرچ
په دې برخه کې  هنپه پایله کې د اوبو د ککړتيا د مخنيوي لپاره دغه څیړ  ټینګار کوي. ېباند تیریمد

 ولنوټنو او د حکومتونو ، شرکتو لپاره  ولوړ پوهه لو هړ په ا تیفیاو د اوبو کتطبیق  د نویقوان يد قو 
 . کوي ارګنټی ېباند ترمينځ په همکاري

 ناروغي ېمحوه کونه، انسان ونکوړ اوبو د کک ونکي،ړ اوبو کک :کيټ ديیکل
 سريزه

اوبه د ژونديو موجوداتو په ژوند کې اړين فکتور ګڼل کيږي. هېڅ ژوندی موجود پرته د اوبو       
سلنه يې له اوبو څخه  ۰۴څخه خپل ژوند ته دوام نشي ورکولای، په ځانګړي ډول انسان چې د بدن 

 (. ,2015et alAhmad .,جوړه شوي ده )
ميلادی کال به د اوبو  ۰۴۰۴د انسانانو د نفوس زیاتوالي ته په کتو سره داسي اټکل کيږي چې تر       

سلنه پوري لوړه شي. په نړۍ کې او په ځانګړي توګه زموږ په ګران هېواد  ۰۴ – ۰۴او خوړو اړتیا  له 
ه ستونزه ګڼل دافغانستان کې به په ځینو ځایونو کې د څيښلو وړ خوندې اوبو کې ترلاسه کول يوه عم

سلنه اوبو د انسان د استعمال وړ دي. په داسي  ۰د راپور په اساس په نړۍ کې یوازي  FAOکيږي. د 
د راپور په اساس په نړۍ کې  FAOسلنه د ځمکي سر اوبو پوښلي دي. د  ۰۳حال کې چې تقريباً 

mailto:*hamayoun.1383@gmail.com
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ه خپل وغيو په وسېلماشومان په ورځ کې د ناپاکو اوبو د څيښلو په خاطر د رامنځته شوو نار  ۱۰۴۴
ژوند د لاسه ورکوي د نفوسو د زیاتوالی او د صنعتی کيدنې له کبله د نړۍ د اوبو کيفيت خرابیږي او 

 (.۳۱۳۰تڼيوال، خپل اصليت د لاسه ورکوي )
ککړونکي د اوبو د فزيکي بڼي ته تغير ورکوي چې د هغوي زهري کيدو سبب کيږي، لکه درانه       

ډېر کم علظيت سره هم وي، د انسان، حيوان او نبات لپاره زهری تماميږي فلزات که څه هم په 
(,. 2016et alAhmed .) 

د اوبو د ککړونکي عبارت دې له درانه فلزاتو، بیلابیل رنګونه، درملو، افت وژونکو، عضوي      
 (.Alrumman, 2016موادو، او نور خطرناک موادو څخه چې د اوبو بڼه تغیر کوي. )

اوبو ککړتیا هغه وخت واقع کيږي چې کله اوبو ته د غوښتني خلاف نور مواد اضافه شي چې  د      
اوبو  (.Bibi, 2016د اوبو د ککړوالی سبب کيږي، او هم د اوبو کيفيت د غوښتني خلاف خرابوی )

یو له مهمو طبعی سرچينو څخه ګڼل کيږي چې د څيښلو او نورو د پرامختیایی پروګرامونو د ترسره 
نې لپاره استعماليږي. د پاکو اوبو څيښل یوه مهمه اړتیا ده، چې د ټولي نړۍ لپاره حتمی ده. دا کو 

چې اوبه د ډېرو موادو حل کونکی دي نو ځکه هم د دې لارې ډيري اخته کونکي ناروغي د انسان 
و سلنه ناروغيو له ککړ  ۳۴د راپور په اساس  ( WHOبدن ته داخليږي. د صحت د نړيوال سازمان )

د معيار سره برابر نده نو ځکه هم  WHOاوبو څخه ليږدول کيږي. د ډيرو هېوادونو د اوبو کيفيت د 
 . Briggs, D. (2003)سلنه مرګ ژوبله هم له همدي درکه واقع کيږي ۱.۳
بیلیونه متريکه تخمين شوي چې له دې  ۰۰د افغانستان د موجوده اوبو اندازه په مجموعي ډول        

بیليون متريکه  ۰۰بیلیونه متريکه ده او د ځمکي په سره اوبه  ۳۳ر ځمکي لاندينی اوبه جملي څخه ت
 (.۳۱۳۰تڼيوال، اټکل شوې دي)

 موخي ېنڅیړ د 
 پيژندنه عواملو ونکوړ اوبو د کک د.    ۳
 کړونکو اغيزو پيژندنه.نسان په روغتيا باندې د اوبو د کا د.    ۰

 کړنلارهد څېړنې 
یادې موضوع د ښه تحليل او تفسير لپاره هڅه شوې چې  د چې کتابتوني بڼه لريدغه څېړنه         

مستند او معتبر معلومات را غونډ شي. د معلوماتو د موندلو په موخه له بېلابيلو کتابونو، علمي مقالو 
ه تاو انټرنیټي ویب سایټونو څخه استفاده شوې ده. د معلوماتو د اوډلو، تحلیل او تفسیر په موخه په ش

 معلوماتو نهایت غور او دقت شوی. 
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 او مناقشه  بحث
 سرچيني ونکوړ د اوبو د کک

تون لري، د په مخ ش یمکځد  ولډ یپه مصنوعي او طبع ېچ یسرچين ونکوړ کک لویلابید اوبو د ب  
 مياويېک ینيځ ګنڅتر  ېدرانه فلزات، هايدروکاربونونه، او نور د د ،ډاوکساي تروجن،ینا ولډمثال په 

عمده سبب  ېنو ړ و د ککبد او  ېدرمل چ لیلابیهم لکه آفت وژونکي، پلاستيک او نور ب ونکيړ کک
 ( ) يږکي
 ینيول خهڅ یله طبع ېشو چ یسره داسي ويلا  ولډدي په عام  ليیلابیسرچيني ب ایتړ د اوبو د کک  

سبب  یوالړ او د اوبو د کک يږواقع کي ېپه طبعيت ک لهېد انسان په وس ېچ خهڅتر هغو سرچينو 
تر لاسه شوي مواد، او  خهڅريکو بد کورونو اضافه مواد، د فا خهڅ ید هغوي له جمل ېچ ي،ږکي
 بريډ یدلان مکهځتر  ي،ړ له د باران له اوبه، خاوري، دو ېعبارت د ایب نيیسرچ واليړ د کک یبعط

 . )Corcoran, 2010(ږیاو نور بلل کي

 
 (Currie, 2013شکل په ګران هېواد افغانستان کې د اوبو سرچيني ښودل شوي دي)  -۳

 ېچ شوي دي شلیو ولهډسرچيني په دوه  ونکيړ د اوبو کک ېچ لاشویداسي و ولډپه عمومي       
د مايع  په مستقيم دول ېدي، مستقمي هغه دي کوم چ خهڅعبارت له مستقيمي او غيري مستقيمي 

 ېابونو کپه دري ېتر لاسه شوي زهري مواد کوم چ خهڅلکه د  فابريکو  يږاوبو ته علاوه کي ولډپه 
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. يږب کيسب یينړد هغوي د م يږکله استعمالي ېچ لهېموجوداتو په وس ویاو نورو هغو ژوند اهيانود م
آفت  ،ېر س مياويېلکه ک يیږته داخل انید اوبو جر ولډمستقيم  یپه غير  ېاو بل هغه منابع دي چ

 يږکي لڼګخطرناک  رډېته  الیچاپير ېکوم چ يږکي دولږ طبقو ته لي ېد خاوري لاند ېوژونکي چ
 (. Desai ,2014 ( او د انسانانو صحت زیانمن کوي

 يږسبب کي دوید خراب ريالید چاپ ېکوم چ ولونهډ ونکوړ د اوبو د کک
و عبارت دي کوم د اوب خهڅتغير  یله منف کې خوند ،ګمهم عوامل د اوبو په رن يداړد اوبو د کک  

د  ونکيړ . د اوبو مهم ککيږکيدو سبب کي یفزيکي ساختمان ته هم تغير ورکوي او د اوبو د زهر 
 کيږي.  شلیو ولډعضوي ککړونکو او غيروعضوي ککرړونکو په دوو ګروپونو باندې 

 ونکيړ عضوي کک
ضوي دي، ع خهڅاو سلفر  تروجنیعبارت له کاربن، هايدروجن، اکسيجن، نا ونکيړ عضوي کک  

 د لکه  يږلپاره استفاده کي ېد قطي کون وړ د خو ېچ يږموندل کي ېک وړ په هغو خو ونکيړ کک
 ړو د قطی کونې لپاره استعماليږيخوا وماهي، ميوه او نور  ا،ید روب، لوب ېچ یقط یاوسپن

(Ebenstein, 2012.)  .عضوي ککړونکي په لاندې دوه ډولونو ويشل کيږي 

 
 (Ebenstein, 2008)  کې د اوبو ککړونکي سرچيني شکل -۰

( کوم کيونړ و هځاو حشرو له من وټبو  وړ په نامناسب شکل د آفت وژونکي )د ناوآفت وژونکي: . 1
د آفت وژونکو د نامناسب مقدار د استعمال له کبله ، د آفت  ې. چيږسبب کي يدوړد اوبو د کک ېچ

ناروغيو  یاو تنفس يږد انسان هضمي سيستم ته داخلي ېد لار  ېنه حلول له کبله د کرن هښوژونکو 
  Halder and  Islam, 2015).) يږسبب کي
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 ېچ ونهګندا هغه ر  ي،ږلپاره استفاده کي ېونګد رن ېکارونو ک یپه صنعت ېهغه مواد چ: ونهګرن. ۲
چه د په پراخه ک ونهګ. دغه رنيږخوراکي موادو ته علاوه کي ولډبلکي په مصنوعي  ېند یطبع

 . منځ ته راوړي ناروغي روډید  چې په پاېله کې  يږسبب کي ونيړ کک لویلابیب
 ونکيړ عضوي کک یغير 
د اوبو د  انهمېپه پراخه پ ېچ یشتون لر  ونکيړ کک یعضو  یر یغ رډی ېک وادونوېپه مخ په وده ه   

د اوبو  ېچ نکيو ړ کک ولډه نايتريت، امونيم نايتريت، او درانه فلزات. دغه کل يیږسبب ک ونيړ کک
، لکه د معدي يږسبب کي ګته رات ځناروغيو د من لویلابیبد  ېپه انسان ک يږسبب کي ونيړ د کک

 (. Juneja and Chauhdary 2013) يږسبب کي ید خرابوال و،ږ س او ردوګ
ات په د نب تريتیده، نا خهڅ ونکيړ له مهم کک وی ېاوبو ک یلاند مکهځتر  ( : (NO3 تیترینا. 1

د عناصرو د جذب  ېشتون په نبات ک اتید نايتريت ز .يږکي لګڼ خهڅسرو  مهمو له وی ېوده ک
 (. Kamble, 2014. )يړ و هځجذب د پروسي ثبات له من داغيزه کوي او  ېپه توازن باند

اخل ته د ستمیس ید انسان هضم ید اوبو د لار  ېدغه هم د انسان په بدن کله چدرانه فلزات: . ۲
 شوي دي. ودلښ ېشکل ک -۳په  ېچ يږسبب کي ګته رات ځناروغيو د من لویلابیشي د ب

 
 کېفلزاتو اغيزي انسان په صحت  لویلابید ب ېشکل: ک  -۱

 ېاوبو اغيزي د انسان په صحت باند وړ د کک
 ېهغه ناروغي چ .يږستونزه بلل کي یخطرناک صح ویرابطه  ځاوبه ترمن وړ ستونزو او کک ید صح    
 ګته رات ځاروغو د مند ن ېپه انسانانو ک ولډپه مستقيم  يږکي دولږ لي لهېپتوجنونو په وس لویلابید ب
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انسان  وهی سره له ېپه آسان ځیته را ځاوبو په سبب من وړ د کک ېهغه ناروغي چ ريډی. يږسبب کي
 ینفسعبارت دي له ت ځیته را ځاوبو له کبله من وړ د کک ېبل ته سرعت کوي. هغه ناروغي چ خهڅ

فلزاتو  لویلابید ب ېشکل ک ۳او دماغي غير متوازن والي، په  ینس ناست نسرونه،یک لیلابیناروغي، ب
 شوي دي. ودلښ ېاغيزي د انسان په ژوند باند

له  یعبارت د ېوي چ يړ کک ېچ ځیته را ځمن یاوبو له وج یدا هم داسناروغي:  اييیبکتر. 1
دردونه،  یتبه، د نس غير عاد ېچ يیږرس یپور  ۳۰-۰يي له  ېک ړۍسلنه په ن ېچ خه،څنس ناستي 

په  وتيکویب ید انت ېچ ي،ږکي لګڼ خهڅ مویله علا یاو نور د نس ناست يګکان رزي،ګسر درد، خوا 
 . وړ ک یدا ناروغي تداو  لهېسو 
    Shigellosis د  ېناروغي ده چ ایدا هغه بکترShigella په هضمي  ېچ ي،ځته را ځمن لهېپه وس

خوني  ایو ا زيید اوب ېي می.  عمده علايږد ناروغه کولو سبب کي وږ اغيزه کوي، د غ ېسيستم باند
 .يږسبب کي ګوختونو د انسان د مر  ینځیحتا  ي،ږسبب کي ینس ناست

 ،ځیته را ځنم ېاوبو له وجي په انسان ک وړ د کک ېچ ولونهډ ليیلابیب يړ د زيناروغي:  یويروس. ۲
يرته د که چ ي،ږکي لګڼ خهڅ.  دا هم له وژونکو ناروغيو يږکي لګڼ میعمده علا ېتبه ي هړ لو ېچ
 ېعامل په اوبو ک ېناروغ ېسبب شي. د د ګشي د انسان د مر  یوخت لپاره پاته شي کيدا رډې

Culex mosquito  روډېه . پيږسبب کي ېاچو  ېپه اوبو ک ېچ ېله وج يوګد ه ېحشر  ویپه نامه د 
ه انسان پ ېي میولي عمده علا شيسره معلوم ن ېناروغي عامل په آسان ېشي د د یدایک ېک يوګړو 
 ړکوما ته هم ولا  یداېحالاتو ک نوځېپه  ېتبه، د له عضلاتو درد عبارت د هړ د سر درد، لو ېک

 .(Kamble, 2014)شي
 ېده کوم چ خهڅ ېناروغ له هغېعبارت  Cryptosporidiosisناروغي:  ټیپرازي. ۳

Cryptosporidiosis عمده  ناروغي ېد د يږناروغي بلل کي يوالهړن وهیاو دا  ځیته را ځمن لهېپه وس
 .  et al,. Chowdhury 2016دي  خهڅعبارت له نس ناستي او استفراق  علایم

 اخیستنهپایله 
 د دغه څيړني څخه یو شمیر مهمې پایلې ترلاسه کېږي، چې په لاندې ډول سره خلاصه کېږي:      

ککړتیا خطر د هوا او خاورې له ککړتیا څخه کم نه دي، چې دا ټول د انسانانو په ژوند د اوبو  -۳
 باندې په منفي توګه اغیزه کوي.

توګه د میکروبونو، جامدو او مایع فاضله موادو سره ککړيږي،   مسقيمهاو غیر   مستقیمهاوبه په  -۰
 لپاره یې نا مناسبي ګرځوي.رنګ، خوند او بوی بدلوي او د مصرف  چې دا ککړونکي د اوبو
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 کي،اویژولویب اوي،یمیک کي،یفز یېمهم  ولوټتر  ، چېلري ولونهډ یر ډی ونکيړ اوبو کک د  -۱
ناکي ورا خطر خيې په انسانانو حتی په حيواناتو او نباتاتو کې  ولونهډ ولټ. دا ده  ایتړ کک کيیولوژیراد

 ناروغی رامینځته کوي. 
له  ه موادود فضل ویاروڅد انسانانو او  یدي. دو  تونهیاو پراز روسونهیو ا،یباکتر ونکيړ مهم کک -۰

ره مخلوط سنه کې د زهکشی اوبو کر په  ایکثافات د فاضله اوبو ځکه . يیږک دولیږ اوبو ته ل لارې
 رول شيوکا دیبا نیامله، کلور ې. له همديیږلامل ک ویناروغ یر ډید  ونګډد کولرا په چې ، يیږک

 ي کړي. تر څو هغه ضد عفون
و د کيمياوي خمرسته کوي  ېوده ک کهټحاصلاتو په چ زوید کرنکه څه هم کارول  وسر  اويیمیک د - ۰

 دي. خهڅله لاملونو  ایتړ د اوبو د ککنکو استعمال وژو  آفتسرو او 
او  ور س اويیمیکچې دا د . يیږسره مخ ک ایتړ لاملونو له امله د کک وڅاوبه د  ېلاند ېمکځد  - ۰

لو او داسي نورو ند یک ېمکځلپاره د  خولوښ، د کثافاتو او صنعتي کثافاتو د  استعمالنکو آفت وژو 
 ته شامليږي. 

تطبیق  د نویقوان يد قو د اوبو د ککړتيا د مخنيوي لپاره په دې برخه کې  هندغه څیړ نو له دې امله       
 ېباند ه همکاريترمينځ پ ولنوټد حکومتونو ، شرکتونو او لپاره  ولوړ پوهه لو هړ په ا تیفیاو د اوبو ک

 .کوي ارګنټی
 ونهځاخ. ۵

 د فرهنګ خپرندویه ټولنهد افغانستان عمومی جغرافیه . (۳۱۳۰).تڼيوال، محمد ظریف 
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 تقارن اعمال او عناصرد 
 

 *1 عبدالصمد حميد
 څانګې استاد د کيمياپوهنځي،  ښووني او روزنيد غزني پوهنتون، د  -۳

*as.hamid1366@gmail.com 
 لنډیز

، د تقارن اعمال او عناصر د کېمیا په علم کې یوه نوي او ارزښتمنه موضوع  ده چې د  تقارن       
کېمیا علم په زیاتره مضمونونو کې لکه عضوي، غیرعضوي، کرستل شيمي او نورو کې  لوستل کیږی، 
یاده موضوع چې  د کیمیاوي مرکباتو او مالیکولونو د فضایې جوړښت، د اوربیتالونو ګډیدل 

یشن(، د مالیکولونو کرستلي جوړښت د اړیکو څرنکوالی، د بلور پیژندل، نوري )هایبریدز
ایزومیرونو، مالیکولي دیاګرام او د کرستلي موادو د شکل په اړه کره معلومات وړاندې کوي د کیمیا 
په برخه کې د زیات اهمیت په لرلو سره ما هم په کتابتوني ډول  په یاده  موضوع څېړنه کړي او په 

الفاظو مي موضوع تشریح کړي. تقارن هماهنګي یا معادل ته ویل کيږي کله چې یو مالیکول ساده 
باندي تقارني عمل اجرا شي او وروسته له عمل نه مالیکول داسې درک شې چې له لومړني حالت 
سره يي توپیر ونه شي نوموړي مالیکول ته متقارن مالیکول ویل کيږي. صفحه ، محور او مرکز د 

اصر،  ساده محوري دوران، د انعکاس عمل، د محوري دوران د انعکاس عمل او واحد تقارن عن
عمل دتقارن له اعمالو څخه عبارت دي. هغه محوري دوران کله چې یو مالیکول د محور په شاوخوا  

360

𝑛
درجو په اندازه وڅرخیږي او له خپل اولي حالت څخه يي تفاوت درک نه شې, د ساده محوري   

نوم، کله چي یوه  صفحه د یوه مالیکول څخه تیره شي او جلا شوي دواړه خواوې یو د بل دوران په 
د ائیني تصویر واوسې, همدغې صفحي ته د تقارن صفحه او که چیري یو مالیکول مرکز ته راځي 
او وروسته له مرکز نه په عیني فاصله بدلیږي یا اړول کيږي او د اړول  شوي مالیکول له لومړي 

سره توپیر درک نه شی یاد مالیکول د مرکزي تقارن لرونکی دی,داچی یاده موضوع په  مالیکول
 کیمیا کې ډیره زیاته له اهمیته برخمنه او اړینه موضوع ده لکه د مالیکولونو د جوړښت په تحلیل  او

دغه  داب کی په نص ديپارتمنتکیمیا   خواصو باندی  د تقارن اثر د یادولو وړ دی, نو په پايله کې د
 .موضوع د ځای په ځای کولو سپارښتنه کوم

  هایبریدزیشن، ، اوربیتال، کرستل، تقارن مرکز، انعکاستقارن: کلیدي ټکي
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 . سريزه1
کایناتو رب انسان ته عقل او پوهه ورکړي او په خپل ستر کتاب  دا یوڅرګند حقیقت دی چې د     

څېړنه  په مخلوق کي فکر او یلي ترڅو فرماته په صراحت سره  قران عظیم الشان کي یې انسانانو
اړوند د)تقارون اعمال او مضمون  کيمیا ماهم د نو دهمدغه امر  پر ځای کولو په خاطر .يوکړ 

وع )تقارن موض هد کړه چې په یاباندې علمي تحقیق ته مخه عناصر( ترسرلیک لاندې علمي موضوع 
 ېلابېلوبمعلومات ترتیب کړم د دې معلوماتو په لاسته راوړلو کي مې له  يو څهاعمال اوعناصر( په اړه 

و په دي موضوع ګټه اوچته کړي.ا څخه مي او انټرنیټي سایټونو علمي ژورنالونو، ونولکه کتابسرچېنو 
قارن ت کې لمړی دتقارن پیژندنه، دتقارن اعمال اوعناصر چې عبارت دي له سا ده محوري دوران، د

تقارن صفحې چې دری  همدارنګه د تقارن مرکز، واحدعمل، ي دوران انعکاس، دمحور  صفحه،د
 صفحي دي δ𝑑 یا ډای  هایدرال:۱صفحي  یاعموديδℎ  ۰: δ𝑣  یاافقي صفحي :۳ډوله یې

 .(۳۱۰۰میرزائی شهرائی  ) تشريح شوي دي 
هیله ده چې د لوستونکو او د کېمیا علم د  یاد موضوعات مې پدې علمي مقاله کې را نغاړلې؛       

 مینه والو د معلوماتو د زیاتوالي او پرمختګ سبب وګرځي.

 موخي
 دتقارن، اعمال اوعناصروپیژندل..  ۳
 دجوړښت په تحلیل کی دتقارن رول.دمالیکولونو . ۰
 دمالیکولونو په خواصو باندی دتقارن اثر.. ۱

 . د څېړنې میتود۲
دغه څیړنه کتابتونی بڼه لری دیادی موضوع دښه تحلیل او تفسیر لپاره هڅه شوې چی مستند         

مقالو او انتر  علمیندلو په موخه له بیلابیلو کتابونو، و او معتبر معلومات راغونډ شۍ. دمعلوماتو دم
نیټې ویب سایټونو څخه استفاده شوې ده. د معلوماتو د وډلو، تحلیل او تفسیر په موخه په شته 

 معلوماتو نهایت غور او دقت شوی.

 او مناقشه  بحث. ۳
 ۳۰ډیرو پیړيو) لکه څرنګه چې دنیا او زموږ شا او خوا اطراف له تقارن څخه ډک دی .چې د      

یر( له )تناسبات بی نظ چې د هغوی له جملي یو تصویر توجه وړ ګرځیدلی چې  د پیړي( مخکي د
کتاب څخه چې لوکاپاکيولي پواسطه لیکل شوی اثر دی اخیستل شوی .چې په هندسه، معمارۍ او 
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ي ترسیم اوینچې په خپل نبوغ باند دری بعدي ترسیم کي اهمېت لري. پنځه پیړي مخکي دلوناردو د
 لوړ تقارن څخه برخمن  ده .  وړښت لري او له ډیرکړی او دولس مخیز ج

همدارنګه دانسان څيره هم دصفحه یې تقارن په درلودلو سره چې غالباً  دهنر مندانو په واسطه       
یژندنه ښکلا پ کارولوو له جملي د تقارن د ديو ایډیالي شکل غوندي تاکيد شوې دی.همدارنګه د

تقارن موجوديت په تکنالوجي او هنر کي  څخه دی چې د هغو دلایلو له جملي )علم محسنات( د
زړه راښکونکي معمارۍ له جملي دایفل برج چې په پاریس کښي قرار  بشر د ثابتوي. همدارنګه د

لري او اهرام ثلاثه چې د قاهرې په حومه کې موقعیت لري چې هر یو یې دتقارنې جوړښت په 
  ( ۳۱۰۰لرلوسره ديادولو وړ  ده. ) میرزائی شهرائی  

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 : الف د لوناردو د اوینچې نقاشي، ب د ایفل برج او ج د اهرام ثلاثه په ګوته کوي.شکل -۳
اژر بر په واسطه   د کېکال  ۳۰۰۰ي په چ ماهي په نوم نومول شوی اثر  دی شکل د -۰ همدارنګه     

اثرکښي ماهیان ديوه شپږ کونجه غوري په منځ کي  لرګي په منځ جوړ شوی دی  چې په همدي د
بغیر له خالي فضا  ډول طراحي شوي دي چې ېپه د، او ټول ماهیان یو شان شکل لري قرار لري

   ج

  الف 

   ب
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یانو شپږو ماه شپږو ماهیانو کوڅران به مرکز او د جملي دغوی له ه په څنګ قرار لري  د څخه څنګ
درجي په   060مرکزي محور په واسطه   که چېري د کي قرار لري  کوڅران دغوري په شپږو کونجونو

اندازه پورتنی تصویر وڅرخول شي نو په دي جوړښت کي به ماهیان داسي ځای پر ځای شي چې 
پورتنی  او که چېري ړي خوتنها رنګ به پکي تفاوت ولريیو ماهی به دبل عینی ماهي ځای اشغال ک

اوت نه ویر سره به یي تفشي نو له لمړي تص درجي په څرخیدل په نظر کښي ونیول 0120تصویرته د
 .( ۳۱۰۰) میرزائی شهرائی   حس کيږي

 
 
 
 
 
 
 
 

 د داثر ماهی شکل: شکل -۰

په  وا .چت معکوس پلان ښیي کور د بروجرديانو د کاشان په ښار کي د شکل د -۱همدارنګه      
 څومره زحمت ګاللی  دی.همدې اثر لپاره  جوړونکي  د دي هنري اثر واضح ډول معلومیږي چې د

درجي په اندازه دوران ورکړو،  په شکل کي موجودي کړکينې  0180که چیري نوموړي تصویر  ته د
نلري اولي تصویر سره کوم تفاوت و  به د به یو دبل ځای په مکمل ډول اشغال کړي او دوهمي تصویر

په مکمل ډول لمړی  وڅرخیږي(دوهم وار  0180او که چیرته پورتنی عمل دوهم واري تکرار شي )
تصویر لاسته راکوي او همدغه تصویر یو بل تقارنې خاصیت هم  لري چې په مخکينیوو تصویرونو 

په دوو مساوي برخو سره کي موجود نه وو، هغه دا چې که چېرته نوموړی تصویر په افقي ډول 
ه یې یو د بل دنۍ حصه بوویشل شي نو راسته او چپه طرف کړکينې به نیمي شي پورتنۍ حصه او لان

و که ا هنداریز تصویرونه وي. )پورتنې تصویر ټولي اجزاوي یي په لاندنې تصویر کښي لیدل کيږي(
قارن ت چیري په عمودي ډول هم تقسیم شي دورته خواصو درلودونکي به وي چې دا دواړه حالتونه د

معماري او ښکلا  چې له طبعیت،. تقارن نه تنها  ( ۳۱۰۰) مېرزائی شهرائی   دصفحي په نوم یاديږي
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سره سروکار  لري بلکي په کيمیا کي دمالیکولونو په خواصو په ځانګړي ډول دموادو په طیفونو 
 باندي هم اغیز لري . 

 
 
 
 
 
 
 
 

  چت معکوس پلان   کور د بروجرديانو د د: شکل -۱

ول سره ونیسو، په ظاهري ډدمثال په ډول که دبنزین او کلورو بنزین دوه مالیکولونه په نظر کښي 
لاندي  دي  دوو مالیکولونو تر سره رنګ بنزین ډیر متقارن دی نسبت کلوروبنزین ته او که چیري د

 طیف مطالعه کړو نو دا راته ښیي چې دواړه مالیکونه له دوولس اتومونو څخه جوړ شوي دي او د
پیکونه دلیدلو وړ نه دي همدا  ۱۴ کې په طیف  IRاما د پیکونه امکان وجود لري.  ۱۴اتوم لپاره  وی

ډیر تقارن درلودلو پوري اړونده ده، لکه په لاندي شکلونو کي چې بنزین  موضوع ديوه مالیکول د
بنزین طیف ته  کلورو بنزین طیف نسبت د لوړ تقارن درلودونکي  دی نو د نسبت کلوروبنزین ته د

 سا ده  دی.
 
 
 

 
 

 

 
 بنزین طیف  د : شکل -۰
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 : دکلوروبنزین طیف راښيي  شکل - ۰

تداخل  الونو دداربت ،مي اربتالونو تداخلهمدارنګه په کيمیا کي دتقارن په واسطه کولای شو داتو       
اړیکه او  ،اوږدوالی کولانسي  اړیکې اتومونو ترمنځ د اتومي اربتالونو هایبریديزشن او د اندازه ،د

تقارن په واسطه د يو مالیکول جوړښت برسي کول او  همدارنګه د( معلوم کړو. ∆ δ πډولونه یي )
تقارن په واسطه  یو مالیکول فعال والی او  انرژي محاسبه کول اسانه کوي .او د د مالیکول اړوند د

غیر فعال والی  قطبي نور په مقابل کښي او همدارنګه د نوري ایزو مېرونو وړاندوینه کولای 
 .(۳۱۰۰رزائی شهرائی  مې)شي
ل  نه هر مالیکو  .ر سره معامله کويموادو د ډیریدونکي شمی حقیقت دا ده، چې عصري کيمیا د     

وکاټ له چ اتومي ترتیب او لري، بلکي د شمیر له مخي توپیر اتومونو د ډول او جوړښت د یوازي د
یي افض مخي هم یوشان ندی. کيدلای شي یو مالیکول د يو ډول اتومونو درلودونکي وي، مګر د

دغو  ي  دصفحې په واسطه انعکاس ش بل سره توپیر ولري. کله چې یو مالیکول د د شکل له قراره یو
بل سره توپیر نه لري مګر خواص  یي یو د بل سره فرق لري. یا که یوه  دوو مالیکولونو شکلونه یو د

ل سره یو دبخوا دوران ورکول شي که یې د ورته اتومونو ځای فرضي محور په شااو مالیکول ته د 
 تبديل، شي په مالیکول کښي کوم تغیر درک نشي دا مالیکول خپله یو تقارنې مالیکول  دی

    (.۳۱۰۰)میلاردي، 

 تقارن عناصر او اعمال د
دتقارن اعمال او عناصر چې یو له بل سره نه جلاکيدونکی   په تقارن کي دوه مختلف مفاهیم      

اسطه سره کولی شو چې تقارن درک او وپیژنو. دتقارن په کارول کيږي او د همدي په و  تړاو لري
ناسب م يو مالیکول لپاره د تقارن عنصرونه او اعمال چې ښه پوهیدلو لپاره لازمه  ده، چې د موضوع د

 دي وپیژنو.
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 تقارن څخه برخورداره دي : هغه مالیکولونه چې دشکل -۰

 تقارنې عمل 
وروسته له اعمال  دیغه نه هغه جسم په داسي ډول ولیدل شي چې له اولي هغه عمل  دی چې        

حالت سره یي تفاوت درک نشي.دمثال په ډول لاندي شکل په نظر کښي ونیسي، چې کيدای شي 
په  مالیکول دمحورمالیکول چې دری مخیز )ترای ګونالي( هندسي  جوړښت لري .که چیري  3BHد

په اندازه وڅرخول شي، دوهم   0180سطه ښودل شوی د خوا چې د ټکی دار خط په واشااو 
نمبرهایدروجن چې په محور باندي قرار لري په خپل ځای پاته کيږي، اول او دریم نمبر 

یود بل سره عوض کوي چې نوی حالت داولي حالت سره دجلاکيدلو  هایدروجنونه خپل ځایونه
مرتبه محوري دوران لري اولمړنی  دوهمه مالیکول 3BHوړ نه  دی.په دي حالت کي پوهیږو د 

وضعیت یي له دویمي وضعیت سره معادل او برابر  دی همدغه تاویدلو یا څرخیدلوته تقارنې عمل 
 (۳۱۰۰وایي. ) اقابزرګ ، عابدنی 
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 مالیکول  دی د تقارن عملیه ښیي 3BH:  د شکل  -۰

 تقارنې اعمالو ډولونه
 سا ده دوران عمل. ۳
 دانعکاس عمل. ۰
 دسا ده  دوران او انعکاس عمل. ۱
 واحد عمل. ۰

 تقارنې عناصر 
اندي دتقارن عملیه وربتقارنې عناصر له صفحې، محور او مرکزي نقطې څخه عبارت  دي کوم چې 

اجرا کيږي.دمثال په ډول لاندې شکلونه چې د اوبودوه مالیکولونه دي ،  الف شکل یي دتقارن 
 تقارن محور راته ښیي. صفحه او ب شکل  د

 
 
 

  
 

 محور راښیي:   یاد شکل د اوبو دوه مالیکولونه دې الف شکل دتقارن صفحه او ب شکل دتقارن شکل  - ۳

 دتقارنې عناصرو ډولونه
 :دتقارن صفحه۳
 :دتقارن محور۰
 :دتقارن مرکز   ۱

 شکل  :ب شکل  :الف
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 سا ده محوري دوران

2𝜋( کيږي چې  دهغه محور په شاو خوا دnد يوه مالیکول د سا ده محوري دوران مرتبه هغه وخت )

𝑛
 

360اویا 

𝑛
په اندازه وڅرخیږي اوله خپل اولي حالت سره یي تفاوت درک نشي، د سا ده محوري  

سره ښودل کيږي.مثلاً که دسایکلو 𝐶𝑛  مرتبه سا ده محوري دوران په   nدوران په نوم یاديږي او د
محور لري او دکاغذ په صفحه په عمودي  هسا د 𝐶5پنتاداین ایون په نظر کي ونیسو نوموړی مالیکول 

منظمي پنځه ضلعي له مرکز څخه تیریږي اودهمدې مالیکول دتقارنې عنصر  ډول واضح  دی،
𝐶5دښودلو لپاره له یوي منظمي پنځه ضلعي څخه چې اصلي محور یي )پنځه مرتبه لرونکي محور

5 )
 دکاغذي صفحي څخه تیریږي کار اخیستل شوی. 

 
 سایکلو پنتا ډاین آیون  دی :   دشکل - ۰

په نوموړي مالیکول  کښي چې کوم غیر مستقر الکترونونه وجود لري، یاده وغورځوو او  دهمدي      
عنصر د اعمالو تغیراتو د ښه درک کولو په خاطر د پنځه ضلعي کاربنونه شماره ګزاري کوو. د سایکلو 

𝐶5دهغه د تغیراتو شکل چې دپنتا داین ایون او  
نتیجه کښي راغلي ولیکل شي.لکه څرنګه چې په  5

2𝜋شکل کښي لیدل کيږي، د 

5
محوري دوران په شا او خوا پنځه ضلعي په داسي شکل څرخیږي  

 چې له خپل اولي حالت سره معادل حالت غوره کوي او یا خپل اولي حالت ته راګرځي .

𝐶5وه د همدارنګه  دپنځمې مرتبي علا       
تقارنې عمل سره سره نور اړوند دی اعمال هم وجود  5

2𝜋لري دمثال په ډول د 

5
دوه ځله پرله پسې څرخیدلي اعمال د ياد ایون لپاره یو نوی تقارنې عمل  

𝐶5چې
 𝐶5حسابل کيږي او که چیري نوموړی ایون دری او څلور ځلې د   سره ښودل کيږي،  2

 محوري دوران په شا او خوا وڅرخول شي اوله خپل اولي حالت سره توپیرونلري دياد مالیکول نوي
𝐶5تقارنې عنصرونه چې په 

𝐶5او 3
4

په نومونو سره یاديږي، ښودل کيږي او که چیري نوموړی ایون  
په شااو خوا وڅرخول شي او له خپل اولي حالت سره یي توپیر ونشي،  محوري دوران 𝐶5پځه ځلي د

په توري  (E)او د  )واحد عمل (او خپل اولي حالت ته راګرځیدل یي ديوه نوي تقارن عمل په نوم 
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𝐶𝑛ښودل کيږي او یا په لنډ ډول د دوران تکراریدل د
𝑛  او یا𝐶5

یو مالیکول   مرتبي په اندازه چې   5
او په راتلونکو  په توري ښودل کيږي  Eت ته راګرځي د واحد عمل په نوم یاديږي او دخپل اولي حال

برخو کي به ولیدل شي.  ځکه چې په مالیکول کي هیڅ کوم تغیر نه رامنځه کوي ځینې وختونه یو 
C5مالیکول مختلف محورونه لري چې مرتبې یې  دي . لکه د سایکلو پنتاداین مالیکول چې له  

5 
ي دوران نه علاوه پنځه نور دوه درجه لرونکي محورونه لري چې د یادې پنځه ضلعي پنځمي درج

سره  ښودل کيږي، اولوړه درجه  𝐶2له راسونو څخه تیریږي او مخامخ ضلعي هم قطع کوي اوپه 
 لرونکي محور د اصلي محور په نوم یاديږي.

 
 :   سایکلو پنتاډاین آیون د سا ده  محوری دوران عمل ښيشکل - ۳۴

 

 
 
 

 محور ښي  C2نوموړی شکل د : شکل -۳۳

𝑛کولای شوی له یو نه تر لایتناهي قیمت واخلي   n( کي  𝐶𝑛په سا ده محوري دوران )  = ∞  
محور دمالیکول په امتداد قرار لري ددې   ∞𝐶قیمت  اخیستل په خطي مرکباتو کي لیدل کيږي چې د

پوري وڅرخوو  ∞𝐶یا له ډیري کوچنۍ اندازې نه تر  εواقعي مفهوم دا ده؛ که چیري یو مالیکول د 
اید سپه مالیکول کي کوم توپیراو تغیر نه لیدل کيږي .لکه په لاندي شکل کي چې کاربن ډای اک

ترلایتناهي پوري قیمتونه اخیستي دي یعنې له لوړ تقارن څخه برخمن  دی.   nمرکب دی کوم چې
( David Villock,2009 ) 
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 لایتنا هی دوران عمل ښیي دمرکب  ید دای اکسادشکل: دکاربن  -۳۰

بي عقر يادولو وړ دی چې د دوران لوری اختیاري  دی خو په زیاتره کتابونو کښي لوری د د     
لاف عقربي خ ساعت د په  مثبت علامه سره ښودل کيږي او که چیري د مطابق څرخول کيږي او

𝐶5حرکت وکړي، دمنفي علامي په واسطه ښودل کیږي نوپه همدې ډول 
𝐶5د  1+

2𝜋دوران  1+

5
په  

2𝜋اندازه دساعت دعقربی سره اړوند او که چیري 

5
𝐶5دساعت دعقربي مخالف حرکت وکړي د 

−1 
𝐶5په توري ښودل کيږي نو په همدې اساس د ياد مالیکول لپاره د 

𝐶5وړ اعمال  4
سعیدي  )دی 1−

۳۱۰۰) . 
 دتقارن صفحه

که چیري یوه صفحه د يوه مالیکول منځ  څخه تیره شي او جلا شوي دواړه خواوي یو دبل داینې 
 سره ښودل کيږي .  (S)تصویر واوسي، همدغي  صفحي ته  دتقارن صفحه ویل کيږي او په 

  Vپه نوم یاديږي چې   Svکه چېري یوه صفحه دتقارن د اصلي محور په خپل ځان کښي راولي د
له کلمي څخه اخیستل شوی او دعمودي معنا ورکوي .که چیري دتقارن  محورپه صفحه  Varticlد

له کلمي څخه اخیستل شوی   Horizontalد  h په نوم یاديږی چې  Shباندې عمود قرار ولري د 
میتان د  کښي دچې معنا یي افقي دی، د میتان مالیکول په نظر کښي ونیسئ او په لاندې شکل 

مالیکول صفحه ښودل شوي ده او په ښکاره ډول را معلومېږي چې  دمیتان د مالیکول ټول  
دهایدروجن اتومونه دصفحي پرمنځ  کې قرار لري او دانعکاس  په صورت کښي  د اتومونو پر ځای 

رنګه مسطح اکي کوم تغیر نه لیدل کيږي . نو بناءً یاد مالیکول دافقي صفحې درلودونکې  دی ، همد
ره، چې دوهمې صفحې په نظر کې نیولوس د او هموارو مالیکولونو لپاره یوه تقارنې صفحه حسابیږي.

د مالیکول په صفحه په عمودي ډول قرار لري او دمیتان مالیکول یي په دوو برخو تقسیم کړی، د 
منعکس  وي اوصفحي دانعکاس په واسطه دمیتان مالیکول دوه هایدروجنونو ځایونو ته تغیر ورک

 کوي یي .
 

 
 
 : افقی صفحه               شکل - ۳۰                                                      شکل: عمودی صفحه  -۳۱                          

C∞ 
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درابطو لپاره هم صدق کوي.  له انعکاس نه ورورسته د رابطو ځایونه  C−𝐻همدارنګه دا موضوع د
تعویضوي خو دمیتان د مالیکول په وضعیت کي مخکي له انعکاس نه او وروسته له انعکاس نه کوم 
توپیر نه ترسترګو کيږي.نو په همدي اساس وایو چې دمیتان مالیکول د دوه تقارنې صفحو 

 اصلي محورپه خپل ځان کي لري . C)2(صفحي  درلودونکي مالیکول  دی اودواړه
له پورتنیوتشریحاتو دا په ډاګه شوه چې د انعکاس عمل تنها په تقارنې صفحه پوري اړوند عمل  دی 

او واضح خبره  ده ، چې د انعکاس عمل تکرار مالیکول اولي حالت ته راګرځوي او یا له واحد عمل  
(𝐸)  (۳۱۰۰)میرزایې شهرابی یسره معادل د. 

 دمحوري دوران انعکاس
سره ښودل کيږی،  Snد محوري دوران انعکاس چې د مرکب محوري دوران په نوم هم یاديږي، په 

2𝑛که چیري  ده.  (n)ديو مالیکول دمحوري دوران انعکاس درجه 

𝑛
په اندزاه دنوموړي محور په شااو  

خوا وڅرخیږي او بلا فاصله عمودي صفحې په واسطه په داسي ډول منعکس شي چې له اولي حالت 
او محوري دوران −2[𝑁𝑖(𝐶𝑁)4] سره دتغیر وړ نه وي .لکه په لاندي مرکب کښي  ښودل شوي

  دی .  S 4انعکاس یي 
 
 
 
 

 مالیکول  دی ]𝑁𝑖(𝐶𝑁) 4]  -2: دشکل -۳۰

مرکزي عنصر څخه  Niمحورپه شااو خوا چې  C 4په دي معنا ده  چې که چیري نوموړی مالیکول د دا
2𝜋 تیر شوی د

4
پر محور باندي عمودي صفحي په واسطه منعکس شي او   C 4په اندازه او وروسته د 

لاسته راغلی حالت تفاوت یي له اولي حالت سره درک نشي او یا له اولي حالت سره یو شان وی . 
محور باندي عمود واقع  ده، دمالیکول خپله صفحه   C 4په دې مالیکول کښي هغه صفحه چې په 

اندي عمودي صفحه کيدای شي، دمالیکول تقارنې پام وړ خبره دا دی چې په اصلي محور ب د دی.
لري اما لکه  S 4په شکل کښي ښودل شوي چې −2[𝐻2𝑆𝑂4]صفحه نه وي لکه دلاندي مالیکول 

محور باندي عمودي تقارنې صفحه وجود نه لري .بلکي مالیکول  C 4څرنګه چې لیدل کيږی، پر 
 پر محور باندي دفرضي عمودي صفحي په واسطه  انعکاس ورکول شوی دی. 4C د

Ni

C
N
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 مالیکول  دی 2−[ 𝐻2𝑆𝑂4]: شکل - ۳۰

محور لري، په داسي حال کي چې هیڅ وخت دوه تقارنې عنصرونه  Snځینې وختونه یو مالیکول 
Cn  او په همهغه باندي عمودي صفحه وجود نه لري، دنمونې په ډول یي د ایتان دمالیکول نه پوښل

شوي ډول ته اشاره کولای شو، د دې کار دساده کولو لپاره دایتان دمالیکول نا پوښل شوی جوړښت 
𝐶دنیومن له میتود څخه استفادی شوې .په دې میتود کښي دایتان مالیکول ته  − 𝐶  متداد رابطي په ا

وکتل شي نږدي کاربن دنقطي په ډول اولري کاربن د دایرې په واسطه ښودل شوی . لکه څرنګه 
𝐶چې په شکل کښي لیدل کيږي ، که چیري ایتان مالیکول ته د − 𝐶      2اړیکې په امتداد𝜋

6 
 په  

اسې دمحور په شااو خوا وڅرخول شي او سم دستي دفرضي عمودي صفحي په واسطه په  C 6اندازه د
ډول منعکس کړي چې مالیکول دلاسته راغلي حالت او اولي حالت تر منځ تفاوت درک نشي نو په 

ته ورکول شوي نو محور درلودونکی  دی او هایدروجنو   6Sدي صورت کښي نوموړی مالیکول د
 شمیرې دتغیراتو دښه درک کولو په خاطر دی.

 
 

 

 ی . دمحوری دوران انعکاس عمل ښیي: نیومن جوړښت  دی کوم چې دایتان مرکب  دشکل - ۳۰

2𝜋په پورتنې شکل کښي منځنی حالت چې د

6 
دوران څخه لاس ته راغلی له اولي حالت سره معادل   
محور نه  لري او په لاندي شکل کښي ښودل شوی  6C نه  دی، نو په دي معنا چې نوموړی مالیکول 

 صفحې درلودونکی نه  دی.  δℎچې نوموړی مالیکول 

 
 

 
 : دنیومن جوړښت کي دانعکاس عمل د افقی صفحې په واسطهشکل - ۳۳

H
S
O
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په دي حالت کښي دوو ټکو ته اشاره کول ضروري  ده، اول :دا چې  ددی عملونو دوران او انعکاس 
ترتیب اهمېت لري .یعنې لمړی په مالیکول باندي دوران عمل او بیا انعکاس صورت نیسي . دوهم: 

𝑆𝑛دی او یا په بل عبارت   Snسي تکرار اخیرنۍ نتیجه داچې ددې دوو عملونو دپرلپ = 𝜎ℎ ∙ 𝐶𝑛  
𝑆6دوهم وار تکراري یا   6S  همدارنګه په لاندي شکل کې چې ښوودل شوی ،چې .دی

عمل  2
مالیکول داسي حالت ته رسي چې له اولي حالت سره یې تفاوت نه درک کيږي او همدا حالت یي 

 حالت ته ورته  دی . 3C د
 

 
  

  
 

 :  دمحوری دوران انعکاس ښیيشکل - ۳۰

 او یا په بل عبارت سره کولای شو، په داسې ډول یي ولیکو.
𝑆6

2 = 𝜎h2 ∙ 𝐶6
2 = 𝐸𝐶3 = 𝐶3 

𝑆6په همدي اساس 
 سره معادل  دی. 𝑆2د  3

 𝑆6 
3 = 𝜎ℎ3  ∙ 𝐶6

3  = 𝜎ℎ𝐶2 = 𝑆2 
𝐶3وروستنی تکراریدل یي په ترتیب سره د

 𝐶6او 2
 سره معادل  دی . 5

 𝑆6 
4 = 𝜎ℎ 

4 𝐶6    
4 = 𝐸𝐶3  

2 = 𝐶3    
2 

 𝑆6 
5 = 𝜎ℎ 

5 𝐶6    
5 =  𝜎ℎ 𝐶6    

5 = 𝑆6 
5 

په اندازه تقارنې  (n)جفت وي دهمدې  (n)دپورتنیوو بحثونو څخه دی پایلې ته رسیږو، که چیري  
پوري اړوند دي چې  دهغوي له جملي یي نیمایي مرکب دورانونه دي .په پورتنې  Snعملونه یې په 

د ناپوښل شوي ایتان لپاره د مرکب دوران اعمال دی. په ډیره اسانۍ  𝑆2  ، 𝑆6اومثال کښي ارایه شوي
تقارنې 2n ( طاق وي په دې صورت کې د  nسره کولای شو چې ورباندي مرور وکړو، که چیرته ) 

 𝑆𝑛طاق وي نو )    n پوری اړوندیږي او په معمولي ډول ویلای شو، که چیری  8n عملونه په 
𝑛  او )

 𝑆𝑛)   جفت وي نو  nکه چیري 
2𝑛   ( له واحد  عمل )E،۳۱۰۰( سره معادل  دی. ) ملاردي) 
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 تقارن مرکز
د تقارن مرکز یوه نقطه ایې مالیکول  دی که چیري  یاد مالیکول د هرې برخي څخه مستقیم خط د 

یږو عادلي برخي ته رسیادې نقطې سره رسم کړو او د همدې خط په اندازه امتداد ورکړو د مالیکول م
سره ښودل کيږي د مرکزي تقارن سره اړوند عمل اړونه  i )   چې تقارن د مرکز په نوم یاديږي او په )

( تکرار مالیکولو خپل عادي حالت ته راګرځوي )    inversionیا بدلون  دی.او د معکوسولو یا )  
E =  𝑖2  قارن درلودونکي دي ښودل شوي ( په لاندي شکل کې دری مالیکولونه چې د مرکزي ت

𝐶دي د ایتان په ناپوښل شوي فورم کې مرکزي تقارن د )   − 𝐶  په اړیکه باندي قرار لري او د ) 
[𝐶𝑜𝐶𝑙6]3−  په مالیکول کې مرکزي تقارن د𝐶𝑂      په مرکزي عنصر باندي قرار لري او د بنزین

 . په مالیکول کي په اتوم او یا اړیکه باندي قرار نلري

 
 

 
 : نوموړې شکلونه دتقارن مرکز ښیيشکل - ۰۴

هم دې سره ورته  دی  1Sیا ورته  دی او همدارنګه سره معادل   1Sد یادونې وړ ده، د بدلولو عمل د 
خاص عمل  ۳نو په همدې اساس کولای شو، ټول تقارنې اعمال په کلي ډول په دوو عنوانونوکې 

 (۳۱۰۰)میلاردي، .عمل دوران تقسیم کړو مرکب ۰دوران  او 
 واحد عنصر

له کلیمې څخه چې  معنی یې د  Einheitپه توري ښودل کيږي او له الماني  Eواحد عنصر چې د 
واحد عنصر یا واحد عمل دی اخیستل شوی او په مالیکول کې هيڅ تغیر نه راولي، او کولای شو د 

C1 360 0محوري دوران سره ورته والی ورکړو، که چيري یو مالیکول دهر فرضي محور په شااوخوا د 

رځئ د همدي توضیح په اساس درجي په اندازه وڅرخول شي، مالیکول خپل اولني حالت ته راګ
په شان مالیکولونه چې  𝐶𝐻𝐹𝐶𝐼𝐵𝑟ټول اجسام دهمدې تقارني عنصر درلودونکي دي حتی د 

په ظاهري ډول کوم خاص اهمیت نلري  Eهیڅ تقارني عنصر نلري،دیاد تقاروني عنصر لرونکې دي. 
ي کر شول، تقارنولی د ګروپ په تیوری  کې د توجه وړ اهمیت لري. لکه څرنګه چې مخکي ذ 

عنصرونه مو وپیژندل او په اړه مو معلومات ترلاسه کړل نو لازمه ده چي د ګروپ او نقطه ايي ګروپ 
له نظريي سره اشنايي پیدا کړو چې د تقارني اعمالو د سپړنې وسیله بلل کيږي او اخیري سرحد یې 

سم مهم و نقطه ایی ګروپ د یو جپه کيمیا کې د تقارن کارول او یا  کيمیا سره د تقارن پیژندل دي؛ ا
تقارني اجزا ده چې خاص په هغه جسم پوري تړاو لري راپیژني او په همدي اساس ددي امکان شته 

 (.۳۱۰۰سعیدي،  (ی ګروپونو په اساس طبقه بندي کړوچې ټول اجسام د هغو درلودونکو نقطیی ای
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 :  یاد مالیکولونه واحد عمل ښیيشکل - ۰۳

 ګيري. پايله/ نتیجه ۴
تقارن په طبیعت کي په پراخه پیمانه  وجود لري، له تقارن څخه د کيمیا د علم سربیره په نورو       

علومو کي هم کار اخیستل کيږي لکه فزیک، ریاضي ، انجینري ، د تقارن اصلي معنا همغږي یا 
تقارونې عمل اجرا کول چې وروسته له عمل نه مالیکول داسې د معادل  دی، تقارن یعنې په مالیکول 

درک شي چې له لمړي حالت سره یي فرق ونشي .تقارن له بیلابیلو مفاهیمو څخه درک کولي شوو 
چې هغه د تقارن اعمال او عناصر دي، د تقارن عناصر په دري ډوله ویشل شوي! تقارنې صفحه ، 

تقارن اعمال په څلور ډوله دي، سا ده محوري دوران عمل ، د تقارنې محور او د تقارن مرکز  دی. د 
واحد عمل  دی له دې عملیو څخه مو دا نتیجه تر لاسه  اوانعکاس عمل ، د محوري دوران انعکاس 

کړه، که چیري یو مالیکول د فرضي محور په شااوخوا وڅرخول شي چې شکل يي تغیر ونه کړي نو 
، واحد عمل هغه عمل  ده، کله چې مالیکول دمحور په شا او همدغه مالیکول متقارن مالیکول  دی

360خوا د

𝑛
په اندازه وڅرخول شي او خپل لومړنې حالت ته راوګرځئ. دهمدی موضوعاتو په نظرکې  

نیولو سره دې پایلې ته رسیږو چې تقارن په پراخه پیمانه وجود لري ، د انسان، نباتاتو خصوص 
 ینري په جوړښت کې هم وجود لري .ګولانو،حیواناتو، معماري او انج

 . اخځليکونه / سرچینې۵
مېرزایئ شهرابی ، مسعود؛رفعي ،عزت ؛ سلیمان نژاد ، ژانت؛ سلجوقي ،امېرشکوه؛ نوبخت ،ولي الله 

 .تهران : پزوهیش نواوران شریف ۳(  شيمي معدنې جلد ۳۱۰۰)
 ( نظریه ګروه وتقارن درشيمې. تهران : دانشګاه تهران ۳۱۰۰اقابزرګ ، حسین، عابدنی، منصور)

 . تهران : مبتکران پیشروان۳( جلد ۰( اصول شيمي معدنې )۳۱۰۰مېلاردي ، محمدرضآ ؛)
آلي فلزي  ( )مېکروطبقه بندي ( کارشــناســي  ۰و  ۳( شــيمي معدنې ) ۳۱۰۰ســعیدي ،ابوالقاســم )  

 ان : مدرسان شریفارشد . تهر 
 ګروه و تقارن درشيمي ، جهاد دانشګاهی ۳۱۰۳حسین اقا بزرګ و منصور عابدينې ، تئوري   

 ( بلورشناسی. دانشګاه تهران : موسسه انتشارات وچاپ دانشګاه تهران۳۱۳۰عرفانی ،حسین )
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 د کچالو په کرونده کې د هرزه بوټو کنترول
 

  ()* میرزامحمد مدثر

 څانګې  استاد اګرانوميپوهنځي، د  کرنېد غزني پوهنتون،  - ۰، ۳

 @gmail.com mirzamodaser9 * 

 لنډیز
هيواد  اوس د دې ته د امیرعبدالرحمن خان په دوره کې را انتقال شوي دي افغانستان چېکچالو        

وګر، ننګرهار، ل په کابل، میدان، غزني، بامیان، بغلان، بدخشان،او  تشکیلويمهمه برخه د خلکو د غذا 
ې د بېلا بېلو زیات تولیدات په کروندو ک وکچال. د ولایتونو کې زیات کرل کیږي لغمان، پکتیا او کنړ

ه کې هرزه بوټي پ ولد پام وړکمیږي. په کچاتولیدات یې  هرزه بوټو له امله زیانمن کیږي او
 ټول مهم طریقو سره کنترولیږي، چې تر په مدیريت، کیمیاوي، بیولوژیکي او هر اړخیزه میخانیکي

 ې نبات سره د اوبو،غذایې موادو، رڼالچې له اص یې د هرزه بوټو هراړخیزه کنترول دی. هرزه بوټي
واني )کله چې حيباید لمړی په وقایوي طریقه سره کنترول شي کوي او اکسجن په جذب کې سیالي

ستفاده کېږي باید ښه تجزیه شي، نوبتي کرنه باید مراعات شي، له کرلو څخه وړاندې بايد سره ا
نو  که چيري په کرونده کې هرزه بوټي پيدا شي ، له هغه وروستهکرونده له هرزه بوټو څخه پاکه شي(

بوټو اره کیمیاوي کنترول د کچالو د ناک، خو خانیکي توګه هم  هرزه بوټي کنترول کیدای شييپه م
لیتره  (۰ـ  ۰) هرزه وژونکې مخکي له کښت څخه د  Eptcد لپاره اسانه او اقتصادي طریقه ده، چې

غنم  د Pendimethalin لمنځه وړلو لپاره استعمالیږی. په في هکتار کی دغنم شکله او پلن پاڼو د
ځمکه کې دی په یو هکتار  Stam-upلمنځه وړلو لپاره چې تجارتي نوم یی  شکله او پلن پاڼو د

 سانتي متره په ژور والي سره استعمالیږي. ۳۰لیتره ورسته له کښت څخه په خاوره کې د   ۱ -۰،۰
Trifloralin چې تجارتي نوم ییTraflan  لیتره یوه هفته مخکې د شنه  ۰ -۳،۰دی په یو هکتار کې

په في هکتار کیلو ګرام  ۳،۴ – ۴،۰مخکې له شنه کیدلو د  Metribuzine کیدلو څخه استعمالیږي.
چې تجارتي نوم یې Parquat ځمکه کي د پلن پاڼوهرزه بوټو د کنترول لپاره استعمالیږي.

Gramaxon  لیتره د یو  ۱ -۰،۰دی څو ورځي مخکې د کچالو د شنه کیدلو څخه په في هکتار کې
 lexoneمرکب چې تجارتي نوم یې Metribuzin کلنو ګراسونو د له منځه وړلو لپاره استعمالیږي.

 دی مخکې له ټوکیدنې استعمالیږي.  Sencorیا

  کچالو، هرزه بوټي، کنترول: کیلدې ټکې

mailto:Waheed.amin.2014@gmail.com
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 سریزه
و کچال ی. دد)  (Solanum tuberosum(، علمي نوم یې   (Potatoد کچالو انګلیسي نوم       

م کال کې د ۳۰۱۰اصلي منشه په جنوبي امریکا )بولیا،پیرواوچلي( کې دی، چې په دپیدایښت 
هسپانویانو په واسطه له جنوبي امریکا څخه هسپانیا ته یوړل شو. زموږ ګران هیواد افغانستان ته کچالو 
نبات د امیرعبدالرحمن خان په وخت کې را انتقال شول، چې تراوسه پورې یې کرنه دوام لري او د 

ونو کې زیات تیا او کنړ په ولایتکابل، میدان، غزني، بامیان، بغلان، بدخشان،لوګرننګرهار، لغمان، پک
کیلوګرامه کچالو په اوسط شکل په مصرف  ۰۴کرل کیږي. په افغانستان کې هر نفر په کلني  ډول 

رسوي. د اقتصادي اهمیت او مصرف له مخې د نړۍ په کچه د یو میلیارد وګړو له خوا په مصرف 
 ه اندازه د انرژي کالوري لري، چې دکاربوهایدریت په درلودلو سربیره په زیات ۰۳۲رسیږي، دا نبات 

 ۰۳۲کالوري انرژي لاسته راځي. همدارنګه کچالو ۳۱۱یو کیلو ګرام کچالو څخه په او سط ډول 
(  VitB2-VitB1 -VitA ) VitCکروډ فایبرلري همدارنګه دا نبات د  ۳،۳۲غوړاو ۴،۱۲پروتین، 

و له ډلي د پورته یاد شویو ویټامینویتامینونو او ضروري امینو اسیدونو سرچینه هم ګڼل کیږي چې 
څخه پکې د سي ویټامین اندازه ډیره ده او حتی د پوتاشیم، فاسفورس، او اوسپنې عناصر هم په 
کچالو کې موجود دي. کچالو د حیواناتو د غذا په حیث هم ځانګړی ځای لري، چې د حیواناتو د 

ایستوي ډګرکې د کچالو څخه د نش چاغیدواو شیدو په زیاتوالي کې مثبتې پایلې لري. دصنعت په
اوړو، الکول، ګلوکوز او چپسو په جوړونه کې هم ترې کار اخستل کیږي. مهم تولیدونکې هیوادونه 

م  ۰۴۳۰یې له چین، روسيې، هند، اوکراین او امریکا څخه عبارت دي. د کچالو تولید په نړۍ کې په 
 میلیونه هکتاره ته رسیده.  ۳۳،۳۱کې میلونه ټن او د کښت ساحه یی په همدې کال  ۱۰۰کال کې 

 موخي ېنڅیړ د 
 کچالو د کروندې د هرزه بوټو پيژندنه د.    ۳
 .کچالو په کرونده کې د هرزه بوټو هر اړخیز مديريت د.    ۰

 کړنلارهد څېړنې 
یادې موضوع د ښه تحليل او تفسير لپاره هڅه شوې چې  د دغه څېړنه چې کتابتوني بڼه لري        

الو او له بېلابيلو کتابونو، علمي مق موضوع اړوند معلوماتمستند او معتبر معلومات را غونډ شي. د 
اسطه هڅه و تحلیل او تفسیر په راټول شوې دي، چې د دغه معلوماتو د انټرنیټي ویب سایټونو څخه 

کې د هرزه بوټو د هراړخیز کنترول لپاره غوره لاري چاري روښانه شوي، تر څو د کچالو په کرونده 
 شي. 
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 بحث او مناقشه 
( هرزه بوټی د نا Jethro Tullد لومړی ځل لپاره یوه انکلیسی عالم په نامه د ):  د هرزه بوټو تعریف

ی کهرزه بوټی هغه نباتات دي چی په یوه نامناسب ځای  غوښتل شوو نباتاتو په حیث معرفی کړل.
شنه شوي وی. یا په بل عبارت هرزه بوټي هغه نباتات دي چی د بزکر له خوښې پرته په کرونده کې 
شنه شوي وي او د رڼا، اوبو او غذایې موادو لپاره د کچالو له بوټو سره سیالي وکړي د هرزه بوټو په 

 (.۳۱۰۰نامه یادیږي)شریفی،

بې ځایه او بې وخته را منځته کیدونکو  د هغه علم دی چې(: Weeds Scienceد هرزه بوټو علم )
 (.۳۰۴۴بوټو د پیژندلو او د هغوی د مخنیوي، کنترول او اداره کولو څخه بحث کوي )زیار، 

 د هرزه بوټو د کنترول هدف  

 د لاندې دلایلو په اساس د کچالو په کرونده کې هرزه بوټي  باید اداره شي.

 لپاره د کچالو له بوټي سره سیالي کوي.ـ هرزه بوټي د رڼا، اوبو او غذایي موادو ۳

 ـ  هرزه بوټي د نورو آفتونو لکه نارغۍ ، حشرات، نیماتودو د کوربه په توګه کار کوي .۰

 ـ هرزه بوټي د کچالو حاصلات د کمیت او کیفیت له نظره را ټیټ وي. ۱

 .د ځمکې ارزښت کموي یا راټیټويـ ۰

 .د کروندې ځمکه محدودوي ـ ۰

  .د راټولولو او آبیارۍ پروسه د ستونزو سره مخ کوي او لګښتونه یې زیاتويد حاصلاتو  -۰

 .ږيیخت کې د اصلي نباتاتو رېښې او نورې برخې زیانمن کو کولو په  ېد بوج -۰

 هرزه بوټې د ودیزو خواصو له مخې په لاندې ډول سره طبقه بندي کیږي

  Annual weedsالف: یو کلن هرزه بوټی 

یو کلن ناکاره بوټي بشپړه وده په یو موسم کې تر سره کوي، د یو څو اونیو، یو څو میاشتو، یا زیات 
تر یو کاله پورې ژوندې وي. په دې دوران کې دوی ګلان تولیدوي او تخمونه جوړوي، او یا د 
 موسم په پای کې خپل ژوند له لاسه ورکوي. د ځانګړي وده ئیز موسم مطابق دوی ته د دوی د

، Cynodon dactylonپه فرعي کلاس کې ځای په ځای شوي دي لکه برسیرنو ناکاره بوټو 
Agropyron repens ،Scirpus spp. ،Cyperus esculentus ،Allium vineale او ،Rumex 
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crispus متره پورې ژور موقعیت لري  ۳. د زیاتو څو کلنو ناکاره بوټو د ځمکې لاندې سیستمونه تر
 (.۳۰۴۴)زیار، 

: د دوبي یو کلن هرزه بوټې په پسرلي او دوبي کې د تخم په وسیله  Summer annual weedـ ۳
 وده کوي او په ژمي کې خپل ژوند پای ته رسوي.

: دا هرزه بوټي په مني او ژمي کې خپل ژوند ته ادامه ورکوي او  Winter annual weedsـ ۰
تکثر  هم پای ته رسیږي. د یو کلنو هرزه بوټوراتلونکې کال په دوبي کې تخم تولیدوي او ژوند یې 

د دوی د تخمونو په تولید پورې اړه لري دا هرزه بوټي لکه وحشی یولاف، روسي اغزې 
 (.۳۱۰۰اونور)شریفی،

 Biennial weedsب:  دوه کلن هرزه بوټي 

دوه کلن هرزه بوټي هغه نباتات دي چې په لومړي کال خپله جسمې وده کوي او په دوهم کال ګل 
او میوه تولید او له منځه ځي، دا هرزه بوټي په دوه کالونو کې خپل ژوند پای ته رسوي لکه وحشي 

 .(۳۰۴۴زردکي)زیار، 

 Perennial weedsج: څو کلن هرزه بوتي 

و کلونو څخه زیات دی او خپله د ژمي موسم د يو کال څخه تربل ددي ډول هرزه بوټو ژوند له دو 
کال پورې د ځمکی په سر یا د ځمکې لاندې تیروي. دا هرزه بوټي په ځمکه کې دننه سربیره پر 
ریښو متحوله ساقي هم لري ددي هرزه بوټو کنترول یوه اندازه ګرانه تمامیږی، دا ځکه چې د پورتنۍ 

ه هرزه بوټي د دو  داد ځمکې لاندې برخه وده کوي یا په بل عبارت برخي په له منځه وړلو سره 
کالونو څخه زیات عمر لري، په لومړي کال جسمي وده کوي او بیا ورپسې نورو کالونو کې ګل او 

 (.۳۱۰۰)شریفی،Milk weedsلکه  میوې تولیدوي

 د هرزه بوټو خپریدنه

  Natural Sourcesطبعي سرچینې :1

 آلوتونکو په وسیله:الف. د حیواناتو او 

کورني او وحشي حیوانات او آلوتونکې د ډیرو هرزه بوټو د تخمونو په خپریدو کی مهم رول لري، 
د اکثرو هرزه بوټو تخمونه د حیواناتو او آلوتونکو د هضمې جهاز څخه تیریږي او د څړ په وخت 

 .اشنه کیږيکې بیرته په کرونده کې خپریږي او په مناسبو شرایطو کې تیغه وهې او ر 
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 ب. د باد او اوبو په وسیله:
د یو شمیر هرزه بوټو د تخمونو فزیکې شکل د هغوی په خپریدو کې د یادونې وړ مرسته کوي. لکه 
لوخي، نی، لته اغزي، شیرکیا، د پسرلي ګل او ځینې نور یې غوره مثالونه دي. ددي ډول هرزه بوټو 

ل شوي وي. جې د باد په وسیله په آسانۍ سره تخمونه د نریو او پت ډوله ویښتانو پوسیله پوښ
 خپریږي.

( میوه چې له دي جملې څخه ژیړ ګلی، ګل کوشواره، پرکلی، Compositaeد لمر ګلي کورنۍ )
کاهو او یو شمیر اغزې د پراشوټ ډوله جوړښتونو لرونکې دي. او همدارنکه په مستقیم ډول سره هم 

رکت راولي. د یو شمیر هرزه بوټو تخمونه په اوبو کې د ځمکې پرمخ باد د هرزه بوټو تخمونه په ح
لامبووهونکې وي، او د سیلابونو، نهرونو او ویالو د اوبو په وسیله د یوه ځای څخه بل نوي ځای ته 

( میوه چې د هوایې کڅوړو لرونکې ده Cypraceaeخپریږي چې له دي جملې د مستکو کورنۍ )
 سته کوي. د اوبو په سطحه د هغوی په خپریدو کی مر 

 (Artificial Sourcesمصنوعي سرچینې ): ۲
د هرزه بوټو د خپریدو فعال عامل پخپله انسان ګڼل شوی دی ځکه چې د کرنې هر محصول چې د 
یوه ځای څخه بل ځای ته انتقالیږي د هرزه بوټو یوه اندازه تخمونه هم ورسره انتقالیږي چې البته په 

 مخنیوی کیږي.ډیري پاملرنې سره د دا ډول خپریدو 
په کرونده کې د تازه حیواني سري استعمال دهرزه بوټو د تخمونو د خپریدو سبب کیږي خو باید 

میاشتو د حیوانې سري په زیرمه کولو سره د هغوی ټول تخمونه تقریبا له ( ۰-۱یادونه وکړو چې د )
ین . کرنیز ماشمنځه ځي او له دي مودي څخه مخکې باید حیواني سره کروندې ته یونه وړله شي

آلات، قلبه، کمباین او تراکتور هم ښایې د هرزه بوټو تخمونه له یو ځای څخه بل ځای ته یوسی. 
 قلبه یا ماله د هرزه بوټو ساقي او ریښي تر خاورو لاندې کوي او د هغوی د تکثیر سبب کرځي.

 (Preventional Control of weedsد هرزه بوټو وقایوي کنټرول )  
و کنټرول د نورو اکثره کرنیزو افتونو په شان په دوو اساسي طریقو وقایوي او معالجوي د هرزه بوټ

سره امکان لري، د هرزه بوټو وقایوي کنټرول  د معالجوي کنټرول په پرتله د ناچیزه یا کمو مصارفو 
 غوښتنه کوي. چې د وقایوي کنټرول عمده طریقې په لاندې ډول دي. 

د تخم د تولید څخه مخنیوی: نږدې د ټولو هرزه بوټو د نسل بقا د تخم په تولید پورې اړه لري نو  -۳
که چیري د هرزه بوټو د تخمونو د تولید څخه مخنیوی وشي نو د هغوی تر کنټرول لاندې راتلای 

 شي. 



 
 هـ ل کال ۳۰۴۱، ګڼه لومړۍ                                         څېړنيزه مجله -علمي غزني پوهنتون    

 

۱۴ 

 

حله مناسبه مر د هرزه بوټو د تخم د تولید څخه د مخنیوي یوه غوره لاره داده چی هغه باید په یوه 
 یعنې مخکې د ګل له مرحلي څخه قطع شي. 

د هرزه بوټو د قطع شویو برخو او له حاصل اخیستلو څخه وروسته د نباتې پاتې شونو سوځول هم  -۰
 د هرزه بوټو د تخمونو په کمښت کی مهم رول لوبوي.

 د کرنیزتناوب په عملي کولو سره هم د هرزه بوټو تخمونه له منخه ځي .  -۱
د هرزه بوټو د تخمونو څخه د آبیارۍ د اوبو پاکول د تخمونو راټولونکو جالو پوسیله. همدارنکه  -۰

د ویالو او یا د اوبو د سرخلاصو سیستمونو په ځای د پایپونو څخه ګټه اخیستل د هرزه بوټو د تخمونو 
 د خپریدو زمینه راکموي. 

( استعمال د هرزه Herbicidesمخکی د کښت یا دشنه کیدو څخه د هرزه بوټو وژونکی درمل)  -۰
 بوټو پوره مخنیوی کولای شي.

 ( Weeds Treating controlد هرزه بوټو معالجوی کنټرول )
د هرزه بوټو معالجوي کنټرول د وقایوي کنټرول په پرتله زیاتو لګښتونو ته اړتیا لري، کله چې د 

کنټرول د لاروچارو په عملي کیدو سره د هرزه بوټو مخنیوی ونه شي. نو د معالجوي کنټرول  وقایوي
د طریقي عملي کیدو ته اړتیا پیداکیږي تر څو د معالجوی طریقې څخه په ګټې اخیستنې سره د 

 کروندې هرزه بوټي په آسانۍ سره کنټرول شي.

 د معالجوي کنترول  طریقي:
 Mechanical Methodsمیخانیکې طریقه  .1
 .د لاس په وسیله د ناکاره بوټو ایستل 
 .د بیلچي او کدمن په وسیله د هرزه بوټو پریکول 
 .د پرمخ تللو ماشین آلاتو په وسیله د هرزه بوټو له منځه وړل 
 .)هرزه بوټو تر اوبو لاندې کول )په اوبو کې غرق کول 
  .د هرزه بوټو سوځول 
   کارول.د هرزه بوټو خفه کول یا ملچ میتود 
 د کرلو او رقابت طریقي  .۲
نوبتي کرنه، د قوي رقابت کوونکو کرنیزو نباتاتو کرل، کرنیزي عملیې، د تخم اندازه ، کرلو وخت او  

 د کرنیز نبات له ډول څخه عبارت دی.
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نوبتي کرنه : د وخت په اوږدو کې په يوه ساحه کې په یو او بل پسي د مختلفو نباتاتو کرلو ته وایی، 
 وبتي کرنې د عمده هدفونوڅخه یو هم د هرزه بوټو مخنیوی دی.د ن

 د بیولوژیکې کنټرول طریقي د پرازیټونو په ګډون 
د حشرو، نباتی ناروغیو د عاملینو او نورو په وسیله د نباتاتو بیولوژیکې مخنیوی دی چې د ځمکې 

ه مصنوعي ي ډول یعنې پپر مخ د نباتاتو په ښکاره کیدو سره پیل شوی. خو په عالي او پر مختلل
طریقو سره د هرزه بوټو بیولوژیکې کنټرول د شلمي پیړۍ په پیل کې د اهمیت وړ وګڼل شو. که 
چیري د هرزه بوټو بیولوژیکې مخنیوی د طبعی ښکار کوونکو په وسیله په ښه ډول تر سره شی چې 

ونه، ساحو کې لکه څړځایدا یو ارزانه او دوامداره کنټرول دی د بیولوژیکې طریقي څخه په پراخو 
کرنیرو نباتاتو، ځنکلونو، د میوو باغونو، تفریحي ځایونو، د سړکونو د غاړو، د اوبو د لارو او نورو 

 کې ګټه اخیستل کیږي.

   Chemical methodsکیمیاوي کنټرول 
 هد هرزه بوټو کیمیاوي کنټرول د شلمي پیړۍ په دوران کی ترسره شو. هغه کیمیاوي درمل چې د هرز 

واښه وژونکې د  بوټو د وژلو یا له منځه وړلو لپاره استعمالیږي د واښو وژونکو په نوم یادیږي. 
 استعمال او په نباتاتو باندې د اغیزو له مخي په لاندې ډولونو ویشل شوي. 

 Eptc  : لیتره په هکتار کې دغنم ډوله او پلن  (۰ـ  ۰) هرزه بوټی وژونکی مخکې له کښت څخه د
 سانتي متره په ژوروالي سره په خاوره کې کاریږي. (۳ـ  ۰)لمنځه وړلو لپاره  پاڼو د

 Pendimethalinلمنځه وړلو لپاره چې تجارتي نوم یی  : دغنم ډوله او پلن پاڼو دStam-up  دی
سانتي متره په په ژور  ۳۰لیتره ورسته له کښت څخه په خاوره کې د   ۱ -۰،۰په یو هکتار ځمکه کې 

 عمالیږي.والي سره است
 Trifloralin  چې تجارتي نوم یی :Traflan  لیتره یوه هفته مخکې د   ۰ -۳،۰دی په یو هکتار کې

 شنه کیدلو څخه استعمالیږي.
 Metribuzine  کیلو ګرام په في هکتار ځمکه کې د هوارو پاڼو  ۳،۴ – ۴،۰: مخکې له شنه کیدلو د

 لرونکو د کنترول لپاره استعمالیږي.
 Parquat  چې تجارتي نوم ییGramaxon  دی څو ورځي مخکې د کچالو د شنه کیدلو څخه په

 لیتره د یو کلنو ګراسونو د له منځه وړلو لپاره استعمالیږي. ۱ -۰،۰في هکتار کې 
 Metribuzin  مرکب چې تجارتي نوم ییlexone  اوSencor .مخکې له جوانه وهلواستعمالیږي 
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 د DNBP  کچالو اولنی بوټی راښکاره شي استعمالیږي او یوکلن  دهرزه وژونکی هغه وخت چې
 (.۳۱۰۰سره کنټرول کوي)شریفی، نۍهرزه بوټي په اسا

 
 
 
 

 
 

  شکل: د کچالو په کرونده کې د هرزه بوټو د کيمياوي کنترول لپاره بېلابېلو هرزه وژونکي -۳
   اخيستنه پایله

دا چې په افغانستان کې بزګران د کچالو د هرزه بوټو د مشکل سره لاس او ګریوان دي نو ځکه د 
کچالو د حاصل د کموالې سبب ګرځي او هغه هرزه بوټي چې د کچالو په کرونده کې بزګران ورخڅه 
 په تنګ راغلي د ځینو مهمو محلي نومونه یی له )پیاورکی، پنډی، ښورکی، پیروتي، ژیړګلی، تاج

 خروس ، د جرګ پنجه، ګندمک او کورغ( څخه عبارت دي. 

هرزه بوټي هغه نباتات دي چې د بزګر له خوښي پرته په کرونده کې شنه کیږي او د رڼا، اوبو او    
غذایي موادو لپاره د کچالو له بوټو سره سیالي کوي د هرزه بوټو په نامه یادیږی. هرزه بوټي باید 

کنترول شي یعني په کرونده کې د تازه حیوانې سري استعمال دهرزه لمړی په وقایوي طریقه سره 
میاشتو پورې د حیواني ( ۰-۱بوټو د تخمونو د خپریدو سبب کیږي خو باید یادونه وکړو چی د )

سري په زیرمه کولو سره د هغوی ټول تخمونه تقریبا له منځه ځي، نوبتي کرنه باید مرعات شي، 
د په کرونده کې له منځه یوسو همدارنګه په کرونده کې د هرزه مخکې دکښت څخه هرزه بوټی بای

بوټو د تخم له تولید څخه باید مخنیوی وشي، د هرزه بوټوسوځول هم د هرزه پوټو تخم له منځه 
وړلای شي. په مخانیکي شکل سره هم کنترو لیږي لکه دلاس، بیل اونورو فلزي وسایلو پواسطه د 

ه څخه تر دری یا څلور ځلې پوجي ترسره کیږي دغه عمل په عیني کچالو د ودې په دوران کې له یو 
وخت کې خاوره نرموي او د کچالو د ټیوبرونو د ودې امکان زیاتوي. کیمیاوي کنترول د کچالو د 

 ناکاره بوټولپاره ښه ، اسانه او اقتصادي طریقه ده.
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کلونو پورې د افغانستان د پرمختيايي بودجي د  1۳۳۱تر  1۳۳۱له 
 نه مصرف دلايل

 
 ۲حميدالله نورياو  ()*1وحیدالله امین

 څانګې  استادان مالی او بانکيپوهنځي، د  اقتصادد غزني پوهنتون،  - ۰، ۳

@gmail.comWaheed.amin.2014 * 

 لنډیز
پرمختیايي بودجې د اهمیت په نظر کې نیولو او په اقتصادي وده او پرمختیا کې د هغې رول ته   د      

کلونو کې کې پرمختیایي بودجه په کامله توګه  ۳۱۰۰څخه تر  ۳۱۳۰په کتو سره د افغانستان دولت په 
په مصرف نه ده رسولې، چې په دغه مقاله کې د پرمختیايي بودجې د نه مصرف او لږ مصرف په 
دلایلو باندې بحث شويدي. د  څیړنې موخه د هغې عواملو پیژندنه ده چې د نوموړې بودجې په کم 

دغه مقاله کې له کتابتوني روش څخه ګټه اخیستل شوې او  مصرف باندې اغیز لرونکي دي. په
توصیفي بڼه لري. د څیړنې موندنې ښیې چې؛ د بودجې جوړونې مرکزي کیدل، په حکومت کې د 
بروکراسي شتون، د ملکي خدمتونو د کارمندانو ټیټ ظرفیت او د بودجې ناوخته تصویب د نوموړې 

څخه پرته د بودجې د تصویب ځندیدل او د مالیې بودجې د کم مصرف دلایل بلل شویدي. له دې 
زیاتې کاري ورځې په بر کې نیسي. د دې لپاره چې  ۱۴وزارت له لوري د حوالو تر سره کیدل له 

حکومت له پورته دلایلو سره مجادله وکړي، باید ادارو ته صلاحیت ورکړي، بهرنۍ پانګونې د 
ن او لو سره تشویق کړي او اداري او تدارکاتي قوانیمالیاتي معافیتونو او د اداري پروسو په ساده کو 

 مقررات اصلاح کړي. 

 .بروکراسی، بودجه او پرمختیايي بودجه: بنسټیزې ګړنې
 سریزه

ملي بودجه د عامه پالیسي د مهمو او اساسي وسایلو څخه ده چې په یوه هیواد کې د عوایدو د 
بودجه د خلکو او دولت تر منځ د انعطاف ټولولو او د منابعو د ویش ښکارنده ده. همداشان ملي 

نقطه ده چې اول دولت مالیه ټولوي او وروسته یې د خدماتو د وړاندې کولو له لارې په مصرف 
په اوسني عصر کې د معاصرې دنیا له اساسي او مهمو پدیدو څخه یوه یې پرمختیايي بودجه  رسوي.

mailto:Waheed.amin.2014@gmail.com
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ه هیریدونکی ین او ټولنیزه پرمختیا کې مهم او نده چې په اقتصادي پرمختیا، د ټولنیزې سوکالي په تام
 رول لوبوي او د ملي او نړیوال اقتصاد مهمه برخه جوړوي. 

که څه هم چې د څیړنیزو ارګانونو له لوري د پرمختیایي بودجې د لږ مصرف په باره کې مختلفې 
لري چې په بودجه  ، عقیده(۰۴۳۰نظریې شتون لري؛ د مثال په توګه، د افغانستان د روڼتیا ناظرین)

جوړونه کې د خلکو د استازو مداخله، د کارکوونکو ټيټ ظرفیت د بودجې د نه مصرف کیدلو د 
د انکشافي ( ۰۴۳۰اساسي عواملو په ډول معرفي شویدي. مګر د بل طرفه کلیستوس او کلینتون)

ې چې په له د بودجې د نه مصرفېدو په باره کې د نظارت او ارزونې په رول باندې تاکید لري. سره
 ۰۱.۱کلونو د هغې  ۳۱۰۰تر  ۳۱۳۰سلنه پرمختیايي بودجه مصرف شوېده، مګر له  ۰۱کال کې  ۳۱۰۰

 سلنه د ملي پروژو د نه تطبیق کیدو ښکارنده ده.  ۰۰.۰۰سلنه مصرف بیانوي او پاتې 
 يټول اقتصادي فعالیتونه په ځانګړي ډول هغه چې د صنعت او خدماتو په برخه کې تر سره کیږ

د پرمختیايي بودجې سره اړیکه لري او د مناسبې پرمختیايي بودجې پرته اقتصادي وده او حرکت 
ناممکن دي. د پرمختیايي بودجې لږ مصرف د ډیرو دولتي او نړیوالو سازمانونو د توجه وړ موضوع 

   ګرځیدله ده.

 يد څېړنې موخ
د نوموړې څیړنې مهمه او اساسي موخه د پرمختیايي بودجې په نه مصرف باندې د اغیز لرونکو  .۳

 عواملو پیژندنه ده. 
همدارنګه د دغه ستونزې لپاره د حل لارو پیدا کول د څیړنې بله موخه ده، تر څو پرمختیايي  .۰

 بودجه په ښه ډول مصرف او د منابعو د ضایع کیدو مخه ونیول شي.
 ښنېد څېړنې پو

کلونو پورې د افغانستان د پرمختیایي بودجې د نه مصرف عوامل  ۳۱۰۰څخه تر  ۳۱۳۰له  .1
 کوم دي؟

د پرمختیایی بودجې د بشپږ مصرف لپاره معقولې حل لارې کومې دي دي تر څو د  .۲
 سرچینو له ضایع کیدو څخه مخنیوي وشي؟

 د څېړنې مخینه
 د ره کې تر سره شوې دي یو یې کومې څیړنې چې د پرمختیایي بودجې د نه مصرف په با

د غیر موثرو پالیسیو جوړونه، د له لوري تر سره شوې څیړنه چې د هغه له نظره ( ۰۴۳۳توتاخیل)
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اداراتو تر منځ نه همغږي، په دولتي اداراتو کې زیات تغیرات، رشوت او ناامنۍ د بهرنیو مرستو او د 
 عواملو په توګه معرفی کړيدي. پرمختیايي بودجې د نه مصرف او غیر موثرې استفادې د

په پلان جوړونه کې ستونزې  د پرمختیايي بودجې د لږ مصرف د عامل په حیث معرفي شويدي)بندیرا 
غیر واقعی بودجه جوړونه، د یوه کال څخه بل کال ته د غټو او زیاتو مبالغو او پیسو  (. ۰۴۳۰  او بلوم،

لایلو ئون وضعیت د بوذجې د نه او موثر مصرف د د انتقال، په مختلفو ځایونو کې د پانګونو غیر مص
څیړنه شوې تر سره ( له لوري ۰۴۳۰د عظیم )  .(۰۴۳۰په توګه په ګوته شويدی)افضلی او تیموري، 

چې د پرمختیايي بودجې د سم او په وخت د نه مصرف عوامل؛  ناامنۍ، د پروژو ضعیفه بیانوي 
 . دي او نظارت، د وخت نا سم مدیریت هارزون

 څېړنې روش د
او د  ونيریویو یا کتابتاطلاعاتو راټولولو د نوعیت له اړخه  موخې له اړخه تطبیقي، د دا څېړنه د

  ماهیت له مخې بیا توصیفي بڼه لري.
په ټولیز ډول د دغه مقالې د اولیه پیژندنې په پار، کې له اسنادي روش او انټرنیټي او عملي پلټنې 
څخه ګټه اخیستل شوېده. د استفادې وړ وسایل؛ معتبر علمي آثار، مکتوب اسناد، د اعتبار وړ ویب 

 شاملیږي.  ،سایټونه دي. په احصائیوي جامعه کې ټولې دولتي ادارې چې پرمختیايي بودجه تطبیقوي
 د څیړنې موندنې  

کلونو پورې د ملي پرمختیا ستراتیژۍ په نظر کې نیولو سره  ۳۱۰۰تر  ۳۱۳۰د افغانستان دولت له 
 موخو ته د رسیدو په پار بودجه ترتیب او مصرف کړېده. 

 
 کلونو پورې د دولت عادی او پرمختیايي بودجه ارقام په میلیارد افغانۍ ۳۱۰۰تر  ۳۱۳۰انځور: له  ۳
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(ارقام په میلیارد افغانۍ)عادي او پراختیايي بودجه 

عادی بودجه پراختیايي بودجه
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 مالي کلونو پورې د ملي بودجې د تمویل منابع ۳۱۰۰ـ۳۱۳۰انځور: له  ۰

 کلونو پورې تصویب شوې بودجې ۳۱۰۰څخه تر  ۳۱۳۰سرچینه: د 

کلونو پورې د ملي بودجې په  ۳۱۰۳تر  ۳۱۳۰انځور کې لیدل کیږی، له  ۰لکه څرنګه چې په 
مالي کال پورې د  ۳۱۰۰تر  ۳۱۰۰تمویل کې د بهرنیو مرستو سلنه کمه وه، په داسې حال کې چې له 

کال وروسته  ۳۱۰۰بودجې زیاته برخه د بهرنیو مرستو له طریقه تمویل شوېده. د یادولو وړ ده چې له 
ه جوړوي او داخلي عواید زیات سلن ۰۰.۰بهرنۍ مرستې کمې شوې چې د ملي بودجې د تمویل 

 شویدي.

 
 کلونو پورې د پرمختیايي بودجې د مصرف سلنه ۳۱۰۰تر  ۳۱۳۰انځور: له   ۱

 سیستم  AFMISسرچینه: د مالیې وزارت د                                 

ل.ل کال د پرمختیايي بودجه د مصرف اندازه  ۳۱۳۰انځور کې لیدل کیږی، په   ۱څرنګه چې په 
ته رسیږي. دا  ۰۱کې یې د مصرف سلنه تر ټولو زیاته یعنې  ۳۱۰۰سلنه او په  ۱۰تر ټولو کمې یعنې 

کال کې د پرمختیایی بودجې د مصرف سلنه زیاته شوې دلیل یې د تیر کال په نسبت  ۳۱۰۰چې په 
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(ۍارقام په میلیارد افغان)د عادي او پراختیايي بودجې د تمویل سرچینې 

د داخلي تمویل سرچینه د بیرونۍ تمویل سرچینه
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د پراختیايي بودجې د مصرف سلنه
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سلنه کموالي دي. له د څخه اضافه د  ۱۰.۰۰ت کال په نسب ۳۱۰۰سلنه کمښت او د  ۳۰.۰۰د هغې 
افغانۍ د اړوند ادارې له موافقې او د ولسي جرګې د منظوري پرته د ( ۰۴۰۳۰۰۳۳۴۳مالیې وزارت )

مالي  ۳۱۰۰اختیاري پرمختیايي بودجې څخه کمې او د نورو ادارو په بودجه یې اضافه کړیدي)د  
 .(۰۱: کال قطعیه حساب

 
 کلونو پورې د پرمختیايي بودجې د نوعیت په اساس د مصرف سلنه ۳۱۰۰ تر ۳۱۳۰انځور: له   ۰

 سیستم  AFMISسرچینه: د مالیې وزارت د               

کلونو پورې د غیر اختیاري بودجې  ۳۱۰۰تر  ۳۱۳۰انځور څخه نتیجه تر لاسه کیږي چې له  ۰له 
سلنه او  ۰۰کال پورې یې د مصرف سلنه  ۳۱۰۳د مصرف سلنه نسبت اختیاري ته زیاته ده، مګر تر 

 سلنو پورې رسیدلي دي. ۱۰کلونو کې دغه توپیر تر  ۳۱۰۱او  ۳۱۰۰په 
سلنه د حکومت لخوا مصرف شوه،  ۰۴کال کې د اختیاري پرمختیایی بودجې  ۳۱۰۱کله چې په 

د مختلفو وزارت خونو له لوری د بودجې په مصرف کې اصلاحات راغلل تر څو دغه فاصله کمه او 
دولت د خپلې اختیاري بودجې په مصرف باندې قادر کړي، چې په پایله کې د اول ځل لپاره په 

 لنه زیاته شوه.س ۰مالي کال کې د اختیاري پرمختیایي بودجې د مصرف اندازه  ۳۱۰۰

د پرمختیايي بودجې په مصرف باندې د بودجې د ترتیب او اجرا د پړاوونو د مرکزي کیدو د 
 اغیزو تحلیل او ارزونه

د محلي حکومتولي نظام لمنه پراخه ده، سره له دې چې په هیواد کې عامه چوپړتیاوې د محلي 
اړوند کلیدي تصمیم نیونه د عمومي اداري واحدونو له لوري وړاندې کیږي، مګر د دغه چوپړتیاوو 

 اړیګې د ماډل او مراتبو د سلسلې په اساس د مرکزي حکومت له لوري نیول کیږي.
د بودجې ترتیب او اجرا مرکزي کیدل د دې لامل شول چې د پرمختیایی بودجې مدیریت په 

وانایي اء تمرکز کې محدود شي او دوهمي واحدونه په مستقل ډول د خپلې بودجې د ترتیب او اجر 
 د لاسه ورکوي.
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د غیر اختیاري پراختیايي بودجې د مصرف سلنه د اختیاري پراختیايي بودجې د مصرف سلنه
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 په دولتي ادارو کې د پرمختیايي بودجې په مصرف باندې د بروکراسي د اغیزو تحلیل او ارزونه
بروکراسي د تدارکاتي پروسې د اوږدېدو لامل کیږي، لکه څرنګه چې د تدارکاتو د طرزالعمل مطابق 

وړ دي. د یادونې وړ ده چې د کاري ورځې او د یو ځل لپاره د تعدیل  ۱۴د ارزونې حداکثر وخت 
مالیې وزارت مالي او تکراري پروسې د زیاتو کاغذ پرانیو لامل کیږي، لکه د یوې حوالې د اجرا په 

ـ د مالي پلان ترتیب او په مالیې وزارت ۳پار ادارې د لاندې مراحلو په طی کولو باندې مکلفې دي؛ 
ـ د حوالې ۱رت کې یې طی مراحل ، ـ د تخصیص ترتیب او د مالیې وزا۰کې یې طی مراحل ، 

ـ که حواله ولایتي وي، د ولایت په سطحه هم د حوالې ۰جوړول او په وزارت کې یې طی مراحل او 
ترتیب اړین دي. د پورتنیو پړاوونو په نظر کې نیولو سره لیدل کیږي، چې بروکراسي او د پروسو نه 

 و اساسي لامل دي.دیجیټلي کیدل د پرمختیايي بودجې د نه مصرف یو مهم ا
د پرمختیايي بودجې په مصرف باندې د ملکي خدمتونو د کار کوونکو د ټیټ ظرفیت د اغېزو 

 تحلیل او ارزونه
د کارکوونکو ټیټ ضرفیت ستونزې ټول حکومت نیولي وو او حد اقل دوو وزارتونو په علني 

ز.  ۰۴۳۰ه وړتیا نه لرله. پتوګه دغه موضوع قبوله کړیده، چې د هغې کارکوونکي موخو ته د رسیدلو 
کال کې، د معدن او پطرولیم وزارت، دغه موضوع د راپور په وړاندې کولو سره واضح کړه چې، 
کارکوونکي یې په جیوژیکي سروې او د معدنونو د تدارکاتي پروسې د مخته بیولو او د خصوصي 

 .  1کمپنیو د نظارت وړتیا او توانایي نه لرله
تدارکاتي ظرفیت ټیټوالي د دې لامل شو، چې د تدارکاتو ملي اداره د ادارو د کارکوونکو 

تدارکاتي آسانتیاوې منځته راوړي او د داوطلبي د اسنادو په تهیه کې له هغوی سره مرسته وکړي چې 
 دغه کار په خپله د تدارکاتي پروسو د اوږدیدو لامل شو.

 مناقشه
 ې زیاتوالي د پرمختیايي بودجې د مصرفنوموړې مقاله په اقتصادي وده او نړیوالو مرستو ک

اهمیت ته په کتو سره لیکل شوېده، د پرمختیايي بودجې په لږ مصرف باندې مستقل او اغیز لرونکي 
متغیرین؛ د بودجې د ترتیب او اجر مرکزي کیدل، په دولتي ادارو کې د بروکراسي شتون، د ملکي 

لږ  ه تصویب دي. د پرمختیايي بودجې دخدمتونو د کارکوونکو ټيت ظرفیت او د بودجې ناوخت
مصرف علت، د بودجې د ترتیب او اجرا پړاوونو مرکزي کیدل دي، چې ادارې د حوالو د اجراء په 

                                                 
Radio Azadi, “Chera wezara madan wa petroleum proja haye buzurg ra amali karda  1 1

nametawanad,” Radio Azadi, http://da.azadiradio.com/a/27245062.html (accessed on 31 December). 
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کاري  ۱۴منظور مکلفې دي تکراري کارونه تر سره کړي او اکثراً په ولایتونو کې د حوالو اجرا په 
دجې د نه مصرف کیدو دلیل؛ په حواله جاتو ورځو کې نه شي تر سره کیداي. چې اکثره ادارې د بو 

او تخصیص کې تاخیر او بعضې یې ولایاتو ته د اړوندو اسنادو نه رسیدل د علت په ډول معرفي 
کوي. بل علت په حکومتي ادارو کې د بروکراسي شتون دي، لکه څرنګه چې دولتي کارمندان 

 ړي. ې خپل مواردات تر سره کمکلف دي شته کړنلارې تطبیق او د رسمي مکتوبونو نه په کټن
همدا شان بروکراسي د تدارکاتي پروسو د اوږدیدو لامل شوېده. لکه چې د تدارکاتو د 

کاري ورځې ټاکلي او لږ تر لږه د یو بل ځل لپاره د  ۱۴طرزالعمل مطابق د ارزونې حداکثر وخت 
یسي او دلیل یې تعدیل وړ دي. په داسې حال کې؛ چې په عمل کې د ارزونې موده زیات وخت ن

هم په وخت باندې د ارزونې هیئت ته د اړوندو ادارو له لوري د استعلامونو نه ځوابول دي. همداشان 
د پرمختیايي بودجې د لږ مصرف بل لامل د کارکوونکو د ظرفیت ټیټوالي دي، چې نه شي کولای 

 په خپل وخت باندې کاري پلان ترتیب، اجرا او کنترول کړي. 
نو ته په کتو، د تدارکاتي پروسو اوږدیدل، د بودجې د ترتیب او اجرا مرکزي کېدل، د څیړنو موند

په حکومت کې د بروکراسي شتون، د ملکي خدمتونو د کارکوونکي ټیټ ظرفیت او د بودجې ناوخته 
تصویب د پرمختیايي بودجې په مصرف باندې مثبت او معنا لرونکي اغیز لري. څرنګه چې د 

جه تر ډیره د مختلفو دونرانو له لوري تمویل کیده او د بودجې په جوړیدو کې افغانستان ملي بود
مختلفې کړنلارې استفاده کیدې، نوموړې موضوع هم د دې ایجاب کوي چې د پرمختیايي بودجې 

 په مصرف باندې د مختلفو کړنلارو اغیزې هم په پرتلیز ډول مطالعه او وڅیړل شي. 

 پایله اخېستنه
په اقتصاد کې د دولت اقتصادي رول د لوي مصرف کوونکي په حیث د زیات اهمیت 
درلودونکی دي. معتبرو علمي څیړنې ښيي چې د دولت د مصارفو مبتکرانه او هوښیارانه ګټنه، د 
تولید په زیاتوالي، د ګمارنې په وده، په تولیدي پروسه کې د نوښت او خلاقیت په زیاتیدنه او د عاید 

نه ویش کې موثر او د پام وړ رول لري. که څه هم دولت د پرمختیايي بودجې د مصرف په په عادلا 
برخه کې زیاته هڅه کړېده، مګر تر اوسه په کامله توګه د هغې په مصرف باندې نه دي توانیدلی. 

ته رسیږي. تر   ۰۱.۴۱چې په یادو لسو کلونو کې د پرمختیايي بودجې د مصرف سلنه په اوسط ډول 
مصرف شوېده، په داسې حال کې چې په (  ۰۱۲کال کې)  ۳۱۰۰زیاته پرمختیايي بودجه په  ټولو

وه. له دې سره سره کولای شو د پورته څیړنې پایلې په لاندې توګه  ۱۰۲کال کې دغه اندازه  ۳۱۳۰
 را لنډې کړو؛
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مالیې وزارت د دې لپاره، چې د پرمختیايي بودجې په مصرف باندې کلي کنټرول ولري،  .۳
بودجې اجرائیوي صلاحیتونه یې مرکزي کړي او مرکزي او ولایتي ادارې د خپلو حوالو د اجرا  د

 کیدو واک په مستقل ډول نه لري.
د پرمختیايي بودجې په اجرا کې د مالیې وزارت د دوهمي واحدونو صلاحیتونه  هم خلکو  .۰

 او شرکتي حسابونو ته د فزیکي پیسو په لیږلو کې محدود شویدي.
ی چارو د تنظیم په برخه کې د آنلاین سیستم نه شتون هم یو له هغو ستونزو څخه د دولت .۱

 دی چې ټولې پروسې یې له مشکلاتو سره مخ کړيدي.
 اخځلیکونه

 ۳۱۳۰ های لکمیسیون بازرسی حساب قطعه دولت. گزارش بررسی حساب قطعیه سا ،اداره عالی تفتیش .۳
 ، کابل۳۱۰۰الی 

(، بودجه ریزی عمومی: نهاد های بودجه ریزی و بودجه محلی، ۳۱۰۳)امیر خانی، طیبه، آذر، عادل.  .۰
 انتشارات سمت، تهران

 (. تیوری بودجه عامه. انتشارات یوسف زاد، کابل.۳۱۰۰، سید محمد. )ټینګار .۱
 (. سیاست بودجه. مطبعه بهیر، کابل۳۱۳۴حقایقی، عبدالله. ) .۰
 هشت صبح، کابل (. چرا تدارکات مهم است؟، روزنامه۳۱۰۰خطاب، محمد حسن.) .۰
 (. حقوق قراردادهای اداری، انشارات جنگل، تهران۳۱۰۰شمعی، محمد. ) .۰
 (.  مبادی علم مالی. مطبعه خصوصی تمیم، کابل.۳۱۳۰عارف، عبدالقیوم. ) .۰
 (.  بودجه عامه. انتشارات یوسف زاد، کابل.۳۱۰۰عارف، عبدالقیوم. ) .۳
 ، کابل۳۱۰۰الی  ۳۱۳۰ لهایریاست عمومی بودجه. بودجه ملی سا، وزارت مالیه .۰
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 د خدمت کوونکې او بدلون پلوه رهبريو پرتليزه برسي
 

 ۲او غلام مجتبی امين ()*1احسان الله سعید

 د غزني پوهنتون، اقتصاد پوهنځي، د منجمنټ او تشبثاتو  څانګې  استاد -۳
د سلطان محمود غزنوي د لوړو زده کړو موسسي، اقتصاد پوهنځي، د منجمنټ او تشبثاتو   -۰

 څانګې  استاد

.com@gmailehsanullah.saeed * 

 لنډیز
رهبري د ښایست په شان ده، چې نشو کولای تعریف یې کړو، مګر د اغېزو لیدو پر مهال یې       

انسان پوهېږي چې شتون لري. د مدیریت برخې نظرخاوندان په دې باور دي چې، رهبري د 
سازمانونو او ټولنو د بریا سبب کېږي. د نننۍ نړۍ پیاوړي سازمانونه هېڅ داسې کوم ګام نه پورته 

، چې د موخو په لور خوځښت یې ټکنی کوي. د رهبرۍ په برخه کې مختلف ډوله مېتودونه کوي
شتون لري، چې دوه تازه او مهم هغه یې خدمت کوونکې رهبري او بدلون پلوه رهبري دي. سازمانونه 
کوښښ کوي د رهبرۍ هغه ډول وټاکي، کوم چې د هغوی له موخو سره جوړ راځي او په همدې 

وخت، لګښتونه او انرژي لګوي. رهبران د کارونو د اغېزمنتیا کچه لوړوي، سیستمونو برخه کې کافي 
ته بدلون ورکوي او تر دې ور ها خوا، رهبران لوی لوی توپیرونه رامنځته کوي او کولای شي د ټاکل 
شوي وخت په د ننه کې موخې ترلاسه او د خپل صنعت لپاره ګټور واقع شي. په ریویو )مروري( بڼه 

ړه شوې دې مقاله کې لومړی د رهبرۍ په تر ټولو مشهورو تعریفونو، رهبرۍ مېتودونو او تیوریګانو بشپ
باندې بحث شوی دی او وروسته بیا ټول تمرکز د خدمت کوونکې او بدلون پلوه رهبریو د توپير او 

برۍ هورته والي پر ټکو شوی دی، چې همدا د څېړنې اصلي موخه جوړوي. له پایلو جوتېږي چې د ر 
دواړه ډولونه په ګډه سره په ظرفیت لوړونه، پيروانو اړتیاوو پېژندنه او پوره کولو، متقابل درناوي او 
باور، انسان دوستۍ، کار دوستۍ، اورېدنې، ذهني ترغیب، الهام بخښونکې انګېزه، فردي کتنو، واک 

رۍ سره د شته پلوه رهبلېږد او رښتینولۍ باندې ټینګار لري او خدمت کوونکې رهبري بیا د بدلون 
 وضعیت تغیرولو کې همغږې نه ده او سکون خوښوي.

: اشتراک ټکي، افتراق ټکي. بدلون پلوه رهبري، خدمت کوونکې رهبري، رهبرۍ بنسټیزې ګړنې
 میتودونه. 
 سریزه 

رهبري ګړنه چې په پخوانیو لیکنو کې، پر وګړو نفوذ او له وړاندې څخه ټاکل شوو موخو پر لور      
، ۳۱۰۰ق. م زماني مقطع پورې تړاو لري )علوي، ۳۱۴۴هغوی خوځولو په معنی سره کارېدله، په  د

mailto:ehsanullah.saeed@gmail.com
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له لیکنو څخه ښکاري چې د مدیریت زیاتره پوهان پر دې ټکي یوه خوله دي چې، رهبري (. ۰۰۰
په یو ټاکل شوي موقعیت کې د ټاکل شوې موخې ترلاسه کولو په پار، پر وګړي یا ډله باندې کاري 

ذ درلودل دی. له دې ښکاري چې رهبري د )رهبر، پیرو او موقعیت( دری ګونو متحولینو تابع ده؛ نفو 
، نو کولای شو و وایو چې رهبري د نورو وګړو د مرستې په پایله کې د ټاکل L=f(L,F,S}1{(یعنې 

 (.۳۰۳. ۳۰۰۰شوو موخو ترلاسه کول دي )هرسی او بلانچارد، 
دی چې د مدیریت برخې ځینې پوهان، د مدیرانو د بریا او اغېز  د رهبرۍ اهمیت دومره زیات     

اندازه د هغوی د رهبرۍ په اندازه پورې تړي. رهبري د تاریخ په اوږدو کې د بشري ټولنې یو رکن 
وو. کله چې رهبري د یوې کړنې په توګه په پام کې نیول کېږي، نو د مدیریت یوه مهمه برخه جوړوي 

ېر مهارتونو په عملي کولو پورې تړاو لري، چې دا مهارتونه د ځانګړو موخو او د هغه شتون د یو شم
 (.۳۰، ۳۱۰۰ترلاسه کولو لپاره د رهبرۍ طریقو په نوم سره یادېږي )سالارزی او همکاران، 

په نننۍ نړۍ کې پراخ او ټول ګډونه تغیرات، د رهبرۍ د یوې داسې متفاوتې او نوې طریقې       
ایجاب کوي چې له سازمانونو سره د هغوی د موخو په ترلاسه کولو او سازماني کلتور لوړوالي کې 

د  همرسته وکړي. رهبري د هر سازمان یوه له اصلي پروسو څخه ګڼل کېږي او د سازمان بریا د هغ
 (.۰۰، ۳۱۰۰مدیرانو د رهبرۍ په طریقه پورې تړاو لري )بختیاری او زردشتیان، 

 د څېړنې موخه
 د خدمت کوونکې او بدلون پلوه رهبریو د اشتراک او افتراق ټکو پېژندنه.

 د څېړنې مېتود
ملېږي؛ ادا څېړنه په ټوله کې کیفي بڼه لري او د موادو راټولولو له اړخه بیا مروري څېړنې ته ش     

 -معلومات یې د کتابتوني مېتود څخه په ګټنې سره ترلاسه شوي دي او د تفسیر لپاره یې له تحلیلي 
 استنباطي مېتود څخه ګټه پورته شوې ده.

 د څېړنې نظري بنسټونه
د ملي رهبرۍ بنسټ په توګه، وارن بنیس په دې اند دی چې، باید هېر نه کړو چې د رهبرۍ موضوع      

نظمه، ښویېدونکې او تر دې ور ها خوا، په نهیلي کوونکې توګه د اهمیت وړ ده. له دې  پراخه، بې
ننګونې سره سره، د رهبرۍ په اړه د یو ټول منلي تعریف په اړه لا اوس هم داسې مختلف لیدلوري 
او تعبیرونه شتون لري چې، د دې ګړنې په تعریف کې د مفهومي پیل ټکي موندلو لپاره همغږي 

                                                 
1- Leadership, Follower and Situation  
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رهبري د سازماني موخو د تحقق په برخه کې په نورو  (.۳۰، ۳۱۰۰کوي )شاقلي او همکاران،  رامنځته
وګړو باندې نفوذ او له یو بل سره د مرستې کولو په پار د هغوی هڅولو پروسې ته ویل کېږي )ساداتی، 

و و رهبري د مشروع نفوذ یو ډول پروسه ده چې پر مټ یې د یو وګړي کړنه، د ټاکل ش(. ۰۳، ۰۴۳۱
موخو په مسیر کې د نورو وګړو د چلند او نظریاتو د تغیر سبب کېږي. په بل عبارت، رهبري د وګړو 
تر منځ متقابل عمل دی چې له لارې یې یو کس خپل معلومات په داسې طریقې سره عرضه کوي، 
چې د نورو وګړو له لوري ومنل شي او په پایله کې د ګټو لوړوالي سبب کېږی )موسی خانی او 

 (.۳۰۰، ۳۱۳۰محمدنیا، 
زیاتره زده کړه ییز بنسټونه، د رهبرۍ سلاکاران او کارمندان په دې باور دي چې مدیریت او رهبري      

له یو بل څخه جدا دي او وګړي اړ دي یا مدیر و اوسي او یا هم رهبر؛ ځکه یو څوک یوازې په خپل 
تر ډېره د  ند، د سازمانونو لوړې کچې مسئولینلېوالتیا وړ رول کې اغېزمن ثابتېدای شي. د نینابر په ا

سازمان د پایښت او ودې په مسائلو کې ښکېل دي او تر ډېره د رهبر رول لوبوي؛ په داسې حال کې 
 چې د ټيټې کچې مسئولینو مسئولیتونه او چارې له دوی سره ښکاره توپير لري.

باور دي چې د مدیریت او رهبرۍ تر له بل اړخه، اوسمهال زیاتره متخصصین او کارمندان په دې 
منځ توپیر ممکن نه دی او د مدیریتي یا جامع رهبرۍ مېتود تر ډېره په نننیو سازمانونو کې د مدیرانو 
د رول پر اړتیاوو باندې ټینګار لري. د مدیریت ډګر وتلې څېره هنري مینتزبرګ په خپل لیکلي اثر، 

یعنې د مدیریت او رهبرۍ تر منځ توپیر نظر یې  )آسانه مدیریت( کې د یاد نظر پلوي کړې ده؛
ننګولی دی. د نوموړي په اند، کولای شو مدیریت او رهبري په مفهومي اړخ کې له یو بل څخه بېل 
کړو، مګر په عمل کې د دې دوو مفاهیمو بېلول آسانه کار نه دی؛ ځکه په دې سره د سازمانونو په 

 رکېږي.ورځني ژوند کې د دې دوو مفاهیمو معنی و 
کلونو، یا صنعتي ( ۳۳۰۴ -۳۳۰۴د بشریت په ذهن کې د مدیریت مفهوم لومړني ټکانونه په )     

مې لسیزې تر پایه پورې د ۳۰۳۴انقلاب په پیل پورې تړاو لري. له هماغه وخت څخه نیولې بیا د 
و د ا مدیریت مختلف ډولونه او په اړه یې مختلفې نظریې مطرح شوې دي. هغه وخت قدرت، وړتیا

وګړو د مدیریت توانایي د مدیریت بنسټونه ګڼل کېدل. هماغه وخت سازمانونه د هغوی د چلندونو 
او جوړښت له مخې تر سختو نیوکو لاندې راغلل او د دې نیوکو شدت د مدیریت سنتي مېتود وو، 

رو صچې په دې سره رهبري مفهوم رامنځته شو. مدیریت او رهبري دواړه ځینې په وګړو پورې منح
کړنو تابع دي او ځینې ورته والي هم لري. مدیر او رهبر دواړه اړ دي ترڅو د ټاکل شوو موخو ترلاسه 
کولو لپاره په نورو وګړو باندې نفوذ ولري. مدیر کوښښ کوي کاري چاپېریال له تغیر پرته خوندي 
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وښښ کوي. ې کوساتي؛ په داسې حال کې چې رهبران شته وضعیت ننګوي او د نوو مېتودونو ازموین
  (.۰۳، ۰۴۳۰دوی په خپل دې کار سره ثابتوي چې د اوږدمهاله موخو په لټه کې دي )الغتانی، 

 پروفیسور رابیندرا کاننګو د مدیریت او رهبرۍ توپير په اړه نسبتاً بشپړ مطالعات ترسره کړي دي.
 جدول: د مدیریت او رهبرۍ توپير  -1

 مدیریت رهبري
ستراتیژیګانو او تکتیکونو د اوږدمهاله موخو، لکه 

 تعریف
 په ورځنیو مسائلو کې ښکېلتیا، لکه سرچینو تخصیص

 نظارتي رویه هدایتي رویه
پوښتي چې څه شی او ولې باید معیاري شرایط تغیر 

 وکړي
پوښتي چې څرنګه او څه وخت باید معیاري شرایط 

 تغیر وکړي
 د شته کلتور په د ننه کې په سازمان کې کار کوي ويتعریفنوي لرلیدونه رامنځته او هغه د سازمان لپاره 

 د معمولي چارو په برخه کې د نورو وګړو کنټرول په نورو کې د تغیر رامنځته کولو په برخه کې کار کول
 په کنټرولي ستراتیژیګانو باندې تکیه د وړتیا لوړونې ستراتیژیګانو څخه ګټنه

 ثبات رامنځته کوونکی او د شته وضعیت ساتل ننګول د تغیراتو رامنځته کول او شته وضعیت
 (.۱۰، ۳۰۳۳)کاننګو، 

که په یوه جمله کې د مدیر او رهبر توپیر بیان کړو، نو ویلای شو چې، مدیر کار په سمه توګه ترسره 
مه پېړۍ کې د ژوندي پاتې کېدلو لپاره ۰۳کوي او رهبر سم کارونه ترسره کوي. د بنیس په اند، په 

ځوان نسل رهبرانو ته اړتیا لیدل کېږي. د کاتر په اند، رهبري له مدیریت څخه توپیر لري، مګر د هغو 
دلایلو له مخې نه چې وګړي یې فکر کوي. رهبري لزوماً له مدیریت څخه غوره یا د هغه ځای 

لي څخه متفاوت او بشپړوونکي مفاهیم دي )شاقنیوونکې نه ده، بلکې مدیریت او رهبري یو له بل 
 (.۰۰، ۳۱۰۰او همکاران، 

 د رهبرۍ بنسټیز عنصرونه .1
انګېزه، قدرت، نفوذ او اړیکې د یوې اغېزمنې رهبرۍ څلور عنصرونه دي، چې رهبري تر اغېزو لاندې 

 راولي.
 انګېزه (1

عین  کولو کې تر ټولو مهم او پهټول نظرخاوندان په دې باور دي چې انسان د ارزښتونو په رامنځته 
وخت کې پېچلی عامل دی. کولای شو زیاتې داسې بېلګې یادې کړو چې د نورو سرچینو نشتون 
په صورت کې انسانانو په یوازېتوب سره د موخو په ترلاسه کولو کې مهم رول لوبولی دی. په زړورتیا 

لارښونه ده چې د یوې ګډې موخې  سره ویلای شو چې، د مدیریت جوهر، د هغو انسانانو رهبري او
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ترلاسه کولو لپاره راټول شوي دي او دا ټول د هغوی د انګېزې له امله دي. څېړنې ښيي چې د انسان 
انګېزه یوه پېچلې مسئله ده؛ ځکه انسان پېچلی دی.  وړتیاوې د هغه په انګېزې پورې تړاو لري. ۰۴۲

ې د خپل نفوذ خورولو کوښښ کوي، له دې کله چې یو رهبر پر یو وګړي یا یوه ډله وګړو باند
پوښتنې سره مخ کېږي چې، څرنګه کولای شي یو نه لیدونکی شی مدیریت کړي؟ دې پوښتنې ته 
د رهبر ځواب د سازمانونو د کارکوونکو د اشتیاق، ژمنتیا او کړنو د یوې لویې برخې ټاکونکی دی. د 

لنډول دي او په دې لاره کې بې پروایي هر اغېزمن زیاتې لارې  ۰۴۲مرئوسانو مناسبه انګېزه، د بریا تر 
 (.۰، ۳۱۳۰پلان، له پیله له رکود سره مخ کوي )وکیلی، 

انګېزه د پیروانو د ننګونې سبب کېږي؛ یعنې هغوی د موخو په ټاکلو کې شریک او ژمن ګرځوي. 
رهبران، کارکوونکي هڅوي چې خپلو موخو ته ورسېږي او په دې سره هغوی د خپلې راتلونکې په 
اړه ډاډ ترلاسه کوي. مدیران د انګېزې په رامنځته کولو سره د ټیمي کار کولو روحیه ژوندی کوي، 

  (.۰۴۳۳ترڅو له دې لارې د عوایدو لوړوالي او بازار ودې موخې ترلاسه کړي )موریان او میلر، 

 نفوذ (۲
نفوذ د یو شخص د چلند د تغیر یا اغېزمنولو پروسه ده. ځینې وختونه وګړي دا موضوع چې، ولې 

ه غوګړي په خپله خوښه یو کار ترسره کوي؟ له دې موضوع سره یوځای کوي چې، ولې وګړي ه
چارې ترسره کوي چې مونږ یې د ترسره کولو لېوالتیا لرو؟ باید هېره نه کړو چې لومړی مورد، انګېزه 
او دوهم هغه نفوذ ګڼل کېږی. پر دې بنسټ، نفوذ له انګېزې سره ښکاره تړاو لري. په ټوله کې، 

دي له: د  بارتکولای شو په نورو کسانو باندې د نفوذ موډلونه په څلورو ډلو باندې و وېشو، چې ع
قدرت او اختیار له لارې نفوذ، د تهدید او زور له لارې نفوذ، د مهارت او استادۍ له لارې نفوذ او 

  (.۰۳، ۳۰۳۰مرستې له لارې نفوذ )بینسن او کاسن، 
 قدرت (۳

د رهبرۍ او قدرت مفاهیم، د مدیریت اړوندو افکارو د بشپړتیا تاریخ په اوږدو کې د نشاط، مشاجرې 
ه نا کله هم د ګډوډۍ لامل شوي دي. قدرت له رهبرۍ سره نه شلېدونکې او نږدې اړیکه لري؛ او کل

ځکه قدرت د پيروانو پر چلند باندې د نفوذ خورولو یوه وسیله ده. پر دې بنسټ، رهبران باید د 
رت درهبرۍ چلند یوازې پر وګړو باندې د نفوذ څرنګوالي درک لپاره استفاده نه کړي، بلکې باید له ق

  (.۳، ۳۰۰۰څخه ګټنه او مالکیت هم په پام کې ولري )هرسی او بلانچارډ، 
د مدیریت په مباحثو کې د قدرت ګړنې له پراخې ګټنې سره سره، لا هم د دې مفهوم د تعریف په 

قدرت د پام وړ اغېزو رامنځته کول دي، قدرت د زور عملي  اړه ضد او نقیض لیدلوري شتون لري.
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قدرت په مطلوب شکل سره د نورو کنټرول دی، قدرت د نفوذ وړتیا ده او بالآخره کولو وړتیا ده، 
کې القا کولای شي منفي هغه حداکثر ځواک چې  Bیې په  Aقدرت هغه حداکثر ځواک دی چې 

B  یې په مخالف لوري استعمالولای شي. د دې ټولو بحثونو په پای کې ویلای شو چې، رهبري د
ه کولو لپاره، په یو ځانګړي موقعیت کې د یو وګړي یا یوې ډلې وګړو یوې ټاکل شوې موخې ترلاس

، ۳۱۳۰د نفوذ بهیر دی؛ په داسې حال کې چې قدرت د نفوذ وړتیا ده )موسی خانی او محمدنیا، 
۳۰۰.) 

 اړیکې (۴
کولای شو د سازماني اړیکو او رهبرۍ تر منځ اړیکو، رهبرۍ مېتودونو ماهیت، په سازمان کې 

یراتو سره د رهبرۍ مېتودونو تعامل او پېروانو ځانګړتیاوو ته په پام سره د رهبرۍ لپاره موقعیتي متغ
 لاندې تعریف وړاندې کړو:

رهبري د یو شخص یا سازمان د موخې/ موخو تحقق لپاره د اړیکو پروسې له لارې په یو یا څو 
و ښکاري چې له اړیکموقعیتونو کې د وګړو تر منځ عملي شوې اغېزې دي. له دې تعریف څخه 

څخه پرته رهبري شتون نه لري. د سازمانونو د رهبرانو د ارتباطي دندو په پام کې نیولو سره ویلای شو 
 چې، د رهبر دنده د لاندې دوو موخو لپاره د وګړي یا یوې ډلې وګړو تر اغېز لاندې راوستل دي:

 د وګړي/ ډلې د موخو ترلاسه کول؛ .۳
 (.۳۰۰، ۳۱۳۱لی )فرهنګی او همکاران، د وګړي/ ډلې ساتنه او لوړوا .۰

 د رهبرۍ تیوریګانې .۲
میلادي کال څخه د مخه تر نن پورې د رهبرۍ تیوریګانو زیاتې لوړې او ژورې تر شا  ۳۰۰۴له 

 پرېښې دي. په واقعیت کې د رهبرۍ د تیوریګانو بشپړتیا لاندې څلورو ډلو ته شاملېږي:
 د رهبرۍ د مشخصو ځانګړتیاوو تیوري؛ .۳
 چلند مېتودونو تیوري؛د  .۰
 اقتضایي تیوري؛ .۱
 (.۳۱، ۳۱۰۳د رهبرۍ نوې تیوریګانې )چراغمکانی،  .۰

 د رهبرۍ د مشخصو ځانګړتیاوو تیوري .1
هغه پوښتنه چې د زیاترو وګړو په ذهنونو کې راګرځي دا ده چې، رهبر باید کومې ځانګړنې ولري، 

ه لومړیو کې د نظرخاوندانو تر منځ مې پېړۍ پ۰۴ترڅو له نورو وګړو څخه پرې توپير ومومي؟ د 
داسې عقیدې شتون درلود چې، اړتیا نشته یو څوک د د رهبرۍ منصب لپاره زده کړې ترلاسه کړي. 
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د دې تیوري له مخې، رهبران په ارثي توګه رهبر زیږېږي، نو رهبري د زده کړې وړ نه ده. په واقعیت 
و د همدې ځانګړتیاوو له مخې له نور کې، ځینې رهبران مشخصې شخصیتي ځانګړتیاوې لري او 

 وګړو څخه توپیر مومي.
رابرټ لرد د تېرو مطالعاتو بیاځلي تحلیل په پایله کې موندلې ده چې، وګړي د رهبرۍ د داسې 
موډلونو لرونکي دي چې د اغېزمن یا غیراغېزمن رهبر په پېژندنه باندې اغېزې لري. د رهبرۍ موډل، 

چلندونو او ځانګړتیاوو ښودنه ده. ځینې له دې صفتونو څخه ذکاوت، په رهبرانو پورې ځانګړو شوو 
پر ځان باور، مسئولیت مننې ته لېوالتیا، د ابهاماتو تحمل، قاطعیت او جذابیت ګڼل کېږي )زالی، 

ځینې مراجع بیا ذکاوت، ټولنیز بصیرت، له حالاتو سره جوړښت، بریا ته اړتیا، ټولنیز (. ۳۰۴، ۳۱۳۱
نه، مرسته، نورو ته پاملرنه، خبرتیا، ذهني حضور، بریا پلوي، ابتکارات او نوښتونه، موقعیت ته پاملر 

زړورتیا، فکري تمرکز، انطباق مننه، شخصي غرور، ټولنیز بلوغ، اعتماد، سم فکر، د خبرو کولو 
، يمهارتونه، له شخړو ځان ساتنه، استقامت، پر ځان باور، د ټولنې په اړه اندېښنه، محبوبیت، رښتینول

ځواک، جسمي روغتیا، هدف پلوي، د تجزیي او تحلیل توان، عاجزي، سمې پرېکړې، فعال والی، 
د نورو وګړو هڅونه، جسمي بنیه، منظم والی او داسې نور د رهبر شخصیتي ځانګړتیاوې یا هم 

  (.۰۰۳، ۳۰۰۰بېلوونکې نښې ګڼي )هرسی او بلانچارډ، 
ر یې له له وجې تر سختو نیوکو لاندې راغله او خپل اعتباپورتنۍ تیوري د ځینو نیمګړتیاوو درلودلو 

 لاسه ورکړ. ځینې له دې نیمګړتیاوو څخه په لاندې ډول دي:
 د رهبرۍ ښکارندې په بشپړتیا کې د پیروانو ونډې ته نه پاملرنه؛ 
 د رهبر د کړنو په اغېزمنتیا کې د چاپېریالي شرایطو پر اغېز د سترګو پټول؛ 
 رهبر د نفوذ څرنګوالي د بیان لپاره د کوم مېتود نشتون؛ په پیروانو باندې د 
  د سازمان د خاصو اقتضاآتو او رهبر د اړتیا وړ ځانګړتیاوو تر منځ د روښانه

 (.۰۳۰، ۳۱۳۴اړیکې نشتون )سنجقی، 
 د چلند مېتودونو تیوري .۲

ره کېدو اد رهبرۍ په توصیف کې د مشخصو ځانګړتیاوو تیوري اړوند مختلفو نیمګړتیاوو په ښک
سره، په تدریجي توګه د څېړونکو پاملرنه د چلند مېتودونو تیوري په لور واوښته. په بل عبارت، د 
څېړونکو پاملرنه د رهبر له شخصیت څخه، د هغه د چلند په لور واوښته. د دې تیوري له مخې، ځینې 

ې رهبر کې باور دا دی چځانګړي چلندونه، اغېزمن رهبر له غیراغېزمن هغه څخه بېلوي. په دې مېتود 
 (.۳۰۰، ۳۱۳۱جوړېږي، نه دا چې رهبر، رهبر زیږېږي )زالی، 
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 د رهبرۍ اړوند چلند تیوري لاندې څېړنو ته شاملېږي:
 لومړی( د اوهایو ایالتي پوهنتون مطالعات؛

 دوهم( د میشیګان پوهنتون مطالعات؛
 درېیم( د کرټ لوین په واسطه ډلې خوځښت مطالعات؛

 لیکرت په واسطه مدیریت څلورګوني نظامونه؛څلورم( د 
 پنځم( د بلیک او موتن په واسطه د مدیریت جال.

 لومړی( د اوهایو مطالعات 
د اوهایو پوهنتون څېړنونکو رهبري د یو داسې وګړي د چلند په توګه بررسي کړه چې، د یوې ډلې 
وګړو د چارو لارښوونې په حال کې وو. هغوی په ابتکاري جوړښت او مراعات دوو اړخونو کې د 
رهبر چلند مطالعه کړ. ابتکاري جوړښت، د رهبر او پیروانو تر منځ اړیکې مشخصولو او دقیقو 

ماني موډلونو او مېتودونو په رامنځته کولو کې، د رهبر کوښښ په برخو کې د رهبر چلند ته اشاره ساز 
لری. مراعات بیا د رهبر او پیروانو تر منځ اړیکو کې د درنښت او نرمۍ، متقابل باور او دوستۍ اړوند 

ه جدا اعات دو چلند ته اشاره کوي. د اوهایو پوهنتون څېړونکو ومونده چې ابتکاري جوړښت او مر 
او مشخص اړخونه دي او په یو اړخ کې ضعف، حتماً په بل هغه کې د قوت په معنی نه دی، بلکې 

، ۳۱۰۳د یو رهبر چلند د یادو دوو ځانګړتیاوو په مختلفو ترکیبونو سره بیانېدلای شي )چراغمکانی، 
۳۰.) 

 دوهم( د میشیګان مطالعات
ص شوی دی چې د کړنو له اغېزمنتیا سره اړیکه لري. د دې څېړنو پر بنسټ، د رهبر هغه چلند مشخ

د میشیګان په مطالعاتو کې د رهبر د چلند دوه اړخونه، چې له تولید پلوۍ او انسان پلوۍ څخه عبارت 
دي، تر بحث لاندې نیول شوي دي. انسان پلوه رهبر، د وګړو په خپلمنځي اړیکو، کارمندانو اړتیاوو 

و فردي خصوصیاتو منلو باندې ټینګار لري؛ په داسې حال کې چې او د کارمندانو تر منځ مختلف
تولید/کار پلوه رهبر، د کار په تکنیکي او عملي اړخونو باندې ټینګار لري او تر ډېره د ډله ییزو دندو 

  (.۰۰، ۳۰۳۰ترسراوي ته پاملرنه کوي )فیډلر او چمر، 

 درېیم( د کرت لوین مطالعات 
ک جوړونې په یوه کارخونه کې بوختو دوو نسبتاً کم عمره ډلو وګړو کرت لوین خپلې څېړنې، د ماس

باندې ترسره کړې. لوین د رهبرۍ د خودکامه او آزادمنشانه دوو مېتودونو پرتلې په موخه څېړنې 
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ترسره کړې. لوین د یادو کسانو د رهبرۍ او ادارې لپاره )خودکامه، آزادمنشانه او نه لاسوهنې( دری 
تر آزادمنشه رهبرۍ لاندې ډلې وګړو له یو بل سره مرسته کوله او صمیمیت یې  ه.ډوله رهبري وټاکل

درلود او حتی د چارسمبالي نشتون په صورت کې یې هم پر ځان کنټرول درلود. تر نه لاسوهنې 
رهبرۍ لاندې ډلې وګړي، په ډله ییز کار کې بریالي وو او په فردي کار کې خوښ نه وو او نهیلي، د 

د مرستې نه کول او داسې نورو ستونزو شتون درلود. تر خودکامه رهبرۍ لاندې ډلې  ضعف احساس،
 په لاندې توګه دوه ګونی غبرګون ښود:

الف( یوې ډلې  وګړو د سرغړونې له لارې د رهبر پاملرنه اړوله او تل یې د خپلو همکارانو 
 نیمګړتیاوې بیانولې؛

 پاتې وو.ب( بله ډله وګړي د چارو پر وړاندې بې توپیره 
لوین د نه لاسوهنې رهبرۍ په پرتله، په خودکامه رهبرۍ مېتود کې، په کاري چاپېریال کې د وګړو د 

برابره ارزیابي کړ  ۳برابره او یو د بل پر وړاندې د هغوی تېری/ یرغل  ۱۴دښمنۍ او خصومت اندازه 
 (.۳۰، ۳۱۰۳)چراغمکانی، 

 څلورم( د مدیریت څلور ګوني نظامونه
یمه میلادي لسیزه کې د امریکا په میشیګان ۰۴رنسس لیکرت او د هغه همکارانو په پروفیسور 

پوهنتون کې، د درېیو لسیزو په جریان کې د رهبرۍ مېتودونه بررسي کړل. لیکرت په دې څېړنو کې 
داسې افکار او نظریات وموندل چې د رهبرۍ چلند په درک کې ډېر مهم وو. نوموړي د یوې علمي 

 -خه د مفاهیمو د بیان مېتود لپاره، د مدیریت څلور نظامونه )آمرانه نظام، خیرغوښتونکیبررسۍ په مو 
  (.۰، ۳۰۰۴ډله ییز نظام( وړاندیز کړل )فیډلر،  -آمرانه نظام، مشورتي نظام او مشارکتي

 پنځم( د مدیریت جال
ه اړه یو دوه پ رابرټ بلیک او جین سریګلیکس د رهبرۍ جال تر عنوان لاندې، د رهبرۍ د مېتودونو

اړخیز لید ته پراختیا ورکړه. د رهبرۍ جال، د وګړو لپاره اندېښمن یا انسان پلوه او د تولید لپاره 
اندېښمن یا تولیدپلوه دوه بنسټونه درلودل، چې اصلاً د اوهایو مطالعاتو د اړخونو انعکاس وو. د دې 

ه په پرتله ښه والی لري. له جال څخ تیوري له مخې، د رهبرۍ یو مېتود، د رهبرۍ د نورو مېتودونو
موخه د رهبرۍ د مېتودونو د دوو اړخونو تقاطع ده. په افقي محور، تولید ته پاملرنه او په عمودي 

 محور، وګړو ته پاملرنه ځای لري. 
ډېر زیات پورې د رهبرۍ/ مدیریت )ضعیف  ۰کم تر  ۳دوی د محورونو د درجه بندۍ له لارې، له 

ت، سپورتي مدیریت، قدرت پلوه مدیریت، منځي مدیریت او ټیمي مدیریت( یا نامحسوس مدیری
 (.۰۰، ۳۱۳۰پنځه مېتودونه طرح کړل )فرهنګی او صفرزاده، 
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 اقتضایي تیوري .۳
په دې تیوري کې د کارکوونکو د تیاري اندازې په شان عنصرونو په پام کې نیولو سره، د رهبرۍ 

ې ممکن په دې مېتود کې رهبر د وګړو وړتیا او پلې کېدونکڅلور متفاوت مېتودونه معرفي کېږي. 
پروژې ډول ته په پام سره، خپل د رهبرۍ مېتود تغیر کړي. په اقتضايي مېتود کې، چې د بلانچارد او 

 هرسي مېتود په نوم سره هم شهرت لري، د پیروانو د ودې یا بلوغ اندازه، د رهبرۍ نوعیت ټاکي.

رهبر اړ دی د رهبرۍ اغېزمنتیا لپاره، ځان د رهبرۍ اړتیا وړ مېتود سره  د دې تیوري منطق دا دی چې،
جوړ کړي. بریالي رهبران هغه دي چې پوه شي، پیروان یې په هر موقعیت کې د رهبرۍ کوم ډول ته 

 اړتیا لري او وروسته له هماغه موقعیت سره خپل د رهبرۍ مېتود جوړ کړی.

، ره د وګړو توان او لېوالتیا، د هغوی تیاری )بلوغ( وګڼل شيکه چېرې د یو ځانګړي کار ترسراوي لپا
 نو کولای شو و وایو چې اقتضایي تیوري د کارکوونکو په بلوغ یا تیاري باندې ټینګار لري. 

کولای شو د اقتضایي رهبرۍ په اړه په لنډو ټکو کې و وایو چې، د ټولو شرایطو لپاره د رهبرۍ واحد 
ډل د رهبرۍ لپاره څلور مېتودونه مشخصوي او د تیاري په څلورو کچو کې مېتود شتون نه لري. دا مو 

 د پیروانو لپاره د رهبرۍ د تر ټولو غوره مېتود په توګه لاندې موقعیتي معادلات وړاندې کوي:

 آمرانه/ دستوري مېتود .۳
 اقناعي/ استدلالي مېتود .۰
 مشارکتي مېتود .۱
 تفویضي مېتود .۰

 لومړی( آمرانه مېتود

یټ تیاري لرونکو پېروانو لپاره یو غوره مېتود دی. کله چې وګړي بشپړه تیاري نه لري، دا مېتود، د ټ
لېوالتیا یې کمه وي او یا په ور سپارل شوو دندو کې د هغوی له تیاري څخه معلومات نه وي، نو له 

 دې مېتود څخه ګټه اخیستل کېږي.

 دوهم( اقناعي مېتود
هغو  ونکو پېروانو لپاره یو غوره مېتود دی. دا مېتود معمولاً ددا مېتود، د ټیټې یا منځي کچې تیاري لر 

وګړو لپاره کارول کېږي، کوم چې تر منځي کچه ټیټ تیاری لري. کله چې پیروان د مسئولیت مننې 
وړتیا نه لري، مګر د زده کړې لېوالتیا لري او یا کله چې رهبر او پېروان ټول د چارو ترسره کولو لپاره 

 اور نه لري، نو له دې مېتود څه ګټه اخیستل کېږي.پر ځان بشپړ ب
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 درېیم( مشارکتي مېتود
دا مېتود، د منځي تر لوړې کچې تیاري لرونکو پیروانو رهبرۍ لپاره یو غوره مېتود دی. کله چې 
پیروان د مسئولیت مننې توان لري، مګر لېوالتیا یې کمه وي او یا د چارو په ترسراوي باندې له اندازې 

ې باوره وي، له دې مېتود څخه ګټه اخیستل کېږي. دا چې پیروان وړتیا لري، معمولاً مشارکتي زیات ب
مېتود، چې رهبر پکې په دوه اړخیزو اړیکو او باور پر بنسټ مرستې باندې ټینګار لري، یو غوره مېتود 

 ګڼل کېږي.

 څلورم( تفویضي مېتود
که چېرې پیروان متخصصین وي او د چارو په ترسراوي باندې په بشپړ ډول واکمن وي، نو له 
تفویضي مېتود څخه ګټه پورته کېږي. کله چې پیروان د چارو ترسراوي لپاره توان او لېوالتیا دواړه 

ه دې مېتود پلري او رهبر او پېروان دواړه اړخونه مسئولیت مننې ته تیار وي، نو دا یو غوره مېتود دی. 
کې پیروان کمې اندازې لارښوونې او ملاتړ ته اړتیا لري، نو ځکه په دې صورت کې تفویضي مېتود 

 (.۳۰، ۳۱۰۰د بریا ترلاسه کولو امکان لوړوي )ابراهیمي، 

 د رهبرۍ نوې تیوریګانې .۴
لاقیت او خ تمه ده په نننۍ سازماني نړۍ کې، د جوړښت تغیر او نوې رهبرۍ مېتود ټاکنې له لارې، د

نوښت څپې پیاوړې شي؛ هغه څه چې د اوسنۍ نړۍ تر ټولو سخته اړتیا ګڼل کېږي. د همدې اړتیا 
له مخې په دې وروستیو کې نظرخاوندانو او پوهانو د رهبرۍ برخې په تیوریګانو او مباحثو مخ را 

 ګرځولی دی. په دې برخه کې د رهبرۍ په لاندې مېتودونو باندې بحث لرو:
 تیک/ فرهمند رهبريکارېزما .۳
 عمل پلوه رهبري .۰
 بدلون پلوه رهبري .۱
 خدمت کوونکې رهبري .۰

 کارېزماتیک رهبري (1
د وېلز په اند، کارېزما ګړنه د رهبر د عقیدو، چلند، ارزښتونو او کړنو په مرسته، د پېروانو په عقیدو، 
چلند، ارزښتونو او کړنو کې د رهبر د ښکاره او پټ نفوذ عملي کولو وړتیا په معنی ده. د هاوس له 

ړتیاوې ې عقیده دری ځانګانده، کارېزماتیک رهبر باید پر ځان زیات باور، لوړ واک او نفوذ او پیاوړ 
ولري. کانګر د کارېزماتیک رهبرۍ تیوري ته د دې فرضیې پر بنسټ پراختیا ورکړه چې، کارېزما یوه 
اسنادي ښکارنده ده. په دې تیوري کې، پیروان د رهبر چلند ګوري او له مخې یې پر هغه باندې 
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لاقي احترام او د خپلو اخخاص کارېزماتیک ځانګړتیاوې مستندوي. کارېزماتیک رهبران قدرت، 
باورونو په پیاوړتیا او سموالي باندې باور ته سخته اړتیا لري. کارېزماتیک رهبران، د پام وړ موخو په 
لور د پیروانو احساساتو راوستلو پر مټ د هغوی لنډمهاله ملاتړ ترلاسه کوي. معمولاً کارېزماتیکي 

 شخصیت په اورینو )ګرمو( خبرو کې څرګندېږي.
 مل پلوه رهبريع (۲

دا مفهوم د لومړي ځل لپاره د برنز له لوري رامنځته شو. د نوموړي په اند، دا ډول رهبران خپل پیروان 
هڅوي ترڅو د سازماني موخو ترلاسه کولو لپاره کوښښ وکړي. وروسته د بس له لوري دې مفهوم 

اکړه ان دي چې له پیروانو سره ر ته پراختیا وکړل شو او د نوموړي په اند، عمل پلوه رهبران، هغه رهبر 
ورکړه لري او هغوی ته د کار او وفادارۍ په بدل کې مادي او معنوي بدلې ورکوي. عمل پلوه رهبران 
د اقتضایي بدلې له قدرت څخه برخمن دي. دا ډول رهبران د کړنو په بدل کې د بدلو په ورکړې 

ې د رهبر او پیرو تر منځ د متقابلې اړیک باندې ټینګار لري. بل مهم ټکی دا دی چې، دا ډول رهبران
پر بنسټ چارې ترسره کوي او د استثنی پر بنسټ فعال مدیریت څخه ګټه پورته کوي؛ یعنې له 
معیارونو، قوانینو او مقرراتو څخه د انحرافاتو اندازه لټوي او کنټرولوي او پر بنسټ یې اصلاحي 

کوي؛  ی پر بنسټ منفعل مدیریت څخه ګټه پورتهګامونه اوچتوي. همدارنګه دوی کله ناکله د استثن
یعنې یوازې هغه وخت اصلاحي ګامونه اوچتوي، کله چې مرئوسان د سازماني موخو په ترلاسه کولو 
کې بریالي نه شي. په پای کې ویلای شو چې عمل پلوه رهبران بنسټیز تغیرات نه رامنځته کوي، بلکې 

 (.۳۳۳، ۳۱۳۰موسی خانی او محمدنیا، تر ډېره جاري او ظاهري چارې ترسره کوي )

 بدلون پلوه رهبري (۳
د سازمانونو نننۍ ستونزې د تېرې ورځې حل لارو پر مټ حل کېدونکې نه دي او د چاپېریال شرایط 
په دومره اندازه پېچلي، خوځنده او بې باوره دي چې سازمانونونه پکې له نوښت پرته خپل اوږد ژوند 

ه لارې ل ته دوام نه شي ورکولای. پر همدې بنسټ، سازمانونه باید داسې شرایط رامنځته کړي، چې
یې د نوښتونو لپاره لاره هواره شي او د دې چارې ترسره کولو په برخه کې د رهبر پر رول زیات 

 (.۰۰، ۳۱۳۰حساب کېږي )واعظي او نور، 
د بدلون پلوه رهبرۍ په مطالعاتو کې بنسټیزې تیوري ګانې په برنارډ باس پورې اړه لري. بدلون پلوه 

ی او یوې داسې پروسې ته اشاره لري چې وګړي بدلوي او رهبري، د رهبرۍ یو نوی پاراډایم د
تغیروي او له ارزښتونو، اخلاقي ځانګړتیاوو او اوږدمهاله موخو سره تړاو لري. په پیروانو باندې د 
اغېزمنو محرکاتو ارزونه، د هغوی د اړتیاوو پوره کول او د یو پوره وګړي په توګه له پیروانو سره چلند، 
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ورونه جوړوي. د باس په اند، بدلون پلوه رهبران د بسیا بصیرت خاوندان دي د دې ډول رهبرۍ مح
  (.۳۳۰، ۳۰۰۰او نور وګړي د ځانګړو چارو ترسراوي لپاره ننګوي او هڅوي )ډارټی او ډانیالچنک، 

یمې میلادي لسیزې پورې د رهبرۍ اړوندې څېړنې، زده کړې او تیوریګانې پر دې ټکي ۳۰۳۴تر 
ي د رهبر او پیروانو تر منځ یو ډول تبادله ده، مګر د کار بازار د شرایطو په تغیر ولاړې وې چې، رهبر 

سره داسې رهبرانو ته اړتیا احساس شوه چې په کمه پیمانه تبادله پلوه، مګر په زیاته پیمانه بدلون پلوه 
  (.۳۳۰، ۳۰۰۰وي، ترڅو وکولای شي خپل مؤثریت وساتي )باس، 

پیروانو تر منځ یوه دوه اړخیزه پروسه ده چې پکې دواړه لوري د تغیراتو  بدلون پلوه رهبري د رهبر او
رامنځته کولو او یوې ټولګې موخو ترلاسه کولو لپاره هڅول کېږي. په بل عبارت، بدلون پلوه رهبري، 
په موجوده وضعیت یا ټولیزه توګه سازمان په کړنو کې د ناپیوسته بدلون او تغیر راوړلو لپاره، په وګړو 

ا ډلو کې د باخبره نفوذ پروسې ته ویل کېږي. دا رهبري هغه وخت تحقق مومي، کله چې رهبران ی
خپل پیروان تر فردي ګټو لوړ فکر کولو ته وهڅوي، هغوی له موخو او مأموریت څخه خبر کړي او 
کار کولو ته یې لېوالتیا لوړه کړي. آرماني نفوذ، ذهني ترغیب، الهام بخښونکې هڅونه او فردي 

 (.۰۰، ۳۱۰۳ملاحظات د دې ډول رهبرۍ د تحقق بنسټونه ګڼل کېږي )زمانی او چناری، 
د برنز په اند، رهبران په دوو ډلو باندې وېشل کېږي. لومړی، تبادلوي رهبران او دوهم، بدلون پلوه 

 ورهبران. تبادلوي رهبران د سازماني موخو ترلاسه کولو په بدل کې نورو وګړو ته په ځانګړو مادي ا
معنوي بدلو قائل دي او د شته چوکاټ په د ننه کې چارې ترسره کوي، د موخو په تحقق کې وظیفوي 
رول لوبوي، د یادو مبادلاتو پر بنسټ دندو ترسراوي انګېزه پیاوړې کوي او د تغیر او خلاقیت په 

نی پر بنسټ ثپرتله، اغېزمنتیا او د وړاندوینې وړتیا ته ترجېح ورکوي. مشروطې بدلې، د فعاله است
مدیریت او د منفعلې استثنی پر بنسټ مدیریت، د دې ډول رهبرۍ د پېژندنې دری عوامل ګڼل 
کېږي. بدلون پلوه رهبري یوه داسې پروسه ده چې له لارې یې رهبر او پیروان دواړه، د کاري اخلاقو 

ه شوو منځتاو انګېزې لوړوالي کوښښ کوي. یوازې بدلون پلوه رهبران کولای شي چې د نوو را
سازمانونو لپاره اړین تګلوري ومومي؛ ځکه هغوی د بدلونونو سرچینه ګڼل کېږي، په سازمان باندې 
واکمنو تغیراتو څخه بشپړ معلومات لري او په واقعیت کې د تغیراتو پر څپه سپاره دي )سعید او 

 (.۰۰، ۳۱۰۰همکاران، 
مختیا باندې لري او دا توپیر تر ډېره په پر  بدلون پلوه رهبري له عمل پلوه رهبرۍ سره بنسټیز توپیر

راچورلي. پر دې سربېره، بدلون پلوه رهبري په پیروانو باندې د عمل پلوه رهبرۍ اغېزو ته ښه والی 
وربخښي. بدلون پلوه رهبران د سازماني مأموریت او لرلید تحقق په موخه د پیروانو موخو ته بدلون 

 او تغیر ورکوي.
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 پام وړ پایلو ترلاسه کولو لپاره په لاندې څلورو عواملو تکیه لري: بدلون پلوه رهبري د
 آرماني نفوذ .۳
 الهام بخښونکې انګېزه .۰
 ذهني ترغیب .۱
 فردي کتنې .۰

: آرماني نفوذ د آرماني صفتونو او آرماني چلند ترکیب دی. آرماني صفتونه د پیروانو آرماني نفوذ (1
ځان باور، رښتینولۍ، پر نورو باور او دېته ورته په ذهن کې د مطلوبو رهبرانو د نفوذ قدرت، پر 

ځانګړتیاوو یو انځور دی. د همدې ځانګړتیاوو له مخې یادو رهبرانو ته د درنښت وړ، دنده 
 پېژندونکي او باور وړ کلمات کارول کېږي.

 آرماني چلند، د رهبرانو باورونو، ارزښتونو، چلند، اخلاقي کتنو او شخصي کړنو ته اشاره لري. یو
بدلون پلوه رهبر په خپل لوبوونکي رول کې د خپلو پیروانو راتلونکی انځوروي. په اصل کې دا ډول 
رهبران د خپلو پیروانو لپاره یو موډل جوړېږي، چې له مخې یې هغوی خپل چلند تغیروي. بدلون 

 ک وي.یپلوه رهبري د صبر او شکیبایۍ یو بستر دی او رهبر په خطر قبلونه کې له پیروانو سره شر
: بدلون پلوه رهبر لیدلوري له یو بل سره تړي، په پېچلو کارونو کې د الهام بخښونکې انګېزه (۲

پیروانو ملا تړي، مهمې موخې په ساده او پوهېدو وړ الفاظو سره بیانوي او د ممکنه ستونزه زیږوونکو 
یروانو تړاو لري، چې د پچارو علتونه بیانوي. د دې ټولو چارو ترسراوی له لوړې ټیمي روحیې سره 

 د لېوالتیا پارونې او ډلې تر منځ خوشبینۍ رامنځته کولو له لارې شونتیا مومي.
: بدلون پلوه رهبري د خلاقیت د ودې یو غوره بستر دی، چې له لارې یې خلاق ذهني ترغیب (۳

روانو یتخریب صورت نیسي. بدلون پلوه رهبران د خپل خلاقیت ځواک تر سیوري لاندې د خپلو پ
خلاقیت ته د عمل له لارې وده وکوي او په دې لارې سره هغوی هم د نوښتونو رامنځته کولو اتلان 
جوړېږي. د نوموړو رهبرانو په ذهني قالبونو کې، )نه کېږي( کلمه ځای نه لري او د چارو ناکامۍ پړه 

 کله هم په پيروانو نه اچوي.
ر کې وي. روانو د اړتیاوو پېژندلو او پوره کولو په فک: بدلون پلوه رهبر تل د خپلو پیفردي کتنې (۴

هغه د یو چارسمبالي رول لوبوي او خپلو پیروانو ته د پرمختیا او ستونزو حل تګلوری ښيي. هغه خپلو 
پیروانو ته مسئولیتونه لېږدوي او د غوره ترسره کولو لپاره یې کافي صلاحیتونه ورکوي، ترڅو هغوی 

 (.۰۰، ۳۱۰۳چراغمکانی، له یادو چارو زده کړي )
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په لنډه توګه، بدلون پلوه رهبران لرلید په روښانه او پوهېدو وړ توګه توضېح کوي او د دې لرلید 
ترلاسه کولو لارې چارې بیانوي، د باور او ډاډ پر بنسټ د هیلو په واکمنه فضا کې چارې ترسره کوي، 

د  کولو په پار د پیروانو وړتیاوې لوړوي، په پیروانو کې باور او ډاډ رامنځته کوي، د موخو ترلاسه
پیروانو د کړنو ښه والي او ژمنتیا زیاتوالي سبب ګرځي، د شخصي موخو پر ځای سازماني موخو ته 
لومړیتوب ورکوي او کولای شي یو پرانیستی، انعطاف قبلوونکی او غیرمعمول چاپېریال رامنځته 

  (.۳۰۱، ۰۴۴۰کړي )یکل، 
 خدمت کوونکې رهبري( ۴

م. کال کې د رابرت ګرین لیف له لوري، په )د رهبر په نقش ۳۰۰۴د خدمت کوونکې رهبرۍ ګړنه په 
کې خدمت کوونکی( نومې مقاله کې رامنځته شوه. د رهبرۍ دا مېتود د تیوریکي او ازمویښتي 

مېتود په  هاړخونو په پرتله تر ډېره فلسفي اړخ لري او تر ډېره د تغیر رامنځته کولو لپاره د یو اوږدمهال
نوم سره پېژندل کېږي. دا مفهوم په اصل کې د کارېزماتیک رهبرۍ تیوري څخه اخیستل شوی دی 
او د زیاتره نظرخاوندانو په اند، دلته رهبر د رهبریت په پرتله خدمت کولو ته لومړیتوب ورکوي 

ته خدمت، دا ډول رهبري اخلاقي چلند، پیرو محورۍ، نورو (. ۰۰۳، ۳۰۴۴)غفاري او همکاران، 
پرېکړو کې د صلاحیت وېش، کاري چاپېریال کې د روحیې لوړوالی او اړیکو له لارې نورو وګړو 
سره مرستې باندې ولاړه ده. خدمت کوونکې رهبري په اصل کې یو ډول اصیله رهبري ده، چې په 

والي ړ خدمت کولو او معنوي بنسټونو باندې ټینګار لري او تر ډېره د ځان او نورو د معنویت لو
کوښښ کوي. د خدمت کوونکي رهبر نهایي موخه، د سازمان ښه والی دی. د خدمت کوونکې 
رهبرۍ کلیدي ښېګڼه دا ده چې کولای شي د سازمان په اخلاقي فضا او کورني کاري چاپېریال 

 (.۳۳۰، ۳۱۰۰دواړو کې سمون راولي )رحیمیان او همکاران، 
عاجزانه موډل باندې اطلاق کېږي. خدمت کوونکي د خدمت کوونکې رهبرۍ نوم، د رهبرۍ په یو 

رهبران د اخلاقي اصولو پر بنسټ لارښوونې ترلاسه کوي او دا لارښوونې په تدریجي بڼه پیروانو ته 
لېږد مومي. په دې ډول رهبرۍ کې د رهبر او پیروانو تر منځ د باور کافي فضا شتون لري؛ یعنې پیروان 

لې غوښتنې د دوی تر اړتیاوو او لېوالتیا لوړې نه ګڼي، بلکې د بشپړ ډاډ لري چې رهبر کله هم خپ
د ټاون سنډ په اند، خدمت کوونکې  هغوی درناوی او پرمختیا یې د لومړیتوبونو په سر کې ځای لري.

رهبري باید په پیل کې تر واک او اقتدار زیات، د پیروانو د اړتیاوو پېژندلو ته لومړیتوب ورکړي، پر 
فشار ډېر ټینګار و نه کړي او له پیروانو سره داسې چلند وکړي چې د نوموړې رهبرۍ ځانګړنې زده 

 (.۳۰، ۳۱۰۰کړي )مجیدیان فرد او رحیمیان، 
ن لیف، د خدمت کوونکې رهبرۍ رامنځته کېدو فلسفه، نورو ته پاملرنه او د خدمت کولو لپاره ګری

د هغوی د وړتیاوو لوړاوی ګڼي. د نوموړي په اند، خدمت کوونکي رهبران هغه دي چې لومړیتوب 
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یې نورو ته خدمت کول دي او شخصي ګټې تر جمعي هغو قربانوي، ترڅو د هغوی درایت او 
او په راتلونکي کې خپله یو خدمت کوونکی رهبر جوړ شي. د خدمت کوونکې صلاحیت لوړ 

رهبرۍ پروسه په یو طبیعي احساس سره پیلېږي، چې په هغه کې یو وګړی غواړي لومړی خدمت 
وکړي او وروسته د یوې هوښیارانه پرېکړې له لارې رهبر کېدل، خپله موخه ټاکي. د ګرین لیف په 

شتون ازمویلو لپاره بسنه کوي پوښتنې وکړو چې، آیا د هغو کسانو په  اند، د خدمت کوونکې رهبرۍ
شخصیتي وده کې بدلون راغلی دی او کنه، کومو ته چې خدمتونه وړاندې کېږي؟ آیا هغوی 
خپلواک او هوښیار شوي دي؟ آیا هغوی خدمت کوونکي رهبران جوړېدای شي؟ آیا هغوی ګټه 

 تې شوي دی؟کړې ده او که یوازې له تاوان خوندي پا
 دفت د خدمت کوونکې رهبرۍ لپاره لاندې څلور اخلاقي قاعدې وړاندې کړې دي:

 د ځان تر خدمت وړاندې، د نورو وګړو خدمت کول؛ .۳
 د نورو وګړو د غوښتنو اورېدل او د هغو منل؛ .۰
 په نورو وګړو کې د باور رامنځته کول؛ .۱
 (.۰، ۳۱۰۰د روحي او رواني تغذیې له لارې د نورو وګړو وده )عباسی،  .۰

خدمت کوونکي رهبران باور لري چې د سازمان موخې هغه وخت ترلاسه کېدای شي، کله چې په 
سازمان کې د شته بشري سرچینو د موخو ترلاسه کولو لپاره یو مناسب چاپېریال او فضا شتون ولري. 

 د لاب له نظره، خدمت کوونکې رهبري د لاندې شپږو عناصرو له لارې اندازه کېږي:
 وانو/ وګړو ته ارزښت ورکول؛پیر  .۳
 د پیروانو/ وګړو پرمختیا؛ .۰
 د دوستانه اړیکو رامنځته کول او پالل؛ .۱
 د ټولنې او انجمن جوړول؛ .۰
 د رهبرۍ لپاره زمینه برابرول؛ .۰
 (.۰، ۳۱۰۰په رهبرۍ کې ونډه اخیستل )زبردست او همکاران،  .۰

ړونه کې باور جوړونه ده. دا باور جود خدمت کوونکي رهبر لپاره تر ټولو مهم عامل، د پیروانو په منځ 
 له لاندې لارو څخه امکان پیدا کوي:

 پیروانو ته د رښتیني واک ورکړه؛ .۳
 پر پیروانو باندې د سختو چارو ترسره کول؛ .۰
 د رهبر ژمنتیا؛ .۱
 د رهبرۍ مهارتونو پراختیا او د خطر کنټرول؛ .۰
 د مدیریت یو غوره مېتود ټاکنه. .۰
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رهبرۍ اغېزمن عامل وي، د رهبرۍ په لوړو معیارونو سره عمل نه د نایر په اند، ترڅو چې قدرت د 
شو کولای، نو باید خدمت کولو ته د رهبرۍ په هسته کې ځای ورکړل شي، ترڅو ټولنه د پرمختګ 

 پر لور وخوځېږي.
 کولای شو د خدمت کوونکې رهبرۍ د ګټنې له لاندې مواردو څخه یاده وکړو:

 نې او فلسفې اړخ؛د خدمت کوونکې رهبرۍ د موډل جوړو  .۳
 د باور جوړونې لپاره یو بنسټیز رول؛ .۰
 د ارتباطي رهبرۍ زده کړه؛ .۱
 د عملي زده کړو وسیله؛ .۰
 د زده کړې متنوع پروګرامونو پلي کول؛ .۰
 (.۰، ۳۱۰۰د اشخاصو معنوي وده )عباسی،  .۰
 پایله

املرنه وکړو، نو پکه چېرې د بدلون پلوه او خدمت کوونکې رهبریو په اړه پورتنیو یادو شوو ټکو ته 
په ټوله کې کارېزمایي اغېزې، الهام بخښونکې هڅونه، ذهني ترغیب، فردي کتنې، بصیرت، د باور 
رامنځته کولو وړتیا، متقابل درناوی، له نورو وګړو سره مرسته، د نیمګړتیاوو حداقل کول، نمونه 

رسره کولو پر ترسره کول، چارو تاوسېدل، د موخو په ترلاسه کولو باندې ټینګار، لېوالتیا له مخې کار 
مهال ښوونه، عقلاني پرېکړې، د ستونزو حل، انسان پلوي، کار پلوي، غوږ نیول، ظرفیت لوړونه، 
خدمت پلوي، رښتینولۍ، انساني کرامت، سیالیز مزیت، چارو کې مخکښ والی، صلاحیت ورکړه، 

مني توګه ټکې ترې په ښکاره یا ض مسئولیت مننه، لیدو وړتیا، نفوذ ځواک او په رهبر جوړېدنه باور
را ایستلای شو. په دې ټکو کې په زیاترو هغو یې د رهبرۍ د دواړو ډولونو اتفاق شون لري، مګر په 

 کمو مواردو کې جزوي توپیرونه هم تر سترګو کېږي.
او د  وبدلون پلوه رهبري اخلاقي ځانګړتیاوو، اوږدمهاله موخو، د پیروانو اړتیاوو پېژندنې او پوره کول

پیروانو ظرفیت جوړونې سره اړیکه لري. دا رهبري خپلو پیروانو ته دا لارښوونه کوي ترڅو له نفوذ 
څخه په الهام اخیستو سره د سازماني موخو په تحقق کې مرسته وکړي، له کار کولو څخه زده کړي 

رسراوي چارو په ت او متقابل درناوی ولري، د سازماني موخو په تحقق کې یو بل ته اوږې ورکړي او د
کې رښتیني و اوسي. انسان پلوي، ذهني ترغیب، الهام بخښونکې انګېزه او کارېزماتیکې اغېزې د دې 

بدلون پلوه رهبري په باخبره نفوذ، بصیرت، پیروانو او سازمان  ډول رهبري جوړوونکي عنصرونه دي.
ي مقاصدو لومړیتوب، کار سره ارتقا، مرستې، اخلاقو او معنویاتو، روزنې او ځان جوړونې، سازمان

 مینې، د کړنو کیفیت لوړوالي، باور، وفا، لیدنې او اورېدنې انعکاسوونکې ده.



 
 هـ ل کال ۳۰۴۱، ګڼه لومړۍ                                         څېړنيزه مجله -علمي غزني پوهنتون    

 

۰۴ 

 

خدمت کوونکې رهبري بیا د پیروانو اړتیاوو پېژندلو او پوره کولو، د هغوی پرمختیا، مخکښ والي، 
لو روحیه، ر، مرستې کو غوږ نیونې، د پیروانو ملاتړ، د سازماني موخو تحقق لومړیتوب، متقابل باو 

همدارنګه اخلاقي  ټیمي کار، اخلاقي زمنتیا او متقابل درناوي او اهمیت ورکولو باندې ټینګار لري.
چلند، مرستې روحیه، اړیکې، معنویات، سازماني بریا، انسان پلوي، تولید پلوي، پرېکړو کې ګډون، 

 ي.هبرۍ کلیدي ټکي ګڼل کېږهوښیارانه پرېکړې، ښوونه او کار سره مینه د خدمت کوونکې ر 
د پورته او دېته ورته مختلفو څېړنو په مطالعې سره موندلای او ثابتولای شو چې بدلون پلوه او خدمت 
پلوه دواړه ډوله رهبرۍ د سازماني موخو تحقق، پيروانو اړتیاوو پېژندنې او پوره کولو، اخلاقي موازینو 

ب، وړونې، واک لېږد، اورېدنې، روزنې، ذهني ترغیرعایت، بصیرت، متقابل باور، پیروانو ظرفیت ج
الهام بخښونکې انګېزې، نیمګړتیاوو حداقل کولو، انسان پلوۍ، کار پلوۍ او ګڼ شمېر نورو 
ملحوظاتو له مخې سره بشپړ ورته والی لري او د تر ټولو لوی توپیر په اړه یې لیکلای شو چې بدلون 

ښکاري او خلاقیت یې د چارو هرم په راس کې  پلوه رهبري له موجوده وضعیت څخه خوښه نه
 ځای لري؛ په داسې حال کې چې په خدمت کوونکې رهبرۍ کې دا انګېزه نه تر سترګو کېږي. 

 اخځونه
 انواع رهبري. تهران، انتشارات آها.(. ۳۱۰۰ابراهیمی، نازلی. ) .۳
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عوی دپه حنفي فقه او د افغانستان په وضعي قوانينو کې د مدني 
 د صحت شرطونه

 
  ()*1عین الله کريمي

 د غزني پوهنتون، شرعیاتو پوهنځي، د فقه او قانون څانګې  استاد - ۳

@gmail.comainullahkarimi7 * 

 لنډیز
دې سره سره چې حنفي فقهې، د افغانستان مدني قانون او د مدني محاکمو اصولو قانون کې د  د      

حقوقي یا مدني  دعوی د اقامې لپاره شرطونه وړاندې کړای شوي دي، چې د دغه شرطونو د شتون 
په صورت کې غوښتونکی کولای شي، د خپلو حقوقو د لاسته راوړلو لپاره محکمې ته مراجعه وکړي 

حقوقي یا مدني دعوې اقامه ترسره کړي. که چېرې په حقوقي یا مدني دعوی کې د دعوی د او د 
اقامې شرطونه شتون و نه لري، نو د قانوني اړخه نوموړې دعوی ته په محکمه کې توجه نه کېږي او 

 د دعوی د نه اورېدلو یا هم د دعوی د رد قرار صادرېږي. 
د مدني دعوی د اقامې د صحت شرطونه چې هماغه  پر همدې بنسټ په دغه مقاله کې هڅه شوې 

د حقوقي دعوې د اقامې د صحت شرطونه دي، په حنفي فقه، د افغانستان مدني قانون او مدني 
کي کې به په راتلون -انشاالله  -محاکماتو اصولو قانون کې تر څېړنې او ارزونې لاندې ونیول شي. او 

دعوی ګانو د صحت د شرطونو په اړه مخاطبینو لپاره  دې سره ټوله هغه تشه چې د حقوقي یا مدني
 شتون لري، تر ډېره بریده ډکه شي.

 :دعوی، مدني دعوی، مدني محاکم، مدعی بها.کلیدي اصطلاحات
 سریزه. 1

الحمد الله رب العلمين وصلواة وسلام علي اشرف الانبياء والمرسلين وعلي اله واصحابه واتباعه       
إنَِّ اللهَّ يأَمُْركُمُْ أنَ تؤُدُّواْ الأمََاناَتِ إِلىَ أهَْلِهَا وَإذَِا  ﴿قال الله تبارک وتعالی:  اجمعين.ريته واهل بيته ذو 

ا يعَِظكُُم بِهِ إنَِّ اللهَّ كَانَ سَمِيعًا بصَِيرً   امابعد : .﴾ احَكَمْتمُ بيَنَْ النَّاسِ أنَ تحَْكُمُواْ بِالعَْدْلِ إنَِّ اللهَّ نِعِمَّ
عوی ګانې په محاکمو کې د ځانګړو اصولو او روشونو پر بنسټ رسیده ګي کېږي، چې دغه مدني د

اصول او روشونه د مدني محاکماتو د اصولو په نوم سره یادېږي. مدني محاکماتو اصول د هغه 
قواعدو ټولګه ده، چې د دعوی د اقامې څرنګوالی، محکمې ته د دلایلو د وړاندې کولو، د مکتسبه 

mailto:ainullahkarimi7@gmail.com
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دفاع، د دعوی طرح کول او ابلاغول یې د دعوی لورو ته، محکمې ته د رسیده ګۍ  حقوقو څخه
تشریفات، د محاکمو واکونه، د حکم د صدرو طریقه، د بیا کتنې د غوښتنې شرطونه، په صادر شوو 

 احکامو باندې اعتراض او د حکم د اجراء له روښانولو څخه بحث کوي. 
ې په مدني قانون کې په پراخه کچه تر څېړنې او ارزونې یو له مطرح شوو دعوی ګانو څخه چ     

لاندې نیول شوې دي، مدني او حقوقي دعوی ګانې دي. حقوقي دعوی ګانې مونږ ته ښایي چې د 
یو چا حق ضایع شوی دی، ولې جرم نه دی واقع شوی. په حقوقي او مدني دعوی ګانو کې توپیر نه 

حقیقي اشخاص... په هر حال د دغه څېړنې اصلي لري، چې د دعوی لوري حقوقي اشخاص وي، یا 
موخه دا ده، چې هر کله اړتیا پېښېږي، ترڅو مدني دعوی اقامه شي، د دغه مدني دعوی د اقامې ټول 
شرطونه باید بشپړ شوي وي، دغه شرطونو ته په حنفي فقه کې د مدني دعوی د صحت عمومي 

 لوری کولای شي، خپله دعوی اقامه کړي او د شرطونه وایي، د دغه شرطونو په بشپړېدو سره زیانمن
خپل حقه حق غوښتونکی شي. دغه څېړنه کې هڅه شوې، ترڅو د مدني دعوی د صحت شرطونو 
په اړه د حنفي فقهې او افغانستان قوانینو دریځ روښانه شي، دا چې افغانستان کې تر ډېره بریده حنفي 

د حنفي فقهې احکام پلي کېږي. دغه څېړنه  مذهب حاکم دی، نو د قضایاوو په حل او فصل کې هم
کې ټول هغه شرطونه تر خپلې وسعې ځای پر ځای شوي، چې د مدني دعوی د صحت لپاره اړین 

 دي. 
 د څېړنې مسئله

ټول هغه اشخاص کوم چې متضرر شوي وي مجبور دي خپلې دعواوې عدلي او قضایي ارګانونو     
ته وړاندې کړي نو کله چې یوه دعوی عدلي او قضایي ارګانونو ته وړاندې کېږي ستونزه داده چې 
د یادو دعواوو ډېرئ ذیدخل اشخاص له ټولو هغو شرطونو بې خبره وي کوم چې د دعوا د صحت 

ړین وي،  نو د دې ستونزې د له مینځه وړلو لپاره دا څېړنه ترسره شوې ده ترڅو د دعوی ټول لپاره ا
 ذیدخل لوري د مدني دعوی د صحت شرطونه وپېژني.

 د څېړنې موخې

  په حنفي فقه او افغانستان قوانینو کې د ټولو هغه شرطونو پېژندل چې د مدني دعوی د
 صحت لپاره اړین دي. 

 د څېړنې پوښتنې
 ف( اصلي پوښتنېال
 په حنفي فقه او افغانستان وضعي قوانینو کې د مدني دعوی د صحت شرطونه څه دي؟. ۳
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 د څېړنې اهمیت
د دې موضوع اهمیت په دې کې دی، چې مونږ کولای شو د دغه موضوع په پایله کې د مدني       

دعوی د صحت شرطونه وپېژنو، د کومو په واسطه چې مونږ کولای شو خپله دعوی په محکمه کې 
 اقامه کړو. 

 د څېړنې تګلاره
ره دغه څېړنه پای ته نظر کې نیولو سکیفی مېتود په  -یاده څېړنه کتابتوني بڼه لري، نو د کتابتوني      

رسېږي. د څېړنې په اړه له اصلي مصادرو او مراجعو څخه ګټه اخېستل شوې، په څېړنه کې تر خپل 
توان پورې د ستونزو مخنیوی شوی، همدارنګه تر خپل وس او توان پورې کوښښ شوی چې د 

ټه کې له ادبي اسلوب څخه ګموضوع په اړه هر اړخیز معلومات راټول شي. د څېړنې په شکلیاتو 
 اخېستل شوې  او د پښتو ژبې ادبي او املایي اصول په پوره ډول پلي شوي دي. 

 د دعوی تعریف. ۲
 د دعوی لغوی معنی. 1.۲
په المعجم الوسیط کې د دعوی د تعریف په اړه داسې کلمات راغلي دي: الدعوی ) فی القضاء      

علی غیره (. یعنې دعوی هغه وینا ده، چې انسان د هغه په (: ) قول یطلب به الاءنسان اثبات حق 
 1واسطه له بل چا د خپل حق غوښتنه کوي.

ه دې مبارک پجل جلاله دعوی په وزن د فعلي په لغت کې طلب یا غوښتنې ته وایي، لکه چې الله تعالی 
 2﴾.ن قاَلوُاْ إنَِّا كُنَّا ظاَلمِِينَ فَمَا كَانَ دَعْوَاهُمْ إذِْ جَاءهُمْ بأَسُْنَا إلِاَّ أَ آیت کې داسې فرمایلي دي: ﴿

ژباړه: نو نه به وه وینا د دوی، کله چې به راغی دوی ته عذاب زمونږ، غوښتنه یې نه وه، مګر دا چې 
او یا  3ویل به دوی بېشکه چې وو مونږ ظالمان ) په خپلو ځانونو چې د رسولانو تکذیب مو کاوه.

ي فرمایلجل جلاله که دې مبارک آیت کې چې الله تعالی هم دعوی د ویلو په معنی سره راغلې ده، ل
 4.نَ﴾المَِيدَعْوَاهُمْ فِيهَا سُبحَْانكََ اللَّهُمَّ وَتحَِيَّتهُُمْ فِيهَا سَلامٌَ وآَخِرُ دَعْوَاهُمْ أنَِ الحَْمْدُ للِهِّ ربَِّ العَْ دي:﴿ 

                                                 
 المعجم الوسیط، د لغتونو کتاب. 1 
 .۰سورت الاعراف، آیت  2 
  .۳۰۰، ص ۳، ج۳۰کابلی تفسیر، پښتو ژباړه، سورت الاعراف، آیت:  3
 .۳۴سورت یونس، ایت 4 



 
 هـ ل کال ۳۰۴۱، ګڼه لومړۍ                                         څېړنيزه مجله -علمي غزني پوهنتون    

 

۰۰ 

 

 جل جلالهیادوو تا اې الله  ژباړه: دعاوې ) ویناوې ( د دوی په دې جنتونو کې ) دا وي ( چې په پاکي سره
او وړاندې والی د دوی به په دغه ) جنت ( کې سلام وي، خاتمه د دعا ) وینا ( د دوی به دا وي، چې 

د ټولو  لره دي، چې رب ) پالونکی (جل جلاله ګردې ) ټولې ( ثناوې ستاینې ) صفتونه ( خاص الله تعالی 
   1عالمیانو دی.

فَمَا زاَلتَ تِّلكَْ دَعْوَاهُمْ حَتَّى جَعَلنَْاهُمْ حَصِيدًا داسې فرمایلي دي: ﴿جل جلاله په بل ځای کې الله تعالی    
  2.خَامِدِينَ﴾

ژباړه: و به وایي ای هلاکته زمونږ ) را حاضر شه دغه دې وخت دی ( بېشکه مونږ وو ظالمان. پس 
پورې چې و به ګرځول مونږ دوی ریبل شوي، مړه  تل به وي، دغه بلنه د دوی ) هلاک لره ( تر هغو

 3یخ پراته.
 د دعوی اصطلاحي معنی. ۲.۲

په مجلة الاحکام کې له اصطلاحي اړخه دعوی داسې تعریف شوې ده: ) )الدعوی هي طلب احد 
  4 حقه من آخر في حضور الحاکم و يقال للطالب المدعي وللمطلوب منه المدعي عليه(.

عبارت له دې څخه ده، چې يوڅوک خپل حق د بل ځينې د قاضي په حضور کې ژباړه: ژباړه: دعوه 
 وغواړي، غوښتونکی )طالب( ته مدعي او غوښتل شوي )مطلوب منه( ته مدعي عليه ويل کېږي.

مادې له مخې دعوه داسې تعریف شوې  ( ۰د افغانستان د مدني محاکماتو د اصولو قانون پنځمې ) 
 5پردي څخه د حق غوښتنې ته دعوی وایي(.ده: ) د محکمې په وړاندې د 

د کابل پوهنتون د حقوقي اصطلاحاتو په قاموس کې د دعوې تعريف په اړه ويل شوي دي: )د 
 محکمې په وړاندې د نورو څخه د حق غوښتنې ته دعوی وایي(. 

                                                 
 .۳۳۰۰ - ۳۳۰۱، ص ۳، ج۳۴کابلی تفسیر، پښتو ژباړه، سورت یونس، آیت:  1 
 .۳۰سورت الانبیاء، ایت  2 
 .۳۱۰، ص ۰، ج۳۰کابلی تفسیر، پښتو ژباړه، سورت الانبیاء، آیت:  3 
 .۳۰۳۱مجلة الاحکام، ماده:  4 
 ۰، ( ۰۰۰نېټه، پرله پسې ګڼه )  ۱۳هـ ش کال، د زمري ۳۱۰۰د مدني محاکماتو د اصولو قانون،  5 

 ماده.
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ې چ که پورتنیو تعریفونو ته وکتل شي، د مجلة الاحکام العدلیه او مدني محاکمو اصولو قانون کې
کوم تعریفونه وړاندې شوي دي، تقریباً د محتوی له حیثه یو شان ښکاري او د دواړو په تعریفونو 

 کې کوم ځانګړی تناقض شتون نه لري.

 د مدني دعوی د صحت شرطونه  .۳
دا يو څرګند حقيقت دی، چې کله قضا او محاکم د ټولنې د انساني ژوندانه د يوه بنسټیز رکن په 

نو د انسانانو شخصي انتقام اخېستنې روحیه له مینځه ولاړه او حق غوښتنونکو د يو حيث ښکاره شو، 
 سلسله پړاوونو په تېرولو سره رسمي واک لرونکو مقاماتو ته مراجعه پيل کړه.

دعوی د ټولو حقوقي پرنسيبونو او اصولو په شان د يو لړ شرايطو درلودونکې ده، او جنفي فقهاؤ د 
لاندې شرطونه راوړي دي، چې د عمومي شرطونو په نوم سره یادېږي. دغه دعوی د قبولیت لپاره 

 شرطونه په لاندې ډول تر څېړنې لاندې نیول کېږي.

 د مدني دعوی عمومي شرطونه. 1.۳
ټولې مدني دعوی ګانې د حقوقي پرنسيپونو اوموازينو له مخې د يو لړ عمومي شرطونو لرونکې دي، 

د يو شان عمومي شرطونو څخه برخمنې دي، چې په لاندې ډول  چې هره يوه مدني او حقوقي دعوه
 دي:

 د مدعی بها )د دعوې لاندې جنس( معلوموالي له حیثه. 1.1.۳

)هغه غوښتل شوی شی دی،  1د حقوقي او مدني دعواوو د صحت لپاره دا شرط دی، چې مدعي بها
ن د حکمونو سره سم د چې په هغې کې ټول هغه حقوق چې قانوني بڼه ولري شامل وي او د قانو 
 2مدعي بها په توګه د محکمې په وړاندې واقع شي( بايد ټاکلی اومعلوم وي.

د مدعي بها معلومول د اشخاصو له لوري په اشارې، صفت بیانولو، پېژندنې او تعريف سره روښانه 
 دکېږي. د دې څخه داسې څرګندېږي که چېرې مدعي بها د منقوله اجناسو له ډلې څخه وي،  باي

 قضايي ناستې ته حاضر کړای شي، چې بيا دلته يواځې منقوله عين ته اشاره کول بسنه کوي.

                                                 
ې شامل دی چې افغانستان جمهوریت قوانین مدعی بها غوښتل شوی شی دی، او په هغه حقوقو ک 1 

هـ ش کال، ۳۱۰۰یې اټکل کړی او د دعوی موضوع کېدای شي.)د مدني محاکماتو د اصولو قانون، 
 ماده.( ۳، ( ۰۰۰نېټه، پرله پسې ګڼه )  ۱۳د زمري 

 .۳۰۳۰مجلة الاحکام، مادة: 2 
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) غیر منقول اموال ( وي، په دعوی او شهادت دواړو کې محل   خو که چېرې مدعي بها عقاري اموال
د موقعیت چې عبارت دی، له ښار، کلي، محل، کوڅې او نورو څخه ... یادول اړین دي. همدارنګه 

او د حدودو د مالکانو نومونه او  1د څلورو حدودو یا لږ تر لږه د دریو حدودو یادول هم اړین دي.
نومونه اړین دي، چې ذکر شي او که چېرې د حد مالک معلوم او مشهور د هغوی د پلرونو او نیکونو 

نو  2شخص وي، یوازې نوم یادول یې هم کفایت کوي د هغه د پلار او نیکه نوم یادول اړین نه دي.
محکمه د قانون په نظر کې نیولو سره د دعوی د دواړو اړخونو د اختلاف په صورت کې د بيې 

مساحت او ساختماني مسايلو په اړه د اهل خبرؤ مساح، د کادستر کروکي د حدودو ټاکلو او د 
کارمند، د ځمکې د اصلاحاتو متخصص، مهندس او ساختماني انجينر او ګاونډي څخه بشپړ 

 معلومات تر لاسه کوي.

معلومه دا شوه که مدعي بها موزونات وي، د دعوی د صحت لپاره یې اړینه ده، چې جنس یې ذکر 
او که منقوله عيونات  3ول که جنس غنم وي، نو نوع، صفت او اندازه یې ذکر شيشي. د بېلګې په ډ

وي، د قضا مجلس ته يې راوړل د امکان تر پولې ضروري دي او که چېرې مدعي بها دين او قروض 
نو په مدعي باندې لازمه ده، چې جنس، ځانګړتياوې او اندازه یې ذکر شي. د بېلګې په ډول  4وي،

ا په دې مدعي باندې سل میثقاله عربي خالص سره زر دین ) قرض ( دی، چې ذکر کړي، چې زم
سره زر یې جنس او عربي یې نوع او خالص یې وصف او سل میثقاله یې اندازه ده. په دې اړه د 

                                                 
سره: )اذا اصاب المدعي في بيان الحدود و اخطا في مادې په نظر کې نیولو ( ۳۰۰۰د شرح المجلة الاحکام العدلي د )1 

 بيان مقدار ذراع العقار او دونه لا يمنع صحة دعواه(.
ژباړه: که چېرې مدعي د مدعي بها حدود او پولې بيان او روښانه کړي، خو د مدعي بها په اندازې او د عقار په مترانه 

 ت مانع نه شي ګرځېدای.کې خطاء او سهوه شي، د مدعي نوموړې کړنه د دعوې د صح
 .۳۰۰۱مجلة الاحکام، مادة:  2 
 :ISBNوثایق. کابل: مستقبل خپرندویه ټولنه.  ل.ل(. رهنمای ۳۱۰۰مولوي عبدالباقی، حقاني.)  3 

 .۳۱۴، ماده:  .4716
که چېرې مدعی عین وي، سبب د ملکیت بیانول اړین نه دي، بلکې مطلق دعوی د ملکیت  4 

صحیح ده، د بېلګې په ډول ووایي زه د دې مال مالک یم او که چېرې مدعي دین وي، دعوی هغه 
 ماده(. ۳۰۰۰وخت صحیح کېږي چې په دعوی کې سبب د دین ذکر کړي. ) د مجلة الاحکام 
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ماده کې داسې یادونه شوې: ) اذا کان المدعی به دینا لزم المدعی ان (  ۳۰۰۰مجلة الاحکام په ) 
 1و وحصه و مقداره(.یبین جنسه و نوعه 

 ( اهلیت شتوالي له حیثه3او مدعي عليه 2د دعوې دواړو لورو )مدعي. ۲.1.۳

د دعوی دواړې خواوې د قانون د حکمونو سره سم له قانوني اهلیت څخه برخمن وي. د قانوني 
اهلیت د نشتوالي او یا غیابت په صورت کې د ولایت، وصایت او قیمومیت حکمونه د تطبیق وړ 

  4دي.

د دعوې د دواړو لورو د سن بشپړوالی او عقلي تکامل د دعوې د صحت لپاره ضرور دی. د مدني 
مادې له مخې )د رشد عمر پوره اتلس شمسي کلونه دی، که څوک دې عمر ته ( ۱۰قانون د )

ورسېږي، او عقلي قوه ولري، د خپلو مدني حقوقو د اجراء کولو لپاره د پوره اهليت خاوند ګڼل 
ماده په دې اړه داسې صراحت لري: (  ۰کېږي(. همدارنګه د اطفالو سرغړونو د رسیده ګۍ قانون ) 

همدارنګه د تجارتي  5چې د آتلس کلنۍ عمر یې نه وي بشپړ کړی(.) طفل هغه شخص دی، 
 و غیر محجورابالغ  -عاقلماده په دې اړه داسې صراحت لري: ) (  ۰۱محاکمو د اصولو قانون ) 

  6اشخاص د دعوی د اقامې اهلیت لري او مدعي علیه واقع کېدای شي(.

ک د عمر د کموالي يا معتوه والي، يا مادې له  مخې: )که څو ( ۰۴پر دې بنسټ د مدني قانون د )
لېونتوب له امله مميز نه وي، نه شي کولای چې حقوقي معاملې تر سره کړي، خو که څوک اووه 

 .7کلنۍ ته نه وي رسېدلی، غير مميز شمېرل کېږي(

                                                 
 .۳۰۰۰ مجلة الاحکام، ماده 1 

 ماده (. ۰څوک چې حق غواړي مدعي دی. ) د مدني محاکماتو د اصولو قانون،   2
او هغه څوک چې حق ورڅخه غوښتل کېږي، مدعي علیه دی. ) د مدني محاکماتو د اصولو   3

 ماده(. ۰قانون، 
 ۰ ،( ۰۰۰نېټه، پرله پسې ګڼه )  ۱۳هـ ش کال، د زمري ۳۱۰۰د مدني محاکماتو د اصولو قانون،  4

 ماده.
 ماده. ۰، ۳۰۰هـ ش، ګڼه  ۴۱/۴۳/۳۱۳۰د اطفالو د سرغړونو د رسیده ګۍ قانون،   5
 ماده. ۰۱، ( ۰ – ۳هـ ش، پرله پسې ګڼه )  ۳۰/۳۰/۳۱۰۱د تجارتي محاکمو د اصولو قانون،  6
 ماده. ۰۴، ۳۰/۳۴/۳۱۰۰د افغانستان مدني قانون، لومړی ټوک،  7
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له بل لوري باید توجه ولرو، چې په مادي دعوی ګانو مدعي باید حتماً د عقل درلودلو سربېره د رشد 
حلې ته هم رسېدلی وي، یعنې د دعوی د اقامې پر مهال سفیه نه وي، مګر په معنوي دعوی ګانو مر 

لکه د حضانت حق، د تمکین حق او نسب کې سفیه شخص کولی شي، د مدعي پر عنوان دعوی 
 اقامع کړي، سفیه یوازې په مالي حقوقو کې د ولي تابع دی. 

دې اړه داسې صراحت لري: )يشترط ان يکون المدعي  ماده بیا په( ۳۰۳۰د شرح المجلة الاحکام د )
والمدعي عليه عاقلين، فدعوی المجنون والصبي غير مميز ليست بصحيحة ولکن يصح ان يکون 

 1اولياء هما و اوصياهما مدعين او مدعي عليهم في محلهما(.

نو ځکه د ژباړه: د دعوی د صحت لپاره دا شرط دی، چې مدعي او مدعي عليه دواړه عاقلان وي، 
مجنون لېوني او د کوچني ماشوم چې غير مميز دی، دعوه صحت نه لري، خو د لېوني او غير مميز 

 په ځای د وصي، ولي، د مدعي او يا مدعي عليه په توګه واقع کېدل درست دي.

 د دعوې د خصم حاضر والي له حیثه. ۳.1.۳
عوی په وخت کې په خپله یا  د مدني دعوی د صحت لپاره بل شرط دا دی، چې مدعي علیه به د

هم د قانوني ممثل لکه وکیل، وصي، قیم، یا د وقف متولي حاضر وي. ځګه په غایب شخص باندې 
دعوی نه صحیح کېږي. په دې اړه فقهاؤ داسې مطالبو ته اشاره کړې ده: ) ان تکون دعوی المدعی 

   2الدعوی علی غایب(. خصم حاضر له القاضي عنه سماع الدعوی و البینة و القضاء فلا تقبل
ژباړه:  د دعوی د صحت لپاره شرط دی، چې دعوی د مدعي به په مدعي علیه د قاضي پر وړاندې 

او هم په وخت د حکم کې حاضر  هم په وخت د سماع د عوی کې او هم په وخت د اقامې د بینه وو
ط حضور الخصم حين مه ماده داسې صراحت لري: )يشتر (  ۳۰۳۳په دې اړه د مجلة الاحکام )  وي.

الدعوی واذا امتنع المدعي عليه من المجيئ الی المحکمة و ارسال وکيل عنه اليها فالمعاملة التي 
  3تجري في حقه ستذکر فی باب القضاء(.

ژباړه: دا شرط ده چې په دعوه کې خصم ) هغه څوک دی، چې د دعوی لوری وي( حاضر وي، که 
م د محکمې ته د وکيل د لېږلو څخه امتناع وکړي، نو له چېرې مدعي عليه د خپل حضور او يا ه

 هغوی سره داسې معامله کېږي، کوم چې د قضاء په بحث کې یې یادونه شوې وي.

                                                 
 ماده. ۳۰۳۰مجلة الاحکام،   1

 .۰۰۰۰، ص ۳الفقة الاسلامي و ادلته، ج 2 
 ماده. ۳۰۳۳شرح مجلة الاحکام،  3 
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ماده داسې حکم کوي: ( ۰۴۰د یادې موضوع په اړه د افغانستان د مدني محاکماتو د اصولو قانون )
وکيل، ولي، وصي، يا قيم له اړوندو )مدعي او مدعي عليه مکلف دي، چې په خپله يا د هغوی 

 1سندونو سره محکمې ته حاضر شي(.

نو مدني دعوه کې دا شرط شوه، چې د دعوې لوری مدعي عليه په قضايي مباحثو کې حاضر وي، 
که چېرې مدعي عليه د مدعي د ادعا په مقابل کې محکمې ته حاضر نه شي، پر دې بنسټ د دعوې 

خو دا چې محکمې غايب مدعي عليه په بېلا بېلو وختونو کې  عمومي شرطونه نه دي بشپړ شوي،
درې ځلې جلب پاڼه لېږلې وي او بيا مدعي دعوې ته حاضر نه شي، او يا هم د وکيل، وصي، قيم، 
محکمې ته را نه شي، نو په دې ځای کې محکمه د مدني قانون او د نورو مرعي الاجراء قوانينو 

 مطابق اجراات پيل کوي.
د افغانستان د مدني محاکماتو اصولو قانون داسې صراحت لري: ) که مدعي خپله صورت په دې اړه 

دعوی محکمې ته وړاندې کړي، د دعوی له دوران وروسته له قانوني عذر پرته غایب شي، محکمه 
د دې باب د آتم څپرکي له حکمونو سره سم د مدعي په جلب لاس پورې کوي او په هغه صورت 

که  2ده کې محکمې ته حاضر نه شي، د نه خصومت کولو پرېکړه صادرېږي(.کې چې په ټاکلې مو 
مدعي علیه د عریضې د وړاندې کېدو وروسته د جلب له امله اصلاً حاضر نه شي، او یا د دعوی له 
دوران نه د مخه یا وروسته تر هغه غایب شي، او مدعي د حل او فصل په پار ټینګار وکړي، محکمه 

کي په نظر کې نیولو سره اجراات کوي او محکمه د ټاکلې مودې د تېرېدو نه د دې باب د آتم څپر 
وروسته د غایب د لومړۍ درجې خپلوانو څخه یو تن، مېړه یا مېرمن یې د وکیل په توګه ټاکي او 

او په هغه صورت کې چې د غایب لومړۍ درجه خپلوان مېړه یا مېرمن یې د وکالت  3دعوی څېړي.
وي، یا خپلوان د وکالت د قبلولو څخه ډډه وکړي، د لیکلي تجویز پر بنسټ د شرطونو لرونکي نه 

 4محکمه مدني څارنوال د غایب د وکیل په توګه ټاکي او دعوی څېړي.

                                                 
، ( ۰۰۰نېټه، پرله پسې ګڼه )  ۱۳هـ ش کال، د زمري ۳۱۰۰د مدني محاکماتو د اصولو قانون،  1 

 ماده.۰۴۰
 ماده. ۳۰۰هماغه اثر،  2 

 ماده. ۳۰۳هماغه اثر،  3 

 مادې. ۳۳۱۰او  ۳۳۱۴ماده. او د شرح مجلة الاحکام  ۳۰۰هماغه اثر،  4 
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 د مدعي عليه د معلوم والي له حيثه ۴.1.۳
د حقوقي دعوې د صحت لپاره دا اړينه ده چې د مدعي له لوري په خپله دعوه کې مدعي عليه 

معلوم کړي، په نامعلوم او نا پېژندل شوي شخص ) هغه چې مجهول الهویت ( وي، دعوه مشخص او 
 نه صحیح کېږي.

په هغه صورت کې که مدعي او مدعي عليه اشخاص معلوم نه وي، نو د هغوی پېژندنه د دوه نارينه 
م العدلية لاحکاؤ او يا هم د يو نارينه او دوو ښځو په وسيله سره تر سره کېږي. په دې اړه شرح مجلة ا

ماده کې داسې صراحت راوړی دی: )يشترط ان يکون المدعي عليه معلوماً بناء ( ۳۰۳۰په خپله )
عليه اذا قال المدعي: لي علی احد من اهل القرية الفلانية او علی اناس من اهلها مقدار کذا، لا تصح 

 1دعواه و يلزم عليه   تعين المدعي عليه(.

ط ده چې مدعي عليه به معلوم شخص وي، په دې بنسټ که مدعي ووايي: ژباړه: په دعوه کې دا شر 
زه په یو نفر باندې چې د فلاني کلي او فلاني ښار اوسېدونکی دی، دومره اندازه طلب لرم، نو دا 
دعوی کول صحت نه لري، او اړینه ده، چې مدعي علیه معلوم کړی شوی او تعین شوی شخص 

 وي.  
دی، چې مدعي علیه به تعین شوی او معلوم شوی شخص وي او د محکمې نو د دعوی لپاره شرط دا 

حکم باید په معلوم شخص ترسره شي او هر کله چې مدعي علیه معلوم نه وي، بلکې مجهول شخص 
وي، نو د محکمې حکم په عدم سمع باندې صادرېږي. او هر کله چې مدعي علیه مجهول وي، 

مه ثمره شته او نه ورباندې کومه نتیجه مرتب کېږي او نه حکم کول ممکن نه دي، او نه ورباندې کو 
 هم د حکم تنفیذ صورت نیسي.

 د دعوې د محتمل الثبوتوالي له حيثه. ۵.1.۳
د دعوې محتمل الثبوتوالي په دې معنی دی، چې مدعي د کومې مدعی غوښتنه کوي، هغه به 

ه چې شرعاً، عقلاً، عادتاً شریعت او عقل او عادت له مخې د دعوی کولو وړ وي. ځکه هغه دعو 
مستحیل وي د اورېدو او منلو وړ نه ده. هغه دعوی چې مستحیل عقلي وي، د بېلګې په ډول کم 
عمر شخص په ډېر عمر شخص باندې دعوی وکړي، چې دا زما زوی دی، نو دا دعوی د اورېدلو 

داتو له مخې يو مشهور وړ نه ده، ځکه دلته کذب ) دروغ ( متیقن دی. او يا دا چې د عرف او يا عا
غریب د ډېر مال دعوی په یو چا وکړي، دا دعوی هم د اورېدلو وړ نه ده. په دې اړه د مجلة الاحکام 

                                                 
 ماده. ۳۰۳۰مجلة الاحکام، الکتاب الحادی العشر،  1 
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مه ماده داسې صراحت لري: )یشترط أن یکون المدعی به محتمل الثبوت بناءً علیه لو ادعی (  ۳۰۰۰) 
 1ما وجوده محال عقلاً او عادتاً لا یصح الادعاء(.

د دعوی د صحت له شرطونو یو دا دی، چې دعوی وړ مال محتمل الثبوت وي. پردې بنسټ  ژباړه:
 که مدعي د یوه شي ادعا وکړي، چې شتون یې عقلاً او عادتاً محال وي، دعوی صحیح نه ده.  

 د دعوې د ثبوت د الزاميت له حيثه. ۳.1.۳
لري: )يشترط ان يکون المدعي  مه ماده داسې صراحت(  ۳۰۱۴د دې شرط په اړه د مجلة الاحکام ) 

عليه محکوماً و ملزماً بشئٍ علی تقدير ثبوت الدعوی. مثلاً: لو أعار احد اخر شيئاً و خرج شخص 
اخر و ادعی بقوله أنا من متعلقاتهِ فليعرنی، لا تصح دعواه کذلک لو وکل احد اخر بخصوص و خرج 

عير لني لا تصح دعواه، لان لکل واحد ان يشخص آخر و ادعی بقوله انا جاره و بوکالته أنسب، فليوک
 2ماله من شاءً و بتقدير ثبوت هذه الدعاوي و امثالها لا يترتب في حق المدعي عليه حکم(.

ژباړه: د دعوې د صحت د شرطونو څخه يو دا دی چې د دعوې د ثبوت لپاره مدعي عليه ملزم او 
يا بل و شی په عاريت سره ورکړي او بمحکوم ونیول شي. د بېلګې په ډول که يو شخص بل چا ته ي

شخص راشي او دعوه وکړي، چې زه د هماغه شخص خپلوان يم او هغه عاريتي شی ماته راکړه، نو 
دا دعوه د اورېدو وړ نه ده او يا داسې چې يو شخص د خپلو چارو لپاره يو نفر وکيل ونيسي، بيا د 

اسب او مستحق يم او زه يې وکالت کوم دا مؤکل ګاونډی راشي، او ووايي چې زه د وکالت لپاره من
دعوه هم په محکمه کې د اورېدلو وړ نه ده، ځکه هر يو شخص چې هر څوک يې خوښ وي مال 

 ورته په عاريت باندې ورکوي، نو ځکه د مدعي عليه په اړه کوم حکم نه مرتبېږي.
 د قضاء په مجلس کې د دعوې د اقامې له حيثه .۱.1.۳

شخص پر وړاندې د قضاء د مجلس څخه بهر دعوی وړاندې کړي، دعوی  که چېرې یو شخص د بل
یې د اعتبار وړ نه ده. ځګه د قضاء د حکم پرته هېڅوک د حکم د تنفیذ واک او صلاحیت نه لري. 
په دې اړه د افغانستان د مدني محاکماتو د اصولو قانون داسې صراحت لري: )د مدني دعوی ګانو 

د یاد قانون په پنځمه ماده کې بیا دا ډول صراحت  3له واک څخه دي(. څېړل د افغانستان د محاکمو
 4راغلی دی: ) دعوی د محکمې پر وړاندې له پردي څخه د حق غوښتنه ده(.

                                                 
 ماده. ۳۰۰۰هماغه اثر،  1 
 ماده. ۳۰۱۴هماغه اثر، 2 
 ماده. ۱، ( ۰۰۰نېټه، پرله پسې ګڼه )  ۱۳هـ ش کال، د زمري ۳۱۰۰د مدني محاکماتو د اصولو قانون،  3 
 .ماده ۰هماغه اثر،  4 
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ماده کې داسې صراحت لري: ) د (  ۰۴همدارنګه د افغانستان د مدني محاکماتو د اصولو قانون په ) 
 1ګانو څېړل په ښکاره ډول صورت نیسي(. افغانستان په محکمو کې د ټولو مدني دعوی

په دې اړه د قضایه قوې د محکمو د تشکیلاتو او واک قانون دریمه ماده داسې صراحت لري: ) د 
قضائيه قوې په واک کې د هغو ټولو دعوی ګانو څېړل شامل دي، چې د دولت په شمول د حقيقي 

قانون د حکمونو مطابق د محکمې په  يا حکمي اشخاصو له لوري د مدعي يا مدعي عليه په توګه د
نو ځکه ويلای شو چې د ټولې هغه دعواوې چې د محکمې او قاضي په  2وړاندې اقامه کېږي(.

 حضور کې نه وي  اقامه شوې، نوموړې دعوې شرعي او قانوني بڼه او ځانګړتياوې نه لري.

 مدعی بها د مقدر التسلیم والي له حیثه .۳.1.۳

ل شرط دا دی، چې مدعی بها به مقدر التسلیم وي، ځکه هغه څه چې د د دعوی د صحت لپاره ب
تسلمېدو وړ نه وي، حکم ور باندې کومه ګټه نه لري. د بېلګې په ډول که یو څوک په چا باندې په 

 3هوا کې د مرغه او دریاب کې د ماهي ادعا وکړي، دا دعوی صحیح نه ده.

 دعوی کې د تناقض د نشتوالي له حیثه. ۳.1.۳
مه ماده داسې صراحت لري: ) التناقض یکون مانعا لدعوی (  ۳۰۰۰ه دې اړه د مجلة الاحکام ) پ

 4الملکیة. مثلاً: لو أراد أحد أن یشتری مالا ثم ادعی بأنه ملکه قبل الاستشراء لا تسمع دعواه(.

ستلو اخېژباړه: تناقض د ملکیت دعوی له موانعو څخه دی. د بېلګې په ډول که یو څوک د مال د 
اراده وکړي، وروسته د هغه د ملکیت ادعا وکړي، وړاندې له دې چې د مال د اخېستلو غوښتنه اجراء 
کړي، دعوی یې نه اورېدل کېږي. همدارنګه یو څوک ووایي، په فلاني شخص باندې قطعاً هېڅ حق 

 نه لرم او وروسته په هغه د یوه شي ادعا وکړي، دعوی یې نه اورېدل کېږي.

                                                 
 ماده. ۰۴هماغه اثر،  1 
 ۱، ۳۰۳هـ ش، پر له پسې ګڼه  ۱۳/۴۰/۳۱۳۰د قضایه قوې د محکمو د تشکیلاتو او واک قانون.  2 

 ماده.
الباب  –م(. دررالحکام، شرح مجلة الاحکام  ۳۰۰۳ -هـ  ۳۰۳۳علی حیدر خواجه أمین أفندی.)  3 

 .۳۰۰، ص ۳۰۳الثانی، مادة 
 .۳۰۰۰مجلة الاحکام، ماده  4 
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 پایله
 پورتنۍ څېړنې څخه لاندې پایلې لاسته راځی: د
دعوه عبارت له دې څخه ده، چې يوڅوک خپل حق د بل ځينې د قاضي په حضور کې وغواړي،  -۳

 غوښتونکی )طالب( ته مدعي او غوښتل شوي )مطلوب منه( ته مدعي عليه ويل کېږي.
جنس په اړه صورت نیسي، د مدني دعوې د اقامې لپاره شرط ده، چې  مدني دعوی به د داسې  – ۰

 چې معلوم او ټاکلي وي.
د مدني دعوی د اقامې لپاره بل شرط دا دی، چې مدعي او مدعي علیه به اهلیت لرونکي وي،  – ۱

 په هغه صورت کې چې یو له لورو اهلیت و نه لري، نو مدني دعوی نه اقامه کېږي.
 خصم باید حاضر وي.د مدني دعوې د اقامې لپاره بل شرط دا دی، چې د دعوې  – ۰
د مدني دعوی د اقامې لپاره شرط ده، چې مدعي علیه معلوم وي، مجهول الهویت شخص نه  – ۰

 وي.
 د مدني دعوې د اقامې لپاره لپاره بل شرط د دعوې محتمل الثبوت والی دی. – ۰
د مدني دعوې د صحت د شرايطو څخه بل شرط دا دی چې د دعوې د ثبوت لپاره مدعي عليه  - ۰

 ملزم او محکوم ونیول شي.
 د مدني دعوې د اقامې لپاره بل شرط دا دی، چې مدعی بها شی به د تسلیم وړ وي. – ۳
 د مدني دعوې د اقامې لپاره بل شرط دا دی، چې د قضاء په مجلس کې به دعوی اقامه کېږي. – ۰

په دعوی کې به وروستی شرط چې د مدني دعوې د اقامې په اړه شتون لري، هغه دا دی، چې  – ۳۴
 تناقض موجود نه وي.

 اخځلیکونه
 قرآنکریم

 هـ (. شرح المجلة الاحکام العدلیة. حمص: مطبعة حمص. ۳۱۰۰ -۳۱۰۰الأتاسی، محمدخالد. ) . ۳
وثایق. کابل: مستقبل خپرندویه ټولنه.  ل.ل(. رهنمای ۳۱۰۰حقاني، مولوي عبدالباقی.) . ۰

ISBN:4716. 
 (. ۳۰۰هـ ش(، پرله پسې ګڼه )  ۴۱/۴۳/۳۱۳۰د اطفالو د سرغړونو د رسیده ګۍ قانون) . ۱
 (. ۰ -۳هـ ش(، پرله پسې ګڼه )  ۳۰/۳۰/۳۱۰۱د افغانستان د تجارتي محاکمو د اصولو قانون) . ۰
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نېټه(، پرله پسې ګڼه  ۱۳هـ ش کال، د زمري ۳۱۰۰د افغانستان د مدني محاکماتو د اصولو قانون) . ۰
 (۰۰۰ .) 
 (. ۱۰۱، لومړی ټوک، پرله پسې ګڼه ) (۳۰/۳۴/۳۱۰۰د افغانستان مدني قانون) . ۰
  .۳۰۳هـ ش، پر له پسې ګڼه  ۱۳/۴۰/۳۱۳۰د قضایه قوې د محکمو د تشکیلاتو او واک قانون. . ۰
م (، الفقة الاسلامي و ادلته. الطبعة الاولی. دمشق: ۳۰۳۰ -هـ  ۳۰۴۰الزحیلی، دکتور وهبة. ) . ۳
 نتشارات دارالفکر.ا

شیخ الهند مولانا محمود الحسن او شیخ الاسلام علامه شبیر احمد عثماني ) رحمة الله علیهم(. .  ۰
کابلی تفسیر، پښتو ژباړه: د افغانستان علماؤ  ټولنه. لومړی او دویم ټوک. سعودي عربستان: ملک 

 فهد د حرمینو شریفینو خادم چاپ خونه.
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 په سياسي نظام کې احتساب او د هغې آداب د اسلام
 

 ۳او رحمت الله حیدري ۲، عین الله کريمي ()*1احسان الله شهامت

 د غزني پوهنتون، شرعياتو پوهنځي، د اسلامي ثقافت څانګې  استاد -۳
 د غزني پوهنتون، شرعياتو پوهنځي، د فقه او قانون څانګې  استاد -۰

 پوهنځي، د اسلامي تعليماتو څانګې  استادد غزني پوهنتون، شرعياتو  -۱

@yahoo.come_ehsanullah2012 * 

 لنډیز
د اسلام په هر حکم کې د انسانانو لپاره ډيرې ګټې نغښتې وي، چې د دغه احکامو په نظر کې       

ي یې هم په غنیکمر  دارینو او د ورسیږينیولو سره  انسانان په اسانۍ سره کولای شي خپلو موخو ته 
 نو  دبرخه شي او که چېرې دغه احکام رعایت نه شي، نو دغه چاره د انسانانو لپاره د دواړو داری

وړپوړو ) حکومتی لبدبختۍ سبب کېږي. د دې حکمونو له ډلې څخه یو هم تر لاس لاندې کسانو 
دا کړنه په خپله تر سره کړې ده.  تر صلى الله عليه وسلم سره احتساب کول دي، چې رسول اکرم او نورو مارینو ( 

ي. تر د کامیابۍ لامل کېږ ) حکومتی لوړپوړو او نورو مارینو ( لاس لاندې کسانو سره حساب  کول
وروسته دا چاره خلفاء راشدینو  تر سره کړې ده، په هر وخت کې د محاسبه کوونکو صلى الله عليه وسلم رسول اکرم 

لپاره شرطونه او اوصاف په نظر کې نیول شوي  چې د همدغه اوصافو په نظر کې نیولو سره د خلکو 
لاس لاندې  ترلپاره حاسب ټاکل کېږي. په لنډ ډول ویلای شوی چې د یو نظام لپاره اړینه ده، ترڅو 

تامین  عدالتسره مختلف ډوله محاسبه وکړي تر څو ) حکومتی لوړپوړو او نورو مارینو ( کسانو 
، د ګډوډیو مخنیوی وشي، پرمختګ صورت ونیسي، په ټولنه او نظام کې موجوده ټولې ستونزې  شي

وسي، ې پرمخ یحل شي، خلک په آرامه او سوله ایزه فضاء کې پرته له  ویرې او ډار څخه خپلې چار 
همدارنګه د مکافاتو او مجازاتو اصل په خپل نظر کې ولري، ترڅو هغه خلک چې خپل ژوند د 
اسلامي شریعت د احکامو سره سم پرمخ وړي، د مکافاتو اصل تطبیق او هغه خلک چې د اسلامي 

 شریعت له احکامو څخه سرغړونه کوي، د مجازاتو اصل تطبیق شي. 

 ، سیاست، سیاسي نظام، احتساب، د احتساب مراجع. اسلام  کلیدي اصطلاحات:
 سریزه. 1

إن الحمد لله نحمده ونستعينه ونستغفره ونعوذ بالله من شرور أنفسنا ومن سيئات أعمالنا من يهده الله 
ي له وأشهد أن لا إله الله وحده لا شريك له و أ شهد أن محمداً عبده دفلا مضل له ومن يضلل فلا ها

mailto:e_ehsanullah2012@yahoo.com
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ه عليه وسلم الذي بلغ الرسالة  وأدى الأمانة ونصح الأمة وجاهد في سبيل الله حتي  ورسوله صلي الل
 أتاه اليقين  فصلوات الله وسلامه عليه وعلى آله  وأصحابه ومن تبعهم بإحسان إلى يوم الدين. أما بعد:

روي ګټې، اخاسلام کې هر حکم د ټولو انسانانو د ګټو په پار راغلی دی، که هغه دنیوي ګټې وي یا 
که چېرې انسانان دغه احکام په نظر کې ونیسي، په اسانۍ سره کولای شي، خپلو اهدافو ته ورسېږي، 

که چېرې انسانان دغه احکام   د دې تر څنګ یې دنیوي او اخروي سعادت او نیکمرغي په برخه شي.
ټو څخه به بې برخې و ګد خپل ژوند په پرمخ بېولو کې په نظر کې و نه نیسي، نو د پورتنیو نغښتل شو 

 وي چې په پایله کې په دنیا کې کې د بدبختۍ او په ټولنه کې د زیاتو ستونزو سره مخامخ کېږي. 
خې سره د اړونده بر  ) حکومتی لوړپوړو او نورو مارینو ( د دې احکام له ډلې تر لاس لاندې کسانو

ڼه تر رسالت کې په ښه ب په خپلصلى الله عليه وسلم د مسئول له لورې حساب کول دي چې یاده کړنه نبي کریم 
سره کړې ده او د راتلونکو خلفاوو لپاره یې د یو اصل په توګه پرې اېښی ده، چې راتلونکي چارواکي 

د  اشخاصو سره د دوی ) حکومتی لوړپوړو او نورو مارینو ( او مسئولین باید تر خپل لاس لاندې
او  فلتغیله کې مکافات ورکړي، د  کړنو احتساب وکړي، په ښه ډول د کارونو د ترسره کولو په  پا

په ښه ډول د کارونو د تر سره کولو په صورت کې مجازات ورکړي، که چېرې یاد اصل د دولت 
چارواکي د خپل مسئولیت په وخت کې په نظر کې ونه نیسي له شک پرته به د چارو پر مخ بېولو 

ب کېږي. نظام د له مینځه تللو سب کې ستونزې او مشکلات را مینځ ته کېږي.  چې دغه چاره بالاخره د
کي خپلو کارونو ته متوجه شي او چارې په ښه ډول مخ اد همدې موخې په خاطر چې مسئول چارو 

ته یوسي، بناءً مونږ مناسبه وګڼله چې د موضوع اړونده یو اندازه معتبر معلومات را ټول او د لوستونکو 
 په خدمت کې یې وړاندې کړو.

 هستونز  د څېړنې
نن ورځ مونږ د نړۍ د مختلفو هېوادونو ډول ډول نظامونه مطالعه کوو، د دې سربېره د  دا چې

ې او هغه مراجع چې  د د ) حکومتی لوړپوړو او نورو مارینو (  حکومتي مامورینو سره محاسبه کول
 !ری هیوادونو کې د پلټنې عالي اداره شتهېپه ډمحاسبې کولو واک ورکړل شوی، له هغه ډلې 

 نظریات( )ه د دې موضوع په اړه د مختلفو متقدمینو او متاخرینو پوهانو زیاتې  تیورګانېهمدارنګ
دا موضوع په مجموعي ډول نه ده  مشخصه کړې، په حقیقت کې   شتون لري؛ لکن هېڅ یوې مرجع

دا لویه ستونزه ده، نو د دې ستونزې د له مینځه وړلو لپاره دا څېړنه ترسره شوې ده ترڅو د ټولنې 
خاص  د احتساب د آدابو، ډولونو او مراجعو په اړه معلومات ترلاسه کړي او په دې اړه ټولو شته اش

 ستونزو ته د پای ټکی کېښودل شي.
 دڅیړنې موخې

 خلک په دې پوهول، چې د دولت مامورین او مسؤلین په مطلق ډول خپل سري نه دي.  •
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به څوک او څرنګه   خلک په دې پوهول، چې د حکومتي چارواکو او مامورینو سره •
 حساب کېږي.

هغه کسان چې غواړی د خلکو چارې په لاس کې واخلي، په دي باندي پوهول چې د   •
ملت د استازو له لوري راسره حساب کېدونکې ده او د ناکامۍ په صورت کې به د اړوند 

 منصب څخه عزل کیږم.
 دڅېړنې پوښتنې 

 او که د ټولو مسئولو کسانو لپاره؟ آیا  احتساب کول یوازی د دولت د رئیس لپاره دي  •
 له مسئولینو او چارواکو سره احتساب کول  د چا واک دی؟ •
 آیا د حساب ور کولو لپاره د اسلام په سیاسی نظام کې اصول شتون لري؟ •

 تګلارهد څېړنې 
ه ېړنه پای تکیفی میتود په نظر کې نیولو سره دغه څ -یاده څېړنه کتابتوني بڼه لري، نو د کتابتوني

رسېږي. د څېړنې په اړه له اصلي مصادرو او مراجعو څخه ګټه اخېستل شوې، په څېړنه کې تر خپل 
توان پورې د ستونزو مخنیوی شوی، همدارنګه تر خپل وس او توان پورې کوښښ شوی چې د 
موضوع په اړه هر اړخیز معلومات راټول شي. د څېړنې په شکلیاتو کې له ادبي اسلوب څخه ګټه 

 شوې  او د پښتو ژبې ادبي او املایي اصول په پوره ډول پلي شوي دي. اخېستل 
 د اسلام په سیاسی نظام کې له وګړو سره محاسبه کول. ۲

د دولت د رئیس له مهمو دندو څخه یوه هم دا ده چې تر خپل واک لاندې کسانو سره به احتساب 
 کوي چې دېته حسبه او یا هم نظام الاحتساب ویل کېږي.

 د لاروښانتیا په موخه لازمه بولو چې  احتساب، حسبه او محتسب اصطلاحګانې وپيژنو.  د موضوع
 د  حسبې، احتساب او محتسب پېژندنه. 1.۲
 حسبه 

لعلوم د حدیثو استاذ علامه وحید الزمان کیرانوي رحمه الله علیه د حسبه په تعریف کې اد دیوبند دار 
 اسلامي حکومتونو کې د ژوند د معاملاتو او آدابو دلیکلي: )حسبه یو احتسابي منصب دی چې په 

 1کتنې او نظارت لپاره وي(.

                                                 
کراچي،  -، ادارة اسلامیات، لاهور۱۱6م(. القاموس الوحید، ص: ۰۴۴۳-ه۳2۰۰الزمان قاسمی) الكيرانوي، وحيد 1

 (.-پاکستان، )
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له حسبې څخه موخه هغه اداره ده چې د احتساب دنده په ښه طریقه سره ترسره کوي. حسبه په  
اسلامي دولتونو کې یو پخوانی منصب دی چې مشر یې د نرخونو، د خلکو د اخلاقو او نورو چارو 
په اړه څارنه ترسره کوي. خوپه قانوني اصطلاحاتو کې حسبه په حقیقت کې یوه داسې اصطلاح ده 

حسبه د اسلامي تاریخ په رڼا  “معنی يې حساب او یا د محتسب فریضه ده. ابن الاخوة فرمايي: چې 
کې یوه دیني دنده ده، چې د قضاء د ندې سره ورته والی لري چې د امر بالمعروف او نهی عن 

  1. ”المنکر په فکر باندې تکیه لري
سبه یو داسې منصب دی چې په ح“په معجم الوسیط نومي کتاب کې لیکي چې: ابراهيم مصطفی  

اسلامي دولتونو کې يې داسې شخص د رئیس او مشر په صفت سمبالوي چې په عامو چارو باندې 
څارنه کوي د خرڅولو او اخېستلو، د شیانو د نرخونو او د عامو آدابو څارنه کوي ترڅو خلک په 

  2.”نرخونو کې زیاتوالی و نه کړي او خلک بد اخلاقي اختیار نه کړي
 احتساب

دا هغه اداري مراقبت او څارنې ته وايي چې دولت یې د والي یا بل دولتي لوړ رتبه کارکوونکي په 
واسطه چې د دولتي مامورینو د کړنو د څارني لپاره مقرر شوی وي ترسره کوي، دغه مراقبت باید په 

ن او نهی عیو اسلامي چوکاټ کې تر سره شي چې اسلامي صبغه او رنګ ولري د امر بالمعروف 
المنکر په نیت او اراده د شرعي احکامو په نظر کې نیولو سره  د یو اسلامي ټولنې د تشکیل په خاطر 
ترسره شي ترڅو خلک د هغه کارونو لوري ته چې د هغوي په کې خیر وي سوق کړل شي او د هغه 

دارې یو ا کارونو څخه منع کړای شي چې د هغوي په کې تاوان وي، نو په همدې ترتیب احتساب
مراقبت او څارنه ده، چې د اسلامي دولت په امر د خلکو په تصرفاتو او سلوکیاتو کې ترسره کېږي،  
ترڅو د هغوي ټول تصرفات او عملي ژوند اسلامي رنګ او صبغه واخلي ترڅو دوی د شرعي 

 3احکامو په نظر کې نیولو سره د نېکیو پیرو او له بدیو څخه منع کیدونکي شي.
 محتسب

محتسب یو خاص دولتي استازی دی چې د اسلامي دولت له لوري د دې لپاره مقرر شوی وي چې 
د خلکو د کړنو او تصرفاتو څارنه وکړي تر څو د هغوي عملي ژوند کول د اسلامي شریعت مطابق 

 جوړ شي. 

                                                 
 (.-، )۰، ص۳(. معالم القربة في أحكام الحسبة، ج-ابن الاخوة، محمد بن محمد أحمد القرشي،) 1
 (.-لحاء، دار احیاء التراث العربی ، بیروت، لبنان،)، باب ا۳7۳، ص۳(. معجم الوسیط، ج-مصطفی، ابراهیم ) 2
، دار النفائس للطباعة والنشروالتوزیع، بیروت، لبنان، ۱۱۴م(. الادارة الاسلامیة، ص:۰۴۴۳-ه۳2۰۳ادهم، فوزی کمال،) 3

 طبعة الاولی.
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یا محتسب هغه کس دی چې د وخت امام او یا د ده نائب په دې غرض مقرر کړی وي چې د رعیت 
 1احوالو څارنه او د هغوي د حالاتو او مصالحو څخه ځان خبر کړي.د 

محتسب علیه هغه خلکو ته ویل کېږي چې د احتساب مسؤل د هغوی د عملي ژوند کولو څارنه 
 کوي ترڅو هغه د اسلامي شریعت سره سم اعیار او برابر شي.

  و تاريخي شاليدد احتسابي کړن .۰.۰
ه هم مهالنزول سره  نصوصو د يشرع دډول په عام  ې په حیثاحتساب د یو شرعي ولایت او عهد

او خلفاء راشدینو رضوان الله علیهم اجمعین د وخت څخه را صلى الله عليه وسلم خو په ځانګړي بڼه د رسول الله 
پدېخوا په داسې ښکاره او واضحه بڼه شتون درلود،  چې د شک، مناقشې او تردید ځای په کې نه 

کې په محدوده اندازه کې وو او بیا یې دعباسیانو ت ېر په اول وخؤ، مګر دا هم لکه د نورو دندو په څ
او وروسته نورو ادوارو کې ډېره پراختیا ومونده. ځینې مؤرخین وایي چې د حسبې نظام د حکومتي 

هـ ( نېټې سره سمون خوري. کله چې  ۳۰۰نظام په څېر د عباسیانو په دوران کې پیل شو چې د ) 
هـ (  ۳۰7بن عبدالله یې د بغداد له بازار څخه د څارنې په موخه په ) منصور واک ته ورسېد یحیی 

کې ولېږلو. په دې اړه د علماؤ ترمینځ اختلاف شتون لري، خو دا خبره صحیحه ده چې رسول الله 
په خپله د محتسب کوونکي دنده په لاس کې اخېستې وه. په دې اړه مشهوره واقعه دا وه، چې  صلى الله عليه وسلم 

ار څخه یې څارنه کوله د خوړو په یوه بوجۍ کې يې لاس دننه کړه او لمدوالی د مدینې منورې له باز 
د وخت او د صحابه کرامو رضوان الله صلى الله عليه وسلم یې احساس کړ...  د لاښه روښانتیا په موخه د رسول الله

 علیهم اجمعین د ژوند څو عملي بیلګې وړاندې کوو.

 سنتصلى الله عليه وسلم د رسول الله . 1.۲.۲
ګښتونو  لعوایدو او و څخه پوره حساب اخېستو، د دوی سره به يې به د خپلو عاملانصلى الله عليه وسلم رسول الله 

د دې موضوع په اړه یو ځانګړی باب ذکر کړی دی، چې  رحمه الله علیهپوره حساب کاوه. امام بخاري 
د)باب محاسبة الامام عُماله( په نوم سره یادېږي، یعنې دا چې امام به د خپلو عاملانوسره حساب 

او د هغه څخه وروسته خلفاء راشدین رضوان الله علیهم اجمعین صلى الله عليه وسلم کوي. په دې بنسټ رسول الله 
 2ن وو. په لاره باندې رواصلى الله عليه وسلم هم د رسول الله 

                                                 
 7ص/۳معالم القربة في طلب الحسبة ج1 
من أمور رسول الله ه(. الجامع المسند الصحيح المختصر ۳۰۰۰البخاري ، محمد بن إسماعيل أبو عبدالله الجعفي، ) 2

، كتاب الاحكام, ۰۰/ ص۰، جمحمد زهير بن ناصر الناصر ، المحقق:صلى الله عليه وسلم وسننه وأيامه = صحيح البخاري
 الأولى ـ طبعةال(، -دار طوق النجاة ، )باب محاسبة الإمام عماله، 
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 په کړنو کې احتسابصلى الله عليه وسلم نبي کریم  د
له چې د بنوسلیم د زکاتونو د راټو لولو لپاره مقرر کړ، ک ابنُْ اللُّتْبِيَّةِ حضرت عبدالله صلى الله عليه وسلم رسول الله 

ته وویل: چې دا ور  رضي الله عنهلتبیه ابن ورسره محاسبه وکړه، نو حضرت صلى الله عليه وسلم بېرته راغی، نو نبي کریم 
ه د ورته وفرمایل: )تصلى الله عليه وسلم ماته هدیه کې را کړل شوې ده، نو رسول الله  برخه ستاسې ده او دا برخه

 1خپل پلار او مور په کور کې ولې نه کېناستې چې تا ته تحفې راتللې( .... 

محاسبه له دې وجې نه وه چې صلى الله عليه وسلم د صحابه کرامو رضوان الله علیهم اجمعین سره د رسول الله  
نه درلود، بلکې په دوی یې پوره باور وو او دوی د مسلمه په دوی پوره اعتماد او باور صلى الله عليه وسلم رسول الله 

 د دوی په حق کې تر قیامته دا اعلان کړي دي چې:﴿جل جلاله امت پوره امین خلک وو او الله تعالی 
  2﴾ رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُمْ وَرضَُوا عَنْهُ 

 څخه راضي شوي دي.جل جلاله د دوي څخه راضي دی او دوي د الله جل جلاله ژباړه: الله 
کرامو څخه احتساب موخه دا وه چې امت ته دا درس پاته شي چې ستاسې حاکمان که  نو له صحابه

هر څومره باوري وي او ستاسې په دوي هر څومره باور وي خو بیا به هم د دوی سره حساب کوئ، 
په حساب سره د مشر زړه د تل لپاره صفا وي او غیر اختیاري بې باوري هم نه راپیدا کېږي او که د 

نه وي نو که حاکم بې احتیاطي هم نه وي کړي خو امکان لري، مشر ته غیر اختیاري  حسبې نظام
وهمونه او شکونه په زړه کې را پیدا شي، چې ممکن حاکم خیانت کړی وي، چې دا وهمونه امیر او 
لاندې حاکمانو ته نقصاني وي او دا د ادارې د ضعف او فساد سبب ګرځي نو په دې خاطر د دې 

ونو له مینځه وړلو او په خپل مینځ کې دپوره باور رامینځ ته کولو لپاره له حاکمانو سره وهمونو او شک
 حساب کول یوازینۍ لاره ده، چې باید ترسره شي.

 د خلفاء راشدینو په کړنو کې  احتساب کول . ۲.۲.۲
 ه.لد خلفاء راشدینو تعامل هم همدا ډول وو چې دوي به د خپلو لاندې حاکمانو سره محاسبه کو  

 حضرت ابوبکر صدیق رضي الله عنه . 1.۲.۲.۲
ه چې د رسول الل رضي الله عنهزاعي لیکلي د یمن سیمې عامل او قاضي حضرت معاذ بن جبل علامه خ

د رحلت څخه وروسته حضرت ابوبکر صدیق رضي الله عنه ته راغي نو حضرت ابوبکر صدیق صلى الله عليه وسلم 
ورته  الله عنه رضيحساب راکړه؟ حضرت معاذ بن جبل رضي الله عنه ورته وفرمايل: ) مونږ ته د خپل کار 

                                                 
 7۳۰7حدیث ګڼه  76ص /۰مخکنی مصدر ج  1
 ګڼه آيت.۳سورت البینة: 2 
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دنیا  ته په قیامت کې او بل تاسو ته پهجل جلاله وویل: چې آیا مونږ به دوه حسابه ورکوو؟ یو الله تعالی 
 1قسم! چې ددې نه وروسته به زه ستاسې لپاره په هیڅ منصب کار ونه کړم.جل جلاله کې. په الله 

 حضرت عمر رضي الله عنه .۲.۲.۲.۲
دا طریقه وه چې ټول والیان او  رضي الله عنههم همدا تعامل وو. د حضرت عمر  رضي الله عنهعمر د حضرت 

لوړ رتبه دولتي مسؤلین به یې د حج په موسم کې مکې مکرمې ته را غوښتل ترڅو هغوی ته اړینې 
لارښوونې وکړي او بل د دې لپاره چې دوی له رعیت څخه لرې وساتل شي ترڅو خلیفه د دوی په 

ګه د رعیت څخه که کوم کس باره کې د رعیت څخه آزادنه معلومات ترلاسه کړای شي او همدارن
 2د دوي د ظلم او تیري په باره کې شکایت لري هغه په اسانه سره د امیر المؤمنین تر غوږو ورسوي.

او د بصرې د والي حضرت ابو  رضي الله عنهد بحرین د والي حضرت ابوهریرة  رضي الله عنهحضرت عمر 
 سره په خپله احتساب او محاسبه وکړه. رضي الله عنهموسی اشعري 

 . د احتساب نظام۱.۰
د احتسابي نظام مسؤل ته محتسب ویل کېږي دغه نظام د قضایي احکامو او د امت د ټولنیز او 
اقتصادي امن د احکامو ترمینځ د یوه منځګړي حیثیت لري او دیته امر بالمعروف او نهی عن المنکر 

نیکۍ ځای ورک او پر ځای یې د بدۍ جال خپور شي، نو دغه  ویل کېږي کله چې په ټولنه کې د
  3چاره پیلېږي.

احتساب د دیني امورو د قواعدو او بنسټونو له ډلې شمېرل کېږي،  د اسلام د اولې پیړۍ حاکمانو به 
دغه کار په خپله کاوه، ځکه چې دا کار ډېرې ګټې او ثوابونه لري. کله چې نیکي ختمه شي او ځای 

یسي نو باید په دغه وخت کې امر بالمعروف او نهی عن المنکر ترسره شي، چې همدې یې بدې ون
 جل جلالهته احتساب وايي. او همدارنګه احتساب د خلکو ترمینځ روغه جوړه راوستلو ته هم وايي. الله 

  4﴾وْ إصِْلَاحٍ بيَنَْ النَّاسِ لَا خَيرَْ فِي كَثِيرٍ مِنْ نجَْوَاهُمْ إِلاَّ مَنْ أمََرَ بِصَدَقَةٍ أوَْ مَعْرُوفٍ أَ فرمايي: ﴿

                                                 
ه(. تخريج الدلالات  ۳۰۳۰الخزاعي، علي بن محمد بن أحمد بن موسى ابن مسعود، أبو الحسن ابن ذي الوزارتين، ) 1

، ۰۰۰،ص۳،جإحسان عباس المحقق، السمعية على ما كان في عهد رسول الله من الحرف والصنائع والعمالات الشرعية
 ثانية ـال الطبعةدار الغرب الإسلامي، بيروت،  الفصل الثاني في محاسبة أبي بكر رضي الله تعالى عنه عمّاله،

ذكر عزل  ۳۰۰/ص۰هـ(. تاريخ الطبري، ج ۳۱۳۰الطبري، محمد بن جرير بن يزيد بن كثير بن غالب الآملي، أبو جعفر )2 
 الثانية .  ، الطبعةدار التراث، بيروت ،۰۰عمار عن الكوفة سنة 

  (.-،)۰۰، ص۳(. تحفة الترک فیما یجب أن یعمل فی الملک، ج-الطرسوسی، نجم الدین ابراهیم بن علی الحنفی،) 3
 ګڼه آیت ۳۳2سورت النساء:  4
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ژباړه: د خلکو په پټو مجلسونو کې زیاتره څه خیر نه وي، مګر د هغه چا په مشوره کې خیر شته چې 
په پټه توګه د صدقې او خیرات لارښوونه وکړي یا د کوم ښه کار لپاره د خلکو په چارو کې د اصلاح 

 کولو لپاره چا ته څه ووايي.

 مرتبېد احتساب . ۴.۲
 احتساب پنځه مرتبې لري چې په لاندې ډول دي:

 پېژندنه؛ -۳
 ـ  په نرمه لهجه نصحیت کول؛۰
ـ  رټل )سرزنش( او سخت ګیري: د سرزنش څخه موخه ښکنځلې او فحش ویل نه، بلکې ځینې ۱

څخه وویرېږئ او یا د دې په څېر نور جل جلاله سخت الفاظ لکه جاهل، احمق او یا دا چې د الله تعالی 
 ظ مراد دي؛الفا

ـ په زور د ګناه څخه منع کول: لکه د ساز او سرود د سامانونو ماتول، د شرابو تویول، د ورېښمو ۰
جامو اغوستونکي څخه د جامو په زور اخېستل، غصب شوې جامې د غاصب څخه په زور اخېستل 

 او اصلي خاوند ته تسلیمول؛
لاتو کې وهل، ټکول ترڅو هغه نافرمانه او ـ  ویرونه او د وهلو تهدید ورکول، همدارنګه ځینې حا۰

بد عمله انسان د خپل ناوړه عمل څخه لاس په سر شي لکه یو کس تل د خلکو غیبت کوي او یا په 
خلکو په درواغو د زنا تور لګوي د دې کس څخه د ژبې سلب کول ناممکن کار دی خو باید د ته 

ژبه په واک کې کړي او د نوموړو ناوړه  د وهلو، ټکولو تهدید ورکړل شي یا ووهل شي ترڅو خپله
 1کړنو څخه یې بنده کړي.

د دغې پنځمې مرتبې څخه کله نا کله لانجې او شخړې راپورته کېږي، هر لوری خپل انډیوالان او 
ملګري را ټولوي او خبره تر جګړې پورې رسېږي او نورې مخکې ذکر شوې څلور مرتبې د دې 

امله د دې څلورو مرتبو لپاره د امام څخه د اجازې اخېستلو اړتیا ډول لانجو څخه لرې وې، نو له دې 
نه لیدل کېږي، مګر د پنځمې مرتبې لپاره چې شخړې ورڅخه را ولاړېږي باید د امام څخه اجازه 
واخېستل شي، ترڅو د داسې شخړو د پیدا کېدو مخنیوی وشي، امام او خلیفه باید په عامه بڼه خپل 

 اب په خپله وکړي.ټول حکامو او رعیت احتس

                                                 
كتاب الأمر -العبادات، كتاب العلم ربع ۱۴۰/ص ۰(. إحياء علوم الدين، ج-الغزالي، أبو حامد محمد بن محمد الطوسي )1 

 (.-دار المعرفة ، بيروت، ) بالمعروف والنهي عن المنكر، 
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 د احتساب ګټې. ۵.۲
احتساب ډیرې ګټې لري، کله چې امر بالمعروف او نهی عن المنکر ترسره کېږي لویه فایدې يې د  

رضا او جنت په لاس راوړل دي، د دې جل جلاله الهی عذابونو څخه خلاصون او نجات دی، د الله تعالی
 ګټو څخه په لاندې ډول یادونه کوو:

 للها روف او نهی عن المنکر نه کېږي نو مسلمان باعث د الهی عذاب ګرځي، ـ کله چې امر بالمع۳
وءِ وَأخََذْناَ الَّذِينَ ظلَمَُوا فرمايي: جل جلاله  تعالی ا نسَُوا مَا ذُكِّرُوا بِهِ أنَجَْينَْا الَّذِينَ يَنهَْوْنَ عَنِ السُّ ﴿فَلمََّ

  1بِعَذَابٍ بَئِيسٍ بِمَا كَانوُا يَفْسُقُونَ﴾.
کله چې پريښود دوی) لکه چې یې هېر کړی وي( هغه ) نصحیت( چې پند ورکړی شوی ژباړه: نو 

ؤ دوی ته په هغه سره ) او منع نه شول د ښکار څخه په خالي کې نو( نو نجات ورکړ مونږ هغو کسانو 
ته چې منع کول دوی ) دا نور( له بدي ) چې ښکار ؤ په خالي کې( او ومو نیول هغه کسان چې ظلم 

) په کولو د ښکار او له کولو د نهې ( په عذاب سخت سره په سبب د هغه چې ؤ دوی  یې کړی ؤ
 چې ګناهونه به یې کول.

په رحمت کې داخلېدل او د الهي عذابونو څخه خلاصون یوازینۍ لاره ده. الله جل جلاله ـ د الله۰
 عَنِ يأَمُْرُونَ بِالمَْعْرُوفِ وَينَهَْوْنَ  ﴿وَالمُْؤْمِنُونَ وَالمُْؤْمِنَاتُ بَعْضُهُمْ أوَْلِيَاءُ بَعْضٍ فرمایي: جل جلاله تعالی

كاَةَ وَيطُِيعُونَ اللَّهَ وَرَسُولهَُ أوُلَئِكَ سَيَرحَْمُهُمُ اللَّهُ  لَاةَ وَيُؤْتوُنَ الزَّ نَّ اللَّهَ عَزِيز  إِ المُْنكَْرِ وَيُقِيمُونَ الصَّ
اتٍ تجَْرِي مِنْ تحَْتِهَا الْْنَهَْارُ خَالدِِينَ فِيهَا وَمَسَاكنَِ حَكِيم  * وَعَدَ اللَّهُ المُْؤْمِنِينَ وَالمُْؤْمِنَاتِ جَنَّ 

  2طَيِّبةًَ فِي جَنَّاتِ عَدْنٍ وَرضِْوَان  مِنَ اللَّهِ أَكبْرَُ ذَلكَِ هُوَ الفَْوْزُ الْعَظِيمُ﴾.

ول ټ ژباړه:  او سړي مؤمنان او ښځې مؤمنانې ځینې د دوی دوستان دي د ځینو نورو) او په ایمان کې
دی(  اطاعتصلى الله عليه وسلم او د رسول الله جل جلاله سره یو شان دي( حکم کوي دوی په نیکیو ) چې د الله تعالی 

نه مخالفت دی( او دروي ) له ټولو خلکو صلى الله عليه وسلم او درسول الله جل جلاله او منع کوي  له بدیو چې ) د الله 
او )حکم مني( د رسول جل جلاله سره سم اداء کوي( لمونځ او ورکوي دوی زکات او حکم مني د  الله

وي ښه غالب او قجل جلاله دغه کسان،  زر به رحم وکړي په دوی الله؛ بېشکه چې الله تعالی صلى الله عليه وسلم  الله
دی) دحکمونو په جاري کولو  کې( ښه د حکمت خاوند ) چې هر کار په تدبیر او مصلحت سره 

له نارینه ؤ مؤمنانو او له ښځو مؤمناتو سره د جنتونو چې بهیږي له جل جلاله کوي(. وعده ده الله تعالی 
دې )د ماڼیو او ونو( د هغو) څلور قسمه( ویالې تل به وي دوی په دغو )جنتونو( کې او ) وعده لان

                                                 
 ګڼه آیت.۳6۰سورت الأعراف: 1 
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د ځایونو پاکو ) چې ثابت دي( په جنتونو د تل اوسېدلو کې او رضاء له ) جل جلاله( کړې ده الله تعالی 
عالی( الله تډېره لویه ده ) له جنتونو او نعمتونو او نورو څخه( دغه) رضاء د جل جلاله لوري د( الله تعالی 

 هم دغه بری دی ډېر لوی. 

د انسان د دنیا او آخرت د بریا لاره ده،  ځکه امر بالمعروف او نهی عن المنکر سبب د امن ،  -۳
ة  : ﴿وَلتْكَُفرماییجل جلاله سوکالۍ او د مختلفو لورو د صف د یوالي سبب کېږي . الله تعالی  نْ مِنكُْمْ أمَُّ

 1رُونَ بِالمَْعْرُوفِ وَينَْهَوْنَ عَنِ المُْنكَْرِ وَأوُلَئِكَ هُمُ المُْفْلِحُونَ﴾.يَدْعُونَ إِلَى الْخَيرِْ وَيأَمُْ 

ژباړه:  او وي دې )تل( له تاسې یوه ډله چې بولي )خلک( په لوري د خیر ) اسلام ( او امر ) حکم ( 
آمرین ه )کوي ) خلکو ته ( په معروف ) نیکۍ( سره او منع کوي )خلک( له منکر ) بدۍ( څخه او دغ

 بالمعروف ناهین عن المنکر( هم دوی دي په مراد رسېدلي. 

ا مِنْ بَعْدِ : ﴿وَلَا تكَُونوُا كَالَّذِينَ تفََرَّقُوا وَاخْتلََفُو فرمایلي ديجل جلاله په دې آیت پسې وروسته الله تعالی 

 .﴾  2مَا جَاءَهُمُ البْيَِّنَاتُ وَأوُلئَِكَ لهَُمْ عَذَاب  عَظِيم 

کیږئ تاسې په شان د هغو کسانو چې سره جلا شول او اختلاف )جګړې( یې وکړې د ژباړه: او مه 
دین په اصولو کې وروسته  له هغه چې راغلی ؤ دوی ته دلائل ښکاره ) د اسلام د حقیقت ( او دا ) 

 متفرقان مختلفان مقرر دي( دوی ته عذاب ډېر لوی) د دوزخ(.

امر کوي خو کله چې انسان امر بالمعروف او نهی  انسان جماعت او یوالي خوا تهجل جلاله الله تعالی  
عن المنکر پرېږدي باعث د تفرقې ګرځي ځینې نیک عمل کوي او ځینې بیا ګناه کوي خو کله چې 

 سنت حاکم وي هېڅکله به تفرقه د مسلمانانو په مینځصلى الله عليه وسلم کتاب او د نبي کریم جل جلاله د الله تعالی 
 کې رامینځ ته نه شي.

دونه هڅه کوي چې د خپل هېواد امنیت ټینګ کړي خو ډېر مسلمانان نن ورځ لوی او کوچني هېوا
الَّذِينَ آمَنُوا د دې آیت څخه غافل دي چې د پشپړ امن وعده یې په دغه دوو کلمو کې کړې: ﴿

  3﴾.وَلَمْ يلَْبِسُوا إِيمَانهَُمْ بِظلُْمٍ أوُلَئِكَ لهَُمُ الْْمَْنُ وَهُمْ مُهْتدَُونَ 
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ایمان یې راوړی دی )یقین لرونکي دي( او نه دی ګډ کړی دوی ایمان)یقین( ژباړه: هغه کسان چې 
خپل له ظلم ) له لوی نقصان سره چې شرک دی( دغه کسان) چې خپل ایمان یې له شرکه ساتلی 

 دی( هم دوی لره شه امن ) له عذابه( او هم دوی دي لار موندونکي.
عْضَهُمْ وَلوَْلَا دَفْعُ اللَّهِ النَّاسَ بَ فرمایي: ﴿جل جلاله ه الله  ـ د شر او فساد څخه د ځمکې ساتنه ده، په دې اړ  2

 1﴾.بِبَعْضٍ لَفَسَدَتِ الْْرَْضُ 

خلکو لره ځینو د دوی لره په ځینو نورو سره ) جل جلاله ژباړه: او که چیرې نه وی دفع ) منع( کول د الله 
 نو( خامخا به خرابه شوې وه ځمکه)  هېواد په ظلم  سره(.

مَتْ صَوَامِعُ وَبِ فرمايي: ﴿ جل جلاله ه تعالیپه بل ځای کې الل يعَ  وَلَوْلَا دَفعُْ اللَّهِ النَّاسَ بَعْضَهُمْ بِبَعْضٍ لهَُدِّ
  2﴾.وَصَلَوَات  وَمَسَاجِدُ يذُْكرَُ فِيهَا اسْمُ اللَّهِ كَثِيراً

دې نخلکو لره ځینې د دوی لره په ځینو نورو باجل جلاله ژباړه: او که چیرې نه وي دفع کول د الله تعالی
خامخا نړولي شوي به وای تکیې او مدرسې او عبادتخانې او مسجدونه چې یاد شي په هغو کې نوم 

 ډېر.جل جلاله د الله
ا أهَْل يَ د بعثت دحکمت په اړه فرمايي: ﴿صلى الله عليه وسلم د نبی کریم جل جلاله ـ په منکرینو دلیل ځکه د الله  ۰

سُلِ أنَْ تقَُولوُا مَا جَاءَناَ مِنْ بَشِيرٍ وَلَا نَ الكِْتَابِ قَدْ جَاءكَُمْ رَسُولُنَا يبَُيِّنُ لكَمُْ عَلَى فَتْرةٍَ  ذِيرٍ مِنَ الرُّ
  3﴾.فَقَدْ جَاءكَمُْ بشَِير  وَنذَِير  وَاللَّهُ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِير  

ې ته بیانوي تاسصلى الله عليه وسلم( ژباړه: ای اهل کتابو! په تحقیق درغلی دی تاسې ته رسول زمونږ ) محمد 
قطاع د رسولانو ) او معطل کېدو د وحې( کې چې بیا چیرې و نه )شرعي احکام( په )وخت د(  ان

وايي تاسې ) په قیامت کې ( چې نه ؤ راغلی مونږ ته هیڅ زیری کوونکی) په نعیم سره( او نه 
په  جل جلالهویروونکي ) په جحیم سره( نو په تحقیق راغي تاسي ته زیری کوونکی او ویروونکی او الله

ېدو د سلسلی له قطع ک علیهم السلامادر دی) چې له هغې ډلې د انبیانو هر شي ) چې اراده وفرمايي( ښه ق
 لېږل دي(.صلى الله عليه وسلم وروسته د محمد

رِينَ وَمُنْذِرِينَ لِئلَاَّ يكَُونَ للِنَّااو د ټولو رسولانو د لېږلو د حکمت په اړه فرمايي:    سِ عَلَى ﴿رُسُلًا مُبَشِّ
سُلِ  ة  بعَْدَ الرُّ    4﴾.اللَّهِ حُجَّ
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او لیږلي مو دي( رسولان چې زیری کوونکي دي ) مؤمنانو ته په جنت( او ویروونکي دي ) ژباړه: ) 
) دلیل،  باندې هېڅ حجتجل جلالهد کفارو په جحیم ( لپاره د دې چې پاته نه شي خلکو ته په الله تعالی 

 عذر، بهانه( وروسته له ) لېږلو( د رسولانو.

فطرت کې د خیر او شر استعداد شتون لري، د امر د غافلینو لپاره تنبیه ده، ځکه د انسان په  -6
جل جلاله په دې اړه الله تعالی  1 بالمعروف او نهی عن المنکر په واسطه انسان د غفلت څخه بیدارېږي.

اهَا * فَألَهَْمَهَا فُجُورَهَا وَتقَْوَاهَافرمایي: ﴿   2﴾.وَنفَْسٍ وَمَا سَوَّ

دې( چې برابر کړي یې دي ) اندامونه د( هغه، پس ژباړه: او )قسم دی( په نفس او په هغه ) ذات بان  
 ورغورځولي ښوولي یې ده په زړه د ده کې بدۍ د ده او نیکۍ د ده .

 د حسبې فضایل .۳.۲

د حسبې یا امر بالمعروف او نهی عن المنکر فضایل په قران کریم کې خورا زیات بیان شوي دي، 
 چې د ځينو څخه یې په لاندې ډول یادونه کوو:

او د آخرت په ورځ باندې ایمان سره اصلاح نه راځي، تر دې چې امر جل جلاله وازې په الله تعالیـ ی ۳
 مِنْ أهَْلِ ﴿لَيْسُوا سَوَاءً  فرمايي:جل جلاله بالمعروف او نهی عن المنکر ترسره نه شي. په دې اړه الله تعالی

ة  قَائمَِة  يتَلُْونَ آيَاتِ اللَّهِ آناَءَ اللَّيْلِ وَهُمْ يسَْجُدُون * يؤُْمِنوُنَ بِاللَّهِ وَاليْوَْمِ  لْْخِرِ وَيأَمُْرُونَ االكِْتَابِ أمَُّ
الِحِينَ﴾بِالمَْعْرُوفِ وَينَْهَوْنَ عَنِ المُْنكَْرِ وَيُسَارعُِونَ فِي الْخَيْراَتِ    3.وَأوُلَئِكَ مِنَ الصَّ

ژباړه: نه دی دوی) ټول اهل د کتاب سره( برابر ځینې د اهل د کتابونو، یوه فرقه ده چې سمه ولاړه 
په ساعتونو  د شپې حال دا چې دوی سجدې جل جلاله ده ) په حق باندې( چې لولي دوی  آیتونه د الله

)  کويباندې او په ورځ د آخرت، ) د قیامت( باندې او امر )حکم( جل جلاله کوي، ایمان راوړي  په الله 
خلکو ته( په معروف)نیکۍ( سره او منع کوي )خلک( له منکر )بدۍ( څخه  او تلوار کوي په ښو 

 کارونو کې ) تاخیر نه کوي( او دغه کسان له صالحانو څخه دي. 

                                                 
 (۳۳جامعة المدينة )ص:  -الحسبة 1 
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۳۰ 

 

کې  په قران کریمجل جلاله امر بالمعروف او نهی عن المنکر د رحمت له سببونوڅخه دی. په دې اړه الله  
وَالمُْؤْمِنوُنَ وَالمُْؤْمِنَاتُ بَعْضُهُمْ أوَْلِيَاءُ بعَْضٍ يَأمُْرُونَ بِالمَْعْرُوفِ وَيَنهَْوْنَ ﴿ :داسې ارشاد راوړی دی

كَاةَ وَيطُِيعُونَ اللَّهَ وَرَسُولهَُ أوُلَئِكَ سَيَرحَْمُهُمُ اللَّ  لَاةَ وَيُؤْتوُنَ الزَّ  1.هُ﴾عَنِ المُْنكَْرِ وَيُقِيمُونَ الصَّ
نان او ښځې مؤمنانې ځینې د دوی دوستان دي د ځینو نورو) او په ایمان کې ټول ژباړه:  او سړي مؤم

 اطاعت دی( او منعصلى الله عليه وسلم او د رسول اللهجل جلاله سره یو شان دي( حکم کوي دوی په نیکیو ) چې د الله
نه مخالفت دی( او دروي ) له ټولو خلکو صلى الله عليه وسلم او د رسول الله جل جلاله کوي  له بدیو چې) د الله تعالی

او )حکم مني( د جل جلاله لمونځ او ورکوي دوی زکات او حکم مني د  الله تعالی سره سم اداء کوي( 
 جل جلاله.رسول الله  دغه کسان زر به رحم وکړي په دوی الله

د دې خبره یادونه کوي، چې زر ده په سبب د هغه څه چې په هغه باندې ایمان استوار دی جل جلاله الله 
دوی رحم وکړم ، دا امر بالمعروف او لمونځ ، زکات ورکول، امر بالمعروف او نهی عن المنکر،  پر 

د رحمت له موجباتو څخه دي او د امر بالمعروف او نهی عن المنکر جل جلاله نهی عن المنکر د الله
 جل جلالهد نا خوښۍ،  قهر او عذاب له موجباتو څخه دی. په دې اړه  الله جل جلاله پرېښودل د لعنت،  الله

وْا لَ عَلَى لِسَانِ دَاوُدَ وَعِيسَى ابْنِ مَرْيمََ ذَلكَِ بِمَا عَصَ ﴿ لُعِنَ الَّذِينَ كفََرُوا مِنْ بنَِي إِسْراَئِي:فرمايي
  2وَكَانوُا يعَْتَدُونَ * كَانوُا لَا يتََنَاهَوْنَ عَنْ مُنكَْرٍ فَعَلُوهُ لبَِئْسَ مَا كَانوُا يَفْعَلوُنَ﴾

ه د داود بژباړه: لعن کړی شوی دی په هغو کسانو چې کافران شوي دي له بني اسرائیلو څخه په ژ 
سره او ) په ژبه د عیسی زوی د مریمې(، دا ) لعنت پر دوی( په سبب د دې ؤ چې نافرماني یې کوله 

او وو دوی چې یو بل به جل جلاله( او وو دوی چې تېرېدل به ) له حدودو د اللهجل جلاله( )له احکامو د الله
هغه کار چې وو  یې سره نه منع کول له هغه بد عمل چې کاوه، به دوی هغه )قسم دی( خامخا بد ؤ 

 دوی چې کاوه به یې.
امت غوره او بهتره امت دی او د غوره والي او بهتروالي دلیل یې دا دی، صلى الله عليه وسلم د حضرت محمد - ۱

چې یاد امت د امر بالمعروف او نهی عن المنکر دنده مخ ته بیایي. چې دا خپله د امر بالمعروف 
امت ترسره کړې ده. صلى الله عليه وسلم حضرت محمداونهی عن المنکر په فضلیت دلالت کوي. چې دا دنده د 

ةٍ أخُْرجَِتْ للِنَّاسِ تأَمُْرُونَ بِالمَْعْرُوفِ وَتنَهَْوْنَ :﴿په دې اړه داسې فرمایيجل جلاله الله تعالی كُنتُْمْ خَيْرَ أمَُّ
 3.عَنِ المُْنكَْرِ وَتؤُْمِنُونَ بِاللَّهِ﴾
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 تلی شوی دی د پاره د خلکوژباړه: یې تاسې ) ای محمدی امته!( خیر) بهتر د هر هغه( امت چې اېس
چې حکم کوئ تاسې) هر چاته( په معروف )نیکۍ( سره او منع کوئ تاسې ) هر څوک( له منکر ) 

 باندې) په دوام او ثبات سره(.جل جلاله بدۍ( څخه او ایمان لري په الله تعالی 
امر بالمعروف او نهی عن المنکر د هغه عذاب څخه د خلاصون یو سبب دی، چې د عذاب  - 2

ا نسَُوا مَا ذُكِّرُوا بِهِ أنَجَْيْ :﴿فرمايليجل جلاله حق کېدل یې حتمي وي. په دې اړه الله تعالیمست ناَ الَّذِينَ فَلمََّ
وءِ وَأخََذْناَ الَّذِينَ ظلَمَُوا بِعَذَابٍ بئَِيسٍ بِمَا كَانوُا يَفْسُقُونَ﴾   1.يَنْهَوْنَ عَنِ السُّ

وي( هغه ) نصحیت( چې پند ورکړی شوی ؤ  ژباړه: نو کله چې پرېښود دوی ) لکه چې هېر کړی
دوی ته په هغه سره ) او منع نه شول د ښکار څخه په خالي کې نو( نو نجات ورکړ مونږ هغو کسانو 
ته چې منع کول دوی ) دا نور( له بدۍ ) چې ښکار ؤ په خالي کې( او و مو نیول هغه کسان چې ظلم 

په عذاب سخت سره په سبب د هغه چې ؤ دوی  یې کړی ؤ ) په کولو د ښکار او له کولو د نهې(
 کوم چې ګناهونه به یې کول.

 جل جلالهپه ځمکه کې اوسیدل امر بالمعروف او نهی عن المنکر ته اړتیا لري. په دې اړه الله تعالی -۵ 
كاَةَ وَأمََ : ﴿فرمایلي دي لَاةَ وَآتوَُا الزَّ هَوْا عَنِ رُوا بِالمَْعْرُوفِ وَنَ الَّذِينَ إنِْ مَكَّنَّاهُمْ فِي الْْرَْضِ أقََامُوا الصَّ
  2.المُْنكَْرِ﴾

ژباړه: ) دغه مهاجر مظلومان( هغه کسان دي چې که چیرې قدرت ورکړو مونږ دوی ته په ځمکه 
کې ) په دښمن باندې  د غلبې په اعتبار( نو قایموي دوی)سم اداء  کوي  به سره له ټولو حقوقو( 

به کوي)خلکو ته( په معروف) نیک شرعی کار( سره او منع لمونځ او ورکوي به زکات او امر حکم 
 .کوي به )خلک( له بد کار څخه

د مخکنیو امتونو د هلاکت یو سبب د امر بالمعروف او نهی عن المنکر پرېښودل دي. په دې  - 6 
سَادِ فِي الْْرَْضِ نْهَوْنَ عَنِ الْفَ فَلوَْلَا كاَنَ مِنَ الْقُرُونِ مِنْ قَبلْكُِمْ أوُلُو بَقِيَّةٍ يَ ﴿ :فرماييجل جلاله اړه الله تعالی

نْ أنَجَْيْناَ مِنهُْمْ وَاتَّبَعَ الَّذِينَ ظلَمَُوا مَا أتُرْفُِوا فِيهِ وَكاَنوُا مُجْرمِِينَ﴾  3إِلاَّ قَلِيلًا مِمَّ
ژباړه: نو ولې نه ؤ) یعنی نه ؤ( له اهله د هغو زمانو چې وو پخوا له تاسې څخه خاندان د فکر او عقل 

منع کول یې )خلک( له )کولو ( د فساد په ځمکه کې )چې عذاب پرې نه ؤ راغلی(، مګر چې  چې
منع وکړه لږ له هغو خلکو څخه چې خلاص کړل مونږ )دوی( له عذابه د هغې پخوانیو څخه )ځکه 
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چې نهی عن المنکر به یې کول( او متابعت وکړ هغو کسانو چې ظلم یې کړی ؤ ) په فساد یا ترک د 
ه( د هغې لارې چې آسوده کړی شوی ؤ د دوی په هغې کې او ؤ دوی ګنهکاران کافران. په نهې سر 

دا بیان کړی، چې ټول اهل د ځمکې، مګر لږ شمېر یې په ځمکه کې د فساد جل جلاله دې اړه الله تعالی
  څخه منع کوله.

ل نهی ب د دغو چارو د ترسراوي لپاره د لوی اجر وعده کړې چې یو امر بالمعروف دیجل جلاله الله تعالی
لَا خَيْرَ فِي كَثِيرٍ مِنْ نجَْوَاهُمْ إلِاَّ مَنْ أمََرَ بِصَدَقَةٍ أوَْ فرمايلي دي: ﴿جل جلاله عن منکر. په دې اړه  الله

 1 .ا﴾مً مَعْرُوفٍ أوَْ إصِْلَاحٍ بَينَْ النَّاسِ وَمَنْ يَفْعَلْ ذَلكَِ ابتِْغَاءَ مَرضَْاةِ اللَّهِ فَسَوْفَ نؤُْتيِهِ أجَْراً عَظِي
باړه: نشته خیر په ډېرو کې له پټو خبرو)مشورو( د دوی، مګر ) خیر شته په پټو خبرو( د هغه چا چې ژ 

امر کوي په صدقه کولو یا په معروف )نیک کار( یا په اصلاح) روغه( په مینځ د خلکو کې او هر 
 پسجل جلاله څوک چې وکړي دغه ) صدقه، معروف، اصلاح( لپاره د غوښتنې د رضا )خوښې ( د الله

 ر به ورکړو مونږ ده ته اجر )ثواب( ډېر لوی.ز 
په دنیا او اخرت کې د کامیابي تر لاسه کوونکی امر بالمعروف او نهی عن المنکر کوونکي دي. په  

ة  يَدْعُونَ إِلَى الْخَيْرِ وَيأَمُْرُونَ بِالمَْعْرُوفِ وَينَهَْوْنَ عَنِ فرماييجل جلاله دې اړه الله : ﴿وَلتْكَُنْ مِنكُْمْ أمَُّ
 2.مُنكَْرِ وَأوُلئَِكَ هُمُ المُْفْلِحُونَ﴾الْ 

ژباړه:  او وي دې )تل( له تاسې یوه ډله چې بولي )خلک( په لوري د خیر )اسلام( او امر ) حکم( 
کوي )خلکو ته( په معروف )نیکۍ( سره او منع کوي )خلک( له منکر )بدۍ( څخه او دغه )آمرین 

 راد رسېدلي. بالمعروف ناهین عن المنکر( هم دوی دي په م
دا د امر بالمعروف او نهی عن المنکر هغه فضایل وو چې په قران کریم کې ذکر شوي دي. همدارنګه 

هم د امر بالمعروف او نهی عن المنکر زیات فضایل په خپلو مبارکو احادیثو کې صلى الله عليه وسلم نبي کریم 
 محتسب شرطونه د .۱.۲بیان کړي چې د موضوع د اوږدوالي په موخه مونږ ورڅخه صرف نظر کوو. 

 محتسب دوه ډوله شرطونه لري چې یو لازمي او بل یې اختلافي شرطونه دي. 
. اول د محتسسب لازمي شرطونه 1.۱.۲  

 اسلام .1.1.۱.۲
: ایلی دیداسې ارشاد فرمجل جلاله اسلام د محتسب یو له لازمي شرطونو بلل کېږي، په دې اړه الله تعالی 

  3.للِكَْافِرِينَ عَلَى المُْؤْمِنِينَ سَبِيلًا﴾﴿وَلَنْ يَجْعَلَ اللَّهُ 
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لپاره د کافرانو پر مؤمنانو باندې هېڅ لاره ) دحجت او د جل جلاله ژباړه: او له سره به ونه ګرځوي الله 
 بري(.

 مکلف والی ) عقل او بلوغ (. ۲.1.۱.۲
والی هم د محتسب یو له لازمي شرطونو څخه دی، چې باید  او بالغ والی عاقل ېيعن والی مكلف

غِيرِ حَتَّى يكَْبرَُ وَعَنِ » : وي عاقل او بالغ رُفِعَ الْقَلَمُ عَنْ ثَ لاثٍَ عَنِ النَّائمِِ حَتَّى يَسْتَيقِْظَ وَعَنِ الصَّ
 1«المَْجْنُونِ حَتَّى يعَْقِلَ أوَْ يَفِيقَ 

ه شوی) اعمال یې نه لیکل کېږي( ویده  تر څو چې بیدار نه شي، ژباړه:  د دریو کسانو څخه قلم پورت
 ماشوم تر څو چې لوی نه شي، لیوني چې تر څو چې عقل یې پرځای نه شي. 

 توانایي درلودل . ۳.1.۱.۲
داسې  جل جلالهدرلودل هم د محتسب یو له لازمي شرطونو بلل شوې ده، په دې اړه الله تعالی  توانايي

  2.يكُلَِّفُ اللَّهُ نفَْسًا إِلاَّ وُسْعَهَا﴾﴿لَا ارشاد فرمایلی دی: 

 پر هېڅ نفس،  مګر) په اندازې ( د طاقت او توان  د ده.جل جلاله ژباړه: نه کوي تکلیف الله 

 دویم د محتسب اختلافي شرطونه  .۲.۱.۲
 شتون لري. چې په لاندې ډول دي:  شرطونه اختلافي دوهد محتسب لپاره 

 عدالت. 1.۲.۱.۲
وایي چې عدالت د محتسب لپاره شرط دی،  ځکه چې فاسق لپاره دا نه شته  رحمة الله علیهامام النحاس 

فرمايي چې د محتسب لپاره  رحمهما اللهترڅو امر بالمعروف وکړي، مګر امام النووي او امام قرطبي 
 عدالت شرط نه دی. 

 د وخت له امام څخه اجازه. ۲.۲.۱.۲
 لیهمرحمة الله عامام څخه اجازه اخېستل شرط بولي، امام رافعي او النووي د وخت له  رحمه الله علیهامام غزالي 

یې شرط نه بولي ځکه چې دا کړنه یوازې تر والیانو پورې ځانګړې نه ده بلکې په ټولو مسلمانانو 
 واجب ده.

                                                 
 ۱2۱۰حديث شميره ۱2۰ص /۱سنن النسائي، ج1 
 (۰۳۰)البقرة: 2 
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 دابد  محتسب آ . ۳.۲
د رعیت محتسب هغه کس دی چې د وخت امام او یا د ده نائب په دې غرض مقرر کړی وی چې 

 1داحوالو څارنه او دهغوي د حالاتو او مصالحو څخه ځان خبر کړي.

 په شرعي احکامو علم او پوهه. 1.۳.۲
کله چې احتساب امر بالمعروف او نهی عن المنکر او د خلکو ترمینځ روغې جوړې کولو ته ویل 

اخبره وي څخه بکېږي. نو محتسب باید یو فقیه او په دین پوه انسان وي، چې د شریعت د احکامو 
ترڅو د معروف او منکر ترمینځ توپیر وکړای شي، مأمورات او منهیات وپېژني، ځکه نیکي هماغه 
ده چې شریعت ورته نیکي وايي او بدي هماغه ده چې شریعت ورته بدي ووايي او د ښو او بدو 

جل جلاله یار باید د الله عترمینځ د توپیر لپاره باید عقلي قیاسات ونه کارول شي د ښو او بدو د پېژندولو م
سنت وګرځول شي، کېدای شي چې یو جاهل سړی د خپل عقل صلى الله عليه وسلم کتاب او د حضرت محمد 

په بنا یو کار ښه وګڼي او هغه د شریعت په اعتبار بد وي نو دې به په ناپوهۍ سره د یو ناروا عمل 
ر ه مرتکب شي نو له دې امله شریعت په هر مسلمان باندې د شرعي علم طلب فرض کړی دی د

څه وړاندې باید محتسب د خپل علم مطابق عملي ژوند ترسره کړي او د ده کړنه د نوموړي له وینا 
 سره توپیر ونه لري.

 د علم او عمل توافق. ۲.۳.۲
دا چې د محتسب کړنه باید د ده د وینا او علم سره موافق وي داسې نه چې کړنه یې د وینا سره په 

 ټکر کې وي. 

 رضاء او پاک نیت ولريجل جلاله کړنو کې د الله په خبرو او . ۳.۳.۲
او په  راضي شيجل جلاله د رضاء لپاره وکړي  ترڅو الله جل جلاله محتسب باید دا ټول کارونه یوازې د الله 

پاک او خالص نیت سره خپله دنده ترسره کړي په زړه کې باید ریا او ځان ښودنه را نه شي، د خپلې 
او  په دنیوي چارو کې مسابقه او سیالي ونه کړيدندې د ترسره کولو په وخت کې باید د خلکو سره 

پر نوموړي د قبول څادر را وغوړوي او د علم جل جلاله په نورو خلکو ځان لوړ و نه ګڼي. ترڅو الله 
التوفیق مهرباني پرې وکړي او د خلکو په زړونو کې د ده رعب، لويي او وېره ا و د ده دخبرې منل 

 واچوي.

                                                 
 .۱، ص ۳معالم القربة فی طلب الحسبة ج  1
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مَنْ أرَْضَى اللَّهَ بِسَخَطِ النَّاسِ كَفَاهُ النَّاسَ، وَمَنْ أَسْخَطَ »: دي يلفرماي صلى الله عليه وسلم رسول اللهپه دې اړه 
 12«اللَّهَ بِرضَِا النَّاسِ وَكلََهُ اللَّهُ إِلىَ النَّاسِ 

به یې د خلکو د قهر او جل جلاله راضي کړ الله جل جلاله ژباړه: چا چې د خلکو د ناراضۍ په بدل کې الله 
نو الله  نا راضه کړجل جلاله د خلکو د خوشحالولو لپاره الله  ناراضي په مقابل کې دفاع وکړي او چا چې

 به یې د خپل رحمت له نظره وغورځوي او خلکو ته به یې حواله کړي. جل جلاله 

 د سنتو برابر ويصلى الله عليه وسلم د رسول الله . ۴.۳.۲

 نرمي او خوش طبیعتي .۵.۳.۲

کومې  دمحتسب باید د نرم مزاج، ښې وینا، ښې رويې او ښو اخلاقو خاوند وي کله چې خلکو ته 
نیکۍ امر یا يې د کومې بدۍ څخه منع کوي نو باید د پورته یاد شوو صفاتو څخه کار واخلي، ځکه 
په نوموړو صفاتو محتسب کولای شي چې د خلکو زړونه ځان لوري ته مایل او خپله موخه ترلاسه 

 وَلوَْ كُنتَْ هِ لنِْتَ لَهُمْ فَبِمَا رَحْمَةٍ مِنَ اللَّ  خپل پیغمبر ته په دې اړه داسې فرمايلي:﴿جل جلاله کړي. الله 
وا مِنْ حَوْلكَِ   3﴾.فَظًّا غَلِيظَ الْقَلْبِ لَانفَْضُّ

چې پرتا شوی دی اې محمده! نرمي کوه ته د دوي سره جل جلاله ژباړه: نو یوازې په سبب د رحم د الله 
 او که وای ته ای محمده! بدخوی، سخت زړه والا، نو هرو مرو خامخا به تار په تار شوی وو اصحاب. 

 کله چې د یو کار څخه د منع کولو په وخت کې د خلکو سره د سختۍ څخه کار واخېستل شي، نو
کېدای شي چې هغه د ضد څخه نوموړې ګناه ته دوام ورکړي او د نصحیت په وخت کې سخته 

 لهجه او ژبه استعمالول د خلکو په ذهن بده اغېزه کوي او په غوږ یې بده لګېږي.

یو کس د مامون الرشید مجلس ته حاضر شو خلیفه ته یې نصحیت وکړ د ښو خبرو امر او د بدو 
سخته لهجه یې ورسره خبرې وکړې، نو مامون الرشید ورته په ځواب کې څخه یې منع کړ په ډېره 

ته چې له تا ډېر غوره دی د هغو بدو خلکو صلى الله عليه وسلم خپل خوږ پیغمبرجل جلاله وويل: ای سړیه! الله تعالی

                                                 
مسند الشهاب، المحقق: (. ۳۰۳6 - ۳2۴7القضاعي، أبو عبد الله محمد بن سلامة بن جعفر بن علي بن حكمون المصري ) 1

 بيروت، الطبعة الثانية. –مؤسسة الرسالة ، ۰۴۳حديث نمبر ۱۴۳/ص ۳جحمدي بن عبد المجيد السلفي، 
، فصل یجب علی 2، ص۳ی طلب الحسبة، جم(. نهایة الرتبة ف۳۰۰۰الشیزری ، عبدالله بن نصر بن عبدالرحمن، ) 2

 (.-(، القاهرة، )-المحتسب. )
 ګڼه آيت.۳۰۰سورت آل عمران:  3
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او هارون  موسیجل جلاله سره چې له ما ډېر بدتره دي د ښې رويې او نرمې لهجې توصیه کوي.  الله تعالی
 1﴾. فَقُولَا لهَُ قَوْلًا ليَِّنًا لَعَلَّهُ يتَذََكَّرُ أوَْ يخَْشَى ي: ﴿ته فرمايلي د علیهم السلام

 نه.  جل جلالهژباړه: پس ووايئ ده ته خبره پسته او نرمه ښایي چې دوي پند واخلي یا ووېریږي له الله
بیا یې د هغه سړي څخه مخ واړوه او هېڅ توجه یې ورته ونه کړه ځکه انسان چې کوم مقصد او 

 صلى الله عليه وسلمهدف په نرمۍ سره لاس ته راوړي هغه ډېری په سختۍ سره نه شي ترلاسه کولای.  لکه پیغمبر
 2«.عُنفِْ يعُْطِي عَلَى الْ إنَِّ اللهَ رَفِيق  يحُِبُّ الرِّفْقَ، وَيُعْطِي عَلَى الرِّفقِْ مَا لَا » چې فرمايلي دي: 

ژباړه: الله تعالی نرمي کوونکی دی او نرم مزاجي خوښوي او په نرمي چې کوم انعامات ورکوي هغه  
 په سختۍ نه ورکوي. 

 عدم توقع او طمع. ۳.۳.۲
د محتسب لپاره لازمي شرط دا هم دی، چې دی باید د خلکو د مال طمع، توقع او د رشوت اخېستنې 
څخه ځان وساتي. د سوداګرو او کسبه خلکو د تحفو قبلولو څخه پرهېز وکړي، ځکه دا په رشوت 

لَّمَ الرَّاشِيَ سَ لَعَنَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيهِْ وَ »فرمایلي دي: صلى الله عليه وسلم کې شمېرل کېږي. رسول الله
 3«.وَالمُرتْشَِيَ 

 ژباړه: لعنت دې وي په رشوت ورکوونکي او رشوت اخېستونکی دواړو باندې. 
کله چې محتسب د تحفو اخېستلوڅخه ځان وساتي، نو د خلکو په سترګو کې به دروند معلومېږي 

 د محتسب دندې .۳.۲. 4او هیبت او وقار به یې پر ځای وي.
 ېر دندې پر مخ یوسي، چې په لاندې ډول دي: محتسب باید یو شم

 د دیني چارو مراقبت او څارنه. 1.۳.۲
د محتسب دنده دا وي چې هغه به امر بالمعروف او نهي عن المنکر کوي او دغه دنده د والیانو اهل 

 دیوان او قاضیانو په دندو کې شامله نه ده. 
                                                 

 ګڼه آیت.22سورت طه:  1
ه (. المسند الصحيح المختصر بنقل العدل عن العدل إلى رسول الل-مسلم بن الحجاج أبو الحسن القشيري النيسابوري ) 2

دار كتاب البر باب فضل الرفق،  ،77حدیث ګڼه ۰۴۴۱ص /2د عبد الباقي، جصلى الله عليه وسلم, المحقق: محمد فؤا
 (.-إحياء التراث العربي، بيروت، )

م(. سنن الترمذي, تحقيق  ۳۰7۰ -هـ  ۳۱۰۰الترمذي، محمد بن عيسى بن سَوْرة بن موسى بن الضحاك، أبو عيسى ) 3
ص /۱وتعليق:أحمد محمد شاكر/ محمد فؤاد عبد الباقي/ إبراهيم عطوة عوض المدرس في الأزهر الشريف، ج

 مصر، الطبعة الثانية.  –، شركة مكتبة ومطبعة مصطفى البابي الحلبي  ۳۱۱7حديث نمبر6۳۰
 ۰۳6-۰۳۱نهایة الرتبة فی طلب الحسبة، صص  4



 
 هـ ل کال ۳۰۴۱، ګڼه لومړۍ                                         څېړنيزه مجله -علمي غزني پوهنتون    

 

۰۰ 

 

ار هغوي کې چې هر مسئول کوم دیني ک ډېری دیني دندې د دولتي مسئولینو ترمینځ ګډې وي، په
ترسره کړي نو په امت کې د نوموړي په باره کې اطاعت او خبره منل واجب دي. محتسب باید خلک 
د پنځو لمونځونو په خپل خپل وخت کې د اداء کولو لپاره ترغیب کړي او که څوک لمونځ نه کوي 

انځه څخه د انکار په صورت کې د وژلو باید هغه د درو وهلو یا بندي کولو سزا ورکړي. مګر د لم
حکم محتسب نه شي ورکولای هغه باید قاضي ورکړي، محتسب باید د امامانو او مؤذنینو څارنه 
وکړي، ترڅو هغوی هر یو خپله دنده په سمه توګه ترسره کړي او که د کوم یو څخه په خپله دنده 

کي مو د تنفیذ لپاره دې د نظامي او ملکې کوتاهي څرګندېږي هغه باید تنبیه کړي او د الهی احکا
 1ټولو چارواکو څخه مرسته وغوښتلی شي او د محتسب مرسته کول په هغوي لازمي دي.

 د عامه چارو مراقبت او څارنه. ۲.۳.۲
محتسب باید د بازار څارنه هم وکړي او د دوکاندارنو د حالت څخه هم باید ځان خبر کړي که څوک 

ه راکړه ورکړه او صرافۍ کې غیر مشروع طریقې استعمالوي هغوي ته باید سودي کار او بار کوي یا پ
 2سزا ورکړي او د بازار څخه یې وباسي. 

په مدینه منوره کې بازار څارونکي مقرر کړي وو ترڅو د بازار نرخونه کنترول او د صلى الله عليه وسلم نبي کریم 
صلى الله عليه وسلم ریم ته نبي کبازار حفاظت وکړي او د ګډوډیو مخه ونیسي، د مکي مکرمې د فتحې څخه وروس

د مکي د ښار څارونکی ټاکلی و او یو وخت یې د مدینې منورې  رضي الله عنهحضرت سعید بن العاص 
 3ته سپارلې وه. رضي الله عنهد څارنې چاره حضرت عمر 

محتسب باید د خرڅلاو په وخت کې تل په بازار کې و اوسي او د خرڅوونکو او دکاندارانو او لارو 
او وزن د کمي او زیاتی پوښتنه وکړي، د خوارکي شیانو، نورو رنګا رنګ څارنه وکړي د تلو 

خرڅېدونکو شیانو د نوعیت معلومات وکړي تر څو خرڅوونکي په کې ټګي او ونه کړي. دغه څارنه 
باید شپه او ورځ په مختلفو وختونو کې ترسره کړي او ناڅاپه باید په دوکانونو چاپې واچوي، د شپې 

ه مُهر لاک کړي چې دی يې د ورځې چاڼ او چک کولو ته وزګار نه شي تر څو باید هغه دوکانون
 4سبا وختي يې پلټنه وکړي.

                                                 
، باب اختصاصات الولا یات، الرئاسة العامة ۳۰م(. الحسبة فی الاسلام، ص۳۰۳7-ه۳2۴۱لدین احمد،) ابن تیمیة، تقی ا 1

 (، الطبعة الاولی. -الادارات البحوث العلمیة، )
 الباب الثالث والثلاثون. ۳۳۰، ص ۳معالم القربة فی طلب الحسبة ج  2
باب ، ۰۰۰/ص۱السيرة الحلبية، ج. ه(۳۰۰۰ابن برهان الدين )الحلبي، علي بن إبراهيم بن أحمد ، أبو الفرج، نور الدين 3 

 الطبعة الثانية. دار الكتب العلمية ، بيروت، يذكر فيه من ولي السوق في زمنه صلى الله عليه وسلم،
 الباب الثالث والخمسون. ۰۳۳، ص ۳معالم القربة فی طلب الحسبة ج4 



 
 هـ ل کال ۳۰۴۱، ګڼه لومړۍ                                         څېړنيزه مجله -علمي غزني پوهنتون    

 

۰۰ 

 

او محتسب همدارنګه باید د ځینو نورو اهمو کارونو لکه د قیمتونو د لوړېدو، مالونو د ذخیره کولو، 
 او مخنیوی همشراب خوري او پلور، جواري، په وزن کې کمي، فحشاء او داسې نور کارونو څارنه 

 وکړي. 

 پایله
ددې څېړنې په پای کې دې پایلې ته رسېږو چې د تاریخ په اوږدو کې د حکومت د ټولو برخو له 
وګړو سره په مختلفو لارو چارو  محاسبه کول ترسره شوي دي، د یو حکومت د ښه خدمتونو د 

، اغېزمنه ه ډول ترسره کړيوړاندې کولو لپاره چې ترڅو فساد په کې رامینځ ته نه شي او چارې په ښ
لاره محاسبه کول دي. دا دنده د اسلام د مبارک دین له پیل سره سم په اسلامي نظام کې شتون درلود، 

په لومړیو کې دا دنده په خپله مخ ته وړله، وروسته یې بیا  د مدینې د بازار د کنترول صلى الله عليه وسلم نبي کریم  
رلو. خو په واضح ډول  دحسبې نظام د یوحکومتي په دې دنده وګما رضی الله عنهپه موخه عمر فاروق 

هـ ( کال کې پیل شوی دی. په  ۳26نظام په څېر دلومړی ځل لپاره د عباسیانو په وخت کې په ) 
 ښکاره  ډول ویلای شو چې د وګړو سره محاسبه د حکومتولی د ښه والی یوازینۍ او اغېزمنه لاره ده.

 مصادر او مراجع
 القران الکریم.   

 (.-، )معالم القربة في أحكام الحسبة(. -ابن الاخوة، محمد بن محمد أحمد القرشي،) .۳
، الرئاسة العامة الادارات الحسبة فی الاسلامم(. ۳۰۳7-ه۳2۴۱ابن تیمیة، تقی الدین احمد،)  .۰

 (، الطبعة الاولی. -البحوث العلمیة، )
النفائس للطباعة والنشروالتوزیع، ، دار الادارة الاسلامیةم(. ۰۴۴۳-ه۳2۰۳ادهم، فوزی کمال،) .۱

  بیروت، لبنان، طبعة الاولی.
(. الجامع المسند الصحيح المختصر ه۳۰۰۰البخاري ، محمد بن إسماعيل أبو عبدالله الجعفي، ) .۰

ق: محمد زهير ، المحقمن أمور رسول الله صلى الله عليه وسلم وسننه وأيامه = صحيح البخاري
 (، الطبعة الأولى ـ-اة ، )دار طوق النج بن ناصر الناصر،

 ـ ۳۱۰۰الترمذي، محمد بن عيسى بن سَوْرة، أبو عيسى ) .۰ ، مكتبة ومطبعة سنن الترمذيم(.  ۳۰7۰ -ه
 مصر، الطبعة الثانية.  –مصطفى البابي الحلبي 

، السيرة الحلبيةه(. ۳۰۰۰الحلبي، علي بن إبراهيم بن أحمد ، أبو الفرج، نور الدين ابن برهان الدين ) .6
 .الطبعة الثانية الكتب العلمية ، بيروت، دار
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ه(.  ۳۰۳۰الخزاعي، علي بن محمد بن أحمد بن موسى ابن مسعود، أبو الحسن ابن ذي الوزارتين، ) .۰
تخريج الدلالات السمعية على ما كان في عهد رسول الله من الحرف والصنائع والعمالات 

 .، دار الغرب الإسلامي، بيروت، الطبعة الثانيةالشرعية
، (، القاهرة-، )نهایة الرتبة فی طلب الحسبةم(. ۳۰۰۰الشیزری ، عبدالله بن نصر بن عبدالرحمن، ) .۳

(-.) 
، دار التراث، بيروت، الطبعة تاريخ الطبريهـ(.  ۳۱۳۰أبو جعفر ) الطبري، محمد بن جرير بن يزيد .9

 الثانية . 
ی ما یجب أن یعمل فتحفة الترک فی(. -الطرسوسی، نجم الدین ابراهیم بن علی الحنفی،) .۳۴

 (. -،)الملک
 (.-،  دار المعرفة ، بيروت، )إحياء علوم الدين(. -الغزالي، أبو حامد محمد بن محمد الطوسي ) .11
 (.۳۰۳6 - ۳2۴7القضاعي، أبو عبد الله محمد بن سلامة بن جعفر بن علي بن حكمون المصري ) .۳۰

 بيروت، الطبعة الثانية. –، مؤسسة الرسالة مسند الشهاب
 -، ادارة اسلامیات، لاهورالقاموس الوحیدم(. ۰۴۴۳-ه۳2۰۰الزمان قاسمی) الكيرانوي، وحيد .۳۱

 (.-کراچي، پاکستان، )
العدل عن  المسند الصحيح المختصر بنقل(. -مسلم بن الحجاج أبو الحسن القشيري النيسابوري ) .۳۰

 (.-وت، )دار إحياء التراث العربي، بير ، العدل إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم
 (.-، دار احیاء التراث العربی ، بیروت، لبنان،)معجم الوسیط(. -مصطفی، ابراهیم ) .۳۰
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 په لنډيو کې د تاريخي پېښو انځور
 

  ()*1نقيب الله يوسفزوی

 د غزني پوهنتون، د ژبو او ادبياتو پوهنځي، د پښتو څانګې  استاد -۳

@yahoo.comnaqibullahhaqani * 

 لنډیز
لنډيو کې د تاريخي پېښو انځور تر سر لاندي ليکل شوې ده. لنډۍ د پښتو ولسي  پهدا څيړنه       

ادبياتو ارزښتناکه برخه ده، چې ځانګړی فورم لري ، د منځپانګې له مخې  بېلا بېل موضوعات پکې 
بیان شوي دي، دلته یې په تاريخي اړخ باندي بحث شوی دی. یعني هغه لنډۍ چې له کومې تاريخي 

ارتباط په تر څ کې ويل شوی، یاد د کوم تاريخ ساز کس د ژوند سیاسي لورې ته پکې پېښې سره د 
تاريخي  پېښو پر مهال د پښتنو له خوا ويل شوې دي، خيني یې وروسته ويل خيني د  اشاره شوې ده،

شوې دي. د کومو پېښو پر مهال چې ويل شوې دي، د هماغو پېښو ښه عکاسي پکې شوې دي، 
پر  يخي پېښه د یو مستند تاریخ په څېر ساتلې ده. په دې ليکنه کې د بېلابېلو پېښویوې لنډۍ هغه تار

مهال  یا له پېښې سره په اړيکه کې ويل شوې لنډۍ د اړوندې پېښې له لنډي شرحې سره وړاندي 
 شوې دي. 

 تاريخي لندۍ ، د تاريخي لنډيو ارزښت ، د تاریخي او حماسي لنډيو توپیر کليدي ټکي: 
 سريزه  

د اولسي ادبياتو لوی ارزښت دا دی چې ټولنه کې په کې وينو، د ټولنې د بېلابېلو ارزښتونو رنګين      
کول  خوندي. توب ته یې مټې را بډ وهو ؛ نو ځکه اړینه ده، چې خونديامېل یې پر لمنه پروت دی

دبیات له لسي اپراته او ، د مشرانو په سینو کې پروت یې زیار او کړاو غواړي، سيمو ته تګ غواړي
 .هغوی سره خبرې غواړي

ما هم د ليکنې په دې لنډه لمنه کې د اولسي ادبیاتو په برخه )په  لنډيو کې د تاريخي پېښو انځور(     
موضوع څېړلې ده، په اولسي ادبياتو کې لنډۍ هغه هنري فورم دی، چې وګړو پکې د خپل ژوند ټول 

والې ، بېلتون او وصال او ... انځور کړي دي، که په لنډه توګه ارمانونو، هيلې او ناهيلۍ، دردونه او ناخ
ووايو هره لنډۍ د خپل مهال او چاپيریال د وګړو د کړو وړو د زړه ترجمانه ده. زموږ  د اتلانو کارنامې 
یې ستايلې دي، په سنګر کې یې د هغوی جنګي مورال پياوړی کړی دی، د غدارانو غدر یې غندلی 

mailto:naqibullahhaqani@yahoo.com
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قايق یې ساتلي دي. که لري ولاړ نه شو، په لنديو کې د تاريخي پېښو انخور باندي او راڼه تاريخي  ح
به د ليکنې په غېږ کې لنډې خبرې ولرو ، له  هرې لنډۍ سره  د اړوندې پېښې لنډ معلومات وړاندي 

 شوي دي، کومه پېښه چې لنډۍ ورسره غاړه غړۍ ده. 
 د څېړنې موخې: 

 لو په موخه ترسره کړې ده، څېړنه مې د تاريخي لنډيو د پېژند 
لنډۍ د ټولنیز ژوند هر ډول انځورونه په خپله غېږ کې لري، ماته دا موضوع بکره معلومه شوه، ومې 
غوښتل د لنډیو له منځه داسي لنډۍ را بېلې کړم چې د کومي تاريخي پېښې انځور له ځان سره لري، 

 تو چوپړ وکړم . او د یادې موضوع د سپړلو له لارې د خوږې حقدارې ژبې پښ
 د څېړنې پوښتنې: 

 تاريخي لنډۍ څه وخت ويل شوې دي؟  .۳
 کومو لنډيو ته تاريخي ويلی شو؟  .۰
 له حماسي لنډيو سره یې توپير په څه کې دی؟ .۱

 د څېړنې کړنلاره
د یادې موضوع د ښه تحليل او تفسير لپاره هڅه شوې چې دغه څېړنه چې کتابتوني بڼه لري         

مستند او معتبر معلومات را غونډ شي. د معلوماتو د موندلو په موخه له بېلابيلو کتابونو، علمي مقالو 
او انټرنیټي ویب سایټونو څخه استفاده شوې ده. د معلوماتو د اوډلو، تحلیل او تفسیر په موخه په شته 

 ر او دقت شوی. معلوماتو نهایت غو 

 د څېړنې ارزښت
زما د څېړنې ارزښت په دې کې دی، چې په  لنډيو کې تاريخي پېښو انځور باندي هر اړخيز بحث    

شوی، موضوع بکره ده، تر دې وړاندي د مقالې په چوکاټ کې دغسي څېړنه نه وه ترسره 
کې رنګ لري پشوې،کومي څېړنې چې شوې دي، د خاصي سيمې سره اړوندې لنډۍ چې تاريخي 

 ځاي پر ځای شوې دي.  

 په لنډيو کې د تاریخي پېښو انځور 
تاريخ د ماضي رڼه هينداره، د یو ملت د سياسي لوړ او ځوړ رښتینی داستان دی، د ايثار، قربانيو او    

د انساني فطرت غوښتنه دا ده، چې د اسلافو په اړه  سرښندنو، سوبو او لويدلو صفا انځور دی.
معلومات ولري. ځکه نو په ولسي ادبياتو کې هم داسي ډېر څه وينو چې، له ځينو تاريخي پېښو سره 
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اړيکه لري، دلته به موږ د یو ځانګړي ځېل په یو اړخ  باندي بحث ولرو، چې تاريخي لنډۍ ورته 
 د دي. ويل کیدی شي او د اولسي ادبياتو اړون

اولسي ادبيات چې  د ژوند سره غاړه غړۍ دي، د پښتني ژوند ټول مادي او معنوي اړخونه په لمن      
کې رانغاړي. په اولسي ادبیاتو کې لنډۍ خورا خوږ ځېل دی ، چې د ژوند رنګين امېل یې په غاړه 

اد او سياسته، نیولې تر اقتصزانګې، د دې امېل هر ملغلره د پښتنې ژوند انځورګره ده. له مينې، محبته را 
له نهيلۍ او محروميته تر تاريخ، حماسو او  ملي  له ديني او مذهبي اړخه نیولې، تر تصوف او رياضته 

نهضته پکې  د ژوند بېلابېل ابعاد پکې ډېر په هنري انداز کې انځور شوي دي. په دې ليکنه کې به 
 وې وي. یا ځينو تاريخي پېښو ته پکې اشاره شداسي څه ولولو چې له تاريخي پېښو سره اړيکه لري، 

د کوزې پښتونخوا ليکوال میجر ریټائرډ محمد نواز خان یو ځای وايي:  ))متل او ټپه د پښتو ادب 
مظبوطي ستني دي، څومره چې پښتانه او پښتو زاړه دي. دومره متل او ټپه هم زاړه دي داسي پښتون 

خ او تلونه او ټپې د پښتنو د ټول انفرادي او ټولنیز ژوند، تاریبه نه وي  چې ټپه یا متل یې نه وي زده م
 روایاتو عکاسي کوي.(( 

لري نه ځو، راځو په دې لنډه ليکنه کې په داسي لنډيو باندي خبرې کوو چې تاريخي رنګ لري یا 
 کومې تاريخي پېښي ته پکې اشاره شوې ده. 

 غزنويان
د غزنويانو د تاريخ ځلاند نوم  سيف الدوله سلطان محمود غزنوي هغه څېره ده چې په وياړمنو    

کارنامو یې اسلامي امُت او اسلامي نړۍ وياړي، هغه د هند په پراخه ځمکه د اسلامي فکر د غوړولو 
مپراتورۍ اپه تکل ډېر غورځنګونه وکړل، هلته یې د اسلامي امپراتورۍ بنسټ کېښود.  د دغه سترې 

د یو ځای د خالو د لښکر  چې  په اړه  د اولسي ادبياتو په ويړه غېږ کې ، د لنډۍ په خوږ فورم کې 
د  لوهند ته تلو راتچې د کاروانونو لاره وه  محمود یو سرلښکر و او د ګومل پر لاره سلطان  غزنوي

یاد لښکر د یو سرتېري معشوقه د خپل مين د راتلو لارې څاري چې د لښکر د را ستنېدو خبر  په 
اورېدو به یې  مخې ته د ښه راغلاست قدمونه ستړي کوي او د ګومل سيمې ته د ورتګ نذر په ځان 

پکې  حهنداره ده، تاريخ دی او د پښتنو رو رڼه د پښتنو د ژوند چې د پښتو اولسي سندرې،   مني،
 د یادې دورې تاريخ را یادوي او د هماغه مهال ښکارندوي کوي.  لکه چې وايي:  نغښتی. 

 مل ته د خپل يار ديدن ته ځمهګو زه به  راغلې لښکرېکه د خالو 
پورته لنډۍ پوهاند عبدالحی حبيبي له تاريخي پېښو سره تطبيق کړې ده چې زر کلن عمر لري او   

د پنځمې پېړۍ په لومړیو وختونو کې ويل شوې ده . ګومل د روه د غرونو په سلسله کې یوه مشهوره 
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له نامتو  ودره ده  چې د هند فاتحينو لار وه او  ملک خالو د سلطان محمود غزنوي په زمانه کې د پښت
سردارانو څخه دی چې خورشيد جهان او د سعادت خان تور ترين )فضايل السعادت هم د ده نوم 

  (۳۰،  ۳۱۰۴د هغه مهال په لویو سردارانو کې یاد کړی دی. )ګوربز، 

 سلطان محمود غزنوي او اياز

 پاره يې ډېر جنګونه کړي او په بت دين د خپرېدو دم د مبارک چې د اسلا نوي غز  سلطان محمود     
وپه د پښتد دوی د مينې یادونه  ، درلوده مينه   زیاته ، د خپل غلام اياز سره يې مشهور دیشکن 

ای داسي  او توري په اړه یو ځ پښتو لنډيو کې يې د مينې په شوې ده ...  همولسي او ليکني ادب کې 
 : ويل شوي دي

 محمود ته ګوره د اياز محتاجــــه شونه                 مينه پاچا عاشق غلام دی 
 زه بت شکن ميدان د جنګ ته بيادرځمه                 تورې تېرې کړئ دښمنانو 

 چې د ایاز پر مخ شیدا شو                 محمود باچا د غلامانو غلام شونه 
 (۳۰،۳۰۰، ۰۰۰،  لايق، )؟()

ګونو ته پکې اشاره شوې ده، چې نوموړي د اسلام لوړه لنډۍ که وګورو، د محمود غزنوي غورځن
دښمنان او مشرکين وځپل، د هغوی بتان یې ریزمریز کړل، ځکه نو په بت ماتونکي مشهور و، د 
سومنات بتُ د ماتولو پر مهال هندوانو ورته ډېر څه ومنل؛ خو غزنوي د ابراهيم خليل الله یاد راتازه 

 کړ او هغه یې دړي وړي کړ. 
په اړه ډاکتر ناظم په خپل اثر غزنوي سلطان محمود کې چې پښتو ژباړه یې پوهاند د سومنات 

محمدبشير دوديال کړې ده یو ځای کاږي : )) څه وخت چې په هندوستان کې د یمين الدوله 
فتوحاتو پرلپسې دوام پيدا کړ او د مشرکينو معبدونه یې له خاورو سره خاوري کړل، هندوانو ويل 

بتانو په غوصه دی، که هغه خوښ وي، هيڅوک به بتان تخریب نه شي کړای، څه سومنات زموږ په 
 ۰۰کال د شعبان په  ۰۳۰وخت چې سلطان دا خبرې واورېدې، د بت د له منځه وړلو په تکل یې په 

دوشنبې په ورځ دېرش زره منظم سپاره او نورو سل هاوو رضاکارو لښکر سره له غزني روان شو، په 
له مقاومت سره مخ شو، هندوانو یو ځای د شل زره لښکر په مټ لاره بنده کړه، لاره کې څو ځایه 

خو ماتې یې وخوړه، وروسته د )لواده ( ښار خلکو مقاومت ونه کړ، چې خپله سومنات مسلمانانو ته 
پنجشنبې ورځ وه،  ۳۰ه کال د ذيقعدې  ۰۳۰سزا ورکوي، اسلامي لښکر ښار ته ننوت، دا وخت د 

څنډې ته نژدې یوه محکمه کلا وليده، دا کلا د برهمنانو په لاس کې وه، هغوی غزنوي د سمندر 
وويل د نورو ارباب الانواعو کسات به هم ترې واخلي، چې دوی ورته سپکاوی کړی و، سلطان 
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تاريخ کېږي، د کلا استحکامات یې  ۳۰محمود د سومنات کلا محاصره کړه، د شنبې ورځ چې 
بلالي آذان په کولو یې د بريا اعلان د خلکو غوږو ته ورساوه، هندوانو د ونيول، په ديوال د پاسه د 

خپلې بې مانا عقيدې له مخې څو ځله له سومنات څخه مرسته وغوښته؛ خو ګټه یې ورته ونه کړه، د 
مسلمانانو تورو یې مرۍ ورغوڅې کړې، سلطان محمود د سومنات معبد ته ننوت، حکم یې وکړ، د 

انانو د بُت ټوټه شي، مسلم –تبر ماته کړئ، پر شاوخوا یې اور ولګوئ، چې ټوټه هغه پورته برخه په 
ميليونه ديناره کیده وتوږل او بتُ یې وسوځاوه. ) محمد ( ۰۴ټول قیمتي جواهر چې بیه یې شل )

 (۳۰۳،۳۰۴، ۳۰۰،۳۰۰،  ۳۱۳۰ناظم، 
 د سلطان محمود غزنوي او ایاز په اړه په یوه بله لنډۍ کې داسي یادونه شوې ده: 

 ايازه! کله چې زه تورې خاورې شمـــــــــه                  قدر زما به در معلوم شي              
 (  ۰۰۰،  ۳۰۴۳علومو اکاډمۍ، )

اخيستل کېږي  تاريخ کې ترې کار ډېرې داسې سندرې شته چې د پښتنو په په ولسي ادبياتو کې زموږ
ه دلته به د تاریخ یو بل څپرکی را پرانېزو د هوتکو دوران ته باو ديوه ټاکلي مهال ښکارندويي کوي، 

 :سر ورښکاره کړو 
تاريخ په خپله ويړه لمن کې د هوتکو په نوم یو زرين باب لري، دا باب د حاجي ميرخان  یا ميرويس 

نوميالی  ی،تلاووم پښت څخه هغه و  لهاولادې  ديس نيکه د بابا هوتک ، ميرونيکه په نوم پيل مومي
لمريز کال په شاوخوا کې يې خپل ( ۳۳۰۴اتل و، چې د ) پښتنو د خپلواکۍ د لارې ملي مشر او د

لمريز( کال د ۳۳۳۰په ) نوموړيولس د پارس د صفوي خاندان له ښکېلاک او ظلم څخه وژغوره، 
شر ګرګين منکو داړه مارانو م او ملت په مرسته د تيري کوو قو د خپل ذالحجې د مياشتې په نولسمه 

په دې بريالي  نهو او لاد یېوروسته  ده ، له له تېغه تېر کړپه کندهار کې په خپل ځانګړي تدبير سره 
د واک مزي وغځوي او د یو خپلواک حکومت په توګه په سيمه راج  شول چې تر اصفهان پورې 

 وچلوي. 
خپلواکۍ نوم اورو، نو د ملي قايد او ستر مبارز، حاجي ميروېس نيکه  افغانستان او د هغه دکله چې د 

د تاريخ دغه دوره له وياړونو ډکه او د افغان ملت  خوږ هيوادنوم مو خامخا په ذهن کې راګرځي. د 
 او عظمت دور  ګڼل کېږي. د خپلواکۍ 

ي زابل د اوسن ړه څو کرښو وکاږو، نوموړیپه ا ميرويس نيکهښه به وي چې د یاد غورځنګ سرلاري 
ولايت د شينکۍ ولسوالۍ د مرکز لمرخاته خوا ته د سره غره په لمنه کې د ښالم خېلو په کلي کې 
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زېږېدلى دى، چې اوس هم په دغه کلي کې يوه برجوره کلا ولاړه ده چې د ښالم خان کلا يې بولي. 
   وتکو د ټبر يوه پښه د ښالم خېلو په نوم يادېږي.ملک ښالم خان د ملي قايد پلار و چې اوس هم د ه

د هوتکي دورې نامتو مؤرخ او ليکوال محمد هوتک په خپل ارزښتناک اثر پټه خزانه کې ليکي 
چې، څه مهال د کندهار خلک د ګورګين له ظلم او شکنجې څخه تنګ شول، نو په کوکران کې 

دوی جرګه را وغوښته،  څخه يې شکايت وکړ.ميرخان، يانې ميروېس نيکه ته ورغلل او له ګورګين 
د څو ناستو وروسته یې منظم پلان ترتيب کړ، سعودي ته ولاړ، د جهاد فتوا یې تر لاسه کړه، د جوړ 
شوي پلان پر بنسټ یې ګرګين سره له حاميانو له منځه یووړ، د خپلواکۍ توغ یې پورته کړ، د 

وم ول، ميرخان د ميرويس خان نېکه په نخپلواک حکومت بنسټ یې کېښود، خلک پرې را ټول ش
مشهور شو، خپلو وګړو ته یې د بچو په شان مينه ورکړه، د اولس په زړه کې یې محبوبیت دومره ډېر 

 شو، چې خلکو ورته نيکه وايه، په ولسي ادب کې د نوموړي محبت داسي سندريز شوی دی: 
 کړي یونهحاجي ميرويسه جنتي شې      موږ د ګرګين له غمه تا خلاص 

 چې مونږ دې خلاص کړو د پردو له منتـــونـه      ! رب دې ديدار درکړي  ميرويسه
 (  ۰۰۰، ۳۰۰)؟(   ،لايق)

په پورته لنډيو کې د صفوي داړه مارانو د مشر ) د ګرګين ( د وژلو تاريخي پېښې ته اشاره شوې ده، 
 ځکه نو ورته تاريخي ټپې وايو. 

د افغانستان سپېڅلې خاوره، د خپل ستراتېژيک موقعیت او لوړو ارزښتونو په درلودو سره په بېلابېلو 
وختونو کې د یرغلګرو او نیواکګرو د شومو اهدافو ښکار شوې ده؛ خو بچيانو یې په ډېره مېړانه د 

انګریزي  اوړو چې دسرونه په نذرانه دفاع کړې ده. د خپلې ادعا د ثبوت د پاره دلته یوه داسي لنډۍ ر 
داړه مارانو په اړه د افغاني ټولنې د شجاعت انځور  ښيي، څه وخت چې پښتانه زلمي جهاد ته ځي، 

 غيرتي پېغلې د دوی د کارنامو او متانت په پار خوښي څرګندوي. 
 پښتنې پيغلې خوشحالي کا

 چې زلميان کاندي د انګريز سره جنګونه
کال کې دکابل په ښار کې د انګريزانو د دوهم   م۳۳۰۰په   يهمدارنګه کله چې محمد جان خان غاز 

 دا  وېعقيدت پيرزوينې وړاندې ش هري لوري ورته د کې دمقاومت توغ پورته کړ د پر وړانديي تېر 
  .هغه حالت ښه عکاسي کوي لنډۍ د

 محمدجان خان غازي چې راغی
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 (۰۱۰)؟(  :  ،)لايق         کې پټېدنه لۍدوس خان په ببو  دا                                                       
تاريخ ګواه دی چې افغانان هيڅکله د یرغل پر وړاندي  بې تفاوته نه د ي پاتي شوي،  بلکې هغو ته 

و چې د انګريزي  محمد جان خان وردگیې د سر په کاسه کې اوبه ورکړې دي له دې ډلې یو  هم 
ښکلېلاکګرو  په مقابل کې لکه سپر ودرېده د افغان شمله یې هسکه کړه نوموړی چې په پلازمېنه 

ز کال یې  د انګریزانو د دوهم تېري پر وړاندي د خپلواکي په  ۳۳۰۰کابل کې توپچي جنرال و، په 
 اتل لاس ور اوږد کړ. یادتکل توغ پورته کړ، له هر لوري ورته د دې خاورې غيورو شازلمو د مرستو 

د )گوربت ( نومي غره په لمنه كې زيږيدلى او لوبيدلى وو او غوښتل يې چې د ) گوربت( يعنې 
 د ګران هيواد خپلواکي وساتي.  او لوړ پراوز وکړي )عقاب( په څېر 

د جغتو د ولسوالۍ د بيدموشك د كلي  د وردگو ولايت بايد وويل شي چې غازي محمد جان خان
ه كلا يې وو(. خو يو  اوسيدونكى وو )البته هغه مهال اوسني ولايتي او سيمه ييز تشكيلات موجود نه

د جغتو د سعادت باباخيلو او كمال باباخيلو د كليو تر منځ هم شته چې ختيځ لور ته يې كاريز بهيږي 
لور ته يې د غازي محمد جان خان په نوم باندې د ليسې انگړ واقع دى ، چې د افغانستان  يځاو لود

ميلادي كلونو تر منځ  ۳۳۳۴او  ۳۳۱۰د ټولو خلكو ستر وياړ گڼل كيږي. غازي محمد جان خان د 
ژوند كړى او د افغانستان په سياسي تاريخ كې يې غښتلى رول تر سره كړى دى. دا هغه وخت وو 

او پلازمينې كابل  غزني ك د دوهم يرغل سره مخ وو چې د وردگو،ښکېلاچې هېواد مو د انگريزي 
خان بهرنيو يرغلگرو ته كلكې ماتې وركړې دي او په دې لاره كې  په سيمو كې غازي محمد جان

 .يې د شهادت لوړ مقام گټلى دى
تر  سکندر  وروسته د روسانو راتګ او د هغوی د حالت په اړه دا لنډۍ څومره ښه وضاحت لري، 

 چې د هغوی د ماتې او کوکو  انځور  پکې وړاندي شوی دی. 
 سکندر چې زړه ترې شين وو د

 په هغو غرو کې نن روسان په ژړا دينه
م هځانګړتيا یې دا ده  چې  کيږيخوا ويل له ښځو  عامو خلکو خاصتا د ټولنې د چې دۍ لنډ    

په   ېادب نور صنفونه ي هغه صفت دی چې د او دا  شوي وي  الفاظ هم حقائق ډير سوچه پکې پېيل
وانېدلي په دي تنه   نورو صنفونو يوه نېمګړتيا داده چې ادب د د  کې له رانغاړلو عاجز دي خپله لمنه

 تل ترجماني وکړي خو زړونو د هغوئ د ي دوموم  خلکو زړونو ته لار سوچه او ريښتينې توګه د
 راوسپړي، ښايي يوه پښتنه پېغله هغه مهال چې د  زړونو رازونه پرګنو د لنډۍ دا جوهر لري چې د

https://ps.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%AF_%D9%88%D8%B1%D8%AF%DA%AF%D9%88_%D9%88%D9%84%D8%A7%D9%8A%D8%AA&action=edit&redlink=1
https://ps.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%AF_%D9%88%D8%B1%D8%AF%DA%AF%D9%88_%D9%88%D9%84%D8%A7%D9%8A%D8%AA&action=edit&redlink=1
https://ps.wikipedia.org/wiki/%D8%BA%D8%B2%D9%86%D9%8A
https://ps.wikipedia.org/wiki/%D8%BA%D8%B2%D9%86%D9%8A
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فګان ژړا او خ ژوند ملګری يې دجهاد په لور روانيږې دځوانۍ مستې سلګۍ يې په مخه کړي خو د
     غيرت پوښلې وي زړه غوښتنه او هيله په يې هم د  په همدې حالت کې

 جدايي ګرانه ده عالمه                    ننګ د اسلام دی جانان خپله ورلېږمه
 په وطن جنګ دی پاتي نه شې           زغملی نه شم زه د نجونو پېغورونه

 د بې ننګي اواز دې را مه شه ميینه   -په تور دکن دې څلی جوړ شه  
  ناره تاريخي ملالۍ د میوند جګړه او د

په اړه به د آغلې صفيه حليم د ليکنې لنډيز را واخلم، نوموړې په خپله مقاله  د ميوند د تاريخي غزا
 انګريز پوځ د ١کې د کندهار د ميوند په ولسوالي کي پېښه سوه 1٨٨١د ميوند غزا په کې ليکي: ))

نېټه  لومړۍاپريل په  کال د 1٨٨١ډونالډ سټوراټ په مشري پښين ته داخل سو او په  د 21نومبر پر 
کندهار له افغانستان څخه جلا سو او شيرعلي د مهردل خان زوی يې خپل  ، چېيې اعلان وکړ

علماوو غازي ايوب خان په خپله ګډه  کېکال د جون په مياشت  1٨٨١په ١ګوډاګی والي وټاکی
يوندجګړه د همدې م د ١ده په نامه سکه ووهل سوه اوخطبه ولوستل سوه د،  فتواسره خپل امير وټاکی

انګريزي پوځيان مړه او يو جګړن  13١١١ کې، په دې جګړه نښتهنېټه باندي و  27جولای پر  کال د
نمبر کنډک څه د پاسه  66انګريزانو د  د کېپه ميوند  ١د مک لاين په نامه باندي ژوندی ونيول سو

 شمېر څه د افغان شهيدانو د کېپه دې جګړه  . بريالی سو تېښتهټول سرتيري مړه او يو تن يې په 
مت له مقاو  چېانګريزانو پر غازي ايوب خان باندي بريد وکړ  کې 1٨٨١بيا هم په  ١تنه وو 7١١پاسه 

او داميرعبدالرحمن خان په خيانت ايوب خان کندهار او هرات  سره سره ايوب خان شاتګ ته اړ سو
بيا  وسپاره چېکونسل ته  انون د انګريز ايرانيانوايوب خا کې 1٨٨7په  ١ايران ته ولاړ ،لاسه ورکړل د

وصيت سره سم په  ده د د وفات اوکې  1914پاته سو،نوموړی غازي په  ۍ کېد تل د پاره په راولپنډ
 درلوده چېزرو انګريزي پوځيانو برخه  14١ کېپه دوهمه جګړه  ١خاورو ته وسپارل سو کېپيښور 

په دې ډول د  ورسېده چې نه پونډه مالي زېان ورميلو  4١پاسه  ا و څه د پوځيان مړه 3١١بيا يې هم 
ورځو بېلتون  ٨٨٨او د ستر کندهار د ره ميوند غيرتي جګړې ګران افغانستان له تجزيې څخه وژغو 

پو په خپلو دې خوږو او احساستي ټ چېريښتنې اتله ده  ېجګړ  ميوند د د له پېغلهملا ١يې ختم کړ
  ١سوله((ته ور ي بر   ميوند جګړه يې د
 (  ۳۰ ،)؟(   ،لايق))          ساتينه  ننګي ته دي بېخدايږو لاليه  شهيد نه سوې کېه ميوند که پ

 
 ګل ګلاب وشرموينه کې شينکي باغ چې له وينو کېږدم يار خال به د



 
 هـ ل کال ۳۰۴۱، ګڼه لومړۍ                                         څېړنيزه مجله -علمي غزني پوهنتون    

 

۳۴۰ 

 

د ملالې دې غږ د افغان غازیانو احساسات په څپو کړل، جنګي مورال یې یو په څو چنده شو، د 
تکبير د ملکوتي غږونو په بدرکه یې پر یرغلګرو یې تندريز ګوزاونه پیل کړل، د میوند په غېږ کې یې 

ال کې را حد انګریز پوځ د وينو ویالې وبهولې، د معرکې له تاوده ډګره، افغان شازلمیان په داسي 
ووتل، چې دیارلس زره تاړاکګر ځواکونه یې تر تېغ تېر کړي وو، د ميوند په پراخه دښته کې پتمنې 
ملالې د اووه سوه، زلميانو په شمول، د غزا تنده د شهات په شیرين جام خروبه کړه او له الهي لقاء 

 سره وصل شول. 
د دغې ټپې له برکته چې د ملالۍ له خولې  د ميوند په سره دښته کې غازي محمد ايوب خان          

لکه تندر او تو غندی په لوړ غږ وويل شوه ، د غازيانو په ملاتړ ګټندوی او فاتح شو او افغانانو دغه 
سخت جنګ وګاټه د انګرېزانو غرور بېخي مات شو او له کندهارڅخه ستانه شول...د ميوند د فاتح 

ادونه یادب پ کې ژوندی دی په لنډيو کې يې داسې غازي محمد ايوب خان نوم د پښتو د ولسي 
 : شوې ده

 دا دی جانـــــــان مې کومکي درولېږنــــــــه                           پر ايوب خــــان مې سلام وايه 
 (  ۱۰ ، )؟(   ،لايق)

 انګرېزان په تېښته ځينهميوند خالي شو                               د ايوب خان غازي په تــــــوره       
 د هندوستان پېرنګۍ ژاړي                               که ژېړ ایوب پر دُنیا و کونډي به شونه       

 (  ۰۰۱،  ۳۴۰، )؟(   ،لايق)
د غازي محمد ايوب خان د ورور سردار محمد يعقوب خان د بندي کېدو په اړه بيا داسې اشاره     

 : له خوا په مينه ويل شوې دهپه پښتو ټپو کې د ولس 
 ځکه ځوانان نن د ميوند جنګ لره ځينه           يعقوب يې وړی کلکتې ته                   

 (  ۰۰،  ۳۰۴۳علومو اکاډمۍ، )
د افغان انګليس د جګړې پورې اړوند په په پښتو ولسي شاعري کې د تاريخي پېښو څېړنه  اثر کې 

ته لېږل شوې جبهې له انګریزانو سره جنګونه پیل کړل(؛ خو د سپه  یو ځای کاږي:)د هيواد په ختيځ
مجاهدينو جسدونه په ميدان پاتي کېږي او دوی راتښتي. په ختيځ  ۰۴۴سالار د کم همتۍ له امله 

 کې بری د انګریزانو په برخه کېږي.  په اړه یې یوه لنډۍ ده: 
 سپه سالار توره ونه کړه

 پرېوتمهبهانه یې وکړه چې له اسپه 



 
 هـ ل کال ۳۰۴۱، ګڼه لومړۍ                                         څېړنيزه مجله -علمي غزني پوهنتون    

 

۳۴۳ 

 

په لوړه لنډۍ کې د سپه سالار حالت ښه څرګندېږي چې عام خلک د سپه سالار په اړه څه ډول نظر 
 (۰۴۳ -۰۴۴،  ۳۰۴۰لري. د سپه سالار کار یې د مېړانې خلاف ګنلی دی. ) کبير، 

 خوشحال خان خټک بابا
ه او و  کړېد افغان په ننګ توره تر ملا  چې د نامه سره یې ټول اشنا یو  خان خټک خوشحال       

ه ټول افغانان لهغه د ننګ او ژوند په کار کې  و ،  په موخه اوچت کړیدوی د پوهولو  قلم يې هم د
خو ؛ پاره ډېرې سړې تودې تېرې کړېله بلل ، ده د افغانانو دخپلواکۍ  یواټکه تر کندهاره پورې 

رخه او ادب په ب ګي کارونو له امله چې ده افغان ولسدهغو درنو فرهن ؛ مګرخپل مرام ته ونه رسېد
 شو.تي ،نوم يې تلپادي ترسره کړي  کې

دب په ستره ا لسيد پښتو ژبې د اتل خوشحال خان خټک د تورې شرنګ او مېړانې ياد د پښتو  و      
، په پښتو لنډيو کې د ده بې ساري توريالي یپانګه کې ځای ځای ډېر په مينه راوړل شوی د

ې په ښه شان تر يت په اړه چې له مغلو سره د ده د مېړانې او اتلولۍ عالي احساس شخص
   اشاره شوې ده:،داسي جوتيږي

 دينه غليخوشحاله !پاڅه چې مغل را           نن په خېبر د زلمو جنګ دی 
 مخ(۰۰۰،)؟(   ،لايق) 

 غوندې مېړونهپيدا به نشي خوشحال خان                 که دنيا واوړي بيا راواوړي 
 د پښتانه په ننګ يې ډېر کړي جنـــــګونـــــه                 د غيرت توره يې تر ملا ده 

 (  ۱۱۳،  ۳۰۴۳علومو اکادمۍ، )
 ) جلال الدين محمد اکبر (شاه جهان

شاه جهان د مغلي جهان ګير زوی و ، د مغلي شاهانو په لړۍ کې دی نرم خويه سړی و، خو د         
په برخه کې يې د خپلو پلرونو او نيکونو په شان کړنه او پاليسي چلوله ، کله چې دی رنځور او پښتنو 

زهير شو زامنو يې په خپل منځ کې د تخت د نيولو لپاره سخت جنګونه سره وکړه چې په پايله کې 
 ييو په بل پسې ووژل او خپل پلار شاه جهان يې بندي کړ، د مغل ڼهاورنګزېب عالمګير خپل ورو 

 شوی دی:سي یاد کې دا(لنډيو  )شاه جهان د پادشاهۍ ښه دوران او نوم د پښتو ولسي ادب 
 ملکونهد شاه جهان پاچا نه پاتې شول               په دنيا مه نازېــږئ خلکــــــو 

 د شاه جهان بادشــــاه غږيږي نوبتـونــــه         د هندوستان سترو ښارو کې 
 (  ۳۰۰،  )؟(  ،لايق)
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 اورنګزېب
اورنګزېب عالمګير د مغلي شاه جهان زوی دی ، د مغلو د دورې هغه ظالم او مکار پادشاه و ،     

ر پاره وژل، په خپل پلا  نيولو د چې د اسلام په جامه کې يې ډېر خلک د خپل قدرت او پادشاهۍ د
ې يو ي ڼهکړ او ورو کړ پلاريې ړوند او زنداني نه يې هم په دغه سودا کې کوم زړه سوی و  ڼواو ورو 

 داسې شوېې یادونه په پښتو لنډيو کده د ظلم  په بل پسې په جنګونو کې ووژل په پښتو لنډيو کې د
 : ده

 ماربيک ولاړ دی رخصتــــي نه ورکوينــــــه       اورنګ بادشاه په زړه ظالم دی 
 نهو ملکه کړ  پلار دې بندي ورونه دې ورک له        اورنګه دا ظلـــــــم دې ډېر دی 

 (  ۰۰،  )؟(  ،لايق)
 د اوسني افغانستان بنسټګر احمد شاه بابا

ز( کال په اکتوبر کې د شېرسرخ په ۳۰۰۰)د نامه سره ټول اشنا یو، نوموړی په  د احمدشاه بابا         
ډېری  رګه کې ج یادهستره او بې ساري تاريخي او افغاني جرګه کې د پادشاه په توګه وټاکل شو، په 

نان په الهي نصرت افغا .نوي افغانستان بنسټ يې کېښود قومونوګډون درلود کله چې بابا واکمن شو، د
ه ۍ په خپللنډ هماغه مهال په اړه  هم  ، دلتدبير سره په ډېرو ځايونو واکمن شو  احمد خان پهد  او

ترې  خصيتشعلمي، ادبي او سياسي  د لوړ  لري چې د احمدشاه باباکې لنډې اشارې  پراخه غېږ
 :څرګندېږي

 تر هندوستــــــــانــــــه پورې تا کړي جنګونه         ! خدای دې جنتـــــــي کړه  احمـــــــــده
 د پښتون نوم دې کړو جګ په وطنونه چې       ! خدای دې جنتـــــــي کړه  احمـــــــــده

 احمد تر بيرغ لاندې جنګ ته ځمــــــــهچې د        اسمـــــــــان به خود زمــــــــا پر خوا وي 
 د بابا ملک دی په ســــرو وينو به يې ساتونه      تورې په خــرپ وهئ ځوانـــــــــانــــــــــو 
 د احمدشاه په شان به لــــــږ لــــــــږ پيدا شينه        دا هــــــره مــــــــور به زامـــــــــن راوړي 

 داستا ديدن د احمدشـــــــــــــــــاه بابارنګونه          مې ترې نه ځيپښې مې ترې ځي زړه 
 داستا ديدن د احمدشـــــــــــــــــــاه بابارنګونه        زړه مې ترې ځي پښې مې ترې نه ځي 

 چې لوی بادشاه مو احمد شاه په مخ کې ځينه         وي   خود به مې سر تر اسمـان تېـــــــر
 (  ۱،۳۰،۳۳۴،۳۰۰، ۳۴؟(  ) ،لايق)
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 وزير محمد اکبرخان
اکبرخان د امير دوست محمد خان زوی او د امير شېرعلي خان مشر ورور و، دی محمد وزير       

پر وړاندي ېزانو ، د انګرله تېکې ايستلې وه د افغان په ننګ توره  نوموړيډېر زړور او ميړنی پښتون و، 
ناټن انو په ځانګړې توګه د مکو، د انګرېز یو خای د سرښندنې ډګر ته را وتلی د نورو غازيانو سره 

هغه  دسيسه یې شنډه کړه چې دوخت د ستر غازي امين الله خان لوګري او دده ترمنځ پلان شوې 
 وويشت ،مکناټن مړ او انګرېزانو ته يې په لومړۍ توپنګنچهمغرور مکناټن يې د هغه په خپله  وه،

د پښتو ولسي  ، په زرینو ټکو ليکل شوی دیده نوم د افغانستان په تاريخ کې  ورکړه دجګړه کې ماته 
م داسي ژبغړاند نو ادب په لويه ورشو کې يې د شخصيت يادونه ډېره شوې ده په پښتو لنډيو کې يې 

 : شوی دی
 وطن رڼا شو دښمنــــــــــان په ماتې ځينه      د اکبرخــــــــــان غازي پـه توره 

 يو خو ښه ځوان دی بل يې کړي جهادونه    ه جهان مري اکبر دې نه مري ک
 (  ۱۰۰، ۳۰۳، )؟(   ،لايق)

 غازي امان الله خان
شاه امان الله خان د افغانستان هغه توريالی پاچا و، چې د ميړنيو او ننګياليو افغانانو په ملاتړ يې           

و افغانستان نيولو ته يې په ټينګه ملا تړلې وه ا د جهان له ستر ځواکمن قدرت انګليس څخه چې د
يې ورواړول په درېيم وار يې د امان   دوه وارې يې تورياليو افغانانو ښه وځپل د سر او مال تاوانونه

ت مات قدر   الله خان د خپلواکۍ په اعلان او د افغانانو په کلک ملاتړاو ټينګه اراده د جهان دا لوی
ې دړې وړې شوه ، د امان الله خان سره د افغان مېړني ولس مينه بېخي ډېره کړ او ټوله امپراتوري ي

 : وه ، ځکه چې د ده په وخت کې افغانستان بېخي ازاده شو ،نو ځکه دده په اړه وينو
 راوابه نه وړي د امان غوندې مېــړونـه            که دنيا واوړي بيـــا راواوړي 

 منلو جګ کړی خپلواکۍ سره بيرغونه           نن په جامـــــــــو کې نه ځاييږم
 منلو لښکرې ټولوي انګرېـــز وهينــــــــــه           نن په جامـــــــو کې نه ځاييږم 

 د منلوخون په مخ کې ځي سرتور سرونـــه           ميندې په څه خوای سترکړي 
 (   ۳۳، ۰۰،  ۰۰،۰۰،۰۱، )؟(   ،)لايق

مير احمد ګربز په خپل اثر کې څو داسي لنډۍ را اخيستې دي، چې زما د موضوع سره اړخ لګوي، 
په دې لنډيو کې د چمني خان، رامداد خان، هارون د مېړانې یادونه شوې ده او هم د جمرود د پېښې 
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 د سره په تړاو یوه داسي لنډۍ راوړې ده، چې موږ له ځان سره هماغه پېښو ته وړي. دلته به یې
 نوموړي )په پښتنې فولکلور کې ټولنيز ارزښتنونه( اثر څخه په لنډيز را واخلو: 

 ځکه انګليډ کې انګريزان ژړا کوينه     -))د چمني خان طاقت څرګند شو  
 د انګريزانو خزانې به لوټوينه     -د چمني خان د پښتو وار دی 

 ر سودا لرينه انګريز ځکه اوس د س   -د چمني خان د لاسه تنګ شول     
چمني خان د سکندر خان زوی چې اصل نو م یې تاج محمد خان و، او په چمني خان سره یې 
شهرت درلود، چې د شبقدر د پټګرام د امان کلي اوسېدونکی و، له خپل کور او کلي څخه مومندو 

عاله ف ته فراري شوی و او د مومندو په ملکړو کې اوسېدوه. د خپلواکۍ په جنګونو کې چمني خان
 ونډه درلوده. 

 هارونه! توره برېښوه چې رڼا شينه   -په ملاکنډ تورې خورې شوې   
ملاکنډ په پښتونستان کې موقعيت لري. هارون په قوم سالارزی و، په باجوړ کې د پښتنو او پرنګيانو 

  ه.ژ تر منځ په جکړه کې شهيد شو، هارون د یوه انګریز پر توپ ور وخوت انګريز یې په توره ووا
 بې ننګي زور  شوه انګريزان چترال ته ځينه  -چېرته لندن چېرته چترال دی  

 نور مومندان دې پکړۍ نه په سرکوينه   -وار د رامداد پکړۍ تېر شو   
 ټوپکه مات شې د لوهار په سندانونه   -چې رامداد خان دې په ويشتلی   

 د انګريزانو پر ضد د پښتو  ولسي ادبياتو کې د خپلو اتلانو  د توري او مېړانې ستاينه شوې ده. 
تر خپلواکۍ وړاندي د استعمار په مقابل د افغانانو ملي، سياسي، حربي او ادبي مبارزه ګربز په خپل 

 زه . اثر کې پر دوو برخو وېشلې ده . لومړی د سکانو سره او بیا د افغانانو سره مبار 
 په پورته یاده شوې زمانه پورې اړوند لنډۍ 

 اوس د جمرود په غاړه ځي سر تور سرونه  -چا یې پلو ليدلی نه و  
په دې لنډۍ کې د پښتو د غیرتمنو احساساتو او جذباتو روح پروت دی د نولسمې پېړۍ د دوهمې 
نيمايي په لومړيو وختو کې انګریزانو خپل استعماري بريدونه پیل کړل؛ خو د جمرود په سيمه کې 

لیک سامر دوست محمد خان او د برتانوي نايب السلطنه نماينده ګانو له خوا د جمرود مشهور تړون لا 
 شو.  
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په جمرود کې د پښتو له خوا له انګريزانو سره ډېر سخت جنګونه وشول ، انګريزانو هم په دومره 
شدت سره د دغه ځای قبايل ووهل چې بې شمېره یې شهيدان شول، انګريزانود نارينه وو سربېره 

پښتنې  چېښخي هم جېل ته واچولې، پورتنۍ لنډۍ د یادو پېښو او حالات زموږ سترګو ته دروي 
ښځي انګريزانو نيولې  او لاس تړلې یې  جېل ته بیولې چې څرګنده نمونه یې بخت نامه ده.((    

 ( ۳۰۰، ۳۰۰، ۳۰۰،  ۳۱۰۴)ګوربز، 
په لوړو لنډيو کې د هغو توریالیو لکه رامداد خان چمني خان او نورو نومونه او ستاينې راغلې دي. 

اريخ په هم د خپلو اتلانو متانت ستايلی دی، چې د یو ت پښتنو د توري تر څنګ په ولسي ادبیاتو کې
 توګه موږ ته را پاتي دي. 

 تر مارګلې به درسره يم            په هندوستان کې دې په خدای سپارم ميينه
مارګله د هغې سيمې او غره نوم دی، چې د پنډۍ او ټکسلا تر مينځ لکه د یوې پولې په څېر اوږد 

ې له اټک نه بلې غاړې تر حسن ابدال او بیا تر ټکسلا او خان پور پورې غځېدلی دی. خلک وايي چ
پښتانه مېشت  او ودان وو؛ خو ټکسلا  نه آخوا  بیا ټول هندوستان و. له لنډۍ څخه جوتېږي، چې 
هغه مهال ښايي انګريزان هم لا هندوستان ته نه وو راغلي ... یاده لنډۍ نېټې نه ډېر پخوا ويل شوې 

غه پښتون چې د غريبي د پاره هندوستان روان و، نو مېرمني ې ورته ويلي دي، چې مارګلې ده، یاني  ه
به زه ستا د درناوي له پاره درسره ملګرې يم، په هندوستان کې دي په خدای سپارم. ) سنګروال، 

۳۱۳۰ ،۰۰) 
کې نه؛  ورامداد او رحمداد فکر کوم یو کس  دی په ځينو لنډیو کې د )ح( توری ورسره شته په ځين

خو یو پښتون اتل و، د هغه د نرتوب او توري واقعه هم  په پښتو لنډویو کې یاده شوې ده )) رحمداد 
خان د هند په جنګ کې د انګریزانو خلاف جنګېدلی و، څه وخت چې زخمي شو، ملګرو کور ته 

 کوي: راوړ، نو مور یې خفه وه چې ولي شهید نه شو، دا سوال د الله جل جلا له نه داسي  
 راحمداد دې داوري خدای جوړ کړي                که دوباره په کوپر جنګ وي مړ دي شينه

 رامداده خړې جامې وکړه                                   په کوپر راشه جينکۍ دې یادوينه
  (۰۰۳) سحر کتوزی ، ؟ ،  

 په حجرو کې  کیسې کړينهد رامداد خان د بهادرۍ نه                   خلک یې تر اوسه 
 د رامداد خان د مرګ اواز شو             په پاس په اسمان کې زاڼو وران کړل کتارونه 

 (۰۱۰، ۰۰۰)؟(   ،لايق)
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څه وخت چې انګريز فوځ د چترال د نیولو د پاره روان شو، نو د هغه ځای خلکو د کرکي او  نفرت 
 له زوره دا وويل: 

 چرته لندن چرته چترال دی          بې ننګي زور  شوه انګريزان چترال ته ځينه 
  (۰۰۳) سحر کتوزی ، ؟ ،  

د کونړ د علاقې یو مشهور خان میرزمان خان باندې او د هغه په اولاد باندي د ظلم یادونه داسي 
 شوې ده:  

 د شين کوډک په بره ډه ډه        ژرا یې خېژي د خانانو کډې ځينه 
 (۰۰۳د میر زمان مغلي لوڼه           د سر کاڼه په ډاګ کښې وږي ټولوينه     ) سحر کتوزی ، ؟ ، 

د دې له پاره چې موضوع د مقالې له چوکاټ څخه بهر نه شي، دلته څو داسي لنډۍ بې شرحې 
ډېر څه ليکل کیدی شي، البته دا لنډۍ په بېلابېلو وختونو کې یاداښت  راوړم، چې په هره یوه یې

شوې دي ؛ خو د لنډيو په ټولګو کې ما ورپسې ډېر ځان نه دی ستړی کړی، ځکه له یوې خوا وخت 
کم او له بل خوا مې اړوندې سرچينې د خپلو هڅو په پایله کې  پيدا نه شوای کړای. هغه چې ماخذ 

 ځای یې یادونه شوې ده.  یې راسره و، په خپل 
 حسن یوسف یې مثال نه دی              زموږ نبي مثال د حسن نه لرینه

 آباد مکان د کسری وران شو            چې پاک رسول مقبول پیدا په جهان شونا 
 یار مې یوسف په مېرو ورک دی             د نمر پرست په شان غړۍ ورپسې وړمه

 و               زه زلیخا پیالې د صبر پسې خورمه یار مې یوسف له ماجدا ش
 ستا په دیدن پسې جانانه                      لکه یعقوب پېغمبر ړوند په سترګو شومه

 که د بهلول په شان دانا وي                  چې بخت یې خوار وي څوک یې ناخلي سلامونه
 مصر دې خجل به مخکې ځينهدويم یوسف راته ښکارېږې                خوبان د 

په لوړو لنډیو کې د یوسف عليه السلام او رسول الله صلی الله علیه وسلم یادونه شوې چې په هره 
 لنډۍ ډېر څه ليکل کیدی شي. 

یوه بله لنډۍ چې ويل کېږي د امير شېرعلي خان په اړه  ويل شوې ده، په ځينو آثارو  کې یې یادونه 
 شوې ده: 

 دي               د پاچاهۍ تخت مې  په سر له ملکه ځمه.  د غم لښکرې راپسې
 (۰۴، ۳۱۳۰)سنګروال، 
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د مغلو پر وړاندي  د روښاني غورځنګ مبارزه  چې مخکښ یې بایزيد روښان و، له هيچا پټه نه ده 
.  د ولسي ادبیاتو ستره خوږه پانګه لنډيو  داسي لنډۍ هم تر سترګو کېږي، چې د روښانيانو نهضت  

 ړه  یې معلومات خوندي کړي دي: په ا
 )) د مغلو ظلم به نسکور شي      چې پير روښان توره په لاس جنګ له ورځينه 

 که روښانيان سره یو ځای شوو        مغل به واړه په پانسي وخېژوينه 
 (۰۰۰پير روښان ځيرک دی هم عالم دی     ظلم زياتی به د مغلو خاورې کړينه((   ) سحرکتوزی، ؟ 

 تاريخي او حماسي لنډيو ترمنځ توپيرد 
تاريخي او حماسي لنډۍ یو له بل سره جوت توپیر لري، لومړی له لغوي اړخه که ورته وګورو ، نو 
تاريخ له عربي کلمې ارخ څخه اخيستل شوی دی،  نېټې ته وايي، چې له پېښو سره اړيکه لري او 

ښتنو د بیانوي؛ خو  د همدې پېښو پر مهال پکه لږ څرګند ووايو نو پېښې د وخت او ځای په ټاکلي قي
خپل احساسات د شعر په ژبه څرګند کړي، چې د جګړې اتلان یې ستايلي، هڅولي او د هغوی مرال 
یې لوړ کړی دی، جګړې د ابزارو یادونه یې پکې کړې وي، بې ننګي پکې غندل شوې وي، داسي 

شوې چې د سخت په مانا دی.  لنډيو ته حماسي لنډۍ ويلی شو، حماسي د حمس څخه اخيستل
دلير کس او یا هغه چاته ويل کېږي، چې د  دين په جګړه کې سختګير وي، د تاريخي لنډيو یادونه 
پورته ډېره وشوه،  په لنډه توګه داسي ويلی شو، که کومې تاريخي پېښې یادونه یا پکې اشاره شوې 

ې غندل وې وه، بې ننګې او پر شاتګ پکوه، تاريخي لنډۍ ده ؛ خو که اتلولي ، مېړانه پکې ستايل ش
 شوې وه، نو حماسي لنډۍ ده. دلته به یوازې د څو حماسي لنډيو یادونه وکړو : 

 حماسي لنډۍ
 چې پرهارونه در ګنډم خوله درکومه    -ټوټه ټوټه په توره راشې   

 چې مو شېدې د پښتنې رودلې دينه   -چې تورې نه کړې نو به څه کړې   
 یار مې په جنګ کې ماتې وکړه    ـ په بېګانۍ ورکړې خوله پښېمانه يمه 

 په بې ننګۍ جنګونه چا ګټلي دينه     -بې ننګي مه کوه جانانه      
 ځکه همزولو کې سر لوړې ناسته يمه   -اشنا مې جنګ کې سر ورکړی     

 که مې پګړۍ د بې ننګۍ تړلې وينه -سر مې له تن څخه جلا کړئ     
 زلمي په مينه کې سرونه ورکوينه    -آزادۍ په ناوې جنګ دی    د
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 توره را واخلئ ورګډيږئ             مدام به نه وي د حضرت په دین جنګونه

 پايله
داڅېړنه  )په لنډيو کې د تاريخي پېښو انځور( تر سر ليک لاندي ترسره شوې ده، لومړی مې  هڅه 
کړې چې داسي لندۍ پيدا کړم چې کومې تاريخي پېښې پکې انځور شوې او یا هم اشاره ورته شوې 

څخه  ووي، وروسته مې د تاريخ د کتابونه پاڼې اړولې دي، د پېښې اړوند معلومات د تاريخ له کتابون
په لنډيز  را اخيستل شوي ، زه پوه شوم که څېړنه وشي، لاډېري داسي لنډۍ به وموندل شي، چې 
زموږ د هيواد د ځينو تاريخي پېښو په روښانه ولو کې مرسته کولی شي، له بل خوا د ښکېلاک پر 

کې په  لهوړاندي د دې غيور ملت د مبارزې یو روڼ انځور په لاس را کولی شي، د دې څېړنې په پاي
دې پوه شوو چې دا ډول لنډۍ  نه یوازې دا چې  په مټ یې، تاريخي پېشي خوندي شوې بلکې د 
هغو څېړونکو د پاره هم یوه ښه منبع کیدی شي، چې غواړې په لنډيو کې د تلميح ادبي ښکلا  په 

 برخه کې څېړنه وکړي . 
یې د کومي تاريخي پېښې سره  په  لنډۍ را ټولې کړې دي، چې هر یوه  ( ۰۳ما په دې لیکنه کې د )

حماسي لنډۍ مې په دې پار را وړې دي، چې د  هغو لنډيو سره یې ( ۳۳اړيکه ويل شوې ده. او )
 توپیر وشي، چې تاريخي محتوا لري. 

 وړانديزونه
تاريخي لنډۍ یوه مهمه موضوع ده، ما یې د څېړلو پر مهال ډېر څه نوي وموندل؛ خو په دې برخه  

 ر کار وشي، زه به دلته څو لنډ وړانديزه وليکم : کې باید ډې
ـ زموږ په ټولنه کې ډېري داسي لنډۍ شته چې تر اوسه قلم بند شوې نه دي، نو علمي ټولنې ،  ۳

علومو اکاډۍ او پوهنتونونه بايد محصلانو ته داسي موضوعات د څېړلو له پاره ورکړي، تر څو دا 
 پانګه له ورکېدو وژغول شي. 

 لنډۍ باید د تاريخي پېښو سره د ارتباط په ترڅ کې وڅېړل شي.  ـ تاريخي۰
څرنګه چې دالنډۍ زموږ تاريځ خوندي کوي، له مسلکي کسانو هيله لرم، چې په دې برخه کې  -۱

 لا ډېر کار وکړي او د یوې رسالې په بڼه خوندي شي. 
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 ماخذونه
ل( غزنوي سلطان محمود.  ۳۱۳۰ډاکتر محمد ناظم، دوديال، پوهاند محمد بشير ژباړه)  .۳

 پېښور؟ ميوند خپرندويه ټولنه. 
 سحرګل، سحر کتوزی ) ؟ (  پښتو ادب پوهنه، پېښور : یونيورسيټي پيلشرز.  .۰
 داستاني او هنري ادبیات ،کابل : الازهر خپرندويه ټولنه.  ، ( ۳۱۳۰سنګروال، شهسوار )  .۱
سنګروال، شهسوار)   ( افغانستان د معاصر تاريخ په رڼا کې . ننګرهار : ختيڅ خپرندويه  .۰

 ټولنه. 
 (  روهي سندري ،  کندهار: صداقت خپرندویه ټولنه . ۳۰۴۳علومو اکاډمۍ، )  .۰
 دپه پښتو ولسي شاعري کې د تاريخي پېښو څېړنه، کابل:  (۳۰۴۰کبیر، احسان الحق. )  .۰

 ۍ. افغانستان علومو اکاډم
په پښتني فولکور کې ټولنيز ارزښتونه، کابل: د افغانستان ل ( .  ۳۱۰۴ګوربز، ميراحمد )  .۰

 علومو اکاډمۍ. 
 لايق، سليمان ، ) ؟( پښتو لنډۍ. پېښور : نیو کابل کتاب پلورنځی.  .۳
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شعری)شمیم صحرا( از تابش  در مجموعه بازتاب مفهوم شهادت
 هروی 

 
 ۲و علی اکبر زاولی *1محمد رضايی

 پوهنتون غزنی، پوهنځی زبان و ادبيات ، استاد های دپیارتمنت دری   - ۰، ۳

@gmail.commohammad786rezaie * 

 چکیده
قواعد معین  برها، احساسات و عواطف شاعر در قالب الفاظ فصیح و زیبا، مبتنی شعر، اندیشهدر       

 هایشود؛ چنان که در اشعار تابش هروی مفاهیم شهادت و شهید و مجاهد که از مؤلفهبیان می
ی او است به طور آشکار بیان شده است که منظور از طرح آن، ایجاد ارتباط محوری در اندیشه

عری استفاده از ترفندهای شباشد. او با های اخلاقی و اسلامی میعمیق با این مفاهیم و ترویج ارزش
دارد؛ چون هدف اصلی وی از پرداختن و زبان گیرا، خواننده را به تأمل در این مفاهیم معنوی وامی

ی شهادت ارتقای معرفت ایثارگری برای حفظ نظام عدل الهی در جامعه است. او با استفاده به مقوله
کند و صفات چون: شجاعت، ت میاز شعر، خواننده را به تفکر در معنای واقعی شهادت دعو 

 ای بادر این تحقیق با استفاده از روش کتابخانه .سازدفداکاری و دفاع و پایمردی را برجسته می
اخته تبیین و توصیف این مفاهیم و سایر موضوعات مرتبط با آن پرد به کرد توصیفی_ تحلیلی روی

قش آن را در بافتار جامعه و فرد مورد مطالعه ها را با هم بررسی و تاثیرات و نشده است و ارتباط آن
ترین ارزش و شهید به عنوان نمایندۀ اعلی ارزش عنوان عظیماند. در اشعار تابش، شهادت بهقرار داده

فشانی شهدا را باعث تقویت اراده و دینی و ایمانی مطرح گردیده است؛ وی شهادت و جان
 داند.ها میلمایستادگی ملت در مقابل تهاجمات بیرونی و ظ

 کلید واژگان: شعر، اندیشه، مجاهدت، شهادت، آزادی. 

 _ بیان مسئله1
: ۳۱۰۴، وسیلۀ زبان و یا کلمات است)رزمجوشناسی: هنر بیان نیات بهادبیات از دیدگاه دانش زیبایی

(. بنابراین، اندیشمندان صاحب ذوق و با احساس در سیر تطور حیات تاریخی بشر با هر زبانی ۰۰
های مختلف عنوان آثار ادبی _که میراث تفکر دوراناند که امروز بهبه خلق آثار ارزشمندی پرداخته

ر توان به دو بخش: متعهد و غیاست _مورد نظر قرار گرفته است. ادبیات را در یک نگاه کلی می

mailto:mohammad786rezaie@gmail.com
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قی لا های دینی اخمتعهد، تقسیم کرد. ادبیات متعهد همان ادبیاتی است در خدمت دین و ارزش
مند های دینی را در جامعه با گیرایی که دارد ترویج کنند و در زمینه رسالتیک جامعه باشد تا آموزه

عمل کنند. ادبیات مقاومت بخشی از ادبیات متعهد است که با ظهور اسلام و از زمان پیامبر اکرم)ص( 
ند اعران و نویسندگان زیادی بودرواج پیدا کرد و تا امروز ادامه دارد؛ البته  در سایر ملل جهان نیز ش

را برتابیده و به مبارزه علیه ظلم  و جور ایستادند؛ ولی در ادبیات اسلامی، ریشه  و هستند که ظلم
های ادبیات مقاومت به عصر مبارک پیامبر اکرم)ص( برمی گردد. از آن زمان تا حالا بنابر وضعیت

جریان فراز و فرود داشته است؛ اما هرگز از های مختلف اسلامی این سیاسی _ اجتماعی در کشور
بین نرفته است. در دوران معاصر بنابر تهاجمات زیادی که توسط کشورهای مستکبر و مستبد جهان 
بالای کشورهای اسلامی صورت گرفته است این نوع ادبی برجستگی خاص یافته است طوری که 

ابش ستیزی نداشته باشند؛ تایداری و ظلممایه پشاعری در دوران معاصر نیست که اشعاری با دورن
هروی یکی از شاعران عارف معاصر کشور است که اشعاری زیادی در موضوعات مختلف از جمله 
مقاومت و پایداری و ایستادگی علیه ظلم  دارد؛ چون تا هنوز تحقیقی در این زمینه انجام نشده بود 

ای خانهنابراین در تحقیق حاضر با روش کتابکرد تا مورد تحلیل و توصیف قرار گیرد؛ بایجاب می
سعی بر آن شده است. تا موضوع شهادت و شهید و مجاهد که جزو ادبیات پایداری و مقاومت 

 است بررسی گردد.

 _سؤالات تحقیق۲
 . سؤال اصلی1.۲

ی شهادت و شهید و مجاهد پرداخته ملوک تابش هروی در اشعارش چگونه ه پدیده_ سعادت۳
 است؟

 ف شاعر از پرداختن به این مفاهیم چیست؟_ هد۰
 باشد؟_ رسالت ادبیات متعهد از دیدگاه تابش در این زمینه چه می۱

 _فرضیات تحقیق۳
رسد تابش هروی چون خودش یکی از مبارزان و سنگر داران راه آزادی بوده به این _ به نظر می۳

 موضوعات پرداخته است.
این موضوع جذب جوانان به جبهه جهاد علیه شوری وقت بوده _ شاید انگیزه شاعر از پرداختن به ۰

 است که به زیبایی سنگر مقاومت را توصیف کرده است.
 های دینی و انسانی باشد._  از نظر تابش ادبیات و هنرمند باید متعهد و پاسدار ارزش۱
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 _هدف تحقیق۴

لامی است. شهادت به معنای های اساز دیدگاه اسلام، هدف از شهادت، عمق ایمان و باور به ارزش
ن عنوان یکی از بالاتریآمادگی برای فداکاری در راه اعتقادات دینی و انسانی است. این عمل به

خلاص ای از تعهد و اشود و از آن به عنوان نشانهدرجات ایمان اعتقاد به اصول دین در نظر گرفته می
ش مخاطبان در مورد مفاهیم شهادت و شهید شود. هدف این تحقیق افزایش دانبه مسیر الهی یاد می

دینی هر  یو مجاهد از دیدگاه دین مبین اسلام با محوریت محتوایی اشعار تابش است؛ زیرا وظیفه
های اسلامی را در جامعه با دستان سحرانگیز هنر، گسترش داده و از نویسندۀ مسلمان است تا ارزش

فداکاری شهدا را به عنوان بالاترین ارزش انسانی  رو تابش شجاعت وکیان آن حفاظت کند. از این
 کند و سعی در تبلیغ آن دارد که ارزش آن را به خوانندگان آشکار کند. ترسیم می

 _ اهمیت و ضرورت تحقیق۵

هایی چون تابش ی موضوع شهادت و جهاد از منظر ادبیات در اشعار شخصیتتحقیق در باره
فهم عمیق و جامع از این مفاهیم در فرهنگ اسلامی است. هروی، یکی از ضروریات اساسی در 

تابش هروی، به عنوان یکی از اندیشمندان برجسته و شاعران متعهد افغانستانی، در آثار خود به طور 
گسترده به موضوعات دینی، اخلاقی و اجتماعی پرداخته است. او با تاکید بر اهمیت شهادت و 

ورهایی برای هدایت انسان به سوی کمال معنوی و اخلاقی مطرح جهاد، این مفاهیم را به عنوان مح
کرده است. از دیدگاه تابش هروی، شهادت نه تنها به معنای فداکاری در راه خداوند و اصول 

د. پژوهش شو اعتقادی است، بلکه نمادی از مقاومت و پایداری در برابر ظلم و ستم نیز محسوب می
شدن ابعاد مختلف این مفهوم کمک کند و نشان دهد که چگونه تواند به روشن در این زمینه می

های مختلف در مواجهه بخش نسلتواند الهامشهادت به عنوان یک پدیده معنوی و اجتماعی، می
 های اخلاقی و اجتماعی باشد.با چالش

 _روش تحقیق۳

به موضوع  متنیباشد که با رویکرد دروندر این مقاله، روش تحقیق از نوع تحلیلی_توصیفی می
ی تحلیل محتوایی استفاده شده است. پرداخته است. و روش تجزیه و  تحلیل اطلاعات از شیوه

ردای بای بوده که با استفاده از ابزارهای تحقیقی چون یادداشتگردآوری اطلاعات از منابع کتابخانه
 ها استفاده صورت گرفته شده است. و فیش بک
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 _پیشینۀ تحقیق۱
های محتوایی اشعار تابش هروی شده اند ز تعداد کارهای تحقیقی که تا حالا در زمینه واکاوی لایه

ی ونهتوان به این تحقیقات و تالیفاتی که انجام گرفته به گکنند؛ مثلا میانگشتان دست تجاوز نمی
( که به  کوشش محمد رفیع اصیل یوسفی، در چهار فصل ۳۱۰۳ی مهر، کرد. کتاب )آینهگذرا اشاره 

 باشد و فصل دوم تابشها میگردآوری شده است. فصل اول آن شامل مقالات ، خاطرات، و دیدگاه
 های تابش و فصل چهارم تصویرها گنجانیده شده است. ی ز سرودهشعر شاعران، فصل سوم گزیده

ای زیر عنوان سفری از شعر مادر پیر تا هوای قفس روی احمد شعیب مجددی در مقاله همچنان     
ای ملوک تابش هروی تحقیق کرده است؛ وی در این مقاله تلاش کرده است تا جلوهاشعار سعادت

ملوک تابش هروی را از درون اشعارش بیرون کشیده و به خوانندگان گی اجتماعی سعادتاز زنده
 د.معرفی نماین

های یی زیر عنوان سیری کوتاه در مجموعۀ شعر لحظهچنان محمد کاظم کاظمی در مقالهو هم
(، به کوشش م.ح. ۳۱۰۳های زخمی پامیر)ملوک تابش هروی، که در کتاب شانهطلوع از سعادت

ی مفاهیم اجتماعی و پایداری در آن مجموعۀ شعری ملک جعفربان چاپ شده است، در باره
  پرداخته است.

بررسی  -ی کارشناسی ارشد خود را زیر عنوان نامه( پایان۳۱۰۰و دیگر محمد حسین دهزاد)     
سعی  نامهکار کرده است؛ وی در آن پایان -ملوک تابش هروی محتوایی و ساختاری اشعار سعادت

ا نگاهی بکلی طبقه بندی نماید و ساختار اشعار را  کرده است تا محتوایات اشعار وی را به چند بخش
ار نامۀ دورۀ لیسانس خود را در بارۀ زندگی و آثچنین وی پایانبررسی بگیرد؛ همشناسانه  به سبک

ملوک تابش هروی کار کرده است؛ اما هیچ یک از نویسندگان نامبرده به موضوع شهادت سعادت
هروی  تابش بنابراین، مفهوم شهادت و شهید، در اشعارو شهید در اشعار تابش نپرداخته است؛ 

-یهای گوناگون با رویکرد توصیفمند کار نشده است، نگارنده تلاش دارد از زوایهی نظامگونهبه
 این مهم را به پبش ببرد.« شمیم صحرا»ی شعری تحلیلی با تکیه بر مجموعه

 ملوک تابش هروی_سعادت۳
خواجه عبدالله  ملوک تابش هروی فرزند محمد مهدی احمدیان، در شهر هرات در محلۀسعادت

ه.ش. متولد شد. او متعلق به خانوادۀ مبارز و مذهبی بود، جد او احمد از اشخاص ۳۱۰۰انصاری در 
مبارز علیه استعمارگران بود و بدین سبب دهۀ پایان عمر خود را در زندان دهمزنگ سپری کرد. 
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کابلی رفت  رات علیتابش در سنین نوجوانی به ارشاد پدرش به محضر معلمی وارسته به نام شیخ ب
 (.۳۱۰۰:۰۰سار حکمت و عرفان چشیده بود، کسب فیض کرد) سجادی، که از چشمه

سال در لیسۀ سلطان غیاث  ۰وی دوران ابتدایی و متوسطه را به صورت جهشی و در مدت 
تحصیلات اکادمیک خود را در پوهنحی ادبیات  ۳۱۰۱الدین غوری هرات به اتمام رسانید و در سال 

به « ایی شناسیقرآن و دیدگاه زیب»کابل  با کسب رتبه برتر و ارایه پایان نامۀ محققانه به نام  پوهنتون
عنوان کتاب در  ۰۰پایان رسانید. در دهه پنجاه به عنوان شاعر برتر انتخاب شد. از وی در حدود 

 گر نظم و نثر در موضوعات گوناگون به چاپ رسیده اند. دوران جهاد و تجاوز دولت استعمار
ها را بر خود فرض دانسته به جهاد علیه خنوس شیطانی به پا شوروی وقت، ایشان مبارزه علیه آن

خاست و به عنوان یکی از عناصر فعال و محوری جهاد و مقاومت دستگیر و راهی زندان گردید. 
اپذیر نهای خود ادامه داد و حضور بی وقفه و خستگیاما پس از آزادی از زندان دوباره به فعالیت

های جهادی وی به تنگ آمدن حکم دستگیری وی را صادر کردند داشت چون از حضور و فعالیت
های پر درد و از مرز نیمروز به ایران مهاجرت کردند. سال ۳۱۰۰که خوشبختانه قبل از گرفتاری در 

ز زیادت به قصد جهاد به هرات بازگشت بعد ا ۳۱۳۰رنج هجرت را سپری کردند و تا اینکه در سال 
قبور شهدا، بی درنگ مجالس و محافل دینی و علمی را آغاز کرد که تا پایان عمرش ادامه داشت. 

در اثر بیماری قلبی جام بقا نوشید و روح بلندش به ملکوت پیوست)تابش،  ۳۱۰۳تابش در سال
 : ج،ه(.۳۱۰۰

 _ادبیات مقاومت۳
ت. معنای غالب در این کلمه ایستادگی، واژۀ مقاومت از ریشه سه حرفی قام و مصدر باب مفاعله اس

ف، باای است که تعادل و توازن اجتماع را به هم میزند)فرمیپایداری، و رودرروشدن با پدیده
شود (. در اصطلاح ادبیات مقاومت به مجموعه آثاری اطلاق می۳۱۰۰:۳۰۳خواجه پور و عاصی، 

نگی، های سیاسی، فرهرونی در همه حوزههای بیداد داخلی یا تجاوزگر بیها و پلشتیکه از  زشتی
 (.۳۳۴تا: گوید)رضایی و تیموری شاد، بیاقتصادی، اجتماعی، با زبانی هنری سخن می

بنابراین ظلم ستیزی از ارکان اولیه و لازمۀ ادبیات پایداری هر ملتی است، بدیهی است تا تجاوز و 
(. ۳۰۳: ۳۱۰۰خواجه پور و عاصی،  باف،غارتی در کار نباشد مقاومتی شکل نخواهد گرفت)فرمی

ها و های از تاریخی بر ملتگر درد و رنج های است که در برههاز این جهت ادبیات مقاومت بیان
گذرد؛ لذا پیوسته نمایشگر اضداد است: مرگ در مقابل حیات و آزادگی را در ها مییا بخشی از آن

اورمیانه، آمریکایی لاتین، ویتنام، ایرلند، مقابل اسارت. ادبیات مقاومت معاصر جهان عموما در خ
بوسنی، عراق، سوریه، فلسطین و افغانستان به دلایل سیاسی و تاریخی نمود بیشتری داشته 
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های اسلامی مقارن است با (. ریشه ادبیات مقاومت در سرزمین۳۰۳-۳۰۰: ۳۱۳۳نیا، است)محسنی
دهد پیامبر چنان که تاریخ نشان میظهور اسلام و مخصوصا هجرت مسلمانان در مدینه منوره 

 دادند در مقابل شاعران کفار قریشهای که ذوق شعری داشتند دستور میاکرم)ص( به تازه مسلمان
رضوانی، «)قولوا لهم مثل ما یقولون» فرمودند:که علیه اسلام نو ظهور برخاسته بودند شعر بگویند می

توان به حسان بن ثابت و کعب ان صدر اسلام می( از مهم ترین شاعران مقاومت مسلمان۳۰۰: ۳۱۰۴
بن مالک اشاره کرد. پیامبر اکرم )ص( در بارۀ حسان بن ثابت فرموده اند:" تا زمانی که با شعر خود 

این جریان در  .(۳۰۰: ۳۱۰۴شوی) رضوان، دهی از جانب روح القدوس تایید میما را یاری می
اجتماعی در هر کشوری فرق دارد  -بنابر شرایط سیاسی  های همه ملل جهان وجود دارد؛ ولیادبیات

 و دارای شدت و ضعف است.
دهد یها پیام ماسلام با تاکید بر ماهیت صلح طلبی و دوری از آزار و اذیت دیگران، به همۀ انسان

ر ستم، در براب کند، انفعالتابد و در آیات متعدد به ایستادگی در برابر ظالمان امر میکه ظلم را بر نمی
کند و در این مسیر هر قدم به عقب گاهی درجهت ازدیاد ظلم ظالم است به تر میظالم را جری

همین دلیل ادبیات مقاومت در ملل اسلامی همیشه مورد توجه بوده و است. در بیان ضرورت اصل 
یک  نمقاومت همین نکته بس که خداوند در آیات متعدد قرآن این مطلب را بیان نموده و به عنوا

 ضه آن را فر مندانندگی شرافتز اصل اجتناب ناپذیر برای رسیدن به تعالی و بقای حیات طیبه و 
: ۳۱۰۰باف، کمال و عاصی، دانسته و سعادت و خوشبختی انسان را در گرو آن قرار داده است) فرمی

شویق ت (. در ادبیات مقاومت موضوع شهادت و شهیدپروری و توصیف و احترام به شهدا و نیز۳۰۴
 جوانان به شهادت در راه حق یک امر مسلم و اجتناب ناپذیر است.

 _شهادت11
واژۀ شهادت در زبان عربی مصدر است از ریشه شهد؛ به معنای حاضر بودن و گواه بودن و در مقابل 
عالم غیب قرار دارد. واژه شهید صفت مشبهه است که در معنای ناظر و حاضر و گواه آمده است) 

ید هاند که چون به هنگام مرگ، فرشتگان بر جسد ش(. در وجه تسمیه شهید گفته۰۴شهید در عرفان:
ها را می بیند بنا شهید گفته شده است یا اینکه وی بر روی زمین می افتد زیرا حاضر شده و او آن

 (. ۳۳۰تا: شاد، بییکی از نام های زمین شاهده است)رضایی و تیموری
در اصطلاح: شهادت، مرگ سرخ و مقدسی است که انسان آزاده با شناخت آن را در راه عقیده و 

(. البته پذیرفتن مرگ، هنگامی ارزشمند است ۳۳۰: ۳۱۰۰کند) رضوانی، تخاب میای مقدس انایده
و قداست دارد که از یک سویی آگاهانه باشد و از سوی دیگر رضایت و خشنودی خدا را در 

(. واژۀ شهادت و شهید در قرآن کریم زیاد آمده و معنای لغوی ۳۰۰: ۳۱۰۰داشته باشد)شریعتی، پی
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وند بوده است مگر در چهار مورد به زعم برخی از مفسران به جز معنای لغوی، ها مطمح نظر خداآن
( البته آیات دیگر به ۰۰و  ۰۰؛ نساء ۰۰؛ زمر۳۰شود؛ آیات) حدیدمعنای اصطلاحی نیز فهمیده می

های قتل و مشتقات آن  به اضافه فی سبیل الله ها از واژهجز موارد گفته شده وجود دارد که در آن
ها خداوند به مقام و جایگاه والای (. در این آیه۳۰۳و ۳۰۰، آل عمران،۳۰۰شده است)بقره، استفاده 

شهید اشاره کرده و آنان را در ردیف پیامبران و صدیقان و نیکوکارن قرار داده و حتی پاداش مومنان 
 (.۰۳: ۳۱۳۰به خدا و پیامبر را مانند پاداش شهیدان قرار داده است )نیری، خیر اندیش، 

از پیامبر اکرم)ص( و امامان )ع( روایات زیادی در باب شهادت و جایگاه آن و مقام شهید در 
ها های دینی نقل شده است. پیامبر اکرم)ص( کشته شدن در راه خدا را بالاترین نیکوکاریکتاب

 هها کشتترین مرگگوید: گرامینهج البلاغه می ۳۰۱(. امام علی)ع( در خطبه ۰۳داند) همان :می
 (.۳۰۳: ۳۱۰۱شدن در راه خداست)جعفر شهیدی، 

 _شهادت دراشعار تابش11
تابش خودش یک مجاهد و مبارز بود و هر روز شاهد به شهادت رسیدن دوستان و هم سنگرانش 
بود به همین جهت مفاهیم شهادت و جهاد در اشعارش بازتاب وسیع یافته است؛ تابش نوع نگاهی 

قدر دهد که وی چزنی که برای این اشعارش برگزیده است نشان میکه به شهادت و شهید دارد و و 
 دهد.صمیمانه و با احساس نهایت طبیعی این موضوع را انعکاس می

 _دعوت به مبارزه1.11
تابش از ظلم و ستمی که در کشور جریان داشت به تنگ آمده بود به همین دلیل بالای مردم فریاد 

ه کند در حالی کمانید بیدار شوید مگر شما را چه بیدار میکشد که تا چه زمان در خواب میمی
 گناه به زمین افتاده اند. بیند این همه مردم بیمی

در آغوش سـتم بی 
 تاب تا کی

خـوت اسیر ن
 مـــــرداب تا کی

شب افتـاد از نفس 
 خـیل شقایق

سپیده سر زده در 
 خـواب تاکی

 (.۰۳: ۳۱۰۰)تابش:
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 _شکوه شهادت۲.11
شهادت به حکم این که عملی آگاهانه و اختیاری است و در راه هدفی مقدس و از هرگونه انگیزه 

(. ۳۰: ۳۰۴۴ه است) مطهری، خودگرایانه منزه و مبراست تحسین برانگیز، افتخارآمیز و قهرمانان
 بیند؛ مثلا: در اینگذارد و ثمرات زیادی در آن در میتابش هروی برای شهادت ارج بسیار می

داند همان طور که سالار شهیدان حسین ابن علی)ع( شعر شهادت را شکوه و عزت برای جامعه می
عادَةَ وَ الحَیاةفرماید: می  مَعَ الظاّلمِینَ إلّا بَرماً  فَإنی لا أرََی المَوتَ إلاَّ السَّ

 .انمدبینم و زندگی با ستمکاران را جز محنت نمیبه درستی که من مرگ را جز سعادت نمی
https://noo.rs/X114T 

 
شهادت ساخت مردن 

 را زبونت
خـــرد را کشــتۀ 

 درس جنــونت
قــسم بــر  

هایت کسیبــی
 بــرادر

شــــکوه و عزتـــم 
 بخشید خـونت

 (.۳۱۳: ۳۱۰۰تابش، ) 
ی فرماید: هرگز آنانداند_ همان طوری که قران کریم میدر شعر دیگر تابش شهادت را زندگی می

ای را که در راه خدا کشته شدند مرده مپندار؛ بلکه زنده اند و نزد پروردگار شان متنعم به روزی ویژه
 ونش لاله رویده اند:داند که از خ( و شهید را عاشق خداوند می۳۰۰هستند)آل عمران/

 شـهادت را نمـودی زندگــی نام
 ای راماجـل را ساختـی با بـوسه

 خـمار گــردش چشـم کــه بـودی
 که از خاک تو سر زد لاله با جام

 (.۳۴۳: ۳۱۰۰)تابش، 
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ب ی که به شهید شده در آن تناسی که در این اشعار به کار رفته با نگاه عاشقانهلحن عاشقانه      
د. کنها میایجاد کرده  که هر خواننده را تشویش به شهادت در راه خداوند و دفاع از ارزش خاصی

و همچنان تصویر زیبایی که از لاله ترسیم کرده در گیرایی بیشتر شعرش افزوده است. گل لاله در 
ناحق  به  گناهی است کهاساطیری سیاوش دارد که نماد پاکی و بی ادبیات فارسی اشاره به داستان

رود بناً امروز گل لاله در ادبیات نماد شهادت شود و از محل ریخته شدن خون او لاله میکشته می
 است.

مایه    شاناند که برای حفظ نام و آیین معشوقش از جاناز نظر تابش شهدا عاشقان راستین حق  
 گوید:گذارد چنان که در خطاب به سالار شهیدان میمی

 ا را غـرورای تـمام بــودن م
 ای شهید عشق! ای معنای نور

 (.۰۰: ۳۱۰۰)تابش:                                                           
 

منان اگر بر دش» فرمودند:طلبی آرزوی هر عاشق است؛ چنان که مولی المتقیان علی)ع( میشهادت
استوارمان بدار و شهادت را روزی ما کن و از فتنه پیروز گردیم؛ ما را از ستم برکنار کن و در راه حق 

 (.۳۰۰: ۳۱۰۳ما را نگه دار) شهیدی، 
 های پــر آشوب غمگیندر آن شب

 تــــرا عشـق و شهـادت بـــود آیین
 چو خواندی در قنوت از سوره نور

 سحــــر فــــریاد کــــرد آمین آمین 
 (.۳۰: ۳۱۰۰)تابش، 

 و یا
 مودیشهادت را به خون املا ن

 بــرات عشـق را امضا نمـــوی
 به محراب غروبی خسته خونین
 نــــماز نـور را بر پا نــــمـودی

 (۳۰)همان: 
 دهد:تابش  شهدا را بشارت حوری بهشتی می

 سرت سبز و سرت سبز و سرت سبز
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 هــای پیکـــــــرت سبزتـــــمام زخــــم
 کـنـــــار حــــوری شــــــوخ بهشــتـی

 سبز و جــــام و ســاغرت سبز سریرت
 (.۳۰: ۳۱۰۰)تابش، 

 گلگون کفنان عشق، زیبایی تاریخند
 درباغچۀ هستی زینها گل بهتر کو؟

 (۰۰)همان:                                     
 _جهاد۳.11

شود؛ جهاد در لغت به معنای کوشش است؛ اما در فرهنگ اسلامی به هر کوششی جهاد گفته نمی
اد عبارت است از درگیری با یک دشمن) در راه خدا( به یکی از اشکال و شقوق بلکه جه

ی مسلحانه و درگیری و کوششی (. یعنی جهاد درگیری و مبارزه۳۴۰: ۳۱۰۰ای، ممکن}است{)خامنه
علمی و ... در مقابل دشمن است. و مجاهد به معنای کوشش کننده و جد و جهد کننده و کسی که 

یه شود که در راه خدا علاعد )دهخدا ذیل مجاهد( این واژه غالبا به کسی گفته میجهاد کند، مقابل ق
جنگد)به طرق مختلف( نه هر کوششی به طور مطلق. خداوند در قرآن کریم کفر و ظلم می

(. و جهاد کنندگان را بر ۰۰فرماید: و فضل الله المجاهدین علی القاعدین اجرا عظیما) نساء/می
اداش بزرگ خداوند برتری داده است. ولی در این شعر تابش که در وصف مجاهدان نشینان به پخانه

 شود:سروده شده است تنها معنای جهاد مسلحانه فهمیده می
 گویـد مجاهـــدزمین راز تـــو می
 پویـد مجاهــــدزمـــان راه تو مـی

 به آن سوی غروب خسته هر شب
 جــوید مجاهـــدتــرا خورشید مــی

 (.۰۰: ۳۱۰۰)تابش، 
زدیک که نشان آبیاری کردند آن هم زمانیاز نظر تابش مجاهدان کسانی بودند که وطن را با خون

بود نهال آزادی و آزادگی در وطن بخشکد و از هیچ کسی کاری ساخته نباشد. این مجاهد است 
 دهد خود را نجات میشان جان و مال و آبروی مردم دیگر از هم وطنان که با مایه گذاشتن از جان

 وطــن را آبیاری کـرد با خون
 سرود سبز جاری کرد با خون

 دمی کـز هیچ کس کـاری نیامد
 سحر را پاسداری کــرد با خون

 (.۰۰)همان:                                                           
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 گوید. سرخ خود تفسیر عدالت میکند که با خون مجاهد نه تنها وطن را از لحاظ جفرافیاآزاد می
 تو با خون عدل را تفسیر گفتی

 به صـدق سورۀ تکــویر گفتــی
 (.۰۰)همان:                                                          

عدالتی در جامعه اسلامی، حاکمیت حاکم ستمگر بر مردم است در چنین های بییکی از مصداق
ر اند اگر چنین نکنند؛ بنا به فرموده امام حسین)ع(،رهباقدام برای تغییر اوضاعی مردم شرایط وظیفه

الامام الحسین)ع( ... اما » افکند.عدالت خواهان جهان، خداوند آن مردم را با ستمگر در دوزخ می
 ابعد، فقد علمتم ان رسول الله)ص( قد قال فی حیاته: من رای سلطانا جائرا مستحلا لحرام الله، ناکث

لعهد الله، مخالفا لسنۀ الله، یعمل فی عباد الله بلاثم و العدوان، ثم لم یغیر بقول و لا فعل، کان حقیقا 
دانید که گوید: شما می(. امام خطاب به مردم می۱۳۰: ۳۰۴۱علی الله ان یدخله مدخله)مجلسی،

ا حلال رسول خدا)ص( چنین فرموده است: هرکس حاکمیت ستمگر را ببیند که حرام خدا ر 
ورزد و درمیان بندگان  خدا به شکند و با سنت رسول خدا مخالفت میشمارد و پیمان خدا را میمی

کند آنگاه با سخن و اقدام در صدد تغییر اوضاع بر نیاید سزاوار است که گناه و تجاوز عمل می
هروی  ت بالا تابشخداوند او را به همان جایی از دوزخ ببرد که آن سلطان ستمگر را می برد. در بی

 ها در مقابل نظام متجاوزشوروی وقت)کافر( ایستادندکند چون آنشهدا را مفسرین عدالت تعبیر می
عدالتی جلوگیری نماید؛ زیرا تسلط کافر بر مسلمان و شان را از دست دادند تا از بیو جان شیرین

 ر کشور استند.خواهی دها تجسم عدالتعدالتی است، پس آنکشور اسلامی ظلم و بی
 بخوان، به نام مجاهد بخوان که در تاریخ

 سـرودش آیـنۀ روشــن دیـــار مــــن است
 (.۱۰)همان         

 موضوعات فرعی دیگر ۴.11
 سنگرداری

 سراید:تابش هروی آن مرد سنگرداری و آزادگی، در وصف سنگرداری مجاهدان می
 شـکوه دلفریبی داره سنگر

 سنگرتمنای غـــریبی داره 
 به پرپر گشتن آلاله سـوگند

 تســلای عجیبـی داره سنـگر
 (.۳۱۰۰:۳۰۳)تابش،                                                 
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های خالصانه و عاشقانۀ آن است که عاشقان های زیبای سنگر و سنگرداری، عبادتاز صحنه
 دهند.عشوق با ذکر نام او تسلای دل میدهند. گویا این عاشقان تا رسیدن به محضرت حق  انجام می

 های که در ورای آن نهفته است؛ یعنی آگاهی، معرفتتابش با این بیان زیبا از سنگر، در واقع ارزش
کند و با این کار جوانان را به سوی سنگرهای مقاومت علیه ظلم و و عبادات عاشقانه وصف می

 کند.استبداد ترغیب می
 کــردیها یــاد شبی کز بیدلی

 هـــزار نــاله را، آزاد کــردی
 کنار سنگر خود، در سجودی

 تمــام عشــق را فـریاد کــردی
 (.۳۱)همان: 

 شفق محـــــو بــهار سینۀ تــو
 شـقایــق مخلــص دیــرینۀ تـــو
 دل هم سنگرت چندیست خونه

 بــــــــــرای نـــدبۀ آدینــــۀ تــو
 (.۱۰: ۳۱۰۰)تابش، 

 تفنگ
بدست گرفتن، نمادی از اراده و عزم آگاهانه است که مجاهدین با ایمان راسخ راه جهاد را تفنگ 

خود براند یا در راه آزادی وطن به شهادت برسد که در هر  گیرد تا دشمن را از وطندر پیش می
 مند خواهد بود؛ زیرا زندگی در سایه ظلم جز ننگ و ذلت حاصلی ندارد.صورت پیروز و سعادت

 ات را باز خـــواندیخسته تفنگ
 جــهاد عشـق را آواز خــــواندی

 زار شـد کهســار میهــنشقایــق
 چو در خون قصۀ پرواز خواندی

 (.۳۰۱: ۳۱۰۰)تابش، 
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شقایق نماد شهادت است که شجاعت و ایثار و ایمان را در ضمن خود دارد. تابش در شعر بالا 
ل شد و با زار زیبا و شاداب تبدیکوهسار وطن به لالهگوید وقتی تفنگ خود را به دست گرفتی می

زادی آمدند و بوی آ و شقایق به رقص در می های لالهداشتی برگها برمیهر قدمی که بر فراز کوه
 شد. اما زمانی که به شهادت رسیدی با خون خود به این زیبایی افزودی.و ایمان از دل زمین بلند می

 هتفنگت بوی دستان تــو دار 
 نشان از درد سوزان تو داره

 ها انتظارتدرخت توت شب
 هـای پنــهان تـــــو دارهنیایـش

 (.۱۰: ۳۱۰۰)تابش، 
 ویرانه نشان آزادی

جنگ و درگیری در هر سرزمین که اتفاق بیفتد یکی از حوادت طبیعی آن خراب و ویران شدن 
نظر تابش هروی قضیه طوری دیگر ها و شهرها خواهد بود که قطعا تاسف آور است ولی از خانه

نگرد که مردان آزاده در آن به دفاع از ها به عنوان نشان آزادگی و آزادی میاست او به این خرابه
 دین و آزادی برخاستند:

 مـگـو ویرانه تصویر فغانه
 خــط آزادگـی را تـرجمـانه

 شـکـوه دیــگری بالیده از او
 تـو گـویی پایمـردی را نشانه

 (.۳۳: ۳۱۰۰ )تابش،
 وصیت شهید

وصیت در هنگام مرگ یکی از دستورات دین مبین اسلام است. تابش از زبان حال یک مجاهد 
صادق که تمام آرزویش دفاع از مظلوم است و جز آسایش و آزادی مردم و رضایت الله دیگر 

تم به دنیا رفها از گوید که اگر من در این وضعیت سخت و سرمایی با جراحتای ندارد میخواسته
آن انسان پلشت و بدخو بگویید که دست از مردم آزاری بردارد؛ بلی، قطعاً دشمن به سخن دشمنش 

رساند که مجاهدین راستین کسانی هستند که تمام آرزویش دهد؛ ولی این وصیت میگوش نمی
 دفاع از وطن و مردم و نوامس دینی است.



 
 هـ ل کال ۳۰۴۱، ګڼه لومړۍ                                         څېړنيزه مجله -علمي غزني پوهنتون    

 

۳۱۴ 

 

 هوا پر بـرف و پر باره رفیقان
 ر و تبداره رفـیقـاندل مـــن زا

 اگـر مردم به آن بدخـو بگـوئید
 غـــریـبان را نیــازاره رفیـقـان

 (.۳۱۳: ۳۱۰۰)تابش،                                                  
 مزارشهید بی

بدون شک تاریخ گواه است که در دوران جنگ استعمارگرایانه دولت شوروی وقت خیلی از 
ها نام و نشانی نیست؛ تابش در اهدین را راه آزادی مفقود الاثر شد که امروز از آنهموطنان ما و مج

 اشعار زیادی این موضوع را بازتاب داده است:
 تـنــور آرزوها را شـــــــراری

 ها را هــــزاریپیـــام عـاشــقی
 مزار شاهدان بود از تو سر سبز

 مزاریاگـــر چـه خــود شهید بی
 (.۳۰۰: ۳۱۰۰)تابش،                                                       

 یا از زبان مادری که در جستجوی مزار فرزند خود است می سراید:
 گشته گلزارت کجایهگل گم

 کس و تنها چرایهتفنگت بی
 کجا گیرم سراغت جان مادر
 کـــه با گــور غریبت آشنایه

 (.۳۰۰)همان: 
 شهیدمادران 

ه اند و همیشدر طول تاریخ اسلام مادران مبارز زیادی را شاهد هستیم که نقش مهم در جهاد داشته
فرزندان خود را به جهادعلیه ظلم و ستم تشویق کرده است؛ مانند مادر وهب در واقعه کربلا. اما 

 راند.شعری از زبان یک مادر شهید چنین سخن میتابش در قطعه
 ورده مـادرسـر راهت سپند آ 
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 نبات و نقل و قند آورده مادر
 گـل سرخی بگوش آیینۀ گفت
 ذبیحـی دردمــند آورده مـــادر

 (.۳۳)همان: 
 _نتیجه گیری1۲

زیستی وی با مبارزه و دعوت به پایداری علیه ترین ویژگی شعر تابش هروی همراهی و همشاخص
کشد ی الهی و انسانی به تصویر میلهظلم و ستم است. او در اشعارش، شهادت را به عنوان یک مقو 

ر ست. وی دهای انسانی برتر از هر چیزیکه در آن فداکاری و قربانی دادن به خاطر احیای ارزش
جهاد علیه شوری وقت حضور فعال داشت و سعی زیاد در برانگیختن مردم برای برپایی کشوری 

ر و عقاید و وضعیت جامعه مبارز و آزاد و به دور از ستم کرد. شعری وی مصداق روشنی از افکا
سیدن تابی مجاهدین را برای به شهادت ر باکی و بیمجاهد افغانستان است. وی شیرینی شهادت و بی

به خوبی به تصویر کشیده است . احساس مسئولیت در قبال شهیدان او را بر آن داشته تا این 
ه شهیدان از هیچ تلاشی دریغ موضوعات را در شعر خود منعکس کند و برای حفظ یاد و خاطر 

صویری دهد؛ تخواند؛ بلکه تصویری که وی از شهیدان ارایه مینورزد. تابش برای شهیدان رثا نمی
زیبا و عاشقانه و حماسی است که باعث بر انگیختن احساسات و غرور مردم در جنگ علیه ظلم و 

نای ای زندگی نیست بلکه به معشود. و شهادت در شعر وی نیز به معنای انتهستم استعمارگر می
شروع زندگی جدید در جوار رحمت حق است. همچنان وی با سرودن این اشعار نشان داده اند که 

اشد های دینی بها را بر عهده گیرد و در خدمت دین و ارزشترین رسالتتواند سنگینادبیات می
ت هنر از هر نوع تعهد و رسالت اسبر خلاف نظر بعضی از منتقدان هنر و ادبیات که قایل به آزادی 

 داند.زیرا تعهد را نوعی مقید شدن هنر می

 منابع
 قرآن کریم.

 (. همرزمان امام حسین)ع(، تهران، انتشارات: انقلاب اسلامی.۳۱۰۰ای، سیدعلی)خامنه
 نامه.، الکترونیکی، لغت۳.۴دهخدا)کامل( نسخه

چاپ اول، نشر مؤسسه تحقیقاتی امیر  (. مجموعه آشنایی با نهج البلاغه،۳۱۰۱دشتی، محمد)
 المومنین ع.
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رضایی، ابوالفضل، تیموری شاد، زهرا)بی تا( شهید و شهادت در شعر محمد العید آل خلیفه، 
 .۳۱۳-۳۴۰، صص۳۴پژوهش نامه انقلاب نقد ادب عربی، شمارۀ 

 اه فردوسی(. انواع ادبی و آثار آن در زبان فارسی، مشهد، انتشارات دانشگ۳۱۰۴رزمجو، حسین)
 مشهد.

ه نامهای عرفانی علامه سعادتملوک تابش هروی، پایان(. اندیشه۳۱۰۰سجادی، سید احمد حسین)
 کارشناسی ارشد، رشته عرفان اسلامی، دانشگاه بین المللی اهلبیت)ع( تهران.

 ، تهران، انتشارات: قلم.۳۰(. حسین وارث آدم، مجموعه آثار ۳۱۰۰شریعتی، علی)
، مصحح: جمعی از محققان، بیروت: موسسۀ التراث ۰۰(. بحارالانوار، ج۳۰۴۱قر)مجلسی، محمد با

 العربی.
( قیام و انقلاب مهدی از دیدگاه فلسفۀ تاریخ به ضمیمۀ شهید، قم: انتشارات ۳۰۴۴مطهری، مرتضی) 

 صدرا.
های ادبیات مقاومت)مطالعه موردی شعر مقاومت در صدر (. نگاهی به ریشه۳۱۰۴رضوان، هادی)

زاد دانشکده علوم انسانی دانشگاه آ  –نامۀ علمی پژوهشی زبان و ادبیات فارسی سلام(، فصلا
 .۳۰۳-۳۰۰، صص۰اسلامی واخد سنندج، سال سوم، شمارۀ

( مبانی ادبیات مقاومت معاصر ایران و عرب، نشریه ادبیات پایداری ۳۱۳۳محسنی نیا، ناصر) 
-۳۰۱باهنر کرمان، سال اول، شمارۀ اول، صص: دانشکدۀ ادبیات و علوم انسانی دانشگاه شهید 

۳۰۳. 
(. ادبیات مقاومت از منظر ۳۱۰۰فرمی باف، سیدحسین، خواجه پور، کمال و عاصی، ابوالقاسم) 

 .۳۰۰-۳۰۰، صص: ۳۳۰قرآن و روایات، مجله سیاست دفاعی، سال بیست و هشتم، شمارۀ 
دت در عرفان اسلامی، مجله (. شهید و شها۳۱۳۰نیری، محمدیوسف و خیراندیش، سیدمهدی) 

 .۱۰-۳۰علوم اجتماعی و انسانی دانشگاه شیراز دوره بیست و دوم، شماره اول، صص: 
 ( شمیم صحرا، چاپ اول، هرات: ناشر خیریه المهدی)عج(.۳۱۰۰تابش، سعادت ملوک هروی) 

https://noo.rs/X114T 
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Abstract 

     As globalization and population movements are increasing, different 

cultures inevitably come into more contact with each other resulting in 

growing numbers of multicultural societies. These mixed communities 

lead to multilingual families and children who identify themselves with 

more than one culture and in many instances use different languages for 

each parent; that is, they become bilingual. This investigation aimed to 

explores the effects of bilingualism on English language acquisition. I 

pay special attention to factors that affect the success of bilingualism. 

The most important factor that will absolutely affect the success of the 

process of bilingualism is the age factor. Another factor is the role of 

parents that the family should switch their language to the language the 

child speaks at school. Also the child’s personality might be an 

important factor that could affect the success of the learning process. In 

another hand, bilinguals have advantages in foreign language learning 

due to their heightened levels of metalinguistic awareness. Language 

learning strategies are positively associated with foreign language 

learning, and because bilinguals utilize more appropriate language 

learning strategies, bilinguals may have an easier time learning a 

foreign language. This investigation found that bilingualism has 

positive effect on the process of learning another language such as 

English language. Bilingual educators have an opportunity to play an 

important role in the context of language acquisition, because being 

bilingual has a lot of benefits such as; socio, cognitive, and learning. 

Key words: Bilingualism, the effects of bilingualism, Bilingualism and 

L3 learning. 

mailto:faqiri1234@gmail.com
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 Introduction 

      More than half of the world population is bilingual, in United States 

and Canada, 20 percent of people speak at home in a language other 

than English. So the bilinguals make up a large part of population. In 

educational bilingualism, the individual learns the other language (the 

language other than his mother tongue) in the process of formal 

education and school (Bialystok et al., 2010). In our country, 

Afghanistan also a large part of population is bilingual. 

     Among people who wants to learn English language, a lot of 

differences are   exist in their process of acquiring, so some learners 

acquire English language easier and faster but some of them with lots 

of efforts and lots of time. Too much reasons are existing that why some 

learners are more successful than others like: age, gender, motivation, 

aptitude, and being bilingual. Bilingualism will have an import role on 

English language acquisition, because those who are bilingual they 

have a good cognitive competence, better ability of analysis, and have 

more motivation in acq uiring another language.  

     We live in a multilingual world. English serves as the lingua franca 

for education, trade and employment, and is an essential skill for anyone 

wanting to succeed professionally or academically in the 21st century. 

There are different persons that want to acquire English language. It 

means that some people are monolingual, bilingual or multilingual. 

Also, those who use two languages in their daily lives and in different 

environments including home, school, etc…, are called bilingual 

(Hartsuiker, 2008).  

       This study investigates the effects of bilingualism on English 

language acquisition. Many studies have also found that bilingualism 

has a positive effect on foreign language acquisition (Cummins, 19790; 

Hoffman, 2001; Klein, 1995; Sanz, 2000, zibl, 1993). Eisentein (1980) 

for instance, found that childhood bilingualism has a positive effect on 

adult aptitude for learning a foreign language. Those who learned a 

second language during childhood would have a greater success in 

learning foreign languages as adults (Mokhtari khiavi,B , Rostami,Gh 

., & Gholami,H . 2016). Bialystok (1986), for example, indicated that 

children’s bilingualism positively affects their increasing ability to 

solve problems involving high levels of control of linguistic processing. 
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1. Research objective 

1. Effects of knowing more than one language on acquiring 

another language 

2. Differences between bilinguals and monolinguals 

3. Abilities of a bilingual person  

4. Importance of bilingualism  

5. Beneficence of bilingualism  

2. Research question 

1. What are the factors that might affect the success of 

bilingualism?  

Sub question 

1. Why bilinguals have advantages in additional language 

learning? 

2. Whether bilingualism helps English language learners? 

3. Does bilingualism help English language learner? 

3. Research Methodology  

     In this research mixed method has been used to conduct the research, 

a survey and close-ended question were conducted. The questionnaires 

emphasized on the effects of bilingualism on English language 

acquisition and it has been separated among students of English 

language and literature. The mixed method methodology attempts to 

combine the best of both qualitative and quantitative methodologies, 

and researcher collect and analyze quantitative and qualitative data 

within a single study.  

4. Literature Review 

        This chapter involves a written summary of journal articles, books, 

and other documents that describe the past and current state of 

information on the topic of research study. This articles cited from both 

qualitative and quantitative studies. The given elements are related to 

the effects of bilingualism on English language acquisition. These 

helped to have a deeper insight of the benefits, effects, and the factors 

that might affect the success of bilingualism on learning another 

language.  
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5. The World of Second Language 

     Multilingualism refers to the ability to use more than two languages. 

Bilingualism refers to the ability to use two languages. Monolingualism 

refers to the ability to use only one. No one can say for sure how many 

people are bilingual, but a reasonable estimate is that at least half of the 

world’s population is in this category. 

     Multilingualism is thus by no means a rare phenomenon, but a 

normal and common occurrence in most parts of the world. According 

to Francois Grosjean, this has been the case as far back as we have any 

record of language use, but bilingualism is present in practically every 

country of the world, in all classes of society, and in all age groups. In 

fact, it is difficult to find a society that is genuinely monolingual. Not 

only is bilingualism worldwide, it is a phenomenon that has existed 

since the beginning of language in human history. Bilingualism is 

common in many parts of the world. For example, in Spain, many 

children learn Spanish and Catalan; in the Andes, children speak 

Quichua or Quechua, as well as Spanish; and in India (whose official 

language is Hindi), its “subsidiary official language” is English. 

      Reporting on the current situation, G. Richard Tucker concluded 

that there are many more bilingual or multilingual individuals in the 

world than there are monolingual. In addition, there are many more 

children throughout the world who have been and continue to be 

educated through a second or a later-acquired language, at least for 

some portion of their formal education, than there are children educated 

exclusively via the first language.  

6. What is Bilingualism?  

      It is not easy to formulate a generally accepted definition of 

bilingualism. Bilingualism means different things to different people. 

“In its simplest form, bilingualism is defined as ‘knowing’ two 

languages” (Valdez & Figueora, 1994, as cited in Gottardo & Grant, 

2012). Bloomfield (1933:56) defined bilingualism as 'native-like 

control of two languages. Definitions of bilingualism range from a 

minimal proficiency in two languages, to an advanced level of 

proficiency which allows the speaker to function and appear as a native-

like speaker of two languages. 
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       Haugen (1953:7) suggested that bilingualism begins 'at the point 

where a speaker of one language produce complete, meaningful 

utterances in the other language'. And we can say that Bilingualism is 

the ability to use two languages, and the person who speak two 

languages may describe themselves as bilingual. 

7. Who is a Bilingual Person? 

      A bilingual person is someone who speaks two languages. A person 

may describe themselves as bilingual but may mean only the ability to 

converse and communicate orally. Others may be proficient in reading 

in two or more languages (or bi-literate). A person may be bilingual by 

virtue of having grown up learning and using two languages 

simultaneously (simultaneous bilingualism). Or they may become 

bilingual by learning a second language sometime after their first 

language, this is known as sequential bilingualism. 

8. How Do People Become Bilingual? 

      People may become bilingual either by acquiring two languages at 

the same time in childhood or by learning a second language sometime 

after acquiring their first language. Many bilingual people grow up 

speaking two languages. Often in America such people are the children 

of immigrants; these children grow up speaking their parents' native 

language in their childhood home while speaking English at school. 

Many bilinguals, however, are not immigrants; it is not uncommon for 

people born in the U.S. to speak English at school or work and another 

language at home. Children can also become bilingual if their parents 

speak more than one language to them, or if some other significant 

person in their life (such as a grandparent or caretaker) speaks to them 

consistently in another language. Sometimes a child will grow up in a 

household in which each parent speaks a different language; in that 

case, the child may learn to speak to each parent in that parent's 

language. 

       For the acquisition of a second language, earlier is better (Petitto, 

2009). Researchers have “consistently found that proficiency in the 

later-exposed bilingual and/or second language learners declined 

dramatically if learned after puberty (Johnson & Newport, 1989; 

McDonald 2000, as cited in Pettito & Dunbar, 2004). However, 
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“children arriving late to a bilingual context can and do achieve 

language competence in their new language” (Pettito & Dunbar, 2004).  

In short, a young child who is regularly exposed to two languages from 

an early age will most likely become a fluent native speaker of both 

languages. The exposure must involve interaction; a child growing up 

in an English-speaking household who is exposed to Spanish only 

through Spanish-language television won't become a Spanish-English 

bilingual, but a child who is regularly spoken to in both English and 

Spanish will. 

      It is also possible to learn a second language sometime after early 

childhood, but the older you get, the harder it is to learn to speak a new 

language as well as a native speaker. Many linguists believe there is a 

'critical period' (lasting roughly from birth until puberty) during which 

a child can easily acquire any language that he or she is regularly 

exposed to. 

      Under this view, the structure of the brain changes at puberty, and 

after that it becomes harder to learn a new language. This means that it 

is much easier to learn a second language during childhood than as an 

adult. In some countries, nearly everybody is bilingual or multilingual. 

In parts of India, for example, a small child usually knows several 

languages. In many European countries, children are encouraged to 

learn a second language — typically English. In fact, the U.S. is quite 

unusual among the countries of the world in that many of its citizens 

speak only English, and they are rarely encouraged to become fluent in 

any other language. 

9. Simultaneous and Successive Bilingualism 

      McLaughlin (1984) maintained that when a child learns two 

languages simultaneously it is inappropriate to talk about the child's 

first and second languages. Both languages are in effect first languages, 

although one may dominate in certain situations or with certain people. 

For McLauglin, simultaneous bilingualism could occur at any age less 

than age of three years. Therefore, a 2-year-old Portuguese speaking 

child who moves to Australia and begins to acquire English would be 

considered to be acquiring both languages simultaneously. McLauglin 

felt that below the age of three, the child's first language was not yet 

established but that after the age of three the child has had a 
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considerable head start in acquiring one language and is establishing 

first language patterns. It can no longer be considered that the child is 

acquiring both languages simultaneously. 

      When a language is acquired after the first language is established, 

McLaughlin talks of successive acquisition. In this case, the first and 

second languages can be clearly differentiated and the added language 

is learned as a second language. Thus, a Tagalog speaking child who 

moves to Australia from the Philippines at the age of four and a half 

will already have acquired a large amount of Tagalog as a first 

language, when this child is exposed to English s/he will begin learning 

it as a second language. 

       Simultaneous acquisition of two languages is not necessarily 

superior to successive acquisition and both patterns of acquisition can 

lead to bilingual competence. A child's bilingual ability does not so 

much depend on how early a language is introduced as on other factors 

such as the relative prestige of the languages, cultural factors and 

opportunities for use. For example, a child who acquires two languages 

simultaneously may lose one of those languages when contact with that 

language is lost whereas a child who has acquired two languages 

successively but has continued contact with both languages may 

become a balanced bilingual. 

01. The Effects of Bilingualism 

       From the first half of the 20th century, the question of whether 

bilingualism affects the individual has been discussed as a topic of 

essential investigation. Researchers have fallen into two main 

directions in answering this question. Some researchers claim that 

bilingualism is a negative phenomenon that has detrimental effects on 

bilingual. Recently, a number of researchers have produced evidence 

on the positive side that claim that bilingualism affects cognitive, 

personality, educational developments, and learning another language. 

11. Bilingualism and Foreign Language Learning 

      In research, there have been several proposed explanations why 

bilinguals have advantages in additional language learning. In this 

section, I examine the relationship between bilingualism and foreign 

language learning more closely. Specifically, I discuss why bilinguals 
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may be more successful language learners through their heightened 

metalinguistic awareness. If you know more than one language, 

learning a new language comes easier. 

12. Learning Strategies in Foreign Language Learning 

      Another explanation as to why bilinguals potentially have 

advantages in learning additional languages is their increased use of 

learning strategies (Cenoz, 2013). Research in learning strategies may 

provide further insight into why bilinguals may have advantages in 

additional language learning. Language learning strategies can be 

described as “any thoughts, behaviors, beliefs, or emotions that 

facilitate the acquisition, understanding, or later transfer of new 

knowledge and skills” (Weinstein, Husman, & Dierking, 2000, p. 727). 

“These strategies can facilitate the internalization, storage, retrieval, or 

use of the new language”  

      This evidence suggests that because language learning strategies are 

positively associated with foreign language learning, and because 

bilinguals utilize more appropriate language learning strategies, 

bilinguals may have an easier time learning a foreign language. 

In sum, it has been suggested that bilinguals have advantages in foreign 

language learning due to their heightened levels of metalinguistic 

awareness. In addition, it has been proposed that increased learning 

strategies, which as a construct overlaps with metalinguistic awareness, 

also can help bilinguals be more successful with learning additional 

languages. 

13. Bilingualism Helps English Language Learners 

      Research studies show that there are different languages and their 

related specific accents in the world which influence the bilingual’s 

second or foreign language learning specially pronunciation dimension 

of languages .This means that some people are monolingual, bilingual 

or multilingual .This research investigates whether bilingualism helps 

English language learners’ learning or not .Many studies have also 

found that bilingualism has a positive effect on foreign language 

achievement (Cummins , 19790; Hoffman, 2001; Klein, 1995; Sanz, 

2000, zibl, 1993).Eisentein (1980) for instance, found that childhood 

bilingualism has a positive effect on adult aptitude for learning a foreign 
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language .That is, those who learned a second language during 

childhood would have a greater success in learning foreign languages 

as adults (Mokhtari khiavi,B , Rostami,Gh ., & Gholami,H . 2016). 

       This study contains some implications for both teachers and 

students. Teachers can use the result of the study in order to be aware 

of the fact about their students’ and English language learners’ ability 

and cope with the difficulties, problems and contrasts that may occur 

during the process of teaching and learning other languages especially 

English, or take good advantage of such abilities to help them to 

understand and learn English as a foreign language better by various 

methods and ways. 

       Also, on the other hand English language learners can use their 

mother tongue and second language to be able to operate and utilize the 

techniques, strategies and some features of their second language to 

have the ability and opportunity to learn and understand mentioned 

features of English language as their foreign language better than other 

learners and monolinguals according to their specified second language 

and mother tongue. 

        Bilingual-bicultural classrooms more typically accept and 

understand students’ ways of behaving and talking derived from their 

heritage culture. Acceptance of these ways invites these learners to 

engage in classroom discourse and as a consequence in learning 

(Jordan, Tharp, & Baird-Vogt, 1992; Phillips, 1972). Ballenger (1997), 

for example, argued that allowing Haitian children to incorporate their 

personal and moral standing in science discussions actively engaged 

these students in discussion and learning. Although the science was 

embedded in the students’ personal experiences, they were able to keep 

their focus on the science questions. 

14. Bilingualism and L3 Learning 

       As mentioned above, bilinguals can have advantages in L3 

learning, but this advantage manifests itself only under certain 

conditions. Specifically, studies which have examined bilingual groups 

in which both languages were officially supported in school, the 

community, and at home have found that bilinguals outperform their 

monolingual classmates in foreign language outcomes (i.e., Brohy, 

2001; Cenoz & Valencia, 1994; Sanz, 2000). Studies with samples 
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investigating bilinguals in immigrant communities have yielded an 

unclear picture. Some studies have found that bilinguals outperform 

their monolingual classmates in additional language learning. For 

example, immigrant Russian-Hebrew bilingual sixth graders 

outperformed Hebrew monolinguals in English reading achievement 

(Abu-Rabia & Sanitsky, 2010). Additionally, investigating a sample of 

bilingual and monolingual sixth graders, Maluch and colleagues (2015) 

found a positive trend for language minority students in L3 English as 

a foreign language controlling for confounding background 

characteristics. 

       While some studies investigating language minority students have 

found advantage in L3 outcomes, others have found no differences 

between bilingual and monolingual students.  No significant differences 

were found between a Dutch sample of bilingual 14-year olds and their 

monolingual classmates in English as a foreign language (Schoonen et 

al., 2002; van Gelderen et al., 2003). Similarly, minority language first 

graders showed no significant differences from their English 

monolingual classmates in several measures of French achievement 

(Au-Yeung et al., 2015). Sanders and Meijers (1995) investigated 

Turkish-Dutch and Arabic-Dutch language minority fifth and sixth 

graders. Based on a matched sample for cognitive abilities and socio-

economic status, the authors found no differences between groups in a 

variety of L3 English language measures. 

       This lack of consensus may be due to several factors. Firstly, with 

bilinguals in immigrant communities, language proficiency in the two 

languages may differ. This can be influenced how the two languages 

have been acquired and how they are used. Additionally, it is often that 

sociocultural background characteristics, which can greatly vary 

between monolingual and language minority groups, are not taken into 

account in the analyses. The aforementioned varying results may be due 

to the heterogeneity of the bilinguals in immigrant communities. For 

example, Swain et al. (1990), compared monolingual and minority 

language students in French as a foreign language, found that the 

minority language students with relatively high proficiency in their 

minority language (i.e., literacy) resulted in significant advantages. In 

the German context, only high proficiency Turkish-German students 
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outperformed both their monolingual classmates in English reading 

proficiency (Rauch, Naumann, and Jude, 2012). 

      Only one study to date has investigated the role of how a language 

is learned. Thomas (1988) examined a sample of college students 

learning French as a foreign language who were either Spanish-English 

bilinguals or English monolinguals. The bilingual group had higher 

French outcomes. Moreover, bilinguals who received formal training in 

both Spanish and English had significantly higher outcomes in French 

grammar. These results were interpreted by the authors to indicate that 

formal training supports metalinguistic awareness resulting in higher 

foreign language outcomes than languages that are learned informally. 

       However, as this is the only study to date and with a sample of 

college students, more studies are needed to substantiate this finding 

among varying samples of bilinguals, specifically with a sample at an 

earlier stage of language development. To date only two studies 

investigated the effects of sequence of bilingual acquisition on L3 

outcomes. Controlling for important background factors and with a 

sample of 11,000 ninth graders in Germany, a heterogeneous group of 

immigrant bilinguals outperformed their monolingual peers in English 

as L3 listening comprehension, grammar, reading and text writing skills 

(Hesse, Göbel, & Hartig, 2008). Furthermore, in all measures of 

English, simultaneous and sequential bilinguals outperformed their 

monolingual peers, with simultaneous bilinguals outperforming the 

sequential bilinguals although significance tests between the bilingual 

groups were not reported. Conversely, simultaneous bilinguals 

significantly outperformed sequential Turkish-German, Russian 

German, and Polish-German sequential bilingual and monolingual 

peers controlling for background variables (Göbel, Rauch, & Vieluf, 

2011). There was no difference between the sequential and the 

monolingual groups except that of the sequential group with mixed 

languages.  

       While the aforementioned studies suggest that simultaneous 

bilinguals have significant advantages in L3 learning, it remains unclear 

if sequential bilinguals differ from their monolingual peers. Addressing 

the cognitive demands of language switching as a key source for 

bilingual advantages in executive functional (i.e., Prior & Gollan, 
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2011), no studies to date consider the extent of this behavior and its 

impact on additional language learning directly. Partly this may due to 

the difficulties of operationalizing and measuring switching on a 

behavioral basis. The pure behavior of language switching may speak 

for or against a favorable basis for the positive effects of bilingualism. 

It may be that frequent switching represents high usage and therefore 

high proficiency in both languages. At the same time, switching often 

may stem from low proficiency and the need to ‘lend’ words from the 

other language. However, frequent controlled switching can be 

considered cognitive training in executive functions. Considering code 

switching in the analyses of the effects of bilingualism on L3 learning 

may produce new insights on the specificity of bilingual effects.  

15. Bilingualism and its effect on metalinguistic awareness 

        Another important aspect to the study of bilingualism is, its effect 

on metalinguistic awareness. Metalinguistic awareness can be defined 

as “the ability to reflect upon and manipulate the structural features of 

spoken language, treating language itself as an object of thought, as 

opposed to simply using the language system to comprehend and 

produce sentences” (Tunmer & Herriman, 1984, p. 12). These features 

of language can include such areas as phonology, syntax, morphology, 

phrasal construction, semantics, pragmatics, knowledge about text 

types and their structures, and conversational rules (Dakowska, 1993). 

An example of metalinguistic awareness includes the ability to separate 

meaning and forms, discriminate language components, identify 

ambiguity and understand the use of grammatical forms and structures 

(De Angelis, 2007).  Metalinguistic awareness seems to be a central 

element in facilitating foreign language learning. While all children 

develop metalinguistic skills, metalinguistic awareness in bilingual 

children has been of specific interest to research and has a long history 

(Barac et al., 2014). 

       The theoretical assumption is that bilinguals, having additional 

cognitive demands of two languages, develop additional consciousness 

about language (Roberts, 2011). Managing the demands of two 

languages, bilingual children acquire an analytic orientation to 

language structure (Mohanty, 1994). Metalinguistic awareness is 

usually divided into several subcategories (Roberts, 2011). Here, I will 
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focus the current discussion on phonological, syntactic and lexical 

awareness. The most widely researched aspect of metalinguistic 

awareness is phonological awareness, or the ability to manipulate 

phonological units such as syllables, onsets, rimes and phonemes 

(Barac et al. 2014). Bilinguals seems to have heightened phonological 

awareness. 

        In older children, some studies have found heightened levels of 

phonological awareness for bilinguals (Campbell & Sais, 1995; Eviator 

& Ibrahim, 2000), while others found no differences between the 

monolingual and bilingual groups (Bialystok, Majumder, & Martin, 

2003). Syntactic awareness, assessed with tasks that ask the individual 

to judge and correct grammatical mistakes and determine ambiguity and 

create interpretations, have been found to be heightened in bilingual 

samples. Bilinguals have been found to have enhanced abilities to note 

and correct grammatical mistakes, especially when given misleading 

information like nonsense sentences like “Apples grow on noses” 

(Bialystok, & Ryan, 1985; Bialystok & Majumder, 1998; Diaz, 1985; 

Galambos & Hakuta, 1988; Galambos & Goldin-Meadow, 1990; 

Reder, Marec-Breton, Gombert & Demont, 2013; for contrary results, 

see Edwards & Christopherson, 1988). Similarly, bilinguals have also 

been found to have an advantage in lexical awareness (Ben-Zeev, 1977; 

Bialystok, 1988; Cummins, 1978; Edwards and Christopherson, 1988; 

Eviatar and Ibrahim, 2000; Feldman & Shen, 1971; Ianco-Worrall, 

1972; Mohanty, 1994; for contrary results, see Ricciardelli, 1992; 

Rosenblum & Pinker, 1983).  

       In the cases of syntactic and lexical awareness, the task requires the 

individual to separate aspects of language and reorganize it, resulting in 

the need for greater control of selective attention (Bialystok, 1992; 

2001). 

16. Metalinguistic Awareness and Additional Language Learning 

       Metalinguistic awareness is often proposed as crucial for 

successful foreign language learning (Jessner, 1999). Initially, native 

language acquisition is implicit (Hakes, 1980). It is learned through 

function, or the explicit learning of the formal rules of language. In 

contrast, second or foreign language learning is often developed 

through explicit learning of formal structures (Roberts, 2011; 
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Vygotsky, 2012). Studies investigating samples of ‘good language 

learners’ reported that successful language learners attend more to form 

(e.g., grammatical structures or sentence structures) than less successful 

language learners (Naiman, Fröhlich, Stern & Todesco, 1978; Rubin, 

1975), and this focus on form supports the learning process (Seliger, 

1975; Thomas, 1988; Schmidt, 1994). 

      Measures of metalinguistic awareness have been found to be a 

strong predictor of language learning outcomes in second language 

learners (Brooks & Kempe, 2013; Dufva & Voeten, 1999; Sparks, 

Patton, Ganschow, & Humbach, 2009). This positive association 

between metalinguistic awareness and additional language outcomes 

has not only been found with monolinguals learning a second language 

but also for bilinguals learning a third language (Hofer & Jessner, 2016; 

Kemp, 2001; Rauch et al., 2012). 

17. Research Method 

       To provides a more complete and in-depth understanding and to 

better explain the effects of bilingualism on English language 

acquisition, the mixed method has been used. The mixed method 

methodology attempts to combine the best of both qualitative and 

quantitative methodologies, and researcher collect and analyses 

quantitative and qualitative data within a single study. The advantage 

of mixed method is that, mixed methods research provides a more 

complete and in-depth understanding of the studied phenomenon than 

a quantitative or qualitative approach alone. By combining and 

integrating the strengths of qualitative and quantitate methods, it will 

be possible to better explain the complexity of a phenomenon.   

18. Data Collection 

      Data collection is an important part of a research study that every 

investigator that want to conduct a research need to collect data from 

different sources such as: books, valid sites, articles, and participants. 

For this purpose, I prepared a questionnaire which consist of closed 

ended questions, and further comments of participants, because in 

closed ended questions participants can response very easily and in 

short time. 



 
 هـ ل کال ۳۰۴۱، ګڼه لومړۍ                                         څېړنيزه مجله -علمي غزني پوهنتون    

 

۳۰۰ 

 

      Data were collected from a sample of students. This investigation 

focuses on data from students of the English department of Language 

and literature faculty. English department has about 300 students and 

the data were collected only from 33% of them.   

19. Data Analysis  

       After the questionnaires distributed to the participants and 

mentioned for them that their identity will remain secretly, they 

confidently answered to the questions. Then all the questionnaires were 

collected and put into the analysis process. 

      Data analysis was done using the Microsoft Excel, a standard 

program that is common in the world. Each question was analyzed 

separately that how many percent of the participants were strongly 

agree, how much of them were agree, how much of them were disagree 

and how much of them were strongly disagree. After that, by suing of 

the mentioned program the answers of the questions presented by 

clustered Colum charts.  

20. Discussion 

      This chapter began with description of responses of the 

participating educators. The responses to each question of participants 

examined using standard tools and the main focus of this discussion is 

to determine the significant results regard to this study. 

      Based on findings from participants, bilingual children have a 

greater success in learning another languages as adults. As Eisentein 

(1980), found that childhood bilingualism has a positive effect on adult 

aptitude for foreign language. That is, those who learned a second 

language during childhood would have a greater success in learning 

foreign languages as adults (Mokhtari khiavi,B , Rostami,Gh ., & 

Gholami,H . 2016).  

      Through the detections, it was also apparent that bilingual’s have 

high level of cognitive competences in new language than 

monolinguals. Which a number of researchers have produced evidence 

on the positive side that claim that bilingualism affects cognitive 

competences. like Carolyn Kessler & Mary Quinn (1987) in Saunders 

(1988) found that bilingualism has a positive effect on the cognitive 

creativity of children. As well as, bilingualism is a complex 
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phenomenon, and the context in which languages are developed play an 

important role in a child’s cognitive and linguistic development (e.g., 

Vygotsky, 2012). Proficiency in both languages can positively impact 

the cognitive and linguistic development thus affecting additional 

language learning (Sanz, 2008) as explained, the controlled switching 

between languages is considered as cognitively demanding and a 

constant training of the related cognitive functions (Prior & Gollan 

2011; Verreyt et al., 2016). Thus, frequent controlled switching and the 

associated cognitive processes may also impact L3 learning via 

metalinguistic skills (Bialystok, 2007). 

       Participants also accepted that Bilingual’s have better ability of 

analysis the materials in new language than monolinguals. Likewise, 

Anita Ianco-Worrall (1972) in Saunders (1988) studies argued that 

bilingual children are better than monolinguals in analyzing language 

as an abstract system. He concluded that bilingual children were 

capable of separating the meaning of a word from its sound at a much 

earlier age than their monolingual peers. In the same way they agreed 

that Bilinguals have more interesting and motivation in learning a new 

language. Also, Grosjean (1982) stated that bilingualism has positive 

effects that facilitate learning a new language, and they reported that in 

school bilingual children are more motivated and often ahead of other 

classmates, especially in intellectual development. 

      Also contributors accepted that the brain capacity of bilinguals and 

monolinguals are not the same. Individuals who are bilingual switch 

between two different language systems. As Zelasko and Antunez 

(2000), mentioned that their brains are very active and flexible. 

Research also shows that bilingual people have an easier time to 

understanding math concepts and solving word problems more easily 

(Zelasko and Antunez, 2000); and developing strong thinking skills 

(Kessler and Quinn, 1980). 

      From the researchers’ observations and the participants’ views the 

half population of the world are bilingual. One-half to two-thirds of 

adults around the world speak at least two languages (Zelasko and 

Antunez, 2000). According to Francois Grosjean, bilingualism is 

present in practically every country of the world, in all classes of 

society, and in all age groups. In fact, it is difficult to find a society that 
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is genuinely monolingual. Not only is bilingualism worldwide, it is a 

phenomenon that has existed since the beginning of language in human 

history. So, Bilingualism is common in many parts of the world. For 

example, in Spain, many children learn Spanish and Catalan; in the 

Andes, children speak Quichua or Quechua, as well as Spanish; and in 

India their official languages are English. Reporting on the current 

situation, G. Richard Tucker concluded that there are many more 

bilingual or multilingual individuals in the world than there is 

monolingual. 

21. Conclusion 

      This study aimed to investigate the effects of bilingualism on 

English language acquisition. It was proved that bilingualism has 

positive effect on the process of learning another language such as 

English language. Bilingual educators have an opportunity to play an 

important role in the context of language acquisition, because being 

bilingual has a lot of benefits such as: global, social, cognitive, and 

learning benefits. 

     This research found that one-half to two-thirds of adults around the 

world speak at least two languages. In our global society, they have 

many advantages as: bilingual adults have more job opportunities 

around the world than monolingual adults, bilingual individuals have 

the opportunity to participate in the global community in more ways, 

get information from more places, and learn more about people from 

other cultures. 

      This study also determined that individuals who are bilingual switch 

between two different language systems. Their brains are very active 

and flexible. Research also shows that bilingual people have an easier 

time to understanding math concepts and solving word problems more 

easily, developing strong thinking skills and learning other languages. 

Finally, bilinguals have many benefits academically in many ways, 

because they are able to switch between languages, they develop more 

flexible approaches to thinking through problems. Their ability to read 

and think in two different languages promotes higher levels of abstract 

thought, which is critically important in learning. 
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 یسیبر زبان انگل یدوزبانگ راتیتأث
 

  *1 مجتبی فقیری
 انګلیسیدیپارتمنت  فارغ التحصيل، ی زبان و ادبیاتپوهنتون غزني، پوهنځ -۳

@gmail.comfaqiri1234 * 

 چکيده
همانطور که جهانی شدن و جابجایی جمعیت در حال افزایش است، فرهنگ های مختلف ناگزیر      

اند با یکدیگر تماس بیشتری پیدا می کنند که منجر به افزایش تعداد جوامع چندفرهنگی می شود.  
از یک  بیشتراین جوامع مختلط منجر به خانواده های چندزبانه و کودکانی میشوند که خود را با 

فرهنگ آشنا  میکنند.  و در بسیاری از موارد از زبانهای مختلف که برای هر والدین استفاده میکنند 
یعنی دو زبانه می شوند. هدف این تحقیق  بررسی تاثیرات دوزبانگی بر یادگیری زبان انگلیسی 

مترین ویژه ای دارم. مهانجام شد. و من به عواملی که بر موفقیت دوزبانگی تأثیر می گذارد توجه 
عاملی که به طور مطلق بر موفقیت فرآیند دوزبانگی تأثیر می گذارد، عامل سن است. عامل دیگر 
نقش والدین است که خانواده باید زبان خود را به زبانی که کودک در مکتب صحبت می کند تغییر 

 موفقیت فرآینددهد. همچنین شخصیت کودک ممکن است عامل مهمی باشد که می تواند بر 
یادگیری تأثیر بگذارد. از سوی دیگر، دوزبانه ها به دلیل سطح بالای آگاهی فرازبانی، در یادگیری 
زبان های خارجی مزایایی  دارند. راهکار های یادگیری یک زبان ارتباط مثبتی با یادگیری  یک 

تری  برای یادگیری یک زبان خارجی دارند و از آنجایی که دوزبانه ها از استراتژی های مناسب 
زبان استفاده می کنند، و ممکن است دوزبانه ها زمان آسان تری برای یادگیری یک زبان خارجی 
داشته باشند. این تحقیق نشان داد که دوزبانگی تأثیر مثبتی بر روند یادگیری یک زبان دیگر مانند 

یری مهمی را در زمینه های فراگ زبان انگلیسی دارد. استاتید دوزبانه این فرصت را دارند که نقش
 .یک زبان ایفا کنند، زیرا دو زبانه بودن فواید زیادی دارد از جمله؛ اجتماعی، شناخت و یادگیری
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Reflecting the Phenomenon of martyrdom in the 

Poetry Collection of )Shamim Sahra (Tabesh 

Heravi 
 

Mohammad Rezaie1* and Ali Akbar Zawli2 
1,2 Department of Dari, Language and Literature  faculty, Ghazni 

University 
* mohammad786rezaie@gmail.com 

Abstract 

       In poetry, the thoughts, feelings and emotions of the poet are 

expressed in the form of eloquent and beautiful words, based on certain 

rules; As it is clearly stated in the Poems of Tabesh Haravi, the concepts 

of martyrdom, martyr and mujahid, which are central components in his 

thought, the purpose of its design is to create a deep connection with 

these concepts and promote moral and Islamic values. Using poetic 

tricks and catchy language, He urges the reader to reflect on these 

spiritual concepts; Because his main goal of dealing with martyrdom is 

to promote the knowledge of self-sacrifice to maintain the divine justice 

system in the society. Using poetry, she invites the reader to think about 

the true meaning of martyrdom and highlights qualities such as: 

courage, sacrifice, defense, and steadfastness. In this research, using a 

library method with an analytical-descriptive approach, these concepts 

and other related topics have been explained and described And they 

have examined their relationship together and studied its effects and 

role in the society and the individual. In Tabash's poems, martyrdom is 

presented as the greatest value and the martyr as a representative of the 

highest religious value and faith; He considers the martyrdom and 

sacrifice of martyrs to strengthen the nation's will and resistance against 

aggression and oppression. 

Key Words: Contemporary Poetry Mujahidat, Martyrdom, Freedom, 

Justice and Selflessness. 
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Depiction of Historical Events in poems of Tape 
 

Naqibullah Yousafzai1*  

1, Department of Pashto, Language and Literature  faculty, Ghazni 

University 

* naqibullahhaqani@yahoo.com 

Abstract 

       This article is written under the title (picture of historical events in 

brief). Poems (Tape) is a valuable part of Pashto folk literature, which 

has a special form, different topics are described in it according to the 

content, and its historical aspect is discussed here. That is, the 

abbreviations that were said in connection with a historical event, or the 

political direction of the life of a historical person is indicated in it. It 

has been said. During the events that have been mentioned, the same 

events have been well photographed, and a summary has kept that 

historical event as an authentic history. In this article, the briefs 

mentioned during different events or in connection with the incident are 

presented with a brief description of the related event, which makes a 

total of (61) briefs, each of which is related to a historical event. . The 

type of research is bibliographic and descriptive. The value of the 

research is that the topic is new. My aim is to briefly describe those that 

have historical content 

Keywords: Historical peomes(Tape), The Value of Historical Poems 

(Tape), The Difference Between Historical and Epic peoms (Tape) 
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 ةیضوء الشريعةالاسلام یالحسبة وآدابه ف نظام
 

 ۳و رحمت الله حیدري ۲عین الله کريميو *1احسان الله شهامت

 السلامی ة، قسم الثقافةالشریع ةغزنی، کلی ةالاستاذ المساعد: جامع -۳  

 ، قسم الفقه والقانونةالشریع ةغزنی، کلی ةالاستاذ المساعد: جامع -۰

 ة، قسم الدراسات السلامیةالشریع ةغزنی، کلی ةالاستاذ المساعد: جامع -۱

@yahoo.come_ehsanullah2012* 

 الخلاصة
فی کل حکم من أحکام الاسلام توجد فوائد عظیمة للانسانیة، و من خلال الالتزام بهذه الاحکام 

سعادة الدنیا و الاخرة. أما اذا تم تجاهل هذه الأحکام، فان یمکن للبشر بسهولة تحقیق أهدافهم و نیل 
ذلک یؤدي الی الشقاء فی الدنیا و الاخرة. من بین هذه الأحکام هو مبدأ المحاسبة للمسئوولین ) 

عتبر هذا المبدأ بنفسه. المحاسبة للمسؤولین تصلى الله عليه وسلم القادة الحکومین و المرؤوسین(. و قد طبق الرسول 
قد استمر الخلفاء الراشدون فی اتباع هذا النهج. یتم اختیار الأشخاص المکلفین أحد أسباب النجاح، و 

بالمحاسبة وفق شروط وصفات معینة لضمان الدالة. بشکل مختصر، یمکن القول ان أی نظام یحتاج 
الی محاسبة متنوعة للمسؤولین لضمان تحقیق العدالة و منع الفوضی، مما یؤدي الی التطور و حل 

لمجتمعیة. کما یمکن للناس أن یعیشوا فی بیئة هادئة و سلمیة دون خوف، و یجب تطبیق المشکلات ا
 مبدأ الثواب و العقاب، حیث یثُاب من یلتزم بأحکام الشریعة الاسلامیة و یعاقب من یخالفها.

 الإسلام، السياسة، النظام السياسي، المحاسبة، مراجع المحاسبة. الكلمات المفتاحية:
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 الفقه الحنفي والقوانين الافغانية یالمدني ف یحة دعو شروط ص
 

 *1عین الله کريمی

 ، قسم الفقه والقانونةالشریع ةغزنی، کلی ةالاستاذ المساعد: جامع -۳

ainullahkarimi7@gmail.com* 

 الخلاصة
الأفغاني و قانون أصول المحاكمات المدنية لإقامة الدعوى لقد وضع الفقه الحنفي و القانون المدني 

الحقوقية أو المدنية شروطاً يستطيع المدعي أو المتقاضي عند توفرها أن يراجع إلى المحكمة و يرافع 
الدعوى الحقوقية أو المدنية و يستلم حقوقه،  و لاتتوجه المحكمة قانوناً إلى الدعوى المدنية أو 

وفر الشروط اللازمة لإقامة الدعوى، و حينئذ تصدر قرار عدم سماع الدعوى أو الحقوقية عند عدم ت
 ردها.

لذلك حاول الباحث في هذه المقالة أن يبحث حول شروط صحة إقامة الدعوى الحقوقية والمدنية 
في ضوء الفقه الحنفي و القانون المدني الأفغاني و قانون أصول المحاكمات المدنية، حتى يمتلأ 

 حول شروط صحة الدعاوى المدنية و الحقوقية في المستقبل القريب إن شاء الله تعالى.الفراغ 
 الدعوی، الدعوی المدنية، المحاكم المدنية، المدعی بها. الكلمات المفتاحية:
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Comparison of Servant Leadership and 

Transformational Leadership 
 

Ehsanullah Saeed1*and Ghulam Mujtaba Aimi2 
1,Department of BBA, Economics  faculty, Ghazni University 

2,Department of BBA, Economic s faculty, Sultan Mahmood Ghaznavi 

Institute of Higher Education 
* ehsanullah.saeed @yahoo.com  

Abstract 

        Leadership is like beauty; it is difficult to define, but one realizes 

its existence when witnessing its effects. Management experts believe 

that leadership is crucial for the success of organizations and 

communities. Strong organizations today do not take any steps that 

would hinder their progress toward their goals. Various methods of 

leadership exist, with two significant and contemporary ones being 

servant leadership and transformational leadership. Organizations 

strive to adopt a leadership style that aligns with their objectives, 

investing sufficient time, resources, and energy in this area. Leaders 

enhance the effectiveness of tasks, implement changes in systems, and 

create significant differences, enabling them to achieve goals within a 

specified timeframe and be beneficial to their industry. This article, 

presented in a review format, first discusses the most prominent 

definitions, methods, and theories of leadership. It then focuses on the 

differences and similarities between servant leadership and 

transformational leadership, which form the main objective of the 

research. The findings indicate that both types of leadership emphasize 

capacity building, understanding and meeting followers' needs, mutual 

respect and trust, humanitarianism, work ethics, listening, mental 

stimulation, inspirational motivation, individual consideration, 

empowerment, and authenticity. Servant leadership, however, is not 

always aligned with transformational leadership in terms of changing 

the status quo and often prefers stability. 

Keywords: Transformational Leadership, Servant Leadership, 

Leadership Methods, Common Points, Differentiating Points. 
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Reasons for not Spending the Development 

Budget from 2008 to 0118 

 

Waheedullah Amin*1 and Hameedullah Noori 2 

1,2 Finance and Banking affairs Department, Economics Faculty, 

Ghazni University 

*waheed.amin.2014@gmail.com 

 

Abstract: 

Considering the importance of development budget and its role in 

economic growth and development ،the development budget of the 

Government of Afghanistan in the mentioned period has not been fully 

spent ،the reasons for not spending the development budget are 

discussed in this article. The purpose of the study is to examine the 

factors affecting the low consumption of the budget and the findings of 

the research shows that the centralization of budget providing،  

presence of bureaucracy in the governmental and administrative 

systems  ، the low capacity of civil servants and the post-budget approval 

of the State budget. In addition ،the approval of the budget will take 

more than 30 working days to be signed by the Ministry of Finance. In 

order for the government to dispute the above reasons ،it must 

encourage foreign investment by simplifying tax exemptions and 

administrative processes and amending administrative and procurement 

laws and regulations. In this article for gathering data used Review 

methods and kind of research is descriptive. 

Keywords: Bureaucracy  ، Budget  ، Development budget and 

Financial affairs 
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Weed management in potato crops 

 

Mirza Muhammad Modaser*1  

1, Department of Agronomy, Agriculture  faculty, Ghazni University 

*mirzamodaser9@gmail.com 

Abstract: 

       Potatoes were introduced to Afghanistan during the reign of Amir 

Abdul Rahman Khan and have now become a significant part of the 

local diet. They are cultivated in several provinces including Kabul, 

Maidan, Ghazni, Bamyan, Baghlan, Badakhshan, Logar, Nangarhar, 

Laghman, Paktia, and Kunar. However, potato production is often 

affected by weeds in the fields, leading to a significant decrease in yield. 

Various methods such as mechanical and chemical control are used to 

manage weed infestation, with integrated management being the most 

important. It is crucial to prevent weed competition for water, nutrients, 

light, and oxygen by using well-decomposed FYM, practicing crop 

rotation, and clearing the field of weeds before sowing. If weeds are 

still present after precaution measures, mechanical and chemical 

control methods can be employed. Chemical control, such as using Eptc 

herbicides before planting and Pendimethalin after planting, is 

considered an effective and economical method for managing weeds in 

potato crops. Additionally, Trifloralin, Metribuzine, and Parquat are 

also used at specific times and rates to control different types of weeds 

before and after germination. 

Keywords: potatoes, weeds, control 
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Symmetrical Operations and Elements 

 

Abdul Samad Hamid1* 

1, Department of chemistry, Faculty of education, Ghazni University 

*as.hamid1366@gmail.com 

Abstract: 

       Symmetric Coordination or equivalence is called when a 

Symmetric perpetration Is Performed on a molecule and after the 

operation the molecule Is understood in such a way that it cannot be 

compared to its initial state, this molecule is called a Symmetric 

molecule. in Symmetry, two different concepts are used. Symmetry 

laments that have a separable relationship with each other are used to 

understand and recognize Symmetry through these concepts. there are 

three elements of Symmetry which are: Plane Symmetry, axis 

Symmetry, center Symmetry. it is called Simple axial rotation. 

Reflection action: when a Plane Passes through a Molecule and The 

Two Separated Sides Are Mirror Images of Each other, The Same Plane 

Is called a Plane of Symmetry. There Are Three Types of Plane of 

Symmetry. There Are Three Types of Plane of Symmetry. There Are 

Three Types of Plane of Symmetry. The horizontal Plan, Or The 

vertical Plane. Or The Rhydraal Plane, The Plane That is horizontal and 

The Molecule or The body Brings the Main Exis and All Parts to The 

Same Person. It Is the Vertical Plane That Divides the angle of the data 

exis into two equal Parts. the Rotation exis into two equal Parts. The 

Rotation exis will be reflected in two Phases. in The Solar Phase, A 

Molecule Rotates Around the hypothetical exis. it Turns out that it is 

being done. 

Keywords: Symmetry, Orbital, Crystal, Center of Symmetry, 

Reflection, Hybridization. 
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Water pollutants and it effect on human life 

 

Habibullah Hamayoun1* 

1, Department of horticulture, Faculty of agriculture, Ghazni 

University 

*hamayoun.1383@gmail.com 

Abstract  

        Water pollution has emerged as a pressing global concern, as it 

negatively impacts various water bodies and poses severe threats to 

both human and aquatic life. Therefore, preventing and mitigating the 

adverse effects of pollutants on the environment and human health is of 

utmost importance.  Comprehensive understanding of the sources, 

impacts, and treatment methods of different pollutants is essential. 

There are several methods available for removing pollutants from 

water, including physical, chemical, and biological approaches. Each 

technique possesses its unique advantages and limitations, and selecting 

the appropriate method largely depends on the nature and extent of 

contamination, cost, and efficiency. Thus, it is crucial to utilize a 

combination of different methods to detect and eliminate pollution 

more effectively.  

Keywords: Water pollutants, water pollutants removal and  human 

diseases 
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